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व्यवस्थापक को कलसंबाट, 2560 


स्वर्गीय पण्डित दिलूसिंग राईका भ्रनेक कृतिहरु छन । स्व 
अध्ययन बाटै बेद, उपनिषद्‌, व्याकरण, दशेनशास्त्र औइङ्गलीस 
सम्म पंढी पारंगत हुनु सकने पण्डितजी को बुद्धि र मेधा धन्यको 
छ। उहां ले नेपाली जाति मा वैदिक विद्या को प्रचार, नीतिको 
प्रचार र पवित्र धामिक भावना को प्रचार को निम्ति कोशिष 
गनु भयो । 


सौभाग्यले यज्ञपाला सबै र सज्जन धामिक भावना भएका 
व्यक्तिहरुको सहयोगले प्रण्डितजी द्वारा नेपाली भाषामा अनुवाद 
गरिएका संस्कारविधि छपाउने मौका जुड़ेको छ । सन्‌ १६३२ मा 
अनुवाद गरेको । 


यसर्थं आथिक सहयोग दिने श्री ब्रह्मानन्दजी गोयल, 
ट्रान्सपोटे ए० टी० सी० भूतपूर्वं प्रधान आय्यै समाज कलकत्ता 
श्री रुलीथारामजी गुप्त, भूतपूव्व प्रधान भ्राय्ये समाज कलकत्ता 
श्री सितारामजी गुप्त, वत्त॑मान प्रधान पूनमचन्दजी आये आयें 
समाज कलकत्ता. र साथे भ्ररु २ सहयोग दिने सज्जनहरुलाई 
धन्यवाद चढ़ांवछु | 


व्यवस्थापक 


चांदमारि कृष्णप्रधान 
दाजिलिङ्ग 
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' यो पुस्तक वैदिक सिद्धान्तानुसार लेखिएको छ। 
यसलाई छापी प्रकाश गरेन। सवैको भलो 
हुनेछ। दार्जीलिङ्गमा प्रकाशन भए काठमांडु 
पाटन श्री दरवार मदन पुरस्कारमा 
श्री कमलमणि ग्रा० ही० द्वारा 
समपित गरेमा प्रकाश 
हुनेछ । 


समन्त : 
योगो नरहरिनाथ 
पशुपति सृगस्थली 
गोरक्ष पीठ काठमांडू 
नेपाल 
२०१५।१५।५५ 
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मुख्य कारण 


श्री स्वामीदयानन्द सरस्वतीजी ले संस्कारविधि नांउ गरियेकी 
पोस्तक अर्थ मनुष्य को शरीर कन गर्भे देखि ( मरण पय्यंन्त ) 
सोरह परि को कमे ले रुष्ट पुष्ट पारेर मरण पच्छि पनि आत्मालाई 
छेक थुन बिना विद्युत मण्डलमां पुरेउने उपाय हिन्दी भाषामा लेखि 
दिये का थिए तेइ कुरा गोर्खाली हरुले पनि सजिलो सित अर्थ बूझुन 
र बड्या कर्म गरि कन बडिया तन मन सित का हुन्‌ भन्ये 
विचारले नेपाली भाषा मां लेखि प्रगट गरे को मात्रे हो केहि हानि 
लाभ को मन्सुबा ले होइन भनि जान्नु इति ।। 


माने डांड़ा बस्ती 
_.दो्जील जि० दिलूसिराई 
fato Ho १९९२ 
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(च) 
पण्डित दिलूसिंह राई 


( परिचय ) 


जन्म : मंगलवार १० गते ग्रसार १६२२ वि० सं० 
मृत्यु : मंगलवार ११ गते असार २०११ वि० सं० 


श्री ईश्वर बरालले पं० दिलूसिह राई लिखित सत्यार्थ प्रकाश 
( नेपाली अनुवाद ) को भूमिका आफ्नो निबन्ध-लेख संग्रह 
'सत्यपत्री' मा संकलन गनु भएको छ, तर पण्डितजी विषय केही 
लेख्नु भएको छैन । शायद उनको विषयमा चाहिदो जानकारी 
नभएर पनि यसो भएको होला । तर उनको विषयमा केही 
लेखिनु पर्छ भन्ने मलाई लाग्थ्यो । । आर्य समाजसंग सम्बन्ध 
भएपछि मैले पण्डित दिलूसिह विषय केही जान्ने मौका पाएँ । 
ती जम्मै लेख्नु कुनै दिन संयोग मिल्नेछ भन्ने आशा राखेकोछु । 
पण्डितजीका अप्रकाशित कृतिहरू छपाइन्दैछ भन्ने जानेपछि 
मैले नै ती कृतिहरूमा उनको परिचय पनि रहनु त्रावव्यक छ 
भन्ते सल्लाह दिदा यो परिचय पनि मलाई ने लेख्ने चार परयो 
यसैले यहाँ संक्षिप्त परिचय लेख्ने प्रयास गरेको छु 1 


पण्डित दिलूसिह राईको नामसँग आर्ये समाजको नाम 
अक्षुण्ण छ । आयं समाज को 'रेड बुक-सत्यार्थं प्रकाशको 
नेपालीमा अनुवाद गरी प्रचार गर्ने श्रेय पन्डितजीलाई ने छ । 
त्यो अनुवाद गरेर उनले अखण्ड ज्ञानको भण्डार मात्र खोलेनन्‌, 
परन्तु नेपाली भाषा र साहित्यको इतिहास बनाउन रु क्रमशः 
प्रगतिमा जोड़ दिन ठूलो सहयोग गरे । त्यसताक पाद्री गंगा- 
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लालको बाइबल निस्केको थियो र एक श्रनौठो नेपाली भाषाको 
रूप पनि प्रचलित भएको थियो । त्यो हेरी पण्डित दिलूसिह 
राईको भाषा सहज स्वाभाविक र शुद्ध थियो । संस्कृतको 
ज्ञाता भएकाले उनको भाषामा केही दोष देखिन्दैन थियो, . 
यद्यपि आधुनिक नेपाल भाषाको तुलनामा त्यो केही मिल्दैन । 
तर ती भाषा र शैलीले आधुनिक नेपाली भाषा बनिनमा 
सहयोग गरेको हो भन्न हामी वाध्य हुनु पछ । भाषाको इतिहास 
खोज्नेहरूको निति यो मूल्यवान ठहछं । 'सत्यार्थं प्रकाश'-ले त्यस 
समयमा दार्जीलिङ्गमा नेपाली भाषाको रूप कस्तो थियो त्यो 
बताउँछ ) 


पण्डित दिलूसिह राई एक सम्पन्न परिवारमा जन्मेका थिए । 
तर उनले विद्या-पध्ययन गन्ने ठूलो मौका पाएनन्‌ । यद्यपि 
स्वाध्ययनले नै तिनले आफूलाई योग्य बनाए । संस्कृत र अंग्रेजी 
` पनि तिनले आफै सिके । “सत्यार्थ प्रकाश” पढेपछि भने उनको 
जीवनको गति नै बेग्लै भयो । त्यस ज्ञान-भण्डार नेपाली जनसाधा- _ 
रणासम्म पुग्नु पर्छ भन्ने तिनलाई लाग्यो । यसैले एग्यारहा सम्मु- 
ल्लास 'सत्याथ प्रकाश' आफै अनुवाद गरे औ त्यो आफनै खर्चेले । 
छपाएर प्रचार गरे । त्यस समयमा यत्तिका विद्वान्‌, स्वजाति 
प्रेमी र त्यागी मानिस पाउनु हाम्रो ठूलो भाग्य हो । 


पण्डितजीले चार वेद, उपनिषद्‌ र छः दर्शन पढेका थिए औ _ 
यजुर्वेद ता उनलाई कण्ठस्थ थियो । उनी अंग्रेजीको 'सत्यार्थ | 
प्रकाश' पढ़ न र पढाउन पनि सक्थे । 


“सत्यार्थ प्रकाश' र शुद्धार्थं’ पण्डित दिलूसिह राईका प्रका- 
शित पुस्तकहरू हुन्‌ र हामी उनलाई त्यसैबाट चिन्छों । तर यी 
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(ज) 


बाहेक उनका श्रू पनि कति कृतिहरू छन्‌ जसको विषयमा हामी 
यत्तिन्जेल अनभिज्ञ थियो । तर श्रब उनके जुदाई श्रीक्रष्णप्रधानले 
ती पुस्तकहरू प्रकाशित गनु हुंदैछ । यो पनि हाम्रो सौभाग्य हो । 


पण्डित दिलूसिह राईले “सत्यार्थ प्रकाश” अनुवाद गर्ने भन्दा 

धेरै श्राध नै 'वि० सं० १६५६ को पैह्लो’' नामक सवाई लेखेथे । 

यो सवाईले पण्डितजीको नेपाली भाषा र साहित्यप्रति ग्रनुरागको 

उदाहरण दिन्छ । त्यस वाहेक यस पुस्तिकावाट ऐतिहासिक तथ्य 

बुभनपनि हामीलाई सहज हुन्छ । उनको दोस्रो कृति सत्यार्थ 
प्रकाश” नै हो रत्यसपछि क्रमश: निम्नलिखित पुस्तकहरू लेखे : 


शुद्धार्थं पण्डितजीको मौलिककृति हो र यो पुस्तक दोस्रो 
संस्करण हो । 'बाल-शिक्षा' पनि उनको मौलिक कृति नै हो र . 
यो पनि छापिन्दै छ । त्यसपछि पण्डितजीले कनादमुनि कृत 
“वैशेषिक दर्शन? र महषि दयानन्द कृत “संस्कार विधि” नामक 
पुस्तकहरू अनुवाद गरे । उनको सातौं र अन्तिम कृति 'किरात- 
हरूको उत्पत्ति” हो । यो पनि उनको मौलिक कृति हो र यो चाँड़ 
प्रकाशित हुनेछ । 


पण्डित दिलूसिह राई एक योग्य शिक्षक पनि यिए।' उनले 
त्यस समय धेरै युवकहरू बीच वौद्धिक विकास गर्ने, चरित्र गठन 
गर्ने शिक्षा प्रचार गरे । उनले दार्जीलिङ्गको माउन्ट प्लेजेत्ट 
रोडमा आर्यं समाजले स्थापित गरेको एक पाठशालामा धेरै 
समयसम्म अध्यापक र धामिक प्रचारकको काम गरे । त्यस 
पछि उनी विद्या-प्रचारकै निति पोखरेबुङ्ग, टर्जम कमान, समरिक 
कमान, फुवागड़ी, दवाईपानी आदि स्थानहरूमा गए । त्यहाँ पाठ- 
शालाहरू खोलेर शिक्षा प्रचार गरे । श्रन्तमा उनी समरिक 
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कमानमा स्थायी रूपले बस्न लागे । तर निर्धेक्क वा केही नगरी 
ऊनी बस्न सक्दैनथे । यसैले विभिन्न पुस्तकहरू लेख्न लागे । 
विद्याभ्यास सँगसँगै उनी खेतीबारीको काममा पनि त्यत्तिकै चाख' 
दिन्थे । यसैले उनको स्वास्थ्य कश्चन थियो । उनी वृद्धकाल सम्मै 
निरोगी रहे । 


पण्डित दिलूसिहको प्रायः ६० वर्षको अति वृद्धावस्थामा 
मृत्यु भयो ' तर मनेको केही अघिसम्म पनि उनले विद्या-प्रचार- 
को काम गरिरहे । 


पण्डितजीको जीवनी सुन्दा उनी एक पूर्ण मानव प्रमाणित 
हुन्छन्‌ । उनी स्पष्टवादी थिए । सत्य उनले कहिले छोडेनन्‌ । उनी 
« धर्मक एवृत्तिका थिए र उनलाई रूडिवादसँग घणा थियो । 
उनले अन्तिम समयसम्म यो जाति धर्म र्‌ भाषाको सेवा 
गद रहे । 


२१-१२-६८ जगत छेत्री 
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हू थ्रोन्स अ 


अथ संस्कारावेधि वक्ष्याम 
A, 


' सहनाववतु । मह नो शुनक । सह वीर्यं कराव । 
जस्बिनावधीतमस्त्‌ । मा ia 
[ शान्तिः शान्तिः शान्तिः. ॥ 

तेतिरीय आरण्यके प्रप्रा० द ¦ अनुवा० १ ॥ 


सबात्मा सच्चिदानन्दो बिश्वा दि रिद 
भूयाचमां सहायो नस्सर्वशो न्यायक्कच्छ्रचिः ।।१।। 
गर्भाथा सृत्युपय्यन्ताः संस्काराः पोडशैद दि। 

. वक्ष्यन्ते त॑नमस्कृत्यानन्तविद्यां परमेश्वरस ॥२|| 
वेदादिशास्त्र सिद्धान्तमाध्याय परमादरात्‌ | 
- आयतिह्य पुरस्कृत्य शरीरात्मा विशुद्धये ॥३॥ 
संस्कारेस्संस्कृत॑ यश्न्सेष्यमत्र तदुच्यते । 
असंस्कृतं तु यन्लोके तदसेभ्यं प्रकीर्त्यते ।।४।। 
अतः सस्कारकरणे क्रियतामुध्मो बुधैः 
शिक्षयोषधिमिनित्यं सर्वथा सुख 
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२ संस्कारविधिः 


कृतानीह विधानानि TAA | 
वेदबिज्ानबिरहैः खार्थिमिः परिमो हितैः ॥॥६॥ 
प्रमाणस्तान्यनादत्य क्रियते वेदमानतः | 
जनानां सुखबोधाय संस्कारविधिरुत्तमः USU 
बहुमिः सज्जनेस्सम्यडू मानवप्रियकारकेः । 
प्रवृत्तो ग्रन्थकरणे क्रमशो5ह नियोजितः ।।८।। 
दयाया आनन्दो विलसति प्रो बरहमविदितः, 
सरस्वत्यस्याग्रे निवसति मुदा सत्यनिलया । 
जयं ख्यातिर्यस्य प्रततसुशुणा हीशशरणाऽ- 
स्त्यनेनायं ग्रन्थो रचित इति बोद्धव्यमनघाः ।।९॥। 
चक्षरामाइचन्द्रे बुदे कार्रिकस्यासिते दले । 
अमायों सनिबारेऽयं ग्रन्थारम्भः कृतो मया ॥१०॥ 
बिन्दुवेदाङ्कचन्द्रे बंदे छचो मासेऽसिते दले । 
त्रयोदश्यां रौ वारे पुनः संस्करणं कृतम्‌ ॥११॥ 


अर्थ:-- (ओं ) हे भगवान्‌ ( सहनववतु ) हामिहरु आफुभीत्र 
जगेरा गरागर गणे हों ( सहनों अुनक्त 3 आफु भीत्र खुवाया दुर 
गर्णहों ( सह वीर्य्य करवावहै ) संसंगै बल वड़ाया बढाई य हौं 
(देजाखिनाव्धीतमस्त) हामिहरु पढ़नुमां मापाको हौं (माबिडिंपाबहे) 
फाटो गरागर गरी नही णी aa aa 'शाव्ति/)०व्हेक्षप्तत्रान्‌ मनमां 
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संस्कारविधिः ३ 


पनि शीतल हवस जीवमां पनि शीतल हवस प्रारिणहरुले पनि शीतल देवस । 
तैत्तिरी० ॥ 

सबैको आत्मा जान्ने सत्य आनन्दस्वरूप नीयागर्णे सबै संसार र चीजहरु 
बनाउने परिपुणँ भई रहेको सबैको खसम मालिक परमेश्वर ले हामिहरु कन 
सघा उन्‌॥ १ ॥ तेस्ता असंख्य विद्या भयेकी सङि लो परमेश्वर कन सेवा 
गरि गर्भे देखि लियेर मरण सम्म कीसोरह वटी, शुद्ध गरणा रीति 
कहिन्छ ॥ २ ॥ आत्मा र शरीर कन शुद्ध गर्ने का निमित्त वेद शास्त्रह्रु ले 
ठहरायकी रीति विचार गरि अनि भला २ हरुले गरि लेएयाको रीति भें 
कहि०॥ ३ ॥ एस लोक मां चोखेउने रीति ले शुद्ध गरियेको लाई शुद्ध 
भनिच्छु ( नत्र ) अशुद्ध कहिन्छ ॥ ४ ॥ यस्कारण जान्ने हरु ले सवे परिवाट 
सुख बढाउने ( उपदेश र आहारा वाट ) शुद्ध गर्ने रीति कन गनु लाई सधैं 
घन्दा गर्दछन्‌ ॥ ५ ॥ स्वार्थं काममां ड्रवि रहेका वेद का अर्थं न जान्ने हरु 
ले नाना भांति की पुस्तक वनाई राखे का छन ॥ ६॥ ति सबै लाई विकामे 
ठहराइ मान्छेहरु लाई सुख हवस्‌ भन्ने खातिर ले वेद मां लेखियेकी अस्सल 
शुद्धपानें रीति कहिन्छ ॥ ७ ॥ मान्छेहरु का उपकारी घेरे सज्जन हरु ले 
लेखनु लगां लगांउ दाई शुद्धपानें पुस्तक लेखिदियेकी छु ।। ८॥ मूल ब्रह्म जानेर 
दयाका आनन्दमां रमाई रहेको ज्ञान ले भरीये को वचन ग्रघील पट्टि वरखेका 
जीवनि ले हर्ष गराई राखे को एस्तो नांउछ जस्को परिपूर्ण ईश्वर का 
पिछामां परि इ पुस्तक वनायी भनि धर्मी हरु ले थाहापा उन्‌ ॥ ९॥ विक्रम 
सं० १६३२ साल कार्तिक वदि सञ्चवार ग्रौँसिका दिन मा ई पोस्तक लेखनु 
थालेको थियां--फेरि विक्रम १६४० ग्रापाड वदि त्रयोदशि आईतवार मां 


शुद्ध गरियो ॥ १०-११ ॥ 


स्वामी दयानन्द सरस्वती 


सबै विधिहरुको थालनिमां मुन्तिर लेखिए को ईश्वर की स्तुति विन्ती 
अनि उपासना को मंत्रहद पढ्दा एक जना विद्वान्‌ ले एक चित्त भयेर 
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परमेशवरमां मन लायर मंत्रहए बोलावस्‌ धरहरुले चित्त लगाई कन सुनुन्‌ 
विचार गरुन्‌ ॥ 


ति 


अब ईश्वर को स्तृति बिन्ती उपासनाः 


ओउम्‌ विशवानि देव सबितदुरितानि परांसुव ! 
anzia आसुंद ॥१॥ यजु० ३०-३ !। 
हिरण्यगर्भः समंवर्तताग्रे भतस्य जातः पतिरेक आसीत्‌ । 


दांधार एथिवीं द्याम॒तेसां कस्मे देवाय हविषा विधेम ॥२॥ 
यजु० १३-४ ।। 


[| मु | I es 1 ति A 
य आत्मदा ब॑दां यस्य बिइब उपासंते प्रशिपं यस्य देवा; । 
यस्यं च्छाया5सतं यस्यं मत्यु; कस्मै देवाय हदिपां विधेम ॥३॥ 


यजु० २५-१३ ॥ 
; प्राणतो निंमिपतो मंहित्वेक इद्राजा जगतो बूब । 

य ईशेंडअस्प डिपदरचतुष्पदः KA देवाय हृबिप विधेम ॥४॥ 
यजु० २३-६ ॥।' 
za धौरुग्रा पैथिवी च॑ शा येन स्वः स्तसितं येन नाकः । 
यो अन्तरिक्षे रज॑सो विमानः कस्मै देवाय हृविर्पा विधेम ॥४॥ 

यजु० ३२-६ ।॥. 
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प्रजापते न त्वदेतान्यन्यो बिश्वा जातानि परिता वभूव | 


वकमास्ते जुहुमस्तञ्नोऽअस्तु व॒यं स्याम पत॑यो रंयीणाम्‌ ॥६॥ 
ऋक्‌० म» १० Ho १२१ ॥ 

यो बन्धुजेनिता स विधाता धामानि बेद अुर्वनानि बिइवां। 

यत्रं हेवा अमृतमानशानास्त्रतीयै धामत्रध्यैर॑यन्त ॥७॥ 
यजु० ३२-१० ॥ 

AA नय सुपथा राये अस्मान्‌ विश्वानि देव वयुनानि विद्वान्‌ । 

ययाध्यस्मज्जुहुराणमनो शयिष्टा त नम उक्तिं विधेम ॥८॥ 
यजु० ४०-१६ ॥ 

ई मंत्र हरुको अर्थ :-- ( सबितः ) हे सर्व जगत्‌ उत्पन्न गर्ने अनि 

( देव ) शुद्ध सवे थोक्‌ दिने परमेश्वर कृपा गरेर ( न ) हामिहरुका 
( विश्वानि ) सम्पूणं ( दुरितानि ) दुखदिने कुरोहरु लाई ( परासुव ) परपरे 
पन्साई देव ( यत्‌ ) ज्ये २ (भद्रम्‌ ) सुखको चीजहरु छन्‌ (तत्‌) ति २ चीजहरु 
लाई ( आसुव ) राम्रोगरि हात लाई देव ॥ १ ॥ ( हिरण्यगर्भ; ) जो आफै 
उज्यालो भयेर घाम्‌ जुन जस्ता उज्यालो लोक हरु लाई वनायेर थामि राखने 
( भूतस्य ) उत्पन्न भयेका संसारको ( जातः ) भ्रुख्य ( पतिः ) स्वामी ( एकः 
असीत्‌ ) एकँवटा चेतन ईश्वर ( अग्रे ) यो जगत उत्पन्न इनु भन्दा पहिले 
( समवतंत ) रहि रहे को 'थिये ( सः ) उसैले ( इमाम्‌ ) एस्‌ ( पृथिवीम्‌ ) 
चरति ( उत ) अनि ( याम्‌ ) घाम्‌ जुनहरु लाई ( दाघार ) यामि राल्लेका 
छन्‌ हामिहरु ले ( त्येस्‌ ( कस्मै ) सुख स्वरूप ( देवाय ) शुद्ध परमेश्वर 
को लागि ( हविषा ) खटन मान्ने सर्दाम ले ( विधेम ) सेवा गदछौँ ॥ २ ॥ 
(य) जुन भगवान्‌ ( आत्मदा ) आत्मा को ज्ञान दिने (चल्दा) 
वल दिने ( यस्य ) जुन भगवान की सेवा ( विश्वे देवाः ) सरवै विद्वानहरु ले 
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गर्दछन ( यस्य ) जस्को ( प्रशिषम्‌ ) सत्य झाज्ञा सबैले मान्दछन ( सार 
च्छाया ) जस्को पिच्छा मां पनु ( मृतम्‌ ) मोक्ष को सुख हो sd 
जस्को पिच्छा मां न पनु मरण को दुख हो ( कस्मै ) तेस सुख र 
देवाय ) सर्व ज्ञान दिने परमात्मा को लागि ( हविषा ) शात्मा र मन क 
सर्दाम सित ( विधेम ) श्राज्ञा भान्ने सेवा गदं छों ॥ ३ ॥ ( र ) जुन भगवान 
( प्राणतः ) प्राण सितको ( निमिषतः ) अनि प्राण विना को K जगतः.) 
चीजहरु को ( महित्वा ) आफनै महिमा ले ( एक इत्‌ राजा ) एकवटा राजा 
( बभूव ) थिये ( यः ) जो ( अस्य ) एस ( द्विपदः ) दुई खुटूटे मान्छेहरु 
( चतुष्पदः ) भनि ) चार खुट्टे पशुहरु लाई वनाउने ( ईशे) मालिक र 
( कस्मै ) तिनै आनन्द स्वरूप ( देवाय ) सवं सम्पत्ति दिने ईश्वर की लागि 
( हविषा ) शुद्ध मन्को सर्दाम चढ़ायेर ( विधेम ) सेवा गर्दछौं ॥ ४ 
( येन ) जुन भगवान ले ( उग्रा ) चर्को रापसित को घामहरु (AJA 
.( पृथिवी ) धरति कन ( इढा ) अचलसित थामेका छन्‌ ( येन ) जुन 
ले ( स्वः ) सुख कन ( स्तभितम्‌ ) लिराखे का छन्‌ ( येन ) जस्ले ( नाकः ) 
बैकुण्ठ को मोक्ष लाई लिराखे का छन्‌ ( यः ) जुन भगवान ले ( अन्तरिक्षे ) 
शुन्य आकाश मां ( रजसः ) वलि २ का लोकहरु कन ( विमानः ) अनेक परिले 
बनायेर घ्रुमाय राखेका छन्‌ ( कस्मै ) आनन्द स्वरूप ( देवाय ) मन पर्दो 
परं ब्रह्म पाउनु निमित्त ( हविषा ) सबै सामथ्यं को सर्दाम चढ़ायेर ( विधेम ) 
सेवा गर्दछौं ॥ ५॥ हे ( प्रजापते ) प्रजाहरु का स्वामी भगवान्‌ (तत्‌ ) 
तपाई वाहेक ( अन्यः ) अर्को कोई पनि ( ता एतानि ) इनिहरु ( विश्वा ) 
सबै ( जाताति ) उत्पन्न भयेका चेतन अचेतन हरुलाई ( परि वभूव ) एँचोमा 
राखनु ( न ) शकदेन तर तपांई नै शकने छौ ( यत्काम ) जस्तो २ मन युवा 
ले ( ते ) जुहुमः ) तपांई की सेवा गर्दछौं ( तत्‌ नः अस्तु ) त्यो २ हाम्रो 
मनसुबा पुरो हवस. ( वयम्‌ ) जस्मा हामिहरु ( रयीणाम्‌ पतय स्याम ) सम्पति 
को स्वामी हुदछौं ॥ ६॥ हे मनुवा हो (सः) त्यो परमात्मा ( नः ) 
हामिहरुको ( वन्धु ) साकखे माई जस्तो सघाउने ( स जनिता ) त्योनै सबै 
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जगतकन उत्पन्न गणो ( विधाता ) चाहिदो कुरोहरु बनाउने ( विश्वा 
भुवनानि ) सम्पूर्ण भुवन हरु र ( धामानि ) जन्म नांउ ठांउहरु लाई ( बेद ) 
जान्दछन्‌ अनि ( यत्र तृतीये ) जुन मां, संसार को सुख दुख दुई बाहेक तेस्रो 
मुक्ति सुख दिने परमात्मा भये ठांउ ( अ्रमृतम्‌ ) मोक्ष सुख ( श्रान शान ) 
पायेर ( देवा: ) विद्वान हरु ( अध्यैरयन्त ) चिताये जस्तो सुख भोग गरि 
हिडद छन्‌ तेई परमेश्वर हामिहरुको गुरु, राजा अनि नीया गर्ने हुन्‌ उसे की 
सेवा सदा दिन्‌ गर्दै रहौं ॥ ७॥ हे ( अग्ने ) आफै उज्यालो भयेर श्वर २ लाइ 
पनि उज्यालो पार्ने ( देव ) सर्ब सुख दिने तपांई ( विद्वान्‌ ) सबै विद्याले 
पूणं छौ कृपा गरेर ( अस्मान्‌ ) हामिहरु लाई ( राये ) विद्यार राज्य को 
सम्पत्ति का लागि ( सुपथा ) बडिया धर्मीहरुको ढंग वाटो ( वयुनानि ) 
वडिया ज्ञान र कर्म हरु ( नय ) हात पारिदेव्‌ श्रनि ( अस्मत्‌ ) हामिहरु 
देखि ( जुहुराणम्‌ ) कपटेई ( एन: ) पाप कर्महरु लाई ( युयोधि ) फरक्‌ 
पन्सेई देव एसै कारण हामिहरु (ते ) तपांई का ( भूयिष्ठाम्‌ ) घेरवेरे 
( नम उक्तिम्‌ ) सूधो भयर गुण वखान्‌ ( विधेम ) गर्दे रहन्छौं ॥ ८ ॥ 
इतीश्वरस्तुतिप्रार्थनोपासना ॥ 


अब स्वस्तिवाचनस्‌ 


अग्निमीळे परो हितं य॒ज्ञस्य॑ देवमत्विजम्‌ । होतारं रत्नघातमम्‌ ॥१॥. 


स न॑ः पितेर्वं ai सपायनों भव॑ । सच॑स्वा नः स्वस्तये ॥२॥ 
ऋहृक्‌० मण० १ सू० १ । मं० १, ९ ॥। 
स्वस्ति नो मिमीतामश्चिना भर्गः स्वस्ति देव्यदितिरनर्वर्ण; । 


स्वस्ति पूषा असुरो दधातु नः स्वस्ति द्याबांपूथिवी सुंचेतुना ॥३॥ 
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स्वस्तये वायुसुर्प व्रवामहे सोम स्वस्ति भुवनस्य यस्पातिः । 
बृहस्पतिं स्वगणं स्वस्तर्व स्वस्तयं आदित्यासों भवन्तु नः ॥४॥ 
विश्वे देवा नो अद्या स्वस्तयें वैश्वानरो वसुरम्िः स्वस्तये । | 
देवा अबन्त्वभवः स्वस्त स्वस्ति नों रुद्रः पात्वंहसः ॥५॥ 
स्वस्ति मित्रावरुणा स्वस्ति प॑थ्ये रेवति | 
स्वस्ति ज इन्द्रंथाम्निश्च स्वस्ति नो अदित कृधि ॥६॥ 
स्वस्ति पन्थामनु चरेम सयाचन्द्रमसांविव । 
युनददता्नंता जानता संगमेमहि ।।७॥ 

; अक» भण्ज० ४ सू० ५१॥ 
ये देवानाँ यज्ञियां यज्ञियानां मनोर्यजत्रा अमृता ऋतज्ञाः । 
ते नो रासन्तामुरुगायमद्य ययं पात स्वस्तिभिः सदां नः Nzi 

ऋण मण्ड० ७ सू० ३५ ॥। 

येम्यो माता मर्धुमत्पिन्वत पर्यः पीयषं धौरदिंतिरद्रिंबहां। । 
उक्थशुष्मान इषभरान्त्स्वप्न॑सस्ताँ आंदित्याँ अनुंमदा स्वस्तये ॥९॥ 
नचक्षसो आनिमिषन्तो अईणां बृहहेवासों असूतत्वर्मानश्ुः । 
ज्योतीरंथा अहिमा अनागसो दिवो वर्ष्माण बसते स्वस्तये ॥१०॥ 
सत्राजो ये सुवृर्धो यक्ञमाययुरपारिहृता दधिरे दिवि क्षयस्‌ । 
ताँ आ विंवास नम॑सा सुवृक्तिमिंमहों आदित्याँ अदिति स्व॒स्तये ।११। 
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का बः स्तोम राधति यं जुजोषथ विश्वे देवासो मन्नुषो यति छन । 
की वाऽध्वर तुविजाता अरे करद्यो नः पपदत्यंहः स्वस्तये ॥१२॥ 
जस्या हात्रां प्रथमामायेजे मनः सर्मिद्वाभिर्मनंसा सप्तहोठंमिः 

त आद्या अभयं शर्म यच्छत सुगा नः कते सुपर्था स्वस्तये । १३॥ 
य इशिरे थुरबनस्य प्रचेतसो विशस्य स्थातुर्जगतश्व मन्तः । 
ते नः कृतादकृतादेनंसस्पर्यद्या देवास! TATA स्वस्तये ।।१४॥ 
भरेष्निन्द्र YA इवामहँऽहोसुचं . सुकृतं दैव्यं जन॑म्‌ । 
आ मित्र वरुण सातये भशं द्यावापृथिवी मरुतंः स्वस्तये ।।१५॥ 
[माणं पाथेवी द्यामनेहसे सुशर्माणमदितिं सुग्रणीतिम्‌ । 
वे स्वरित्रामनांगमम्वन्तीमा रद्ेमा स्व॒स्तये ॥१६॥ 
यजत्रा अधि वोचतोतभें त्रायध्वं नो दरेवाया अभिह्वतंः । 
यया बो दबहूत्या हुबेम झूण्बतो देबा अव॑से स्वस्तर्ये ।। १७ 
अपामीवामप विश्वामभाहुतिमयारातिं हुर्विदत्रामघायतः । 
आरि देवा ZA अस्मधुँयोतनोरुण; शर्म यच्छता स्व॒स्तये ॥१८॥ 
अरिष्टः स मर्तो विश्वं एधते १ प्रजाभिर्जायते धर्मणस्परिं | 
यमादित्यासो नयंथा सुनीतिभिरति विश्वानि दुरिता स्वस्तयें॥ १९॥ 
ये देवासोऽवथ वाज॑सातौ यं शूरसाता मरुतो हिते धने । 
आतयोबाणे रमिन्द्र सानसिमरिष्यन्तमा रहेमा स्त्रस्तये ॥२०॥ 
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स्वस्ति नेः पथ्यासु धन्व॑सु स्व॒स्त्य/पूस वृजने स्वर्षति । 
स्वस्ति भः पुत्रकृथेषु योनिषु स्वस्ति राये मरतो दधातन ॥२१॥ 
स्वस्ति रिद्धि प्रपथे श्रेष्ठा रेक्ण॑ स्वत्यमि या वाममेतिं । 


सा नों अमा सो अर॑णे निपांतु स्वावेशा भवतु देवगोपा २२॥ 
ऋक्‌० मं० १० सूक्त ६३ ।: 


इपे त्वोर्जे त्या वायव॑स्थ देवो बः सविता प्रापयतु 
ग्रेष्टंतमाय कर्मेण आप्यायध्बमध्न्या इन्द्रांय भागं प्रजावंती- 
रनमीवा अयक्ष्मा मा वं स्तेन इशत माघर्शशसो ध्रुवा अस्मिन 
गोप॑तौ स्यात बह्णीर्यज॑मानस्य प॒शून्‌ पाहि ॥२३॥ 

यजु० Ao १ सं० १ ॥ 

आ नों भद्राः क्रत॑वो यन्तु विश्वतोऽदब्धासो ऽअपरीतास उद्धिद; | 
देवा नो यथा सदमिदुधे उअसक्नप्रायुवो TATA दिवेर्दिवे ॥२४॥ 
देवानौ भद्रा सुमतिक्रेजूयतां EE नो निर्बंतताम्‌ । 
देवानास॒ख्यमुर्ससेदिमा व्य देवा न आयुः प्रतिरन्तु जीवसे ॥२५॥ 
तमीशानं जंगतस्तस्थुपस्पति थियं जिन्बमब्से हूमहे वयम्‌ । 
पषा नो यथा वेर्दसामसंद्वधे रक्षिता पायुरदच्धः स्व॒स्तये ॥२६॥ 
स्वस्ति न इन्द्रो वद्धश्रवाः स्व॒स्ति नः पषा विश्ववेदाः 
स्वस्ति नस्ताक्ष्यों अरिष्टनेमिः स्वस्ति नो इहस्पतिंदेघातु ॥२७॥ 
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भद्रं कर्णेभिः शृणुयाम देवा भद्रं पय्येमाक्षर्भियजत्राः । 


स्थिरेर्ैंस्तुष्टुबा 2संस्तनभिव्यंशेमहि देवहितं यदार्युः ।।२८॥ 


यजु० अ० २५ Ao १४। १५ | १८ . १९ | २१ ।! 
२ 3 १ द्र 3 २१ ३ २ उ १ २ 


. अग्न आ याहि वीतये ग्रणानो हव्यदातये ! 
१ ररर ३१२ 

निहोता सत्सि बर्हिषि ॥२९॥ 
२२ 3२ 3 23 ९ २ डं उ २ 
त्वमग्ने यज्ञानां होता विद्वेषां हित; । 
323 १.२ ३ 


देवेमिमाबुषे जने ॥३०॥ 


साम० छुन्द० श्रा० प्रपा० १ मंत्र १, २ !$ 
ये त्रिंषप्ताः परियन्ति विश्वां रूपाणि बिश्रत; ।. 
बाचस्पति्षेला तेषां तन्वो| अद्य द॑धातु मे ॥३१॥ 
अथवे० कां० १ ! वर्गं० १ । अनु० १ । प्रप्रा० १ । मं० १ ॥ 
इति स्वस्तिवाचनम्‌ 


अथ शान्तिकरणम्‌ 


छं न॑ इन्द्राग्नी भवतामवोभिः शन्न इन्द्रावरुणा रातहव्या । 
शमिन्द्रासोमा सुविताय॒ शं योः शन्न इन्द्रापषणा बाजसातो ॥१॥ 
शन्नो भगः शसु नः शंसों अस्तु न्नः पुरन्धिः शसु सन्तु रायः । 
ga; सत्यस्य॑ सयम॑स्य शंसः TA अय्येमा पुरुजातो अंस्तु ॥२॥ 
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JA घाता शर्म ध॒ता नों अस्तु शन्न॑ उरूची भ॑वतु स्वथामि! । 
श॑ रोदसी बृहती शंनो अद्रिः श॑ नों देवाना सुहर्वानि सन्तु ॥३॥ . 
SA अग्निज्योतिरनीको अस्तु शन्नों मित्रावरुणावश्विना शम्‌ । 
शन्नः सकूताँ सुकतानि सन्त शन्न इषिरो अभिवांत बात; ॥४॥ 
JA द्यावापथिवी पर्वहतो शमन्तरिक्षै शये नो अस्तु । 


| ०५१९ 


शं न ओषधीवनिनो भवन्त श॑ नो रजसस्पतिरस्तु जिष्णुः ॥५॥ 


Ley hn sh 


शन्न इन्द्रो वसुभिदेबो अस्तु शमांदित्येभिवरुणः सुशंसः | 
झं नो रुद्रो र्द्रेभिजलाषः शं नस्त्वष्टाग्नाभिरिह शृणोतु ॥६॥ 
शं नः सोमो भवतु ब्रह्म शं नः शंनो ग्रावाणः शमु सन्तु यज्ञा! 
झं नः स्वरूणां मितयों भवन्तु श॑ न॑ प्रस्व १; शम्व॑स्त वेदिँ ॥७॥ 
शं नः द्वयं उरुचक्षा उदेतु शं नश्चतंस्रः प्रदिशो अवन्तु । 

नः! परेता ध्रबयों भवन्तु शं नः सिन्ध॑वः शर्म सन्त्वापः ॥८॥ 


शं 
शं नो अर्दितिभवतु व्रतेभिः शं नो भवन्तु मरुतः स्वकाः । 
शं 


शं नों देवः संविता त्रायमाणः शंनों भवन्तपसों विभातीः । 
श॑ न॑ः पृजेन्यों भवतु प्रजाम्य; श॑ नः क्षेत्रस्य पतिरस्तु जम्थु॥॥१०॥ 
शं नों देवा विश्वदेवा भवन्तु शं सरस्वती सह धीभिरस्तु । 
शर्मभिषाचःशर्ख रातिषाचःशं नों दिव्याःपार्थिवाःशं नो अप्या ११। 
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ci 


अबेन्तः शमुँ सन्तु गावः | 


इन्द्रो विश्वस्य राजति शन्नोंडअस्तु दविपदे शं चतुष्पदे ॥१४॥ 
श नो .वार्तः पवताछशंनस्तपत्‌ व्यैः । 


2 


शं नः कार्निक्रददिवः प॒ञजन्योऽअभि बर्ष ॥१५ ॥ 
अहानि शं भव॑न्तु नः शशरात्रीः प्रतिंधीयताम्‌ । 
शं नै इन्द्राभी भ॑वतामवोभिः शं न इन्द्रावर॑णा रातईव्या ! 
शं न इन्द्रापृपणा वाज॑सातौ शमिन्द्रासोमा सुविताय शं योः ॥१६॥ 
श नों देवीरभिष्टयऽआपो भवन्तु पीतये । 
शय्योरभिस्रवन्तु न; ॥१७॥ | 
द्योः शान्तिरन्तरिंक्षर शान्तिः प्रथिवी शान्तिरापः 
शान्तिरोष॑धयः शान्तिः । वनस्पतयः शान्तिविद्यंदेवाः 
शान्तित्रेह्य शान्तिः सवश शान्तिः शान्तिरेव शान्तिः सा 
मा शान्तिरोधि ॥१८॥ 

त्वहितं परस्ता चछुक्रसुचरत्‌ | पथम शरदः . श॒तं 
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“१४ 'संस्कारविधि: 
जीवेंम शरदः शत णुयाम शरद शतं प्रत्नवाम शरदः 
झातमदींनाः स्याम शरद; शत भूर्यईच शरद; शतात्‌ ॥१६॥ 
य» Yo ३६ | सं० ८. १०-१२. १७, २४ ॥ 

यज्जांग्रतो दरमदेति देवं तढुँ ससस्य तथेबेतिं। 

दरंगम॑ ज्योतिषां ज्योतिरेकं तन्मे मनः शिवसेकल्पमस्तु ॥२०॥ 
थेन .कमीण्यपसा मनीषिणों यज्ञे कण्बन्ति विदर्थेषु धीरा! । 
यपूव यक्षमन्तः ग्रजानां तन्मे मन॑ः WA सँकल्पमस्तु ॥२१॥ 
यत्मज्ञानमुत चेतो तिश्च यज्ज्योतिरन्तरम्रतँ प्रजासु । 

यस्मान्न ऋते किंचन कर्म क्रियते तन्मे मनः शिव सँकल्पमस्तु NZU 
येनेदं ya भुर्वनं भविष्यत्परिंगृहीतमस्॒तेन सर्वेस्‌ । 

Ya यज्ञस्तायते सप्तहोंता तन्मे मनः शिव संकल्पमस्तु ॥२३॥ 
यस्मिन्नच; साम यजुषि यस्मिन्‌ प्रतिष्ठिता रथनाभाविंवारा) । 
यस्मिँश्चित्तं सर्वेमोत प्रजानां तन्मे मनेः शिव संकल्पमस्तु ॥२४॥ 


सपारथिरश्वानिव यन्म॑नुष्यान्नेनीयतेऽमीशुमि्वाजिनं इव । 

zatu यदजिरं au तन्मे मनः शिव संकल्पमस्तु ॥२५॥ 
Yo अध्या० ३४ | Ho १-६॥। 

3 २उ 9357 रर 3 57.37 १ 


नः पवस्व शङ्गवे शं जनाय शमवते । 
राजन्नोषधीभ्यः ।।२६।। सा० उत्तरा० प्र १ मं० १॥ 
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अब सामान्थप्रकरणम्‌ १५ 


अभ॑यं नः करत्यन्तारक्षुमभ॑यं द्यावापूथिवी उभे इमे । 
अभय पडचादर्भयं पुरस्तांदुत्तराद॑ध्रादभ॑यं नो अस्तु ॥२७॥ 
अर्भयं मित्रादर्भयममित्रादभ॑यं ज्ञातादभ॑यं परोक्षात्‌ । 
अभय नक्तमभ॑यं दिवां नः सर्वा आशा ममं मित्रं भवन्तु ॥ २८ 
अथ० कां० १६ सू० १५ मं०५।६॥ 
इति शान्तिकरणम्‌ 


अथ सासान्यप्रकरणाम्‌ 


घुन्तिर लेखिये को कर्महरु सबै विधि मां गन पर्दछ । तर 
जहाँ २ फरक पर्दछ वहां २ जनाय दिइन्छ कि यहां प्रथम्‌ कहेको 
~ [a ० ¢ 
फलाना विधि न गत अनि एति खेप सम्म गर्नु पछ भनि 
चाहिने २ ठां उमां कहिते छन्‌ ॥ 
यज्ञदेश-_यज्ञगने ठाउ ग्रर्थ जह को माटो, हावा शुद्ध अनि क्येई विगार 
न हवस ॥ 
यज्ञशाला--एसँकन यज्ञमण्डप पनि भन्दछन यो ठूलो भन्दा पनि 
ठूलो १६ हाते को चारै पाटा मां हुनु पर्छ सानो चहि चारे पाटा मां झाठ 
हाते हुनु पर्छ माटो फोहोर भये यज्ञमण्डप भरको अनि जत्ति गैरोह वेदिको 
खाडल खन्नु पर्छ उत्ति सम्म को दुई २ हात को नराम्रो माटो खनि आफालेर 
राम्रो माटोले पूरि दिनु । चारंपाटा १६ हाते छ भने २० टा खांबो अनि ८ 


हाते छभने १२ टा खांबो गाडेर ओतको लागि छाजन बनावस त्योछाना वेदिको 
CC-0.In Public Domain. Panini Kanya Maha Vidyalaya Collection. 
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१६ 


मेखला देखि १० हात ग्रग्लो हनु पर्छ । अनि यज्ञमण्डप को चारं तिर चारोटा 
दैलो राखुन्‌ चारै पाटामा हलो २ धजा सानो २ धजा वासुने र रमाय लाग्दो 
पातहरु डोरिमां उनेर झूण्डबुन्‌ । गोवर सित सथें लिपदं गरुन्‌ श्रनि कु कुम 
हदि, पिठोको रेखाहरुले सुहांउदिलो पार्न । सर्वे शुभ कायमां माच्छेहरु ल 
आफनुर य्रका को हितको लागि यज्ञ वाटो ईश्वर की सेवा गनु योस्य छ एस 
कारण कहिये को वारने चोजहरु आगोमां होम गनु अर्थ पोलनु पछे ॥ 
यज्ञ कुणुड को नाप--१ लाख ग्राहुति पोलनु परेको छ भने चारै तिर 
चार २ हात लामो, फांट तेत्तिने गेरोह हवस पिदमां एक २ हात को फांट 
रहीस अर्थ माथि भन्दा तल चार दोबर सानो हवस एसै गरि ग्राहुत जस्तो 
यज्ञको खाडल ठूलो सानो वना उनु प्छ । तर २ लाख आहुति पोलनु पन्यो 
भने छ २ हातको फांट चारे पट्टि, उत्तिने गैरोह पिदमां छ को चौथाई सानो 
हवस । अनि ५० हजार ग्राहुति पोलनु छ भने एक हात घटावस ग्रथ चारै 
पाटा तीन हाते उत्तिने गेरोह पिद मां एक हातको चौथाई भाग घटाउनु । 
२५ हजार आहुति पोलनु छभने फांट, गैरोह दुई २ हात को हृवस्‌ पिदमां 
फांट आघा हात रहोस । १० हजार आहुति सम्म लाई एइ २ हाते फांट गैरोह 
अनि आधा हाते पिंद हुनु पर्छ । ५ हजार आहुति पोलनु छ भने एक हात र 
श्राधाको फांट, गरोह, पिद मा नौ अंगुल को फांट हुनु पछे। यो वेदिको 
खाडल को नाप घीउ पोलनु को लागि हो। तर २५०० सय .ग्राहुति मोहन 
भोग र- खीर को अनि २५०० सय ग्राहुति घीउ को पोलनु छ भने चारँपाटा 
र गैरोह पनि दुई २ हात पिंद मां आधा हात को फांट रहोस । १ हजार घीउ 
की आहुति पोलनु परेपनि एक हात र चौथाई सम्मको फांट उत्तिनै गैरोह 
अनि एसै को दोबर सानो पिद भये को बना उनु। यो भन्दा सानो बनाउनु 
योग्य छैन । ई खने को वेदि को छे उमां आगो को राप छलनु लाई राखनु 
पर्णे मेखला १५ अंगुल को बनाउनु अथं ५ अंगुल फांट ५ अंगुल अग्लो भया 
को ३ टा मेखला वनावुन्‌ ॥ 
यज्ञस मिधा--पलाण, शमी, पीपल, बर, नेभारो, आंप, वेलहरु को 


CC-0.In Public Domain. Panini Kanya Maha Vidyalaya Collection. 


Digitized by Arya Samaj Foundation Chennai and eGangotri 


अथ सामान्य प्रकरणम्‌ १७ 


आगोल्ठो खाडल को, नाप जस्तो, लामो, छोटो ठुन्का ठुन्का पाणु' तर ई 
आयोल्टोहरु कीरा लागेको फोहोर ठाउको फोहोर कुरो टासिये को हरु हुदैन 
राम्रो गरि छानेर हवन को खाडल मां मेलैसित थाक लाउनु ॥ 

होम गर्दा पोल ने चीज चार परिका छ ( पहिलो वासुने ) 
कस्तुरी केशर, अगर, तगर, श्रीखण्ड, अलैची, जायफल, जायपत्री ( दोस्रो« 
'फष्टाउने ) 'घीउ दुघ, फल, जरमा फलने तरुल, चावल, गहूं, दाल हरु ( तेस्रो 
गुलियो ) शक्खर, मंह, छोहोड़ा, दाख हरु ( चौथो-रोगहटाउने ) सोमलता 
अर्थ गिलोय बासुनेझार पात हरु ॥ 


स्थालीपाक 


सुन्तिर लेखिये की रीति ले भात, मिसाहा खीर, लड्डू 
मोहनभोगहरु खूप अस्सल गरि पका उनु एस्मा प्रमाण/-- 


; ओ३य्‌-देवस्स्वा सविता पुनात्वच्छिद्रोण वसोः पवित्रेण 
खूयस्य रश्मिमिः !-- 


एस मंत्र को अर्थ :-- होम गर्दा पोलने चीजहरु कन राम्रोगरि हेरिकन 
छान्नु केलाउन र सबैकुरो चांहिदो २ मिसायर पकाउनु पछ जस्तो एक सेर 
मिश्री एक रत्ती कस्तुरी एक मासा केशर एक मासा जायफल उत्तिनै जाय 
'पृत्री एक सेर गुलियो ई सवैथोक मिसायेर पकाउनु मोहनभोग बनिन्छ एस्तै 
परिले-गुलियो सितको भात खीर ( मिसाहा ) रसिलो चीजहरु होमको लागि 
पकाउनु चरु अर्थं होमको चीज पकाउने रीति (ों नये त्वा जुष्ट 
तिवंपामि ) अर्थं जत्ति आहुति पोलनु पर्छ तिनमा एक २ को लागि चार्‌ २ 
सुठी चामल लिनु ( ओं अनये त्वा जुष्टं प्रोक्षामि ) अर्थ खुप राम्रो गरि पानी 
झां घूपेर पकाउने भांडा मां लाई आगो मां पकाउनु जव होम को लागि श्रकों 


+] 
0५ 
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बतेन मां निकालनु र मुन्तिर लेखिया की आज्यस्ली कि शाकल्यस्थाली झा 


पस्कनुर घीउ छकेनु अनि जतन सित राखनु ॥ ; Ya 
यज्ञ को बतेन--फकत चांदी को कि काठ को वतंन मुन्तिर कह 


बनावुन ॥ 
अथ पात्रलक्षणान्युच्यन्ते 

बाहुमात्यः पाणिमात्र पुष्कराः ।' षडंङू शुर खातास्त्वस्विला 
हसमुख प्रसेकाः । सूल दण्डाश्चतस्नतः YA भवन्ति । तत्र 
पालाशी जुहूः । आश्वत्थ्युपभृत्‌ । वैकङ्कतीध बा । अग्निहोत्र 
हवणी च । अरत्निमात्रः खादिरः स्रवः । अडूयुष्ट पवमात्र 
पुष्कर: । तथाबिधो द्वितीयो वेकडूतः खुव; । वारणे बाहुमात्र 
मकराकारमग्निहोत्रहवणी निधानाथ कूर्चस्‌ । अरत्नि मात्र 
खादिरं खड्गाकुतिवजम्‌ । वारणान्य होमसंयुक्तानिः तत्रोलूखलं 
नाभिमात्रम्‌ uo शिरो मात्रम्‌ । अथवा युसलोलूखले वाशे 
सारदारुमहे शुभे इच्छाप्रमाणे भवतः । तथा--खादिरं घुसले कायः 
पालाशः स्यादुलूखलः । यद्वोमौ वारणो काय्यों तदभावेउन्यइ- 
भजौ । शूर्प वेणवमेववा । ऐशीकं नलपयंवाउचर्मबद्धम । 
प्रादेशमात्री वारणी शम्या । कृष्णाजिनमखण्डम्‌ । च्पदुपले: 
अश्ममये । वारणीं २४ हस्तमात्री २२ अरत्निमात्री वा खातः 
मध्यां मध्यसंग्रह्दीतामिडा पात्रीस्‌ । अरत्नि मात्राणि IA 
होतपत्न्यासनानि । सुञ्जमयं त्रिवृतं व्याममात्रं. योकत्रम्‌ ॥ 
प्रादेशदीर्षे अष्टाइशुलायते खातमण्डलमध्ये पुरोडाशपात्यों 9 
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अथ सामान्य प्रकरणम्‌ १६ 


प्रादेशमात्रै द्र्यङ्गुछ परीणाहन्तीक्ष्णाग्र' शृताबदानम । आदर्खा- 
कारे चतुरख वा प्राशित्रहरणे । तयोरेकमीषत्खातमध्यम्‌ | 
Kl कडूतिकाकारयुभयतः खातं पडवदात्तम्‌ | द्वादशाङ्गुल- 
मड चन्द्राकारमष्टाड गुलोत्सेधमन्तर्द्धान कटम्‌ । उपवेशो$रत्नि - 
मात्रः । इञ्जप्रयी रज्जु; । खादिरान्‌ द्वादशाङ्गुलदीर्घान्‌ 


चतुरङ्गुल मस्तकान्‌ तीक्ष्णाग्रान शडूकुन । यजमानपूर्णपात्रे 
पतनीपूणपात्रं च डादशाङ्‌गुरुदीघ चतुरङ्गुल विस्तारं चतुरडगुल 


खातस्‌। तथा प्रणीतापात्रञ्च । आज्यस्थाली द्वादशाङ्गुल विस्तृताः 
्रादेशोच्चा । तथैव चरुस्थाली । अन्वाहार्य पातर पुरुषचतुष्ट्याहार 
पाकपर्याप्त , समिदिघ्मार्थ पलाशशाखामयं कौशं बहिः ।. 
क त्व्चरणाथ इण्डलाङ्गुलीयक वासांसि । पत्नी यजमान 
परिधानाथ क्षौप्रासश्चतुष्टयस्‌ । अग्न्याधेय दक्षिणार्थ चतुर्विश- 
KI एकोनपळ्चाशदूगावः । द्वादशपक्षे पञ्चबिंशतिः । षट॒ पक्षे- 
त्रयोदश, सर्वेषु पक्षेप आदित्येऽष्टौ धेनवः । वरार्थं चतस्रो 
गावः ।। 
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अथ ऋत्विग्वरणम्‌ 


( यजमानोक्तिः-ओमावसोः सदने सीद ) इ वचन भनेर ऋत्विज 

“कत कमं गराउनु का निमित्त बिन्ती गरोस ( ऋत्विगुक्ति:--ओंसीदामि ) 
इ बचन भनेर उस्को लागि बिछाया को विछौना मां वसोस ( यजमानो क्ति: 
अहमद्योक्त कर्मकरणाय भवन्तं वृणे) ( ऋर्विगुक्तिः-वृतोऽस्मि ) 

ऋत्विजहरु कस्तो २ हुनुपछें । राम्रोगरि विद्यां जान्ने धर्मी इन्द्रियजीतेको 

कर्म गणु मांसिपालू लोभनगणे परउपकारगणे घटिया कामन गरणा वड्या 

कुलको सुस्वभाव भये को वेद को घमं मान्ने वेद जान्ने एक, दुई, तीन, कि 


. चार जना लाई राखनु एक जना भया पुरोहित दुई जना भया ऋत्विजर 


पुरोहिते अनि तीनजना छनभने ऋत्विज पुरोहित अध्यक्ष तर चार जना छन 
भने होता अध्वयु उद्गाता ब्रह्मा यिनीहरु. का विछौना वेदि को चारै तिर 
रहोस्‌ अर्थ होताको पश्चिम आसन पूर्वं मोहोड़ा ग्रध्वयु को उत्तर विछोना 
दक्षिणतिर मोहोड़ा उद्गाता को पूर्व मां विछौना पश्चिम तिर मोहोड़ा अनि 
ब्रह्मा को दक्षिण मां बिछौना उत्तर तिर मोहोड़ा फर्काउनु पछ यजमान को 
चंहि पश्चिम आसन पुवं मोहोड़ा कि दक्षिण मां वसेर उत्तर तिर मोहोड़ा 
फर्कावस अनिइ कमं गणहरुकन मान मनितो सित बसनु लावुन तिनीहरु पनि 
हषं सित बसेर चाहिये को कर्म वाहेक अरु २ कामर कुराहरु केहि . नगरुण सवै 
यज्ञ गणु" वसेकाहरु ले आफना २ बर्तन बाट तीन २ आचमन्‌ मंत्र भनेर 
गणु पर्छ ति मंत्रहरु यी हुन्‌ ॥ 

ओं अमृतोपस्तरणमसि स्वाहा ।।१।। एस मंत्र ले एक अचमन ॥ 

ओं अमृतापिधानमसि स्वाहा ॥।२।। एस मंत्र ले दोस्तो आचमन ॥ 


ओं सत्यं यशः श्रोमंयि श्रीः श्रयतां स्वाहा ।। एस मंत्र ले तेत्रो 
आचमन गरे पच्छिति लेखिये को मंत्र हरु भनेर पानी सित आङ्ग हरु छुनू ॥ - 


आओ वाङ मऽआस्येऽस्तु ।। एस मंत्र ले मुखमां ॥ 
ओं नसोमें प्राणोऽस्तु ।। एस मंत्र ले नाख को दुई छेड़ मां ॥ 
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व्यं अक्ष्णोमे चक्षुरस्तु ।। एस मंत्र ले आंखां दुइ मां ॥ 
“ओं कर्णंयोमें श्रोत्रमस्तु ।। 'एस मंत्र ले कान दुई मां ॥ 
ओं वाह्वोर्मेबलमस्तु ।। एस मंत्र ले पाखुरा दुइ मां ॥ 
ओं ऊर्वोर्मेऽओजोऽस्तु ॥। एस मंत्र ले जांग दुइ मां ॥ 


श्रों अरिष्टानि मेऽङ्गानि तनूस्तन्वा मे सह सन्तु ।। यो मंत्र भनेर 
दाहिनो हात ले पानी छुइकन घूनुर प्रथम कहेको श्रागोल्ठो वेदि मां चिठाउनुर 
म्केरि :-- 


ओं भूभु वः स्वः ॥। यो मंत्र भनेर वाहुन, क्षेत्रि कि वैश्य को धर देखि 
आगो लेइकन कि घीउको वत्ती सल्कायेर त्येस्मां कपुर वालनुर वचे इ थोकमां 
राखिकन मसिनो झींजाहरुले ठूलो पाण अनि यजमान कि पुरोहितले दुइ 
स्हातले उचालि तातो भये चिमटा ले च्यापिकन अधिल तिर कहेको मंत्र भनेर 
मेदि मां आगो सलकाउनु:-- 


ओं भूर्थुव aa भूम्ना पृथिवीब वरिम्णा । 
तस्यास्ते एथिवि देवयजनि पृष्ठेडप्िमेज्नादमन्नाद्यायादथे ॥ 
यजु० अ० ३ मं० ५ ॥ 
एस मंत्रले वेदिको मांझा मां आगो राखेर सल्काया पच्छि त्येस्मा सानो २ 


*चोइटा अनि अलिकता कपूर लायर “अघिल्लो मंत्र भन्दै बलाउने चीजले ग्रागो 
न्तेजपाणुं:- 


ओं उद्‌वुध्यस्वाभे प्रतिंजाणूहि त्वमिशपर्ते सश्सजेथामयं च॑ । 
-अस्मिन्त्स॒घस्थे अध्युत्तरस्मिन्‌ विश्वे देवा यज॑मानश्च सींदत ॥ 
यजु० अ० ११ । मन्त्र १४ ॥ 
चब दाउरा मां आगो राम्रोगरि सल्कन्छ तब श्रीखण्ड को कि पलाश को 
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तीनोटा आठ्‌ २ अंगुल को दाउरा घीव मां चोभेर मुन्तिर को मंत्र एक २ वराः 
भन्दै एक २ हून्का झागो मां पोलनु । मंत्र इ हुन्‌ः , 
ओं अयन्त इध्म आत्मा जातवेदस्तेनेध्यस्त वर्द्धस्व चेद्ध वर्धय 
चास्मान्‌ प्रजया पशुमित्र हावचसेनान्नाद्येन समेधय स्वाहा !! 
इद्मग्नये जातवेदसे इदन्नमम ।। १ ।। एस मंत्र ले एक । 
ओ समिधां दुंबस्यत घुतैोंधयतातिंथिस्‌ । 
आस्मिन्‌ हव्या जुहोतन स्वाह ॥ इदमग्नये इद्न्नमम ।। २ ॥ 
यो अनि 15 
सुसमिद्धाय शोचिषे घृतं तीव्रं जुंहोतन । अग्रे जातवेदसे 
स्वाहा ॥ इदमग्नये जातवेदसे-इदन्न मम ।। ३ || 
इ दुई मंत्र ले दोस्रो 
त्त्वा स॒भिद्भिरङ्गिरो घृतेन वद्धयामसि । इहच्छोंचा 
यविष्ठय स्वाहा ॥ इदमग्नयेऽङ्‌गिरसे-इदन्न मम ।। ४ ।। 
यजु० अ० ३ Ho १ । २ । २ ॥)? 
एस भंत्र ले तेस्रो हुत्को पोलनु ।- 


ई मंत्र हरुले समिदाधान गरेर होम को शाकल्य जो रीति जस्तो राम्रोगरि 
पकायाको छ सुन चांदी कांसे कि काठ को वत्तंन मां वेदि को नजिकै राखुन 


त्यसपच्छि प्रथम कहेको घीव तताई कन छानेर सुगन्धहरु सित मिसाई कनः 
बर्तन मां राखेको हवस्‌ ति घीव र मोहनभोग हरु थोरै भया, छ माषा घेरै 
भया एक छटां जत्ति लाई एक आहुति को नाप कहिन्छ त्यो घीव निकालदह 
छमाषा भर आउने चमच वनाया को हवस त्येस चमच ले पांच झाहुतिः 
अघिल्लो मंत्र भनेर होम गणु! 
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, ओं अयन्त इष्म आत्मा जञातवेदस्तेनेध्यस्व वर्धस्व चेद्ध 
बद्ध्य चास्मान्‌ प्रजया पशुभित्न हवर्चसेनाम्नाद्येन समेधय 
स्वाहा ।। इदमग्नये जातवेदसे-इद्न्नमम ।। १ || 

त्यस पच्छि वेदिको चारै पट्टि हत्केला मां पानी राखेर लेखियेको मंत्र 
भन्दै छकनु:-- 

ओं अदितेञ्चुमन्यस्र | यो मंत्र ले पूर्वमा ।। 

आं अनुमते5नुमन्यस्व ।। एस ले पश्चिममा ।। 

ओं सरस्वत्यनुमन्यस्थ ॥ एस ले उचर्मा ॥ | 

ओं देव सवितः प्रसुंव यज्ञ प्रसुंब यज्ञप॑तिं भगाय । दिव्यो 
गन्धर्व; केतपूः केतंनः पुनातु बाचस्पतिर्वाचे नः स्वदतु ॥ 

, यजु० Ho ३० मं० १ ।॥ 

एस मंत्र ले वेदि को चारै तिर पानी छर्कोस : एति गरे पच्छि सामान्यः 
होम को ग्राहुतिहरु जो गर्भधान म्रनि भरु २ कर्म मां खुतै गणु पछे तिमध्ये 
होम को थालनि मां रअन्तमां वेदि को उत्तर भाग मां एक आहुति अनिः 
दक्षिण खण्ड मां दोस्री आहुति पोलिन्दछ तीदुई का नांउ “आधारावाज्याहुति” 
भनिन्छ श्नि मांझामां दुई आहुति दिईन्छ तिन्का नांउ “आज्याभागाहुति” 
कहिन्छ र घीव को वर्तन मां स्रुवा भरिकन बुढी औँला अनामिका अनिमाइली; 
औंला ले स््‌वा कन समातेर--- 

ओं अग्नये स्वाहा ।। इद्भग्नये इदन्न मम |! 

: , एसलेउत्तरमां॥: 
ओं सोमाय स्वाहा ।। इदं सोमाय-इदन्न मम | 
एस ले दक्षिण खण्ड मां बलेको ज्वाला मां पोलनु ५ 
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ओं प्रजापतये प्रजापतये इद्न्नमम ।। 

ओं इन्द्राय स्वाहा ।। इदमिन्द्राय इदन्नमम ॥ 

इ दुइ मंत्र ले वेदि को माझा मां दुइ आहुति दिये पच्छि श्र्थ “आधारा 
'वाज्याभागाहुति' दिकन मुख्य होम ज्ये २ कमंमां जत्ति २ होम गणु पर्छ 
गणु पछर पच्छिवाट 'पूर्णाहुति' प्रथ कहे को चार ( आधारावाज्यभागाहुति ) 
“योलनु फेरि शुद्ध गरियेको त्येइ घीवको वतंनमां स्त्‌ वा भरिकन बल्दो श्रागोमां 
म्चार “व्याहृति' आहुति कन होम गणु ॥ 

ओं भूरग्नये स्वाहा ।। इदमग्नये-इदन्नमम |। 

ओं झुवर्वायवे स्वाहा |। इदं वायवे-इदन्नमम LA 

ओं स्वरादित्याय स्वाहा ॥ इदमादित्याय-इद'न्नमम |। 
ओं भूथु वः स्वरग्नि वाय्बादित्येभ्यः स्ह ।। इदमग्नि- 
'बाखादित्येभ्यः इदन्न मम ॥ 
ई चार घोव की श्राहुति पोलेर एकवटा 'स्विष्टकुत' आहुति छ घीव को 
{कि भात को होमनु ॥ 

ओ यदस्य कमणोऽत्यरीरिचं यद्वा न्यूनमिहाकरस्‌ | 
-अग्निष्टत्त्विष्टकृद्विधयात्सन स्विष्टं सुहुतं करोतु मे। अग्नये 
स्विष्टकृते सुहुतहुते सवंप्रायर्चिचाइतिनां कामानां समद्भ वित्र 
सर्वान्नः कामान्त्समद्ध य स्वाहा ॥ इदमग्नये स्तिष्टकृते-इदन्न 
HA || ; 
एसले एक आहुति दिकन अघिल्लो मंत्र मन मां भनेर “प्राजापत्याहुति’ 
डोम गणु ॥ 
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ओं प्रजापतये स्वाहा ॥ इदं प्रजापतये-इदन्न मम LA 
यो मंत्र ले चुप लागि एक ग्राहुति गणु ॥ 


अघिल तिर कहिये को मंत्रहर छेवर समावत्तंन विवाह मां मुख्यछन 
तिनले घीव को चार आज्याहुति पो लनु ॥ 


ओं भूर्थुवः स्वः । अग्न आयूँषि पवस॒ आ सुवोर्जमिरषं च 
नः । आरे बाधस्व दुच्छुनां स्वाहा ॥ इदमग्नये पवमानाय- 
SA मम ॥ १ ॥ 

ओं भूवः स्वः । अग्निऋषिः पर्वमानः पाञ्चजन्यः 
पुरोहितः । तमीमहे महागयं स्वाहा ॥ इदमग्नये पवमानाय 
इदन्न मम ॥ २ ॥ ,' 

ओं भूर्थुवः स्वः । अग्ने पव॑स्व॒ स्वर्पा अस्मे बचे; सुवीयेम । 
दर्धदर्यि मथि पोषं स्वाहा ॥ इदमग्नये पवमानाय-इदन्न 
सम ॥ रे ॥ ऋऽ मं० ९ सू ६६ मंत्र १६। २०। २१॥ 

- ओं भूखुव; स्वः । प्रजापते न त्वदेतान्यन्यो विश्वां जातानि 

` पूरिता वभूव । यत्कामास्ते जुहुमस्तन्नो अस्तु व॒यं स्याम ` 


यतयो रयीणां स्वाहा ॥ इदं प्रजापतये-इदन्न मम ॥ ४ ॥ 
ऋ० Ho १० Ho १२१ मं १० । आ० १। ४। ४॥ 
-ई चार भाहुति गरेपच्छि 'ग्रष्टाज्याहुति' कहियेका मंत्रहरुले सबै भलो 
काय्यं.मां आठ आहुति गरुण तर कुन २ कर्ममा कांहां २ गणु पदं तिकुराहरु 
तेस २ कमं मां लेखिने छः 
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ओं ्वन्नोंऽअभ्ने वरुणस्य विठ्ठान्‌ देवस्य हेळोडअंबयासि- 
सीष्ठाः । यजिष्ठो वह्नितमः शोझ॑चानों बिश्वा द्वेषांसि 
प्रयुसुरध्यस्मत्‌ स्वाहां ॥ इदमग्रीवरुणास्याम-इदल्न मम ॥ १॥ 
ओं स त्वन्नोंऽअग्नेयमो मवोती नेदिष्ठोअस्था उषसो 
व्युष्टौ । अवयक्ष्य नो वरुण रराणो वीहि संडीकं सुहवों न 
एघि स्वाहा ॥ इदमग्नीवरुणास्यां-इदच्च मम ॥ २ ॥ 
ऋण Ho ४ | सू० १। मं ४। ५॥ 
ओं इमं में वरुण श्रधी हवमद्या च सृळ्य । 
त्वामवस्युराचके स्वाहा । इदं वरुणाय-इदञ्न मम ॥ ३ ॥ 
ऋण म० १ । सू २५ । म० १९ ॥॥ 
ओं तत्वा यामि ब्रह्म॑णा वन्द्मानस्तदाञ्ञास्ते यज॑मानो 
हविसिंः अहेंळमानो वरुणेह बोध्युरुशंस मा न॒आयुः प्रमोषीः 
स्वाहा । इदं वरुणाय-इद्न मम ॥ ४ ॥ [ 
| ऋह० मं० १। सू २४। म० ११॥ 
ओ ये ते शतं वरुण ये सहस यज्ञियाः पाशा वितता 
महान्तः | तेमिनोंऽअदय सवितोत विष्णुर्विश्वे मुळ्यन्तु मरुतः 
स्वर्क्काः स्वाहा ।। इदं वरुणाय सवित्रे विष्णवे विश्वेभ्यो 
देवेभ्यो मरुद्भ्यः स्वक्कषेश्यः- इदन्न मम ।। ५ || 
ओं अयाश्याग्नेऽस्यनभिशस्तिपाश्च सत्यमित्तबयासि । 
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आया नो यज्ञं वहास्यया नो धेहि भेषज स्वाहा । इदमग्नये 
अयसे-इद्ञ्ञ मस || ६ ॥ 

ओं उर्ढुत्तम वरुण पाशमस्मदवाधमं वि मध्यमं थाय । 
अथां वयमांदित्यत्रते तवानांगसोऽदितये स्याम॒ स्वाहा । इदं 
बरुणायऽऽदित्यायाऽदितयेच-इदन्न मम ॥ ७ ॥ 

ओं भव॑तं नः समनसौ सचेतसावरेपसौं । मा यज्ञशददिश- ` 
सिष्टं मा यज्ञप॑तें जातवेदसौ शिवौ भवतम॒द्य नः स्वाहा ॥ 
इदं जातबेदोभ्यां-इदन्न मम ॥ ८ ॥ 


यजु० Yo ५। मं० ३॥ 
सबै कमंमां मधुरो स्वरसित यजमानले नै मंत्रहर भनोस छिटो कि ढीलो 
गरि होइन तर जुन वेद कन जसरि पढ्नु पर्छ उसँगरि त्योवेद को मंत्र भनोस 
यजमान अनपढ़ा भये पनिएति मंत्र ता खूतै भनोस कोई भ्रनपढ़ा निवु द्धि 
यजमान भ्रक्षरहरु न जान्ने छ भने त्यो शुद्र हो तेस्तोले मंत्र भन्नु शकदँन र 
पुरोहित अनि ऋत्विज ले मंत्रहरु भनुन श्नि कर्म चहि त्ये यजमान को हात 
बाट गरावस फेरि स्रवा मां घोव भरि कहेको मंत्र ले पूणं श्राहुति गरोस :--- 
ओं स॒वं घे पूण स्वाहा ॥ : 
यो मंत्र ले तीन खेप पूर्ण प्राहुति दियेर दान दिनु पणें लाइ दिनु खुवा 
उनु पर्ण लाई खुवाइ पीयाइ कन सबै लाई विदा दियेर लोग्ने स्वाष्णि दोई 
ज्यामि ले होममां उब्रेको घीव भात मोहनभोग हरु प्रथम खायर पच्छिवाट 
वडिया अन्नको भोजन गरुण । 
भलोकार्यमां अर्थं गर्भधान देखि लियेर संन्यास कर्म पर्यन्त प्रथम कहेको 
अनितल लेखियेको सामवेद को वामदेव्य गान खूतँ गांउनु पछ ति मंत्र ई 


हुन :-- 
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रर ३२ 3१२३ 
ओं भूथुवः स्व | कया नश्चित्र आ थ्रुबदूती सदाशृधः 


२. 3 १ 


सखा । कया शाचिष्ठया दता ॥ १ ॥ 


रर 3 १ २ 
ओं सूुबः स्वः । कस्त्वा सत्यो सदानां मंहिष्टो 
3१२ 3 १ 3 3२३ १ २ 

मत्सदन्धसः । दढा चिदारुजे बसु ॥ २ ॥ 


१ १ ३ १ 


ओं भूशुबः स्वः । अभी पु णः सखीनामाबिता जारितृणाम्‌ । 
शतं भवास्यूतये ॥ ३॥ 

महावामदेव्यम्‌ ॥ काऽ५या नश्चा३ इत्रारे आद्युबात ॥ 
ऊ। ती सदाइषः सं । खा । ओऔरेहोहाइ । कया २३शचाई। 
इयौहोर हुम्मा२ । वारतों३ऽ५ हाइ ।। ( १ ) ॥ 

काऽशस्त्वा । सत्यो रेमारेदानास्‌ | मा | ह्वष्ठामात्सादन्ध | 
सा । औरेहोहाइ । इढा२३ चिदा । रुजौहो३ । हुम्मार | 
वा5३सो३ऽ५हायि ।। ( २) ॥ 

आउध्मी । ya: साइेखीनाम्‌ ।आ | बिता जरायित्‌ | 
णास्‌ । और३ हो हाथि । शता२३ म्भवा । सियोहो३ । 


१ १ २ 
हुम्मार । ता5२ यो३5श्हायि॥ (३) ॥ 
सा० उत्त० ग्रव्याय १ खं० ४ मं० १--२३ । गो० १। २। २९ ७ 
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यो वामदेव्यगान गाई शके पच्छि घर्वासी पुरुष आइमाई कर्मगणं सतधर्मीः 
सबैकन पियारो गण परउपकारी सज्जन विद्यावन्त कि त्यागी पन्यखे विनाकोः 
संन्यासी जोसवेंदा विद्याकी बड़ती अनि सवैका हितगर्णे छन तिनलाई ढोक: 
विछौना अन्न पानी वस्त्र वतन धनहरु दियेर शके सम्म मान मनितो गरुण' 
त्यस पच्छि फकत रमिता हेणु आउने हरु लाई पनि मान सित विदा गरुण ॥ 


उप्रान्त जोहरु संस्कार कर्म हेणु मन गरि आयेका छन्‌ ति आफनु २ 
ठाँउमा चुप लागि वसि रहुन क्येइ वात चीत कलह न गरुण सवैजना ले 
कर्मेमा मन लगाई कन उज्यालो मन गरि वसुन्‌अनि कर्म गणे र गराउने हरुले 
सङीलो मन भई धैय अनि विचार गर्दै मेलइ सित कमं गरुण `नि गराउन ७ 
ई सामान्य विधि भ्रर्थ सबै कर्म मा गणु" पणे रीति हो॥ 


इति सामाम्यप्रकररसु ` 


अथ गर्भधानर्विध वक्ष्यास: ` 


निषेकादि शमशानान्तो मंत्रेयस्योदितोविधिः ।। 
मनु० द्विती० Ho श्लो० १६ ७ 
अर्थः-मांछेहरुका शरीर अनि आत्मा श्रेष्ट हुनुका लागि निषेक भ्र्थः 
गर्भ रहेको दिन देखि मरणा पच्छ मुर्दाकन पोलेर भस्म पारिन्‌ जेल सम्म १६. 
संस्कार हुंदछन शरीर को थालनि गर्भमा रहनु टु नि पोलेर भस्म पाणु सम्मः 
१६ परिको कमं गणु पदंछन तिनेहरुमां प्रथम गभं रहने विधि ॥ 
“गर्मेस्याऽऽघानं वीर्यस्थापनं स्थिरीकरणं यस्मिन्‌ येन वा 
कर्मणा तदू गर्भाधानम्‌’ ।। 
अर्थ:--जस्तो कमं ले गर्भ रंहदछ कि गर्भ मां बीय्यं रोपिन्दछ त्यो: 
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'गर्भेधान हो जस्तोगरि वीऊर बारी वडिया भया अ््नि पनि खुप सप्रन्दछन्‌ 
उसँगरि रुष्ट पुष्ट स्त्री पुरुषहरुका सन्तान पनि खुपै सप्रन्दछन्‌ एस्कारण 
भरज्वान सम्म शुद्ध कन्येकेटा भई वसेर विद्या पढ़िकन कान्छो दर्जा को पनि 
१६ वर्षकी केटीर २५ वर्ष को केटा हुनु पछे यो भन्दा पनि घेर उमेरको भया 
“अ वड्या हुन्थ्यो कारण १६ वर्ष देखि उंघो उमेर को कोखमा गर्भ थामनुर 
पुष्ट पार्णे सामर्थ अनि वा लख को शरीर वढनुलाई पुणं अवकाश हुनु शकदैन 
२५ वर्ष विना पुरुष को वीर्य पनि छिपिन्दैन एस्मां प्रमाण :-- 


पञ्चविशे ततो वर्षे पुमान्नारीतु षोडशे । 


समत्वागतवीयौं तौ जानीयात्‌ कुशलो भिषक्‌ ॥ १ ॥ 
; सुश्रु० सूत्रस्थाने Ao २५ ॥ 


उनषोडशवर्षायामप्राप्तः AIR | 
यद्याधत्ते पुमान्‌ गर्भ कुक्षिस्थः स बिपद्वते ॥ २ ॥ 
जातो वा न चिरं जीवेज्जीवेडा aka । 


तस्मादत्यन्त बालायां गर्भाधान न कारयेत्‌ ॥ ३ ॥ 

: ` सुश्रु० शारीर० ग्र १०॥ 

इ शिलोक सुश्रुत का हुन्‌ शरीर की घटति र बड़ति को कुरा जस्तो गरि 

वैद्य शास्त्रम' लेखिये को छ त्यस्तो ग्ररुमा छैन त्यस्को मुख्य कुरो भ्रधिल तिर 
'वेदारम्भ मां लेखिने छ अर्थ कत्ति २ वषं मां कुन २ घातु कस्तो २ परिले 
कलिलो कि छिपिनु बढ्नु कि घटनु जांदछ ई सबै कुरा वंद्य शास्त्र मां कहिये 
का छन्‌ यसकारण गर्भाधान हरु मां वैद्यशास्त्र को पिछा लिनु पर्दछ हेनु' हवस 
सुश्रुत लेखने मुख्य बैद्य जस्को कुरा सवै विद्यावन्व हरुले मान्दछन्‌ तिनले 
विवाह अनि गर्भधान को वेला थोरे भन्दा पनि थोरै १६ ववं की कन्या अनि 
२५ वषं को केटा हुनु पदे छ श्रनि यसो पनि भन्दछन जत्ति सामर्थ्यं २५ वर्ष 
मां पुरुष को शरीर मां हुंद छ उत्तिने सामर्थ्यं १६ वर्ष की कन्या की शरीर 
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ममां होई जांदछ एस्क्रारण वैद्यहरुले प्रथम कहिये को उमेर मां दुवै को सामर्थ्यं 
बरावर जानुन्‌ ॥ १॥ १६ वर्ष न पुगेकी कन्यामां २५ वषं न पुगेको केटाको 
गर्भ रह्यो भने त्यो गर्भे मां तै विग्र जानेछ॥ २॥ जन्मे पनि वाँचने छैन 
वांचे पनि खिनोरे दुवलो हुनेछ यसकारण १६ वर्ष देखि उधो की कन्या मां 
"गर्भे को काम न गरुन्‌ ॥ ३ ॥ 


चतल्नोऽतरस्थाः शरीरस्य दृद्धियोंवनं संपूर्णता किञ्चित्परि- 
'हाणिश्वेति । आषोडशाद्‌ दवृद्धिरापंच्विशतेयोवनमाचत्वारिं- 
शतः सम्पूर्णता ततः क्िंचित्परिहाणिश्चेति ।। 

अर्थं :-- शरीर की चार अवस्था १६ वर्ष सम्म सबै अंग बढ्दै गयेर 
“२५ वर्ष मां भरज्वान भई ४० वर्ष सम्म मां सबै घातु परिपुणां हुंदछ ४० वषं 
देखि उंभो खाना पीना ले जत्ति २ घातु र वीर्यहर बढेका छन ति श्रलिक्‌ २ 
गर्दे घटनु लागद छन्‌ यो कुरा ले ठर्हारदछ कि छिटै विवाह गणु खोज्यो भने 
कत्या १६ वषं की केटा २५ वर्ष को हुनु पदंछ मझौला कन्या २० बर्ष की 
केटा ४० बर्षे को श्रेष्ठ कन्या २४ वर्ष की केटा ४८ वर्ष को हवस जसले 
आफनु कुलकन सपाणु' दीघंश्रायु सुबानि बुद्धि बलले पूणे विद्यावन्त सम्पति 
-सीत को पाणु' खोजद छन तिनले १६ बर्ष देखि उंघो की कन्या र २५ वर्ष न 
YA छोरा को बिवाह गरुण सुधारों भाग्यमानी पाणो उंभो लाउने काम यही 
ने हो केटवली उमेर्मा कन्येने राखेर आफनो सन्तान कन विद्या र अति वुद्धि 
सीखा उनु जस्मा तिनिहरु भला इवुन्‌॥ 


ऋतुदान को ससय 


वतुकालाभिगामी स्यात्स्वदारनिरतस्सद! | 
पर्वं ब्रजेच्चेनां तेद्त्रतो रतिकाम्यया || १ ॥ 
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ऋतु) स्वाभाविकः ख्रीणां रात्रयः षोडशः स्रताः 
चतुर्मिरितरं! साद महोभि! aaa ॥ २॥! 
तासामाद्याश्‍चतसरस्तु निम्दितैकादशी च या! 
त्रयोदशी च॑ शेपास्तु प्रशस्ता दश रात्रयः ॥ हे ॥. 
युग्मासु पुत्रा जायन्ते खियोउयुग्पासु रात्रिषु । 
तस्माधुग्मासु पुत्राथी सँबिशेदार्तवे खियम्‌ ॥ ४ ॥ 
पुमान्‌ एंसोऽधिके शुक्रे त्री भबत्यथिके खिया! । 

समे पुमान प ख्िमौ बा क्षीणेऽल्पे च विपर्ययः ।। ५ ॥: 


निन्द्यास्वष्टासु चान्यासु स्रियो रात्रिषु वर्ज यन्‌ | 

ब्रक्मचाय्येव भवति यत्र तत्राश्रमे वसन्‌। ६ ॥।' 
Ago अ० ३ ॥४ 
अर्थ :-- मनु महर्षि हरले गर्भराखने समय यसरि ठहरायेका छन्‌ किः 
पुरुष ले सर्वदा स्त्री कन बेलामा भेटोस्‌ आफनी वाहेक अरु स्त्री का संग न, 
गरोस तेसै गरि स्त्री ले पनि झाफनो बिहाइते लोग्ने वाहेक अरुसित अलग 
वसोस्‌ पति व्रता स्त्रीझें आफनै स्वाष्णि माँ झानन्द रहने स्त्री ब्रता पुरुष ले 
गर्भ कायमा औंसीर पूणो की रात छोडोस्‌ ॥ १ ॥ स्त्रीहरु का रज १६ दिन 
सम्म रहन्छ तिन्मा प्रथमको चार दिन घटिया छन्‌ तिदिन मां त्यस ले छूयेकोः 
पानी पनि न पीवस स्त्रीले केही काम नगरिकन बसि रहोस ईः 
चार दिन मां स्त्रीको संग गणु व्यर्थ अनि रोग हुंदछ रज भनेको स्त्रीहरका' 
शरीर बाट बिग्रेको रगत घावको पीप जस्तो निकलंछ ॥ २॥ गर्भ को कार्यमा 
जस्तो प्रथमूको चार रात्रि घटिया छन्‌ त्येस्तै एकादशी र त्रयोदशी पनि जान्नु; 
वाकी दश रात्री बडिया छन्‌ ॥ ३॥ जस्लाई छोराकी इच्छा छ उसले षष्ठी, 
ऋष्टमी, दशमी, चतुदंशी, षोडशी मां ई छ रात्रि गर्भकार्य मां वड्या छ तरः 
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इन्मा पनि अघिल्लो २ श्रेष्ठ छं अनि जस्लाई छोरी की इच्छा छ उस्ले 
पञ्चमी, सप्तमी, नवमी ई तीन रात्रिम वडिया छ# एस्कारण छोरा खोजने 
ले जोड़ी तिथिमां भेटोस ॥ ४ ॥ लोग्नेको वीर्य घेरभया छोरा अनि स्वाष्णी 
को घेर भया छोरी बरावर भया नपुसक ( मेहेरि) कि वांजी स्त्री हुनेछ 
पातुलो कि थोरे वीर्यले गभं रहोईन रहे पनि तुहि जानेछ ॥ ५॥ जो प्रथम 
कहेको घटिया श्राठ रात्रिमां स्त्रीकन भेटदैन त्यो घर्वासी भया पनि ब्रह्माचारी 
नै हो॥ ६॥ 
उपनिषदि गर्भालम्भनम्‌ ।। यो प्राइव लायनू गृह्यसूत्र को वचनहो । 
जसरि उपनिपद मां गर्भराखने विधि लेखिए की छ उसै 
गणु पछ अर्थ प्रथम कहेको १६ अनि २५ वपंमा विवाह गरि गर्भकायं गणा 
भने जस्तै उपनिपद ले कहेको छ ॥ 
अथ गर्भाधान खरियाः पुष्पवत्याश्चतुरहादृध्वं& स्नात्वा 

बिरुजायास्तसिमिन्मेष दिवा “आदित्यं गर्भमिति” ॥ 

यो -पारस्कर गृह्यसूत्र को वचन हो--एसे गरि गोभिलीय .अनि 
शौनक गृह्य सूत्र मां पनि कहेको छ एस पच्छि जव स्त्री रजस्वला भई चार 
दिन छोडेर पांचौ दिनमा रजरोग देखि नीको भयेर नुहाई धूवाई शुद्ध हुन्छे 
त्ये दिन्‌ ( आदित्यं गर्भमिति ) ई मंत्र हरुले भने के जुन रात मां गर्भकायें 
गणु मन्सुवा छ त्यो भन्दा ग्रधिल्लो दिन्मा वासुने चीजहरु सित प्रथम सामान्ये 
प्रकरण मां लेखेके होमगणु' र अधिल्लो मंत्रहरु ले भ्राहुति पोलनु यहां लोग्ने 
वेदिकी कोई एक दिशा मां वसि वांया तिर स्त्रीकन राखोस्‌ ऋत्विजहरु चारै 
दिशामां राम्रो गरि वसुन्‌ ॥ 


औँ अग्ने प्रायश्‍चिच त्वं देवानां प्रायश्चिचिरसि ब्राह्मण- 
स्त्वा नाथकाम उपधावामि यास्याः पापी लक्ष्मीस्तनूस्तामस्या 
अपजहि स्त्राहा-इदमग्नये इदनमम ॥ १ ॥ 
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ओं बायो प्रायश्चित्त त्वं देवानां प्रायश्रिचिरशसि ब्राह्मणस्त्वा 
नाथकाम उपधावामि यास्याः पापी हक्ष्मीस्तन्‌स्तामस्या 
अपजहि स्वाहा । इइंवायषे-इदन्नमभ || २ ।: 

ओं चन्द्र म्रायथित्त तं देवानां प्रादश्चिचिरसि ब्राह्मणस्त्वा 
नाथकाम उपधात्रानि यास्याः पापी लष्ष्मीस्तनस्तामस्या अपजहि 
स्वाहा । इदं चन्द्राम-इदननमम | ३ ॥ 

ओं द्य ग्रायश्चि्े स्वं देवानां प्रायश्चिचिरसि ब्राह्मणस्स्् 
नाथकाम उपधावामि यास्याः पापी लक्ष्मीस्तनूस्तामस्या अपज्ञहि 
स्वाद । इदं सूर्या य-इद्न्ममम || ४ !| 

जों अग्निवायुश्रन्द्रसरर्याः प्रायथिचयो यूयं देवानां 
प्रायश्चिचय; स्थ ब्राह्मणो वो नाथकाम उपधावामि यास्याः पापी 


' लक्ष्मीस्तनूस्तामस्या अपहत स्वाहा । इदमग्निवापुचन्दरस्व्ेभ्यः- 


इदन्न मम ॥ ५ ॥ 

ओं अग्ने प्रायश्रित्त त्वं देवानां ग्रायश्चिचिरसि ब्राह्मणस्त्वा 
नाथकाम उपधावामि यास्याः पतिघ्नी तन्‌स्वामस्या अपजहि 
स्वाहा | इदमग्नये-इदन्न मम ।। ६ |! 

मों वायो प्रायश्चित्त त्वं देवानां प्रायथिचिरसि ब्राह्मणस्त्वा 
नाथकाम उपधावामि यास्याः पतिघ्नी तनूरतामस्या अपजहि 
स्वाहा । इदंवायवे-इदन्न मस ॥ ७ || 

ओं चन्द्र प्रायश्चित्ते त्वं देवामां प्रायथिचिरसि ब्राह्मणस्त्वा 
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नाथकाम उपधावामि यास्याः पतिघ्नी तनूस्तामस्या अपजहि 
स्वाहा | इदं चन्द्राय इदन्न भम ।। ८ ॥ | 

औं सूर्य प्रायश्चित्ते त्ये देवानां प्रायश्चित्तिरसि ब्राह्मणस्त्वा 
नाथकाम उपधावामि यास्याः पतिघ्नी तनूहतामस्या अपजहि 
स्वाहा | इदं दर्याय-इदन्न मम ।। ९ || 

औं थग्निवामुद्वन्दसर्या! ्रायश्चिचयो यूयं देवानां प्रायश्चित्तयः 
स्थ ब्राह्मणो वो नाथकाम उपधावाभि यास्याः . पतिघ्नी 
तनूस्ताषस्या अपहत स्वाहा । इदमग्निवाइुचन्द्रक्वयेभ्यः-इद्न 
AA ॥ १० |! 

ओं अग्ने प्रायश्चित स्वं देवामां प्रायश्चितिरसि ब्राह्मणस्त्वा 
नाथकाम उपधावामि यास्या अपुत्र्यास्तनूर्तामस्या अपजहि 
स्वाहा । इदं अग्मये-इदन्न मम ।। ११ ॥ 

औं वायो प्रायश्चित स्वं देवानां प्रायश्चित्तिरसि ब्राह्मणस्त्वा 
` नाथकाम उपधावामि यास्या आपुत्र्यास्तनस्ताभस्या अपजहि 
स्वाहा । इदं बायवे-इदस्च भम ।। १२ ॥ 

ओं चन्द्र प्रायथित्ते त्वं देवानां प्रायश्चित्तिरसि ब्राह्मणस्त्वा 
नाथकाम उपधाबाचि यास्या अपुत््यास्तचूस्तामस्या अपजहि 
स्वाहा । इद्‌ चन्द्राय-इदञ्ञ मप ।। १३ |! 

औं खय ग्रायशचिचे त्वं देवानां प्रायथ्चिचिरसि ब्राह्मणस्त्वा 
नाथकाम उपधावालि पाएका अएन्याइतमूइतामस्णा अपजहि 
स्वाहा । इदं सर्याय-इद भम || १४ ॥ 
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औं अग्निवायुश्वन्द्रवर्याः प्रायश्चि्यो यूयं देवानां 
प्रायश्चिचय; स्थ ब्राह्मणो वो नाथकाम उपधावामि यास्या 
अपुत्र्या तनूएतामस्या अपहत स्वाहा । इदमग्निवायुचन्दरसनयेभ्यः- 
इदन्न मम ॥ १५ || 
औँ अग्ने प्रायश्चित्त त्वं देवानां प्रायश्चित्तिरसि ब्राह्मणस्त्वा 
नाथकाम उपधावामि यास्या अपसव्याः तनूस्तामस्या अपजहि 
स्वाहा | इदमम्नये-इदञ्न मम ।। १६ ॥ 
ओं वायो प्रायश्चित्ते त्वं देवानां प्रायश्रिचिरसि ब्राह्मणस्त्वा 
नाथकाम उपधावामि यास्या अपसव्याः तनूस्तामस्या अपञ्जहि 
स्वाहा | इदं वायवे-इदन्न मम ॥ १७ || 
ओं चन्द्र प्रायश्चिचे त्वं देवानां प्रायश्चिचिरसि ब्राह्मणस्त्वा 
नाथकाम उपधावामि यास्या अपसव्याः तनूस्ताप्रस्या अपजहि 
स्वाहा । इदं चन्द्राय-इदन्न मम ॥ १८ ॥ 
ओं र्य प्रायश्चित्ते त्वं देवानां प्रायश्रिचिरसि ब्राह्मणस्त्वा 
नाथकाम उपधावामि यास्या अपसव्याः तनूस्तामस्या अपजहि 
स्वाहा । इदं द्रर्याय-इदन्न मम || १९ ॥ 
ओं अग्निवायुअन्द्रह्नर्याः ग्रायश्चित्तयो यूयं देवानां प्रायश्रित्तयः 
स्थ ्राह्मणो वो नाथकाम उपधावामि यास्या अपसव्या; तनूस्ता- 
मस्या अपहत स्वाहा । इदमग्निवागुचन्द्र्व्येभ्यः इदन्न 
मम || २० || 
ई मंत्र हरु ले २० आहुति होम गणु ( ई आहुति होम गर्दा बेवली को 
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न्दाहिनो हातले वेवलाको दाहिनो कुममा छोय राखोस ) उद्नो को घीव कन 
कांसे वतन मां छोपी राखोस यस पच्छि भात को आहुति पोलनु लाई ई विधि 
शणु' एवटा चांदी कि कांसे वर्तन मां भात लाउनु र त्येस्मा धीव दुध शकर 
'भूछिकन एक छिन राखनु जब सवे विलिकन एक होई जान्छ तब अघिल्लो 
एक २ मंत्र ले एकर आहुति आगोमा पोलनु ख्नूबा माँ रहल भात पानी राखे 
को कांसे बर्तन मां राखदे गणु ॥ 
ओं अग्नये पवमानाय स्वाहा ॥ इदमग्नये पवमानाय- 
इदन्न मम | १ ॥ 
औँ अग्नये पावकाय स्वाहा ॥ इदमग्नये पावकाय-इदन 
KAUZU 
आं अग्नये शुचये स्वाहा ॥ इदमग्नये शुचये-इदन 
अम ॥ दे ॥ je ; 
ओं अदित्ये AE SA 
ओं प्रजापतये स्वाहा । इदं प्रजापतये-इदनन मम ॥ ५ ॥ 
इ पांच मंत्र ले भात को 
आहुति पोलनु र सामान्य प्रकरण को पृष्ठ २६-२९ मां लेखिये को 
{स्विष्टकृत एक अनि भ्रष्टाज्याहुति को आठ सबै नौ आहुति पोले पच्छि भ्रघिल्लो 
स्मंत्रहरु ले होम गणु ॥ - 
ओं विष्पर्योनि कल्पयतु त्वष्टा रूपाणि पशु । 
आ सिञ्चतु प्रजापतिर्धाता गने दधातु ते स्वाह ॥१॥ 
गर्म चेहि सिनीवाली गर्भे घेहि सरस्वति । 


आई ते अथिनों देवावाध॑त्तां पुष्करखजा स्वाहा ॥२॥ 
गोभिल० २। ५। ६ ॥ 
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हिरण्ययीं अरणी यं निर्मन्थतो अध्चिनां । 
तं ते गर्भं हवामहे दश॒मे मासि सर्तवे स्वाहां ॥३॥ 
Wo Ho १० । Ho ८४। मं० १-३ 1; 
रेतो मूत्रं वि जहाति योनि प्रविशा्िन्हियस्‌ । गभो 
जरायुणाइंत उल्बै जहाति जन्मला । ऋतेन ai 
विपार्नई शक्रमन्ध॑स इन्द्रस्पेन्दरियमिदै पयोऽमृतं ` मधु 


५ [| 
स्वाहा ॥ ढे ॥ यजु० ग्र १६। Ho ७६ ॥ 


यत्ते सुसीमे हृद्यं दिवि चन्द्रमसि श्रितस्‌ । बेदाई त्मा 
तद्विद्यात ॥ पश्येम शरदः श॒तं जीवेम शरद; शव£ मृजँयास 
[| ° n 
शरदः शतं प्र त्रवाम शरद; श॒तमदीनाः स्याम शरद; शर्त: 
भूय॑श्च शरद शतात्‌ स्वाहा ॥५॥ पारस्कर कां० १। क० ११॥ 
यथेयं एंथिवी मही भृतानां wai 
: एवा ते ध्रियतां गर्भो अन सतुं सर्वितवे स्वाहा ॥६॥ 
hes ° 
यथय एथिबी मही दाधारेमान्‌ वनस्पतीन्‌ । 


ba] 


छु प्रयतां गर्भो अनु सतुं सबितवे स्वाह ॥७॥. 
थेयं एथिवी मही दाधार॒ पर्षेतान्‌ गिरीन्‌ । 
एवा ते ब्रियतां गर्भो अन सततं सर्वितवे स्वाह ॥८॥ 
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-यथेयं पृथिवी मही दाधार विष्ठितं जर्गत्‌ । 
एवा ते प्रियतां गर्यो अनु सूतुं सबितबे स्वाहां ॥९॥ 
ग्रथवं० कां ६। सू० १७। मं० १-४॥ 
ई & मंत्र ले घीव अनि मोहनभोग को & आहुति पोलेर अधिलो मंत्र ले 
घीव को ४ आहुति दिनु ॥ 
औं भूरग्नये स्वाहा । इदमण्नये-इदन्न मम ॥ १ ॥ 
औं शुवर्वाये स्वाहा । इद वायवे -इदन्न मभ || २ ॥ 
औँ स्वरादित्याय स्वाह्म । इदमादिस्याय-इदन्न मम |! ३।१ 
भो अग्निवाव्तादिस्येश्यः प्राणापानव्यानेस्यः स्वाहा । 
इद्मग्निवाय्यादित्येभ्यः ग्राणापानव्यानेभ्यः-इदन्न पम ॥ ४।। 
फेरि अधिलो मंत्र ले घीव को २ आहुति होम्‌ गणु' ॥ 
ओ अयास्यग्नेबषट्कृत यत्कर्मणोऽस्यरीरिचं देवा गातुविदः 
स्वाहा । इदं देवेभ्यो गातुविद्भ्यः इदन्न मम ॥ १ ॥ 
पारस्कर कां १। कं० २॥ 
ओं प्रजापतये स्वाहा । इदं प्रजापतये-इदन्न मम ।। २ || 


यति कर्म र आहुति पोले पच्छि सामान्यभ्रकरण मां कहेको 'स्विष्टकुतः 
मन्त्रले एक घीव की आहुति पोलनु अनि ई मंत्रहद ले होम गर्वा खेपै पिछे 
स्.वामां रहल घीव ज्ये पानी को कांसे यतेन मां बटुली राखेको छ होम गरि 
- सके पछि त्यस रहल घीवकन वेउली ले नुहां उने ठांव मां संगै लगेर पैताला 
देखि कपाल सम्म घसेर नुहावस अति जीवकन चोखो लुगा ले पुछपाछ गरि 
WA २ लुगाहरु ओढेर वेदिमां झाई दोइ ज्यमिले दाहिनोवतं घूमि चयं को 
दर्शन गरोस्‌ त्यस्‌ वेला :-- 
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ओम्‌ आदित्यं गर्भ पयसा समङ्ग्धि सहस्॑स्य प्रतिमां 
विश्वरूपम्‌ । परिवुडाथि हरसा माभि मंश्स्थाःशतायुंष कृणुहि 
चीयमांनः ॥ १ ॥ बजु० ग्र १३। मं० ४१॥ 

सर्यो नो दिवस्पातु बातों अन्तरिक्षात्‌ । 

AMA; पार्थिवेभ्यः ॥ २ ॥ 

ज्योषा सवितयस्य ते हर; श॒तं सवाँ अहेति । 

पाहि नों दिद्युतः पतंन्त्याः ॥ ३ ॥ 

चक्षुर्ना देवः सबिता चक्षुने उत पर्वेतः । 

चक्षुर्धाता दंधाता नः ॥४॥ 

चक्षुर्ना घोहि चञ्चुषे चक्षुंविख्यै तनूम्यः । 

सं चेदं बि च॑ पश्येम ॥५॥ 

सुसंदर्श त्वा वयं प्रतिं पश्येम खर्य । 

बि पश्येम नृचक्षसः ॥ ६ ॥ 


त्रर० Ho १० । सु० १५८। Ao १-५॥ 
ई मंत्र हरुले परमेश्वर कन नजिक हेरेर वेवलीले :-- 


ओं ( फलाना ) गोत्रा शुभदा ( फलानी ) दा अहं भो 
-भबन्तमभित्रादयामि ।। ( फलाना मां वेवला को नाउ कि गोत्र- 

फलानी मां वेउली को नांउ बोलाउनु ) ॥ 
ई बचनहरु भनि आफ्नु लोग्ने कन ढोग दिनु र लोग्ने की ग्रामा बाबु बाजे 
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वज्यु अनि श्रर २ मान गणु सुहाउने नाता गोता हरु लाई पनि दुर्वई ले 
“एसै गरि ढोग दिउन एस्ता परि ले लोग्ने स्वाष्णि भयेका वेवला र वेवली 
वेदि को पश्चिम तिर वढिया विदौना मां वसि पुर्वं मोहोडा गरि 'वामदेव्यगान' 
गाउन्‌ त्येस पछि कहे जस्तो भोजन ( १ ) दोई ज्यामिलेगरुण श्रनि पुरोहित 
हर सवे जना लाई खाना पीना गराई मानमनितो सित विदा गरुण ॥ 
त्यस पछि कहे जस्तो भोजन ( १ ) दोई ज्यामि ले गरुण अनि पुरोहित 

हरु सर्वे जना लाई खाना पीना गराई मान मनितो सित विदा गरुण यस पछि 
'रातमां जब दोई ज्यामि को जीव चंगा' हलू अनि छुपे प्रिती बढेकी हवस 
त्यस्ता समय मां गर्भकार्य गरुण गर्भंकाय को बेला दोस्रो र तेस्रो पहर मात्रै 
हो गर्भ भीत्र वीयं खसने बेलामां दोई जना अति हषं सित मुख को सोको मुख 
नाखको सोझो नाख रहोस सवं अंग सोझो गराई राखनु लोग्ने ले वीयंदान 
स्त्रीले गर्भेमां वीयेकन थामने काम गरोस यस पछि थोरै समय विसायेर 
नुहाबुन जाडो को दिन भये पहिलेनै केशर कस्तूरी सानो ग्रलैचि मिसाई कन 
ततायेर सेलाई राखेको दूध कन रुचे सम्म पीयेर आफ्ना २ विछौना मां सुति 
रहुन लोग्ने स्वाष्णि कन गभं रहेको थाहा भयो भने भोलि पल्ट नतर अर्को 
महीना मां रज नहुंदा गर्भ रहेको थाहा होई जान्छ र त्येइ भोलि पल्ट कि भ्रर्को 
महीना को थालनि मां ग्रधिल तिर का मंत्रहरु ले होम गरुण :-- ( २) 

ओं यथा वातः पुष्कारिणी सामिङ्गयति स्तः ! 

एवा ते गर्भ एजतु निरैतु दशमास्यः स्वाहा ॥१॥ 

यथा वातो यथा बनं यर्था समुद्र एजति । 

एवा स्वं दशमास्य सहावेहि जरायुणा स्वाहा ॥२॥ 

दश मार्साञ्छशयानः कुमारो अधिं मातरि । 

निरैतु जीवो अक्षतो जीवो जीव॑न्त्या आधि स्वां ॥३॥ 

Ro Ho ५॥ सू ७८ । मं० ७-६ ॥ 
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एजतु दक्षमास्यो गभो जरायुणा सह। 
यथायं वायुरेजति यर्था समुद्र एति । 
एंबाय दर्शमास्यो अल्ञ्जरायुणा सह स्वाहा ॥१॥ 
यस्मै ते यक्षियो असो यस्यै योनिहिरण्ययी । 
अज्ञान्यह॑ता यस्य॒ ते मात्रा समंजीगमश खाहां ॥२॥ 
यजु० अ० ८। मं० २८, २९ ॥ 


पुमा७सो मित्रावरुणौ पुमाएसावश्विनाजुभौ । 

७ 
पुमानग्निश्व वायु पुमान गमस्तवोदरे स्वाहा ।। १ ॥ 
पुमानग्निः af पुमान्देवो बहस्पातिः । . 


ai विन्दस्व तं पुमानलु आयतां स्वाहा ॥ २ i 
मन्त्रज्ञाह्मण १ । ४। ८-९ गो० गु० प्र० २। खं० ५। सु० २-१० ॥ 


ई मंत्र हरुले होम गरेर प्रथम 'सामान्यप्रकरणा' को शान्त्या होम गरि 
धरा भ्राहुति’ पोलोसूर स्त्रीकन खाने पीने चीजको राम्रो गरि जोहो गणु _ 
मातनेथोक हरु पखालो चलाउनेहरु चको नुन ग्रमिलो पिरोहरु अनि फोस्को 
चीजहरु कैले न खावस तर घीव दूध दहि गुलियो 'गुडूची' चावल दाल गहूं 
अन्नहरु वडिया २ सागर फलहरु खावस शीत र उखुम्‌ जस्तो जाड़ो मां तातो 
मसाला केशर कस्तूरी हरु उखुम मां शीतल पाणे मसाला ग्रलंचीहरु मिसायर 
खांदे रहोस्‌ चांहिदो खान पान चाल चलन गरोस धेरजसो दहि मां ( सु 

र ब्राह्मी ) औषधि मिसायेर खावोस जस्मा सन्तान हर खूपै वुद्धिवन्त निरोगी 
शुभ गुण कर्म अनि वड़िया २ स्वभाव सित का हुन जावुन्‌ ॥ 


( १ ) भोजन :-- सन्तान इदकन श्रेष्ट ठुलेउनु को लागि वेदलार 
देवली को कहेजस्तै आहारा माथी भरोसा छ एस्कारण लोग्ने र स्वाष्णिले 
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आफलनु जीव पुष्ट पाणु लाई “सवे औषधि' को ग्रम्वलगरुण्‌ । यिनेहरु 
लाई 'सर्वाषधि' कहिन्छ दुईभाग ग्रांबां हरदि दोस्तो खाने हरदि श्रीखण्ड मुरा 
( इ नांउ दक्षिण मा सवैले जाने को छ) जठामासी शिलाजीत कपूर कुष्ट 
मोरवेल मुस्ता भद्रमोथ ( ई नांउ हरु पनि दक्षिण मा सबैले जानेका छन ) 
इ सवे थोककन धूलो पारेर सबै थोक को बरावर भाग लिनु र एक सेर दूध 
मा एक छटां 'सर्वोषधि' मिसाएर नेभारा को ठेकामां दही जमाई नेभारा के 
सन्धनि ले घोलि कन घीव निकालनु ग्रनि खारिकन सेर भर खारेको घीवमां 
एक रत्ति कस्तुरी एक मासा केशर ध्रनि जायफल अलायची जायपत्री एक २ 
मासा मिसाइ कन जुन दिन मा गर्भ कार्य गणु पछ त्यस दिन ( आघारावाज्या- 
भागाहुति ) चार ( विष्णुर्योनि ) ई सात मंत्र को टुनि मां स्वाहा शब्द 
भनेर होम गणु अनि त्यइ घीव दोई ज्यामि ले भात कि खीर सित रुचे सम्भ 
खानु एस्ता परिले गर्भेकार्य गर्‍्यो भने सु स्वभाव विद्यावन्त निरोग वलियो 
मापाको लामो आयु भयाको छोरा जन्मने छछोरीको मन्सुबा भया प्रथम कहिये 
को घीव र पानी मां पकाया को चावल कोभात अनि नेभारा को ठेका मां जमाया 
को दही सित खानु वडिया गुण भया की छोरी जन्मिन्छे कारण “ओआ्राहारशुद्धो 
सत्वशुद्धिः सत्वशुद्धो ध्र्‌बास्मृतिः' यो वचन छान्दोग्य को हो अर्थ मद्यमासु 
छोड़ि घीव दूध चावल गेहूं हरु को आहारा गरे अन्तःकरण चोखियेर वल 
पौरख निरोग बढि वुद्धिवन्त पनि हुंदछ एस्कारण भरज्वान मां विवाह गरि 
एई बिधिजस्तो गभे कायं गरेता सन्तान हरु सदाकाल भला २ हुंदै जाने थिये 
रजस्वला हुनुलाइ जव १२-१३ दिन वांकी रहन्छ तब पूर्णेताक मां १२ दिन 
सम्म कहिये को घीव सित खीर खावुन्‌ अनि १२ दिने ब्रत पनि गरुण सुहां उदो 
खाने भयेर बेलामा प्रथम कहे जस्तो गर्भकार्य गर्दै रहे सन्तान्‌ हरु भला २ हूंदे 
जानेछन्‌ जस्तो सबै कुरो लाई असल बना उने विद्या छ उस्तँगरि सन्तान कन 
सपाणें विद्या एई हो मान्छे हरुले एसमा खुपै चित्त लावुन कारण एस्ती विधि 
गर्णलि सन्तान हरु सप्रणे छन नतर विग्रणे छन्‌ ॥ 

( २) दुई खेप रजस्वला मां गर्भकार्य व्यर्थे भो भने तेस्रो सेप पुष्प 
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४६ संस्कारविधि; 


नक्षत्र को योग मां रजस्वला भयेकी वेला पहिलो दिन बिहानै एक वेते लेना 
गाय को दही दुई मासा र जौ को दाना सुकाइ कन पिठो पारेको दुई मासा 
लिनु अनि एकै ठाउ पारि कन स्वाष्णि को हात मां दियर लोग्नेले 
“|ुकपीवसि” भनि तीन खेप सोघोस अनि स्वाष्णि ले “पु सवनम्‌” भेनेर 
तीनै खेप जुवाप दिकन त्यो चीज खानु एस्तै परिले फेरि २ तीन खेप विधि 
गणु' यस्‌ पछि 'संखाहूली र भटकटाई' औषधि दुवै लाई पानी सित मसिनो 
पिनेर लुगा देखि उस्को रस नित्रोरि काणु' र लोग्नेले स्वाष्णि को दाहिनो 
नाख को छेड मां भीजांउदै सु'गावस लोग्नेले :-- 


ओस्‌ यमोपधि त्रायमाना सहमाना सरस्वती । 
अस्या अहं बृहत्याः पुत्रः पितुरिव नाम जग्रमस्‌ ॥ 
एस मंत्र ले जगत को खटने परमात्मा सित विन्ती गरिकन कहेजस्तोः 
गर्भेकार्यं की विधि गरुण सूत्र वनाउने को मन्सुवा एइ हो॥ 


इति गर्भधानविधिः समाप्त: ॥ 


अथ पु सवनम्‌ 


पुसवन संस्कार को समय गभं रहेको चालपाये पछि त्यस गर्भ रहेको 
दिन देखि दोस्रो कि तेस्रो महीना मां पु सवत संस्कार गणु पछ जस्मा 
बालख मर्द अर्थ वीर्यवन्त हवस वालख को जन्म भये पच्छि दुइ वर्ष सम्म 
लोग्ने मान्छे ले कन्येकेटा के भई वसोस निद माँ पनि बीर्य खेरो न झाफालोस्‌ 
खानु लावनु सुतनु जागो बसने कामहरु एस्तो परिले गरुण जस्मां अर्को सन्तानु 
पनि बडिये हुनु जावसं ॥ | 
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आथ प्रमाणानि 

पुघाछसो मित्रावरुणौ पुझा&सावर्विनाइुसौ । 

पुघानण्निश्च वायुश्च पुमान्‌ गर्भस्तबोद्रे ॥ १ || 

पुमानग्निः एमानिन्द्रः पुमान देवो इहस्पतिः 

एुमाळसं पुत्र विन्दस्व तं पुमाननु जायताम्‌ ॥ २ || 
Mo Jo प्र २ । खं० ६ | सू० ३-१० ॥ मं० व्रा० १। ४ | ८-६ ।॥ 

शमीगश्चत्थ आरूदस्तत्र पुंसवनं कतम्‌ । 

तई पुत्रस्य वेदनं तस्स्त्रीष्वा भरामसि ॥ १ ॥ 


पुंसि बै रेतों भवति तत्त्त्रियामनुंपिच्यते । 

तह: पुत्रस्य वेदनं तत्गरजापंतिरजवीत ॥ २ ॥ 

प्रजापंतिरनुंमतिः सिनीवाल्यचीक्छूपत्‌ । 

खेबूयमन्यत्न दघप्पुमाँसमु दधदिह ॥ ३ ॥ 
अथव० कां ६ | सू० ११। मं० १-३ ॥ 


ई मंत्रुहुर को अर्थ एइ हो कि पुरुष वीर्यवन्त हुनु पर्छ एस्मां भ्राएवलायन 
गृह्यसूत्र को प्रमाण :-- 


अथास्ये मण्डलागारच्छायायां दक्षिणस्यां नासिकायाम- 
जीतामोषधि नस्तः करोति । १ ॥ 
प्रजावज्जीवपुत्राम्यां हेके ॥ २ ।। 


गर्भ रहेको दोस्रो कि तेस्रो महीना मां ( बट ) वृक्ष को (जटा) कि 
पात लेयर स्त्री को दाहीनो नाखको छेंड मां सुघावस अनि अरर पोषिलो चीज 
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अर्थ ( गिलोय ) कि ( ब्राह्मी ) श्रोषधि खुवाउनु । पारस्कर गृह्मसृत्र मां पनि 
एस्तै लेखे कोछ ॥ 
अथ पुथ्सवन पुरा स्यन्दत इति भासे द्वितीये तृतीये वा ।।१॥। 
पारस्कर कां० । क॑ १४ ॥ 
एस पछि पुसवन संस्कार त्येसँकन भन्दछन्‌ जो प्रथम गर्भकाये गरिकन 
गर्भ रहे पच्छि दुइ कि तीन महीना मां 'पु सवन संस्कार गरिन्दछ एस्तै 
गोभिलियर शौनक गृह्य सूत्र मां पनि लेखियेकोछ ॥ 


अथ फ्वियारस्भ-कार्य को थालनि 
प्रथम कहेको ( विश्वानिदेव ) देखि शांतिप्रकरण सम्म की चारै वेदको 
मंत्रहरु ले यजमान र पुरोहित हरु ईश्वर को उपासना गरुण अनि जति जना 
भेला भयेका छन तिसबै ले ईश्वर को उपासना मां चित्त लगावुन अर्थ विन्ती 
स्वस्तिवाचन शान्तिप्रकरण भतिसकेर लेखिये भें यज्ञको ठांव यज्ञशाला 
यज्ञसमिधा यज्ञकुण्ड होमगर्णे चीज स्थालीपाक हरु तयार पारेर पानी झचांउनु 
छुनु आगोसल्काउनु तेजपाणुं तीनोटा आगोल्ठो पोलनु र ( अयन्त इध्म० ) ले 
'पांच आहुति ( भ्रों भ्रदिते० ) चार मंत्र ले पानी छकंनु र ( आघारावाज्या- 
भागाहुति ) चार त्येस्तै ( व्याहृति ्ञाहुति ) चार अनि ( स्विष्टकृत र 
प्राजापत्य ) दुई आहुति पोलेर ग्रघिलो दुई मंत्र ले घीव की दुई आहुति 
दितु॥ 

ओं आ ते गर्यो -योनिमेतु पुमान्बाण इवेबुधिस्र । 
आवीरो ज्ञायतां पुत्रस्ते दशमास्यः स्वाहा || १ ।। 
अथवं० कां० ३। सु० २३ | मं २॥ 
औँ अग्निरेतु प्रथमो देवतानां सोऽस्ये प्रजां धु चतु मत्यु 
याशात्‌ | तदयं राजा वरुणोऽलुप्रन्यतां यथेयं खली पौत्रमघं न 


रोदात्‌ स्वाहा ॥ २ ॥ 


मन्त्र ब्रा १। १। १०॥ यग्राश्व० ग्र १। १३।६॥ 
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इ मंत्र ले घीव पोलेर एकान्त मां स्वाष्णि को छाति माँ हात राखेर 
आअधिलो मंत्र मनोस्‌ ॥ 
ओं यचे सुसीमे हृदये हितमन्तः प्रजापतौ । 
मन्येहं मां तढ़िद्वांस माहँ पौत्रमघं नियाम्‌ ॥ 
सं० ब्रा० १। ५। १० ॥ प्राश्व Jo १। १३ ६॥ 
त्यस पच्छि सामवेद को गीत गाईकन संस्कार मां आाँउने जत्तिलाई विदा 
दिनु र फेरि ( वट ) वृक्षको कलिलो मुण्टो अनि ( गिलोय ) कन मसिनो 
पारेर लुगा वाटो निचोरि काणुं र गर्भिणी को दाहीनो नाख को छेड मां 
सु'घावस्‌ । ऐस पञ्छि :-- 
डिरण्य॒ग॒मः समंवतेतांग्रे भूतस्य॑ जातः पतिरेक आसीत्‌ । 
स॒ दांघार एथिवीं द्यामतेमां कस्मैं देवाय हविषां विधेम ॥१॥ 
य० Ho ११५, Ao ४ ॥ 
अद्भयः संभ्रंतः पथिव्ये रसांच विश्वकमणः सम॑वत्तंताग्रे । 
तस्य॒ त्वष्टा बिद्घद्रुपर्मेति तन्मत्येस्य देवत्वमाजानमग्र ॥२॥ 
Ao ग्र ३१ । मं० १७ ॥ पार० Jo १। १४।२॥ 


इ दुई मंत्र भनेर लोग्नेले आपनी गर्भिणी स्त्री को पेटमां हात राखेर 
अधि लो मंत्र भनोस्‌ ॥ 


सुपर्णोऽसि गरुत्मै|खिशते शिरों गायत्रं चक्षुबृहद्रथन्त्रे पक्षौ । 
स्तोम॑ आत्मा इन्दा्स्यज्ञानि यजुछेषि नार्म। 
Y 
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Yo 


सामं ते तनूवीमदेव्यं ki पुच्छं धिष्ण्याः शफाः ॥ 
सुपणोऽसि गरुत्मान्दिवे गच्छ स्वः पत॥१॥ 
Yo अ० KIA ४॥ पा १। १४।५॥। 


एति भये पच्छि गभिणीले खानु लावनु उठ्‌ वस गणु मां राम्रोगरि 
जोगिनु'पछ धरे जसो ( गिलोय-ब्राह्मी-सू ठी ) औषधिहरु दूधसित थोर थोर 
खांदे रहोस्‌ सारै भ्रमिलो सारै तीतो टररो-पिरो अनि पखालो चलावने चीजहरु 


न खानु सुहांवदो भोजन गणु रिस इख लोभ न गरिकन चित्त आनन्द माँ 
राखनु सबै मां भला चाल चलन गणु ॥ 
इति पु सवन संस्कारविधिः समाप्तः ॥ 


किचन 


अथ सोसमन्तोन्तयनस्‌ 
अब तेत्रो संस्कार सीमन्तोन्नयन कहिन्दछ जस्मां गर्भिणी स्त्री को मनमा 
सन्तोष निरोग भ्रनि गर्भ वलवन्त श्रेष्ठ भयेर दिनहुँ बढ्दै जावस । एइ कुराः 
अघिल तिर लेखिन्छ ॥ 
चतुर्थे गर्भमासे सीमन्तोभ्नयनम्‌ !! १ ॥ 
आपूर्यमाणपत्षे यदा पु सा नक्षत्रेण चन्द्रमा युक्तःस्यात्‌ ॥ २ || 
अथास्ये युग्मेन शलालुग्रप्सेन त्येण्या च शलल्या त्रिभिश्च 
कुशपिञ्जूलेरूध्य सीमन्तं व्यूहति भूश्च षः .स्वरोमिति ब्रिः 
; चतुर्वा | दे ।। ( आश्वलायनग्ह्यसुत्र, अ० १ । कं १४। २, ४॥ ) 
पुछसबनवत्मथमे गर्भे मासे षष्ठेऽष्टमे वा ।। ४ ॥ 
पार० कां० १। क० १५। १॥ 
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सीमन्तोन्नयनप्रकरणम्‌ 
यो पारस्कर गृह्यसूत्र को वचन हो-एस्तैगरि गोभिलीय श्रनि शौनक 
गह्यसूत्र माँ पनि लेखियको छ॥ 

4 गर्भ रहेको देखि चौथो महीना मां पूर्णेताक जुन दिन “मूलहरु' पुरुष न 
क्षत्रे सित चन्द्रमा को संयोग हुन्छ उसै दिन सिमन्तोन्नयन संस्कार गरुण अनि 
पुसवन संस्कार भें छटौं कि आठौं महीना मां पूणो छेका नक्षत्रे चन्द्रमा 
मिलेको दिन सीमन्तोन्नयन संस्कार गरुण एस्मा प्रथम कहेको ( विश्वानि ) 
देखि ( अयन्ते इध्मको पांच आहु० ) सम्म को विधि गरिकन ( ग्रदित्य 
अनुमन्यस्व ) ई मंत्रहरु ले वेदि को पूर्व दिशाहरु मां पानी छकंतु ( झो देव ' 
सवित प्रसुव यज्ञं) एस मंत्र ले वेदि को चारै तिर पानी छकनु अनि 
( आधारावाज्याभागाहुति ) चार ( व्याहृति आहुति ) चार सबै ग्राठ आहुति 
होम गणु र :-- 

ओँ प्रजापतये त्या छुष्टं निर्वपामि | 
अर्थ चावल तिल ( मुग ) ई तीनै चीज बरावर लिकन ॥ 
आं प्रजापतये त्वा जुष्टं प्रोक्षामि ।। 
अर्थ धुनुर मिसाईकन पकाई निकै घीव लावनुर श्रगिलो मंत्र ले पोलनु ॥ 
ओं घाता द॑दातु दाशुषे प्राचीं जीबातुसुक्षितस्‌ । बयं 
देवस्य धीमहि सुमतिं बाजिनीवतुः स्वाह ॥ इदं धात्रे- 
wA मम ॥ १ ॥ [ 
NGA कां० ७ | सू० १७। सं० २॥ ग्राश्च० Jo १] १४॥ 
ओं घाता प्रजानामुत राय ईशे थात्रेद विश्वं बं जजन । 
घाता कृष्टीरनिंमिषाधिचषटं धात्र इड्यं घुतव॑ज्जुद्दोत स्वाहां ॥ 
इद्‌ धात्रे इद्न मम ॥ २॥ 


CEC-0.In Public Domain. Panini Kanya Maha Vidyalaya Collection. 


Digitized by Arya Samaj ०२ विधि! and eGangotri 
२ संस्क रेविधि: 


. औं राकामह सुहवा सुष्ठुती हुवे शुणोर्तु नः सुभगा बोध॑तु 
त्मना । सीव्युत्वपः सूच्या च्छिद्यमानया ददातु बीरं शत- 
दायमुक्थ्यै स्वाहां ॥ इदं राकायै-हृदल्न मम ॥ ३ ॥ 


यस्ते राके सुम॒तय॑ः सुपेर्शसो याभिर्ददासि दाशुषे बनि । 
ताभिर्नो अद्य सुमनां उपागहि सहस्रपोष सुभगे रराणा स्वाद ॥ 
इदं राकायै-इदन्न मम ॥ ४ ॥ क्र» मं० २ । सू. ३२। मं० ४, ५॥ 


नेजमेष परापत्‌ सुपुत्रः पुनरापत | 

अस्यै में पुत्रकामायै गर्भमा धेहि यः पुमान्स्वाहा ॥ ५ ॥ 

यथेयं एथिवी मतान गर्भमा दधे। 

एवं तं गरेमा धेहि दशमे मासि सूत॑वे स्वाहा ॥ ६ ॥ 

विष्णोः श्रे रूपेणास्यां नाया गवीन्यास्‌। - 

पुमाँस पुत्राना धेहि दशमे मासि सूबे स्वाहा ॥ ७॥ 
आश्व० Jo १। १४।३॥ 


ईसात अनि ( ओं प्रजापतेन त्वदेतान्यन्यो० ) योसित भ्राठ मंत्रले मिसाहा 
भात को आठ आहुति होम गणु र ( ओं प्रजापतये ) एस मंत्र ले भात को 
एक श्ाहुति पोलनु अनि ( स्विष्टकृत ) मत्र ले मिसाहाभात को एक आहुति 
पोले पच्छि ( ओं त्वन्नो अग्नेवरुणस्य विद्वान्‌ ) भनि लेखिये का श्राठ आहुति 
पोलनु अनि व्याहृति मंत्र ( ओं भुरग्नये ) हरु ले घीव को चार आहुति होम 
गरि लोग्ने स्वाष्णि एकान्तमां गइ बडिया विछौना मां . बसुन स्वाषिण को : 
पच्छि तिर लोग्ने वसिकन :-- 
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ओं सुमित्रिया न आप॒ओपंधयः सन्तु दुर्मित्रियास्तस्मे 
सन्तु योऽस्मादद्ेष्टि ये चं बयं द्विष्मः ॥ १॥ 
यजु० ० ६। मं० २२॥ 
मूधा दिवो अरतिं एंथिव्या वैंथानरमत आ जातमग्रिस्‌ । 
कवि सम्राजमतिथिं जनानामासन्ना पात्रे जनयन्त देवाः ॥२॥ 
यजु० ग्र ७ । मं० २४॥ 
MA अयसूर््जाचतो वृक्ष उज्जीव फलिनी भव । 
पण बनस्पते चुत्वा चुत्वा स्रयतां रयिः ।।३।। पा० १। १५।६॥ 
ओँ येनादितः सीमाने नयति प्रजापतिर्महते सौभगाय | 
तेनाइमस्ये सीमानं नयामि प्रजामस्ये जरदष्टिं कृणोमि ॥४॥ 
मन्त्रत्राह्मण १। ५। १--२ ॥ गो० २।७।४॥ 
ओं राकामहं सुहवां सुट्टती इवे शुणोतु न! सुभगा बोध॑तु त्मना । 
सीव्यत्वपः सच्या छिंद्यमानया ददातु वीरं शतदायमुक्थ्यम्‌ ।५। 


ओं यास्ते राके सुमतयः सुपे्॑सो याभिदंदांसि दाशुषे बसूनि । 
ताभिंनो अद्य सुमनां उपागहि सहस्नपोषं JAA रराणा ॥६॥ 
Wo Ho २। सु० ३२ | मं० ४, ५ ॥ गो० २। ७। ८ ॥ 


ई मंत्र हरु भनेर लोग्नेमान्छे ले भ्राफनु हातले स्वाष्णि को केशमां वामुन्ये 
तेल लाईदि कांग्यो ले कोरी नेभारा को कि अजुन वृक्ष को सिन्का कि कुश 
` को कमलो डण्ठि कि दुमसी को कांढ़ा ले पोया निकालोस र राम्रो गरि पछाडि 
तिर बाटिदियेर बांधि कन यज्ञशाला मां आवुन्‌ त्यस वेला वीणा वाजा हरु 
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बजावुन्‌ त्यस पच्छि ( सामगान ) गाबुनु तर थालनि मां प्रथम यो मंत्र 
गाई कन :-- 


ओं सोम5एव नो राजेमा मानुषीः प्रजा; । 
अवियुक्त चक्र आसीर स्तीरे तुभ्यं असौ || पा० कां० १। क० १५॥ 
( असौ मां कोई नदी को नांउ बोलाउनु ) अर्‌ २ मंत्र हरु गावुन्‌ ॥ 
शकेपच्छि होम गर्दा उद्रको मिसाहा भात माँ निकै घीव लाई कन 
गभिणी ले आफ्नी छाया त्यो घीव मां हेरोस्‌ त्यस वेला लोग्ने ले ( कि 
पश्यसि ) भनि सोधोस्‌ स्वाष्णिले। प्रजां पञुन्‌ सौभाग्यं मह्य दीर्घायुष्ट्वं 
पत्युः पश्यामि ( गोभि० गु०२।७।३)' भनि जुवापढेवस्‌ एति 
गरेर बुढ़ीहरु ठुलो २ कुलकी भाग्यवती हरु छोरा सितकी आफ्ना कुलकी 
गर्भिणी पढन्ति हरु श्रानन्द सित बसुन र हर्षंसित वातचीत गरुण त्यस 
गर्भिणीले त्यो मिसाहा भात खावस ग्नि ती बुढी र भला स्त्रीहरु जो २ 
तांहां छन एस्ता आशीर्वाद दिवुन्‌ : 
ओं ai भव, जीवसस्त्वं भव, जीवपत्नी त्वं भव ॥। 
गोभिल Jo २। ७। १०॥ 
एस्ता २ शुभ सगुणे वचन्‌ भनुन्‌ ॥ एति गरे पच्छि भेला भये का हर कन 
मान सित स्त्रीले स्त्री लाई पुरुष ले पुरुष हरु लाई बिदा गरुण ॥ 
इति सीमन्तोन्नयन संस्कारविधिः समाप्तः ॥ 


अथ जातकं संस्कारविधिः 
एस को समय अनि कर्म गणे विधि एस परि ले कहे को छ॥ 
सोध्यन्तीसद्किरस्युक्षाति || पा० कां० १। कं० १६॥ 


CC-0.In Public Domain. Panini Kanya Maha Vidyalaya Collection. 


Digitized by Arya जञातरम्रकरग and eGangotri 100 
यो पारस्कर गृह्यसूत्र को वचन हो आश्वलायन, गोभिलीय अनि शौनक 
गुह्य सूत्र हद मां पनि नस्ते परिले लेखिये का छन्‌ ॥ 
जन्मने वेलामां गर्भिणी को जीव मां अधिलो मंत्र भनेर पानी छकेछु :-- 


ओम्‌ एज॑तु दशमास्यो गर्भों जरायुणा सह । यथायं 
चायुरेजति यथां समुद्र एज॑ति । एवायं दशंमास्यो असंज्ज- 
रायुणा सह ॥ यजु० झ० ८ , मं० २० ॥ पा० १। १६। १॥ 
यो मंत्र ले पानी छक पछि ॥ 


ओम्‌ अवेतु पृश्निशेवल*शुने जराय्वचवे । नेव माठसेन 
यीबरी न कस्मिश्वनायतनमव जरायु पच्चताम्‌ || moo १।१६।२॥ 
यो मंत्र को जप गरेर फेरि पानी छकनु ( लोग्ने ले ) ॥ _ 


कुमार जातं पुरा न्यैरालम्भात्‌ सर्पिमेधुनी हिरण्यनिकापं 
हिरण्येन प्राशयेत्‌ ।। आश० १। १५।१॥ 


जन्म भये पछि सूढ़ेनी र धायी हरुले वालख को शाल राम्रो गरि जीव 
बाटो पन्स्यई कन मुख आंखां नाख कान हरु को मैलो श्राफलनुर ( बनाउनु 
'पनि ) लुगाले पूछ पाछ पारेर बाबु को काखमा दिनु बाबुले शादिर बतास न 
लाग्ने ठांउमां बसिकन ( नालभीत्र को वाइरी रगत खुपैनि खारिकन ) बांघेर 
-वीत्ताभर छोड़िकन काटनु र मनतातो पानीले .नु हाईदि नया चोखो. वस्त्र 
श्रोढ़ाउनु अनि जन्मेको घरमां वाइरह प्रथम कहे भे वेदि वनाई कि तांबो की 
बदि मां दाउरा चिठाइ ( सामान्यप्रकरण ) मां लेखिये झै ( ओं भूभुवः 
स्वः--) मंत्र दुइ ले आगो सल्काउनु ( झो उद्बुष्यस्वा ) ले तेजपाणु श्रनि 
घीव र वासुस्ये चीज हरु वेदि को छेव मां राखि पुरोहित ले हात पांव घोई 
बेदि को दक्षिण तिर वडिया विछौना माँ उत्तर मोहोडा गरि वसोस अनि 
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यजमान अर्थ बालख को वावु हात पाव घोयर वर्को ओढि कन वेदि को पश्चिम 
भाग पूर्व मोहोड़ा गरि वसोस चांहिदो सर्दाम हरु दुवे ले आफ्ना २ छेव मां 
राखनु र पुरोहित को दरजा मां राखनु का निमित्त यजमान ले :--- 
आओस्‌ आ वसो! सदने सीद्‌ ।। यो वचन भनोस्‌ ॥ 
पुरोहितलेः-ओं सीदामि ॥ 
भनि कन विछौना मां बसोस्‌ र प्रथम कहेको ( ग्रयन्त इघ्म-समिधा 
aa ) ई तीन मंत्र ले आठ झौंले' तीनोटा समिधा पोलनु अनि बलेको 
आगोमा ( आघारावाज्यभागाहुति ) चार ( व्याहृति ग्राहुति ) चार दुई गरि. 
घीव को आहुति होम गरे पच्छि :-- 
ओं या तिरश्ची निपद्यते अहं विधरणी इति । तां त्वा घ्रृतस्थ 
३५ eS ~ Nn 
घारया यजे सईराधनीमहम्‌ । स<राधिन्यं देव्ये देष्ट्रय 
७ संराधिन्ये डे 
स्वाहा ॥ इदं -इद्न्न मम || १ ॥ 
औँ विपश्रित्पुच्छमभरचद्धाता पुनराहरत्‌ । परे हि त्ये विपश्चि- 
त्पुमानयं जनिष्यते5सौ नाम स्वाहा ।। इदं घात्रे-इद् मम ।। २॥ 
मन्त्रब्राह्मण १। ५। ६1 ७॥ गोभिल ए० २। ७ | १५--१७॥' 
इ दुई मंत्र ले घीव की आहुति पोलिकन 'वामदेवगान' गणु अनिः 
( विश्वानि देव-अग्ने नय ) सम्मको श्राठ मंत्र ले ईश्वर को उपासना गरेपच्छि 
घीव र मह वरावर गरि मिसाय राखे को हवस त्यस्मा सुनको सिनका चोभि 
बालख को जीब्रो मां यो भ्रोरेम्‌ ) अक्षर लेखि उस्को दाहीनो कान मां! 
( वेदोसीति ) तेरो गुप्त नांउ वेद हो भनि सुनायर त्येइ मिसाहा घीव र महः 
कन त्येइ सुनको सिन्काले अधिलो मंत्र हरु वोलांउदे अलिक २ चटावस्‌ :-- 


ओं प्र ते ददामि मधुनो घृतस्य वेद सवित्रा प्रवत मघोनाम्‌ । 


आयुष्मान गुप्तो देवताभिः शतं जीव शरदो लोके अस्मिन्‌ ।। १।। 
आश्व० Jo १। १५। १॥ 
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सेधां ते सित्रावरुणौ मेधामग्निदधातु ते । मेघां ते अधिनौः 
देवावाधचां पुष्कर्तजौ ।। २ || गो० २। ७। २१॥ 

ओं भूस्त्वयि दधामि ॥३।। ओं श्चवस्त्वयि दधासि ॥४॥ 

ओं स्वस्त्वयि दघामि ।५। ओं भूञ्च वःस्वस्सवे त्वयि दधामि ।६। 

पार० कां० १। कं १६। ४।। 

ओं सद॑सस्पतिमङकंतं प्रियमिन्द्रस्य काम्य॑स्‌ । सनिं मेघामया- 

सिप० स्वाहा ॥७॥ ऋृ० मं०.१ सु० १८। मं० ६ ॥ गो० २७१६-२२ ॥। 


ईसात मंत्र ले सात पल्ट चटाया पच्छि बरावर चावल र जौ लियर पानी 
सित पीठो पागु र लुगा वाटो निचोरि कारि कन एवटा वटको मां राखनु 
अनि बुढी ऑलार साइली औंला इवाई :-- 
ओस्‌ इृदमाज्यमिद्मन्नभिदमायुरिद्मसतस्‌|। गो० २। ७। १६॥ 
यो मंत्र भनेर बालख को मुख माँ एक थोपा खसाई देवस यो कुरा 
गोभिलीय गृद्यसुत्र मां मात्रै छ अरु २ मां छैन फेरि वावुले बालख को दाहीनोः 
कान मां अघिलो मंत्रहरु भनोस्‌ :-- 


आं मेघां ते देवः सविता मेधां देवी सरस्वती । मेधां ते अश्विनौ 
देवावाथचां पुष्करस्रजौ || १ || आश्व० १। १५1२॥ 
ओम्‌ अग्निरायुष्मान्‌ स बनस्पतिमिरायुष्मांस्तेन त्वायुषायुष्मन्तं 
करोमि ॥ २॥ | 
ओं सोम आयुष्मान्‌ स ओषधीमिरायुष्माँस्तेन० ।। ३ ॥ 
ओं ब्रह्म आयुष्मत तद्‌ ब्राह्मणरायुष्मचेंन० ।। ४ ॥ 
झं देवा आणुष्मन्तस्तेऽमृतेनायुष्मन्तस्तेन० ।। ४ ।! 
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ओम्‌ ऋषय आयुष्मन्तस्ते व्रतेरायुष्मन्तस्तेन० ॥ ६.।। 
औँ पितर आयुष्मन्तस्ते स्वघाभिरामुष्मन्तस्तेन? ।। ७ ॥ 
ओं यज्ञ आयुष्मान्‌ स दक्षिणाभिरायुष्मॉस्तेन० ।। ८ ॥ ` 
. ओं समुद्र आयुष्पान स स्रन्तीभिरायुष्माँस्तेन स्वायुषा- 
युष्मन्तं करोमि ९ || पा० कां १। १६। ६।॥ 
ईनव मंत्र बाँया कान मां पनि सुनावस्‌ ॥ 
. एस पच्छि वालख को ( स्कन्ध ) मां हलु सित हात राखेर अघिलो 
संत्रहरु वोलावस्‌ :-- 
. ओं इन्द्र शरेष्ठानि द्रविणानि YA चित्ति दक्ष॑स्य सुमगत्वमस्मे | ` 
पोषं रयीणामरिं्िं तनूनां स्वाद्यानं वाचः सुदि नत्वमह्वाम्‌ ॥१॥ 
Wo मं २। सु० २१। मं० ६॥ 
अस्मे प्र य॑न्धि मघबन्नजीपिन्नन्द्र रायो विश्ववारस्य भूरे! । 
अस्मे शतं शरदो जीबसें घा अस्मे वीराच्छश्व॑त इन्द्र शिप्रिन्‌ ॥२॥ 
| ऋ० Ho ३ । Yo २६ | म० १० ॥ 
ओम्‌. अश्मा भव परशुर्भव हिरण्यमस्ततं भव वेदों व 


'युत्रनामासि स जीव शरदः शतम्‌ ।। २ !। 
मं० ब्रा० १। ५। १८ ॥ अश्वा० १। १५।३॥ 
ई तीन मंत्र भने पच्छि :-- - 


च्यायुषं जमर्दभेः कश्यपस्य च्यायुषस्‌ । 
यहेवेधु च्यायुषं तन्नो अस्तु च्यायुषस्‌ ॥ १ ॥ 
यजु० झ० ३। मं० ६२ ॥ पार० १। १६। ७॥ 
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यो मंत्र तीन पल्ट भने पच्छि वालख को ( स्कन्ध ) देखि हात उठावस 
अनि वालख जन्मे को ठांउ मां गयेर :--- 
ओं बेद ते भूमि हृदयं दिवि चन्द्रमसि श्रितस्‌ । वेदाहं 
तन्मां तद्विधात्पश्येम शरदः शतं जीवेम शरदः शत शृणुयाम 
शरदः शतस्‌ ।। १ || पार० कां १। कं० १३। १७॥ 
यो मंत्र को जप गरे पच्छि :— 


यचे सुसीमे हृदय६ हितमन्तः प्रजापतौ । 
वेदाहं सन्ये तद्‌ ब्रह्म माहं पौत्रमघं निगाम्‌ ॥ २ ॥ 
यत्पूथिव्यामसृठं दिवि चन्द्रमसि श्रितस्‌ । 
वेदासृतस्याहं नाम माइ पोत्रमघई रिषस्‌ ॥ २ ॥ 
इन्द्राग्नी शर्म यच्छतं प्रज्ञाये में प्रजापतिः । 
यथायं न प्रमीयते पुत्रो जनित्र्या अघि ॥ ४ ॥ 
यद्हअन्द्रमसि कृष्णं एथिव्या हृदय श्रितस्‌ । 


तदहं विद्वाछस्तत्पश्यन्‌ माहं पौत्रमघई रुदम्‌ ॥ ५ ॥ 
मं० ब्रा० १। ५। १६--१३॥ गोभिल २। ८ । ४-७ ॥ 


ई चारोटा मंत्र भन्दै सुत्केरी को जीव मां वासुने पानी छकनु ॥ झनि :-- 


कोऽसि कतमोऽस्येषोऽस्यसृतोऽसि | 
आहस्पत्यं मासं प्रविशासों ॥६॥ 


स त्वाह्न परिददात्वहस्त्वा रात्र्ये परिददातु TASA 
रात्रास्यां प्रिददालहोरात्रो त्वा्टेमासेम्यः परिदचामद्धमासास्त्वा 
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मासेभ्यः परिददतु मासास्त्वतु भ्यः परिददत्वतवस्त्वा संवत्सराय 
परिददतु संवत्सरस्त्वायुषे जराये परिददात्वसौ ।। ७ ॥ 
Ho ब्रा० १॥ ५। १४--१५॥ गोभिल २। ८ । ९--१८ ॥ 
इ दुई मंत्र भनेर वालख कन आशीर्वाद दिनु ॥ श्रनि :-- 


अङ्गादङ्गात्सईखवसि : हृदयादधिजायसे । 
प्राण ते प्राणेन से दधामि जीव मे यावदायुष्स्‌ || ८ ॥। 
अङ्काद ङ्गात्संमवसि हृदयादधिजायसे | 


वेदो वे पुत्रनामासि स जीव शरदः शतम्‌ ॥ ९ ॥ 


अश्मा भव परशुर्भव हिरण्यमस्वृतं भव । 
आत्मासि पुत्र मा सृथाः स जीव शरदः शतम्र || १० ॥ 
पश्त़ां त्या हिङ्कारेणाभिजिघाम्यसौ ।। ११ ॥ 
Ao ब्रा० १। ५। १६-१६ ॥ गोभिल २। ८। २१--२५॥ 
| ई चारोटा मंत्र भनेर छोरा को कपाल मां सुगोस परदेश माँ जांदा अनि 
। फर्कि ांउदा पनि एस्तै रीत गर्दै रहनु जस्मा आमा बाबु अनि सन्तान मां 
` छपे प्रिती बहून्‌ ॥ अनि :-- 
ओम्‌ इहासि मेत्रावरुणी बीरे वीरमजीजनथाः । 


सा त्वं वीरवती भव यास्मान्यीरवतोऽकरत्‌ | १ ॥ 
पारस्कर कां० १ । क० १६। १६ ॥ 


एस मंत्र ले ईश्वर सित विन्ती गरि सुत्केरी को मन उज्यालो पारि मना 
तातो वाधुने पानी ले दूतको मुण्टा घूनुर पुछे पच्छि :-- 
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ओं इम< स्तनमूजैस्वन्त धयापां प्रपींनमग्ने सरिरस्य मध्ये । 
उत्सँ जुषस्व मधुमन्तमबन्त्समाद्रिय४ सर्दनमार्विशस्व ॥ १ ॥ 
यजु० Ho १७ । मं० ८७ ॥ पार० १। १६।२०॥ 
यो मंत्र भनेर पहिले वालख लाई दाहीनो पटि को दुध पीवनु देवस्‌ ॥ 
फेरि :— ] 
ओं यस्ते स्तन; शशयो यो मंयोभूयों रत्नघा व॑सुबिदयः सुदत्रः । 
येन विश्वा पुष्यसि वीयोंणि सर॑स्वति तमिह घातवे कः ॥१॥ 
Wo Ho १। सू० १६४। Ho ४६ ॥ पार० १। १६॥ २१ ॥ 
यो मंत्र भनेर वांया पटि को दूध वालख कन दिये पच्छि :-- 


ओस्‌ आपो देवेषु जाग्रथ यथा देवेषु जाग्रथ । 

एवसस्या& दतिकाया सपुत्रिकायां जाग्रथ ॥ १ ॥ 

पारस्कर कां १। कं० १६। २२ ॥ 

यो मंत्र ले सुतकेरी को शीराण पटि एवटा पानी भरि भये को गाग्री 

दश रात सम्म राखुनु वालख जन्मे को ठांउ मां सुत्केरी दशदिन सम्म वसनु 

पछ त्यो ठांउमां बिहान वेलुका दुवे साजमां भात र तोरी मिसाई कन दश 
दिन सम्म वरावर होम्‌ गरुण मंत्र :-- 

ओ शण्डामको उपवीरः शौण्डिकेय उलूखलः । मलिम्लुचो 
द्रोणासश्च्यवनो नश्यतादितः स्वाहा ॥ इदं शण्डामकास्या- 
मुपवीराय शौण्डिकेयायोलूखलाय मलिम्लुचाय ट्रोणेस्यश्च्यव- 
नाय-इदं न मम ॥ १ ॥ 
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ओस्‌ आहिखन्ननिमिषः किंबदन्त उपश्रुतिः हर्यक्षः 
झुम्भीशन्नुः पात्रपाणिनू मणिहन्त्रीयुखः सपपारुणश्च्यवनो 
नश्यतादितः स्वाहा ।। इदमालिखतेऽनिमिषाय किंवदद्भय 
उपश्रतये हयक्षाय छुम्भीशत्रवे पात्रपाणये ATI हन्त्रीमुखाय 


सषपारुणाय च्यवनाय-इद न मम ॥ २ ।। 
पारस्कर कां १। १६॥। 


इ दुई मंत्र ले दश दिन सम्म होम गरेपच्छि असल २ विद्यावन्त वेदिक 
घमं का हरु वाइरह उभिकन बाबु चंहि भीत्र बाट अघिल तिर का आशिर्वाद 
को मंत्रहर आनन्द सित वोलावुनु :-- 


मा नों हासिपक्रेषयो दैव्या ये त॑नुपा ये न॑स्तन्वुस्तिनूजाः 
अम॑त्या मत्यै! अभि न॑ः सचष्वमांयु्थ्त प्रतरं जीवसें नः ॥ १॥ 


थव ० कां ६। सू० ४१। मं० ३॥ 
इमं जीवेभ्य॑ः परिधि द॑धामि मेषां चु गादपरो अर्थमेतम्‌ । 
शर्त जीव॑न्तः शरदः पुरूचीस्तिरो मत्यु दघतां पर्वतेन ॥२॥ 

अथवे० कां ६। सू० ४१। मं० २३॥ 
विवस्वान्नो अभ॑यं णोतु यः सुत्रामा जीरदाउु; सुदाउ; । 
इहेमे वीरा बहवों भवन्तु गोमदउववन्मय्यस्तु पृष्टस ॥ २ ॥ 

अ्थर्वं० कां० १८ । सू० ३। मं ६१॥ | 

इति जातकर्म संस्कारविधिः समासः ॥ 
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अथ नासकरशा संस्कारबिधि वक्ष्यासः 
अत्र प्रशाणस्‌- 


नाम चास्मे दधुः || १॥ घोषवदायन्तरन्तःस्थममिं- 
निष्ठानान्तं इथक्षरस्‌ || २ || चतुरक्षरं वा ॥ ३॥। दचक्षरं 
्रतिष्ठाकामअतुरक्षरं ब्रह्मवर्चसकामः || ४ ॥ युग्मानि त्वेवः 
पु सास्‌ ।। ५ ॥ अयुजानि ख्रीणास्‌ ॥ ६ ॥ अभिवादनीयं चः 

समीक्षेत तन्मातापितरौ विद्ध्यातामोपनयनात्‌ । ७ |। 
आश्वलायन गृह्यसूत्र [ १। १५। ४-१० ] में ४ 


. दशम्याम्ुत्थाप्प पिता नाम करोति ॥ १॥ za 
चतुरश्रं वा घोषवदाययन्तरन्तःस्थं दीर्घाभिनिष्ठानान्तं कृतं कुर्यात्र 
तद्वितस्‌ ।। २ ॥ अयुजाक्षरमाकारान्त४ स्त्रिये तद्धितम्‌ ॥ ३ ॥ 
0 nm >~ 
शर्म त्राह्मणस्य वर्म कषत्रियस्य शुप्तेति वैश्यस्य ।। ४ |। 
पार० १। १७ १-४॥ 
यस्तै कुरा गोभिलीय अनि शौनक गृह्य सुत्र मां पनि लेखिये को छ [पण 
नामकरण अर्थ जन्मेको बालख को वडिया नांउ रःखुन नांउ राखने समय 
जन्मे को दिन देखि १० दिन छोडि एघारौं दिन मां कि १०१ दिन मां कि 
दोस्रो वषं लागदा जुन दिन जन्म भया को थियो तेसै दिन मां नांउ राखनु 
चाँउ राखने दिन मां खुपै उज्यालो मन गरि इष्ट मित्र सघाउने हरुकन बोलाई 
सकदो मान मनितो गरि यजमान ( बालख को वाबु ) र ऋत्विजले कर्म 
थालुन प्रथम ( विशवानिदेव० ) देखि ईश्वर को उपासना स्वस्तिवाचन शान्ति-. 
करण अनि सामान्य्रकरणमाँ कहेको थालनि को सबै कमे गरिकन ( आघारा 
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` जाज्यभागाहुति ) ४ अनि ( व्याहृति भ्राहुति ) चार फेर (त्वन्नो ग्रग्नेवरुणस्य) 
इत्यादि झाठ मंत्र ले ८ आहुति सबै १६ घीव की ग्राहुति पोले पच्छि वालख 
"लाई नुहांइ चोखो वस्त्र ओढाई कन आमाले वेदि को छेवमा बावु को पछाडि 


` , बाटो आयेर दाहीनो पटि गई बालख को कपाल उत्तर तिर फर्काई वावुको 


हातमा देवस र उसै गरि लोग्ने को पछाडि वाटो बाँया पटि गई पूवं मोहोड़ा 
फर्काई बसोस त्यस पछि वावु ले वालख को कपाल उत्तर तिर अनि पैताला 
चंहि दक्षिण तिर पारेर स्वाष्णि का काख मां दिकन ज्ये मुख्य कमं छ त्येसकै 
लागि होम गरोस प्रथम्‌ कहे घीव अनि साकल्य हरु अ्रधिउदे जोहो गरि 
-राखेको हवस प्रथम्‌ घीव चमचमां भरेर :-- 


औं प्रजापतये स्वाहा ।। 
यो मंत्र ले एक आहुति पोले पच्छि ॥ 
जन्मे को तिथि अनि तिथि को देवता--जम्म को नक्षत्रा अनि उस्को 
देवता को नांउमां चार ग्राहुति दिनु नांउहरु को टुनि मां चतुर्थी विभक्ति 
-लाउनु--जस्तो कसैको जन्म प्रति पदा मां ग्रथ प्रथमा तिथिमां अनि अश्विनी 
नक्षत्रा मां भया को छ तव :--- 


ओं प्रतिपदे, स्वाहा । ओं ब्रह्मणे स्वाहा । ओम्‌ अश्चन्ये स्वाहा । 
ओम्‌ अश्चिम्याँ स्वाहा || गोभि० प्र २ खं० ८, सु० ६, १२॥ 
ई चार झाहुति पोले पछि ( स्विष्टकृत ) एक ( व्याहृति आहुति) ४ 
सबै पांच आहुति पोलिकन आमाले वालख सित शुभ विछौना मां बसुन्‌ अनि 
खावु ले नाख बाटो निकले को स्वास छूदै श्रधिलो मंत्र कन वोलावस :-- 


कोऽसि कतमोऽसि कस्यासि को नामांसि । यस्यं ते 
'नामाम॑न्महि यं त्वा सोमेनातीतृपाम । भूर्सुवः स्वः सुप्रजाः 

प्रजाभिंः स्या सुवीरों बीरेः सुपोषः पोषैः ॥ 
य० अ० ७। मं० २९ ॥ 
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चामकरणप्रकरणम्‌ ६५ 


औँ कोऽसि कतमोऽस्येषोऽस्यमृतोऽसि । आहस्पत्य मासँ 
प्रविशासो | मं० ब्रा) १1 ५। १४॥ गो० २। ८। १६॥ 


यो (ग्रसौ ) शब्द को पछाडि वालख को नांउ वोलाउनु नांउ राखने 
विधि छोरा को २-४-६ जोडि ग्रक्षर को हवस्‌ ति अक्षर हरु ' घोष श्रनि 
अन्तःस्थ को मात्र हुनु पच्च श्र्थं पाँचै वर्ग को पहिलो र दोस्रो लाई छोड़िकन 
तेस्रो चौथो पांचों अक्षर अनि य र ल व इत्यादि अक्षर हरु नांउ मां अवश्य 
हुनु पछ जस्तो वाहुन भया देव-शर्मा जयदेव-शर्मा क्षेत्रि भया देव-चर्मा वैश्य 
भया देव-गुप्त शुद्रभया देव-दास.एस्तै परिले अनि छोरीको १-३-५ विजोडी 
अक्षर कोहवस्‌ जस्तो श्री सुखदा सौभाग्यप्रदा एस्तै परिले वडिया नांउ राखनु 
र फेरि प्रथम लेखेको ( कोऽसि कतमो० ) मंत्र भनेर ( असो ) शब्द को 
ठांउमां वालख को नांउ वोलाउनु त्येस पच्छि :-- 


ओं स त्वाहूने परिददात्वहस्त्वा रात्र्यै परिददातु रात्रि- 

स्त्वाहोरात्रास्यां परिददालहोरात्रौ त्वाइमासेम्यः परिदत्ता- 

। ५ > 3 
मडूमासास्त्वा बासिस्थ; परिददतु मासास्त्वचु भ्यः परिदद्‌- 
त्दृतवस्त्वा संवत्सराय परिददतु संवत्सरस्त्वायुपे जरायै परिददातु, 
असौ || मं० ब्रा, १। ५1 १५॥ गो० २ । ८ । १४ । 

यो मंत्र ले वालख कन आशीर्वाद दिनु ॥ 

एस परिले नाँउ राखि भेला भयेका हरु लाई त्यो नांउ सुनाई पृष्ठ ३० मा 
( वामदेव ) गान गणु अतिथि आयेका हरुका मान मनितो गरि विदा दिनु 
जाने वेला मां सबै ले ( विश्वानिदेव० ) पृष्ठ ४, ५ इत्यादि ८ मंत्र ले ईश्वर 
को उपासना गरि तल लेखे झै वालख कन आशीर्वाद दिदै जावुन्‌ ॥ 
“हे वारक ! त्वमायुष्मान्‌ वच्चस्वी तेजस्वी श्रीमान्‌ भूयाः” || 
ड ८ 
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६६ संस्कारविधिः . ; 
हे नानि लामो आयु पढन्ता घमं गणे जशिलो पौरखी जीतने सघांउने - 


घनवन्त हुनु है ॥ ; 

तिथि को देवता :-- १-ब्नह्मन्‌। २-त्वष्दू। रे-विष्णु । YA । 
५-सोम । ६-कुमार । ७-मुनि । ८-वसु । ६-शिव। १०-घर्मे। ११-हद । 
१२-वायु । १३-काम । १४-अनन्त । १५-विश्वेदेव । १६-पितर ॥ 

नक्षेत्रा को देवता :--अश्विनी-अश्वी । भरणी-यम । कतिका-अग्नि । 
रोहिणी-प्रजापति । मृगशीर्ष-सोम । थ्राद्री-रुद्र । पु्रवंसु-अदिति । पुष्य- 
बृहस्पति । ग्राइलेषा-सपं । मघा-पितृ । पूर्वाफल्गुनी-भग । उत्तराफहगुनी- 
अर्यमन्‌ । हस्त-सवितृ । चित्रा-त्वष्टु । स्वाति-वायु । विशाखा-इन्द्राग्नी । 
झनुराघा-मित्र । ज्येष्ठा- इन्द्र । मूल-निऋ ति । पुर्वाषाढा-अप । उत्तराषाढा 
विश्वेदेव । श्रवण-विष्णु । घनिष्ठा-वसु । शतभिषज्‌-वरुण । पूर्वाभाद्रपदा- 
अरजपाद । उत्तराभाद्रपदा-अहिवु ध्न्य । रेवती- पूषन्‌ ॥ 


(२) गघङजझनडढणदधनवभम एति अक्षर लाइ स्पर्शं 
कहिन्छयरलव इ चारोटा कन श्रन्तःस्थ कहिन्छ ह लाई उष्मा भनिन्छ 
एति अक्षर हरु नांउमां हुनु पर्छ स्वरहरु जुन सुक भया पनि हुन्छ जस्तो ( भद्रः 
भद्रसेन देवदत्त भव भवनाथ नागदेव स्ट्रक्त हरिदेव ) एसरि लोग्ने मान्छे को 
जोडा अक्षर को हुनु पछें आइमाई को विजोडि अक्षर को शनि टुनि माँ दीघं 
स्वर र तडितान्त पनि हवस जस्तो ( ह्लीः गान्धारी सौभाग्यवती कल्याणक्रीडा 
एस्तै परिको नांउ राखुन्‌ तर आइमाई को एस्तो नांउ कैले न राखनु कारण-- , 


नक्षवृक्षनदीनाम्नीं नान्त्यपर्वतनामिकास्‌ | 
नपक्ष्यहिप्रेष्यनास्नीं न च मीषणनासिकासू || मनु० ३।९॥ 


' (ऋक्ष ) रोहिणी रेवती हरु ( वृक्ष ) चम्पा तुलसी हरु ( नदी ) गंगा 
सरस्वती हरु ( अन्त्य ) चांडाली गुही हरु ( पर्वत ) विच्या हिमालया 


यमुना 
जन क्षी ) कोकिला मैना ( अही ) नागी सपिणीहरु ( प्रेष्य ) दासी 


हरु ( प 
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किंकरी हरु ( भीषणा ) भीमा चण्डिकाहरु एस्ता २ नांउ राखनु वडिया 
जैन इति ॥ : 


इति नामकरण संस्कारबिधिः समाप्तः ॥ 


अथ निष्क्रमणा संस्कारविधि वद्ष्याम: 


निष्क्रमण संस्कार त्येई हो जस्मा बालख कन शुद्ध हावा चलने ठांउमां 
घूमाउनु को लागि घर वाटो वाईरह निकालिन्छ त्येस्को समय जुन वेलामा. 
छुशल देखिन्छ उसै वेलामा वालख कन वाईरह हलाउनु चौथो महीनामा खुतै 
बाईरह घूमावनु पर्छे प्रमाण :-- 
चतुर्थे सासि निष्क्रमणिका दर्यश्चुदीक्षयति तच्चञ्नुरिति | 
यह्‌ पारस्कर गृह्यसूत्र १ । १७। ५, ६ का वचन है ॥ 
यो आश्वलायन गृह्यसूत्र हो ॥ 


जननाधस्तृतीयो ज्यौत्स्नस्तस्य तृतीयायास्‌ |। 
यह्‌ गोभिल ग्रह्यसूत्र २। ८ । १-५ में भी है॥ 
निष्क्रमण संस्कार दुइ परि कोछ एक वालख को जन्म पच्छि तेस्रो पुणे 
को तृतीया तिथिमा अनि दोख्रो चंहि चौथो महीना को बालख जन्मे को तिथि 
माँ. यो कर्म गणु पर्छ :-- 
यो कर्म गणो दिन मां विहानै घाम झूल्के पच्छि बालख लाई चोखो पानी 
ले नूहाई नया वस्त्र झोढाउतु र भामा ले वेदि मां लोग्ने को दाहिनो पटि बाट : 
लेयर उत्तर तिर शीर फर्काई उत्तानो पारेर लोग्नेको हाथ मां दिकन फेरि 
त्येई वाटो घुमेर वांया पटि गई पुवे मोहोड़ा गरि वसोस -- 
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६८ संस्कारविघिः 


आँ यचे सुसीमे हृदय< दितमन्तः प्रजापतौ । 
वेदाहं सन्ये तद्‌ ब्र माहं पौत्रमघं निगाम्‌ ॥ १॥ 
औं यस्पृथिव्यामश्तं दिवि चन्द्रमसि शितम्‌ । 
वेदासूतस्याहं नास माहं पोत्रमघर रिष ॥'२.॥ 
ओम्‌ इन्द्रानी शर्म यच्छतं प्रजाये भे प्रजापतिः । 


थायं न प्रमीयेत पुत्रो जनित्र्या अथि ॥ `३॥ 
मं० ब्रा० १।५। १०--१२ ॥ गोभिल २।८। १-५ ॥ 


इ तीन मंत्र ले परमेश्‍वर कन उपासना गरि पृष्ठ ४-३० ( विश्वानि देव ) 
इत्यादि आठ मंत्र स्वस्तिवाचन शान्तिकरण श्रनि सामान्यप्रकरण को सम्पूण 
कमें गरि शके पच्छि छोरा तिर नजर लाई श्रधिलो तीन मंत्र भन्दै छूवस :-- . 


ओस्‌ अङ्गादङ्गात्सम्भवसि हृदयादधिजायसे | 
आत्मा बै पुत्रनामासि स जीव शरदः शतस ।। १ ॥ 
ओं प्रजापतेष्ट्वा हिंकारेणावजिप्रामि | 
सहस्रायृषाऽसौ जीव शरदः शतस ॥ २॥ 
गवाँ त्वा हिझारेगाबजिघामि । 
सहस्राएुषाऽसौ जीव शरदः श्तस्‌॥ ३॥ 


पार० कां १। कं० १८॥ २--४ ॥ 


` फेरि :— 
अस्मे प्र य॑न्धि मधपजुजीषिजिन्द्रै रायो बिश्ववारस्य 
भूरे; । अर्मे शतशशरदे जीवसे था अस्मे वीराञ्छश्वत इन्द्र 
शिप्रिन्‌ ॥ १ ॥ ऋ० मं० ३ । सु० ३६। मं० १०॥ 
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निष्क्रमणप्रकरणम्‌ ६६ 


यो मंत्र दाहीनो कान मां सुनावस ॥ 
इन्द्र भ्रेष्ठानि द्रविंणानि YA चित्तिं दक्ष॑स्य सुभग॒त्वम॒स्मे । 
घोष रयीणामर्रिँट्टि तनूनां स्वाझानँ बाचः सुंदिनत्वमह्वास्‌ ॥२॥ 
ऋण० सं० २। सू २१। मं) ६॥ पा० १ । १८ । ६॥ ग्राश्व० १।१५।३ ॥ 


यो मंत्र बाँया कान मां सुनायर शीर उत्तर पाव दक्षिण फर्काइ स्वाष्णि 
को हाथ मां नानि दियर न वोलिकन स्त्री को कपालमां छुवसर हुषंसित उठेर 
जधिलो मंत्र भन्दै वालख लाई सूर्य देखावस :-- 


ओं तथक्षुदेबहित पुरस्ताच्छुकरमुचरत्‌ । पश्येम शरद; शर्त 
जीवें ७, 
जीवेम शरद) शतश शृणुयाम शरद; श॒तं प्र ब्रवाम श॒रद॑ः 
शतमदीनाः स्याम शरद; शतं भूर्यश्च शरद; शतात्‌ ॥ 
Ao ग्र ३६। सं० २४॥ पा० १। १७।६॥ 
एस पच्छि एक छिन शुद्ध वतास मां हलायेर यज्ञशाला मां लेवनु भ्रनि 
सबैजना ले £-- 
“सं जीव शरदः शर्ते वर्षमान; ॥”” 
यो वचन भनेर आशीर्वाद दिवुन :-- 
त्येस पच्छि वालख खो ग्रामा वावुले भेला भयेका हरु लाई शकदो मान 
भनितो गरि विदा गरुण भ्रनि रातमां जुन झूलके पच्छि आमाले बालख कन 
घड़िया लुगा ओढाई लोग्नेको दाहीनो पटि बाट आईकन उत्तर दिशा शीर 
पारि वावु को हाथ मा दियेर तेसै बाटो फाकि बाँया पटि आयेर दोई हत्केला 
भरी पानी लिकन चन्द्रमां पटि मोहोड़ा फर्काइ उभि रहेर :--- 
ओं यददश्वन्द्रमसि इष्णं एथिव्या हृदय श्रितम्‌ । 
तदहं विद्वा9स्तत्पश्यन्माहं पौत्रमघ< रुदस्‌ ॥ 
| मं० ब्रा० १। ५। १३॥ गोभिल २।८। ६, ७॥ 
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यो मंत्र ले परमात्मा की स्तुति गरि पानी धरति मां छोडि देवस्‌ र सोग्ने 
को पछाडि बाटो दाहीनो पटि घूमि ग्रधिल तिर गई बालख कन लियेर त्येई 
बाटो फर्कि बांया पटि आई कन बालख को कपाल उत्तर तिर पारि उभि 
रहोस बाबुले दोई हत्केला भरी पानी लिकन त्येई ( आं यददश्च ) मंत्र ले 
परमात्मा सित बिन्ती गरि पानी धरति मां खसाई हर्ष सित घर आवुन्‌ ॥ 
इति निष्क्रमण संस्कारविधिः समाप्तः ॥ 


अथान्नप्राशनर्चिधि बक्ष्याखः 


भात खुवाउने काम उसै वेला गणु जब वालख ले अन्न पचाउनु सकद छ 
एस्मा :— 
षष्ठे मास्यननप्राइनस्‌ ।। १ ॥ घृतौदन॑ तेजस्कामः ।। २ }}. 

- दधिमधुष्ठतमिश्रितमन्नं प्राशयेत्‌ ॥ रे ॥ 

यो आश्वलायन गृह्य सुत्र हो ॥ 

एस्तै गरि पारस्कर ग्रह्य' सुत्र मां पनि कहे को छ ॥ 

छटौं महीना मां वालख कन भात खुवाउनु तेजिलो पाणं छ भन्ये घोल 
सित कि घीव दही मह तीनै कुरो भात सित मिसायेर कहेको विधि रे अछ | 
छुवाउनु अर्थ प्रथम कहेको ( विशवानिदेव ) पृष्ठ ४-३० देखि ( सामगान } 
सम्पुर्ण कर्म गरि यो कर्म पनि जन्म दिन मै गणु पर्छ पकाउने विधि :-- ` 


ओं प्राणाय त्वा जुष्टं गोक्षामि । ओस्‌ अपानाय त्वा” । ओं 


चक्षुपे त्वा । ओं श्रोत्राय त्वा० । ओस्‌ अग्नये स्विष्टृते त्वा० ॥ 
इ सांच मंत्र को अर्थ योहो कि Pt लाई ग्जो गरि ठर पकाउनु 


anini Kanya Maha Vidyalaya Colle 


Digitized by Arya WALI LA sa andeGangoti (५ १ 
पाकने वेलामां चाँहिदो घीव पनि लाउनु र राम्रो गरि पाके पच्छि उत्तारेद 
सेलाउनु र :-- - 

औं प्राणाय त्वा जुष्टं निर्वेपामि । ओय अपानायत्त्रा० । 
ओं चक्ुबे त्वा? । ओं श्रोत्राय त्वा० । ओद्‌ WA AZA 
'त्वा० ॥ 

इ पांचोटा मंत्र भन्दै कर्म गण यजमान पुरोहित अनि ऋत्विज हृद कन 
फरक २ बर्तन मां दियर पृष्ठ २३, २४ ( ओं भुभुवः ) ले आगो सल्काउनु 
तेजपाणुः इत्यादि सबै कर्म गरि ( श्राघारावाज्याभागाहुति ) चार ( व्याहृति 
आहुति ) चार सबै घीव की आठ भ्राहुति होम गणु र त्यो,पकाया कोभातको 
आहुति भूति लेखिएका मंत्रहरुले देवस-- 

ओं देवी घाच॑मजनयन्त देवास्तां विश्वरूपाः पशवों 
बदुन्ति | सा नौं मन्दरेषमूर्ज दुहाना धेनु्वागस्माबुप सु्ठुतैतु 
खाहां ॥ इदं वाचे-इदक्ष मम ॥ १ ॥ 
[ ऋ० मं) ८1 सू० १०० सं० ११॥ पार० Jo १। १६।२॥] 
वाज्ञ नो अद्य प्र सुंबाति दानं वाजों देवार ऋतुभिः । 
कल्पयाति । याजो हि मा स्ैवीरं जजान विश्वा आशा 
बाजपतिञयेयश खाइ ॥ इदं वाचे वाजाय-इदं न मम॥ २॥ 
यजु० झ० १८ | मं० ३३॥ पा० गु० १। १९ । २-२, ३॥ 
यी दुइ मन्त्रले दुइ आहुति होम गण । त्यस पछि त्यही भातमा श्रम 
घोव हालेर 
` औं प्राणेनान्नमशीय स्वाहा ।। इदं प्राणाय-इदं न मम ।॥1१॥। 
ओम्‌ अपानेन गन्धानशीय स्वाहा ॥ इदमपानाय-इद्‌ न मम ।।२॥ 
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ओं चल्ुषा रुपाण्यशीय स्वाहा ।। इदं चलुषे-इदं न मम ।। ३।। 


ओं श्रोत्रेण यशो5शीय स्वाहा ॥ इदं ओत्राय-इदं न मम ।।४॥। 
पार० ग्रृह्य कां० १। कं० १६। ४॥ 
यी चार मंत्र हरुले चार भाहुति दिएर “गों यदस्य कर्मशो०” २६ पृष्ठमा 
लेखिए को स्विष्टकृत आहुति यौटा देवस्‌ । त्यसपछि २६ पृष्ठमा लेखिएको 
व्याहृति आहुति ४ ( चार ) अनि २८ पृष्ठमा लेखिएको “रों त्यं नो” 
इत्यादि ले ८ ( श्राठ ) श्राज्याहुति मिलाए र १२ ( वारह ) ग्राहुति ले होम 
गणु । त्यसपछि श्राहुति बाट शेष रहेको भातमा दही मह अनि घीव बरावर 
गरीर भलि २ मिसाएर अनि वासना चलने पकाए को भात अलिकति 
अभ थपेर वालखले रुचे को अनुनार-- 
ओम्‌ अन्नपतेऽन्नस्य नो देह्नमीवस्थ॑ शुष्मिणः । 
प्रर दातारं. तारिष॒ ऊज्जे नो भेहि डिपदे चतुष्पदे ॥ 
यजु० ग्र ११ । म० ८३ ॥ ग्राश्व० Jo १। १६! ५॥ 
. यस मन्त्रलाई पढेर अधि को भात वालख लाइ अलि २ गरेर खुबाय 
देवस्‌ । बालख लाई मनपरे सम्म खुवाएर वालख को मुख श्रनि आफनो पनि 
हातहरु धुईकन पृष्ठ ३०मा' लेखिएको वामरदेव्ययान गरीकन वालखको 
आमा बावु अनि अरु पनि जो २ वूढ़ावूढ़ी स्त्री-पुरुषहरु आए का दन तिनीहरु 
सवैले परमात्मा को प्रार्थना गरेर-- 
ru [a € 33 
त्वमन्नइतिरच्षादो वर्धमानो YA ।। 
यस वाक्य ले वालखलाई ग्राशीरवाद दिएर त्यसपछि त्यस संस्कारमा 
श्राएका पुरषहरुलाई बालखको पिताले अनि स्त्रीहरुलाई बालख की माताले 
मानमनीतो गरेर सबैलाई खुशिसित बिदा दिउन्‌ ॥ 


इत्यज्नप्राशन संस्कारविषिः समाज्ञः ॥ 
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अथ चडाकर्मसंस्कारशिशि बक्ष्यांसः 
$ 
आठवां संस्कार चूड़ाकमं हो, जसलाई केशछेदन संस्कार पनि भनिन्दछ । 
यस विषय मा ग्रशवालयन गृह्यसूत्र को यस्तो मत छ 
तृतीये वर्ष चौठम्‌ ॥ १ ॥ उचरतोऽननेत्रीहिययमाबतिलानां 
९ ~ 
पूणश्चरावाणि निदधाति ॥ २ ॥ 
WA आख० ya १। १७। १५ २ ॥ 
पारस्कर ग्रह्मसू्रहरुमा पनि यस्तै परिको नै छ॥ 
सांवत्सरिकस्य चूडाकरणसू ॥ पार० २। १। १॥ 


यस्तै परिले गोभिलीय ग्रह्मसूत्र को पनि मत छ॥ 
गोशिलगु०२।०। १, ६॥ 


यो चूडाकर्म अर्थात छेवर वालख जन्मेर एक वर्ष न भए तीन व्ष पछि 
गण पर्छ । उत्तरायणकाल शुक्लपक्ष मा आनन्द मंगल को दिनमा यो संस्कार 
गरोस्‌ ॥ . 


विधि :-- शुरुमा ५-३० मा लेखिएको विधि गरेर चारवटा ढपरा - 


zaa । यौटा टपरामा चांवल, अर्को मा जौ, तेस्रो मा कालो दाल अनि चोथो 
टपरामा तिलभरीकन वेदी को उत्तर पटि राखि देवस्‌ । त्यसरि राखे. पछि 
पृष्ठ २५ मा लेखेको परिमाण “सम्‌ अदितेश्नुमन्यस्व०” इत्यादि यी हव 
मन्त्रहरुले कुण्ड को तीन तिर अनि पुष्ठ २५ मा लेखे को परिमाण “'ग्रों देव 
akaa; प्रसुव०” यस WAA कुण्ड को चारै तिर पानि छर्कर अधि को २३-२४ 
मा लेखेको रग्त्याधान समिदाधान गरी दनदन आगो वालेर बल्दो समिधालाई 
लक्ष्य गरी पृष्ठ २५-२६ मा भनेको आघारावाज्यभागाहुति ४ ( चार ) अनि 
व्याहृति आहुति ४ ( चार ) अति पृष्ठ २८ मा लेखेको ८ (आठ) 
आज्याहुति, सवै भिलाई १६ ( सोह्ल) आहुति दियर, पृष्ठ २७ मा 
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लेखिए को परिमाण “करों भूभु व: स्व: । अरन ग्रायू'षि” इत्यादि मन्त्रहरुले चार 
झाज्याहुति प्रधान हामे को दिएर त्यस पछि पृष्ठ २६ मा लेखिएको 
परिमाण व्याहृति आहुति चाखटा अनि स्विष्टकृत मन्त्रले यौटा आहुति मिलाइ 
जम्मा पांच खेप घीव को गाहुति देवस, यति काम गरी सके पछि कर्म्मकर्ता 
परमात्मा को घ्यान गरेर हजमलाई पहिले हेरदै-- 


ओम्‌ आयमंगन्स्सबिता क्षरेफोष्णेन वाय उदकेनाई । आदित्या 


रुद्रा बसव उन्दन्तु सचेतसः सोम॑स्य॒ राज्ञो वपत प्रचेतसः ॥ 
झथवे० कां० ६। सू० ६८। मं० १॥ गो २। &। १० ।¦ 


यो मन्त्र लाइ जपेर बाबु चांहि यालख को पछिल्‌ तिर वसी ग्रलिकति 
मनतातो पानि अलिकति चिसो पानि दुइ पात्रमा लिएर 


ओस्‌ उष्णेन वाय उदकेमे हि 
पार० Jo काँ २! कं० १। १६ ॥।! 
यो मन्त्र भने पछि दुवै पात्रको पानि एक पात्रमा मिसाइ देवस त्यसपछि ` 
अलिकति पानि अलिकति मखन अथवा दही को मलाई लिएर ॥ 
ओस्‌ आदितिः उमश्र बप॒त्वापं उन्दन्तु वर्चेसा । 
चिकित्सतु प्रजार्पतिदीर्घायुत्वाय चक्षसे ॥ १ ॥ 
AMA कां० ६ । सू० ६८। मं० २॥ ग्रा० Jo १। १७।७॥ 
औँ सवित्रा प्रह्वता देव्या आप उन्दन्तु ते तन्‌' दीर्घायुत्वाय 
वचसे || २ || पार० yo २।१।९॥ 
यी मन्त्रहर भनेर बालखको शिरको केशहरुमा तीन. फेर हात लगाएर 


eno >> +-आ+०७अकमक 


# “उक्केनैधि०” इति गोभिलीयः पाठः ॥ 
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केशहरू लाइ भिजावस्‌ । त्यसपछि कांग्यो ले केदहरु कोरेर वडुलोस अर्थात 
छरपुष्ट हुनु न देवस । त्यसपछि 
औँ ओषधे त्रायस्वेनस्‌ || गोभि० २। ६ । १४ ॥ 
यो मन्त्र पढेर तीनवटा डूबो लिएर दाहिनो पटिको केशहरुक्रो विठालाई 
हातमा समातेर ॥ 


औं विष्णोर्द्‌९्ट्रोऽसि ॥ 


मं० ब्रा १। ६। ४ ॥ योभि० गृ० २। ६ । १३ ॥ 
यस मन्त्रले छुरा तिर हेरा ॥ 
ओं शिवो नामासि खर्थितिस्ते पिता नभ॑स्ते अस्तु मा 
रमा हिश्सीः ॥ यजु० अ० २। मं० ६३॥ पा० ४० २।१।११॥ 
यो मन्त्र भनेर छुरालाइ दाहीनो हातमा । त्यसपछि ॥ 
ओं सथिते मैनद्िशसीः || | 
यजु० ग्र ४। मं० १॥ आर Jo १।१७।९॥ 
ओं निबॅर्तयाम्यायुपेऽन्नाद्याय प्रजननाय रायस्पोषाय 
ुप्रजास्त्वायं सुवीयीय ॥ 
यजु० अ० ३ । मं० ६३ ॥ पार० ए० २। ११॥ 
यी दुइ मन्त्र भनेर त्योछुश र ती कुशहरुलाई केशहरुको छेवमा लगेर 
औं येनाब॑पत्साबिता धुरेण सोम॑स्य राज्ञो वर्रॅणस्य विद्वान । 
तेन॑ ब्रह्माणो वपतेदमस्य गोमानश्वबानयमंसतु प्रजावान्‌ ॥ 


अधर्व० कां० .६॥ सू० ६८। मं० ३ ॥ झा० गु० १। १७1 १> ४ 
पार० गृ० २। ११ ३३ ॥ 
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यो मन्त्र भनिकन ती केशहरुलाई कुशसंगसंगै ` काढोस्‌# । ती काटिएका 
केश र दुबो शभीवृक्ष को पात सित, अर्थात्‌ यहां शमीवृक्षको पात पनि ' पहिले 
देखिनै राखेको हुनु पछ, केटाको वाबु र माले ती सवैलाई यौटा ट्परा मा 
राखोस भ्रनि केश काटदै गरेको वेलामा केही केश उडेर गएछ भने त्यसलाई 
पनि I टिपरे त्यही टपरामा कि त त्यस्को छेवमा राखोस्‌ । त्यसपद्ि 
यसरिने ॥ ; 


'आं येन धाता बृहरपतेरण्नेरिन्द्रस्य चायुषे5वपत । 
तेन त आयुषे वपामि सुछोक्याय स्वस्तये | 
ग्रा १1 १७1 १२॥ 
यो मन्त्रले अर्को खेप झर्को पटिको केशहरु काटेर त्यहि ठपरामा त्यसरि 
नै राखोस । त्यसपछि-- 
ओं येन भूयशवरात्यं ज्योकू च पश्यति धर्यय । 
“तेन त आयुषे वपामि सुश्लोक्याय स्वस्तये || 
आश्व० १। १७। १२॥ 
यस मन्त्रले तीनखेप त्यसरी नै केशहरु काटे पच्छि अ्रधि भनिएको तीन 
` मन्त्रहरु अर्थात्‌ “रों येनावपत्‌” “गों येन धाता०” “झो येन भूयश्च ०” 
अभे 
ओं येन पूषा इहसपते्वायोरिनद्रस्य चावपत्‌ । 
तेन त बपाभि त्रह्मणा जीबातवे जीवनाय दीर्घायुष्ट्वाय वर्चसे ॥ 
` गोभिल २। ६। ११-१६ ॥ 


# केश काटने रीति यस्तोछ कि दूबो र केश दुवैलाई युक्तिसित समातरे 
KA दुवै पटि समातरे माझा देखि केशलाई छुराले काटासे । छुरा 
को बदलि केचिले कटि पनि हुन्छ ॥ ड 


CC-0.In Public Domain. Panini Kanya Maha Vidyalaya Collection. 


Digitized by Arya Samaj Foundation Chennai and eGangotri 


चुड़ाकमंप्रकरणम्‌ ७७ 


यो एवटा, यी चार मन्त्रहरु भनेपछि चौथो खेप यसरि नै केशहरु काटोस । 
अर्थात पहिलो दाहिनो पटिको केश काटने विधि पुरा गरे पछि देब्रे पटिको 
केश काटने विधि गरोस्‌ । त्यसपछि ग्रधिल्तिर र पछिल्तिर को केश काटोस्‌ । 
तर चौथो खेप केश काटदा “रों येन पूषा” यो मन्त्र को वदलिमा :-- 


ओं येन भूरिथरा दिवं ज्योकू च पश्चाद्धि त्यस्‌ । 
तेन ते वपामि ब्रक्षणा जीवातवे जीवनाय सुश्लोक्याय स्वस्तये ।। 


पार० २। १। १६॥ 
यो मन्त्र भनेर चौथोखेप काटोस्‌ । त्यसपछि 


ओं च्यायुषं जमर्दभेः कस्यर्पस्य च्यायुषस्‌ । 
यह्देबेपु च्यायुषं तञ्ञों अस्तु च्यायुषम्‌ ॥ 
यजु० ग्र ३। मं० ६२ ॥ पार० २। १। १४॥ 
यस मन्त्रलाई भनिकन कपाल को पछिलतिर को केश फेरि एखेप काटेर 
यही “पं चर्यायुषं” मन्त्रलाई भन्दै जातू अनि हातको _पछाड़ी पट्टि वार 
बालखको कपाल मा हात दिएर मन्त्र पुरा भए पच्छि छुरा हजम को हात 
मा दिएर 
ओं यल्लुरेण मर्चयता सुपेशसा वप्ता वपसि केशान्‌ शुन्धि 
शिरो सास्यायुः प्र सोषीः || आ० १। १७। १५॥ 
यो मन्त्र भने पच्छि हजमलाई छुरा ढुंगामा उष्यावनु लाएर वालको 
बाबु ले हजम लाइ भन्नु कियो मनतातो पानि ले हलुड हात सित वालखको | 
कपाल राम्रि भिजाइदेव, चंखेई सित हलुड हात ले खौरि देव जस्मा कतै 
पनि छुरा न परोस । यति भनि हजमलाई कुण्ड को उत्तर दिशा ना लगेर, 
उसको नजिकमा वालखलाई पूर्वाभिमुख बसाएर जत्ति केश राखनु पर्नेछ त्यति 
मात्र राखोस्‌ । तर पांचे पटि अलिभ्रलि केश राखनु लगावस्‌ एकातिर 
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राखे पनि हुन्छ नत्र एकै फेर सवै काटन लगाएर पछि अर्को खेप केश राखनु 
राम्रो हुन्छ ॥ 
केश खौरिने काम भई सके पछि कुण्ड को छेवमा राखिए को दिनू योग्य 
चिजहरु जो पहिले नै अन्न भरि राखे को टपरा हरु हजमलाई देवस्‌ । ञ्नि 
काटे को सबै केश दूवो शमी को पात र गोवर हजम लाइ देवस । उसलाई 
चाहिन्दो घन र लुगा पनि दिनू । औ हजम ले चांहि त्यो केश दूवो शमी को 
पात र गोवर जंगल मा लगेर खाडल खनी त्यसभित्र ती सवै चिजहरु :हालेर 
त्यस्को माथि वाट माटो ले पूरि दिनु, भ्रथवा गाई गाठे, नदि कि तलावको 
छेवमा त्यसरि नै केशहरु गाड़ी देवस, हजम लाई यसो गनुभनि सिखाएर 
पठाउनु नभए कसैलाई उसको साथ मा पठाएर हजमलाई त्यसरि गाड्नु 
लगावस्‌ ॥ 
केश खौरी सके पच्छि मकखन कि दही को त॑र हात मा घसेर नानि को 
कपालमा लगायी, नुहाइदी वरि, राम्रा राम्रा लुगाहरु लगाइ दिएर नानि को 
बाबुले आफना छेवमा शुभ आसन मा राखि पूर्वाभिमुख बसेर पृष्ठ ३० मा 
( लेखिए को )# सामवेद को महावामदेव्य गान गरीकन, नानि आमाले 
स्त्री हरुको नानि को बाबुले पुरुषहरु को ठिकाठिक मानमनीतो गरेर विदा 
गरोस अनि जाने वेलामा सवे मान्छेहरुले साथै नानिको आमा बाबु ले 
परमेश्वर को ध्यान गरेर-- 


“ओं त्वं जीव शरदः शतं वर्धमानः ॥'” 


यो मन्त्र भनि नानिलाई आशिरबाद दिएर आफना आफना घर जाळच्‌ 
अनि वालख को आामावाबु खुशि भएर नानि लाई पनि खुशि पारि राखुन ॥ 


इति चुड़ाकमंसंस्कारविधिः समाप्तः ॥ 


३६ सम्पादक ॥ 
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अथ कर्णवेधसंस्कारबिधि वक्ष्यामः 


अत्र प्रमाणस्‌--कर्णवेधो वे तृतीये पञ्चमे वा ॥ १ ॥ 
यो कात्यायन गृह्यसूत्र १-२ को वचन हो, नानि को कान नासिका छेड्ने 
श्रेला जन्मेर तीन वर्ष कि पांच वर्ष भए पछि उचित हुन्छ । 
नाक, कान छेंडनु भनि जुन दिन तो किए कोछ त्यसदिन विहान नानिलाई 
चोखो पानि ले नुहाइवरि लुगा र गहनाहरु लगाई दिएर आमाले नानिलाई 
यज्ञशाला मा लेवनु । पृष्ठ ४-३० मा लेके भै सबै विधि गरोस अनि त्यो 
नानिको अगाडि केही खाने कुरो नत्र खेलाउने चिज राखि दिएर 


ओं भद्रे कर्णेभिः शृणुयाम देवा अद्रै पंड्येमाक्षभिंयेजत्राः | 
स्थिरेरडेस्तु्टवांसंस्तनभिव्यशेमहि देवहितं यदार्युः ॥१॥ 
यजु० २५। २१॥ 
यी मन्त्र भनिकन चरक सुश्रुत वैद्यक ग्रन्थहरु जानने वाला सद्‌वैद्य को 
हात द्वारा कान र नासिका छेंडतु लगावस जस्म नसाहरु जोगाएर छेंडनु 


सकोस ॥ 
अघि भने को मन्त्र ले दाहिनो कान अनि 


बक्ष्यन्ती वेदा गनीगन्ति कर्ण प्रियं सखायं परिषस्वजाना । _ 
zia शिङ्क्ते बितताधि धन्व॒ञ्ज्या इयं सर्मने पारयन्ती ॥२॥ 


यजु० २६ । ४० ॥ पार० १। १७ पदाथक्रम ॥ 


& [उक्त पाठ पार० १।:९७ को टिकामा जुन पदार्थक्रम गदाधरजी 
कोछ, पारस्कर मेडीक० हाल काशी, १६५२ मा छापिए को किताव 


को २३६ पृष्ठ मा छ। ] 
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यस मन्त्रलाई पढ़िकन भ्रर्को देब्रेपटि को कान छेंड़नु । त्यसपछि त्यही 
बेद्यलेनै ती छेंड़ हरु मा सिनका लगाइ देवस जस्मा छेंड़हरु वुर्चान न पावस - 
अनि यस्तो ग्रोषध लगाइ दिनू ज्येले गर्दा कान पावन न पाए र चांडो निको 


हुनु सकोस-॥ 


इति करएंवेघसंस्कारबिधिः सलाद; ॥ 


= अथोपनयन > संस्कारचिधि वक्ष्यासः 


अत्र प्रसाणानि- 


अष्टमे वर्ष त्राह्मणश्चुपनयेत्‌ || १ ॥ गर्माष्टमे वा ॥ २ ॥ 
टे ५ 
एकादशे क्षत्रियस्‌ |। २ ॥ द्वादशे वश्यस्‌ | ४ ।। आपीइशाढ्‌ 
ब्राह्मणस्थानतीतः कालः || ५ ॥ आद्वार्बिशास्क्षत्रियस्य) आचतु- 
अ 
विंशाद्वेश्यस्य, अत ऊध्य पतितसावित्रीका भवन्ति ॥ ६ ॥ 
यो आश्वालायन गुद्यसुत्र १ । ९ । १-६ को प्रमाण हो । यस्तै परिको 
पारस्कर ग्रह्मसूत्र हरु को पनि प्रमाण छ॥ 
अर्थ :-- जुनदिन जन्म भएको छ अथवा जुनदिन गर्भ रहे को छ त्यस 
देखि उता आठवां वर्षमा ब्राह्मण को जन्म कि गर्भ देखि लियेर एघारवां वर्ष 
मा क्षत्रिय को झनि जन्म कि गभे देखि लियर वारहवां वर्ष मा वैश्य को 


बालख को यज्ञोपवीत गरोस्‌ । तथा ब्राह्मण को १६ ( सोरह ), क्षत्रिय को 
२२ ( वाइस अनि वैश्य को बालख को २४ ( चौबीस ) भन्दा अघिनै 


' # उप को अर्थ नजिक नयन अर्थात्‌ पाउनु कि हुनु ॥ 
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उपनयनप्रकरणम्‌ ८१ 


यज्ञोपवीत ( हुनु| ) पर्छ । यदि अघि भने को समय मा यिनीहर को यज्ञो- 


~ पवीत भएन भने तिनीहरु पतित गनिन्द छ ॥ १-६॥ 


; (0 ~ 
झोक:-भह्वचंसकामस्य कार्य विग्रस्य पञ्चमे । 
_ राज्ञो बलार्थिनः षष्ठे वेश्यस्येहाथिनो5ष्टमे | 
to मनु० २। ३७॥ 
यो मनुस्मृति को वचून हो कि जुन मानिसलाई चांड़ो विद्या, वल अनि 
काम धन्दा गर्ने मन्युवा भएको हुन्छ अनि वालख पनि पढ्नु सकने भए को 
रहेछ भने वाहुन को छोरो ले जन्म-तत्र ग्भ देखि लिएर पांच वर्ष मा, छेत्री 
को छोरो ले जन्म न भए गर्भ देखि लिएर छैटौं मा ग्नौ वैश्य को छोरो ले जन्म 
कि गर्भ देखि लिएर आठौं वर्ष मा यज्ञोपवीत-गरोस तर यस्तो कुरो ता बालख 
को आमा वावु ले पुरा ब्रह्मचयं पालनगरी ब्याह गेरेको भये मात्र हुन सकाछ 
त्यस्ता हरुको मात्र उत्तम वालख, वढिया बुद्धि श्नि चांझे समर्थ वाला हुँदछ । 
वालख को शरीर र बुद्धि पढ्न लाई योग्य भए पछि मात्र यज्ञोपवीत गराई 
देवस्‌ ॥ र 
यज्ञोपवीत को वेला--उत्तरायण सुर्य अनि-- 
बसन्त ब्राह्मणपुपनयेत्‌ । ग्रोष्मे राजन्यम्‌ । शरदि वैश्यम्‌ | 
सवकालमेके LA 
यो शतपथ ब्राह्मण २। १। ३। ५ को वचन हो ( पाठभेदले गर्दा# ) ॥ 
अर्थे :-- वाहुन को वसन्त मा, छेत्री को ग्रीष्म अनि वैश्य को शरद 


† सम्पादक ॥ 


# यो बचन शतपथ ब्राह्मण को उपलब्ध प्रतिहरुमा पाइन्दैन । यो हुनु 
सकछ कि स्वामीजी को मा जो प्रति छ त्यसमा होला ॥ 
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ऋतु मा यज्ञोपतीत गरोस अथवा सवै ऋतु हरुमा नै उपनयन हुनु सकछ अनि. 
यसको समय विहान ने हो ॥ 1 रै 
पयोत्रतो ब्राह्मणो यवागूत्रतो राजन्य आमिक्षात्रतों वश्य! Il 


यो शतपथ ब्राह्मण को वचन हो गो० २। १० । को टीका ॥. 
जुन दिन वालख को यज्ञोपवीत गनु पर्छ त्यस्को तीन दिल अघि नभए 
एक दिन अधि वालखलाई तीन वा एक ब्रत गरावनु पछ । ब्रत बसे को वेलामा ` 
वाहुन को छोरो ले एखेप वा घेरे खेप दुग्घपान, [ गरोस fn र 
छेत्री को छोरो लाई 'यवागू' अर्थात जौ को मोटो दल गुड सित कडी भै 
पातलो पारेर पिउनु लगावस ( पिवस )# अनि 'आमिक्षा' अर्थात्‌ ज्येलाई 
सिखण्ड भनिन्छ त्यस्तो चाहि चार गुणा दही एक गुणा zi त्यसरि चिनी 
केशर मिलाई लुगामा छानेर वनाइन्दछ त्यस्तो पिएर बेश्य को छोरो ले ब्रत 
गरोस । शर्थात जव जव भोक लाग्छ तव तव तीनै वर्णको केटाहरुले पाहे 
तीन चिजहरु खाउनू अरु फाल्तु चिजहरु केही न खाउनू ॥ 
विधि :-- भ्व जुन दिन उपनयन गर्नु छ त्यस्को अघिल्लो दिन सबै 
चिजद€.जारे जाम पारी केलाई वरी राखनु, अनि त्यस दिन पृष्ठ ५-३० वां 
सम्म सबै चिजहरु कुण्ड को छेवमा राखेर, विहानै वालख को केश खोरिनु 
लगाएर, चोखो पानि ले स्नान गरायी बढ़िया वस्त्र श्रोड़ाई दी, यज्ञमण्डपमा 
पिता कि श्राचार्यं ले वालख लाइ मिठाईहरु खानदी बेदी को पश्चिम भागमा 
सुन्दर विछोनामा पूर्वाभिमुख बसावस्‌ । अनि वालख को पिता र पृष्ठ २२ मा 
लेखिएका ऋत्विजह॒रु पति अघि भने झै गरि आफना आफना आसनमा बसी 
ठिकठिक गरि ग्राचमन का कामहरु गरुण । 
त्यसपछि कार्यकर्ताले वालख को मुखबाट :-- 


त 


-——— नी  ———” 


श सम्पादक 
# सम्पादक ॥ 
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6 / 6 ७ १ 
बक्षचयत्ागाम्‌, त्रक्षचायेसानिं || पार० ग०२।२।६॥ 
थी बचत भन्न लगाएर आवतार्यले1-- 
अँ येनेन्द्राय बृहस्पतिर्वासः. पर्यदधादस्रतम्‌ । 


तेन त्वा परिदधाम्यायुषे दीर्घायुत्वाय बलाय वर्चसे ।। 
पार० Jo २।२।७॥ 


यस मन्त्रलाई भनेपछि वालखलाई सुन्दर वस्त्र र उपवस्त्र लगायी देवए । 
टबसपछि वालख आचायं को छेत्रमा वसी यज्ञोपवीत हात मा लिएर _ 
आँ यज्ञोपवीतं परमं पवित्रं प्रजापतेर्यत्सहजं पुरस्तात्‌ । | 
आाथुष्यमग्रय' प्रतिमुश्च शुभ्र यज्ञोपवीतं वलमस्तु तेजः ।। १।। 
यज्ञोपवीतमसि यज्ञस्य ला यज्ञोपवीतेनोपनह्मामि ॥२॥ 
पार० Jo २। २। ११॥ 


यी मन्त्रहर भनि आचार्य ले देब्रे कुममाथि कण्ठको YA बाट टाउको 
बिचमा पारेर दाहीनो हात मुनि कोखा बाट निकालेर कम्मर सम्म लगायी 
देहस | 


त्यस पछि बालखलाई झाफनो दाहीनो पढि संगै बसायर ईश्वर को स्तुति, 
प्रार्थनोपासना, स्वस्तिवाचन अनि शान्तिकरण को पाठगरी समिदाधान, 
झग्त्याधान गरेर “ओम्‌ अदितेऽनुमन्यस्व” इत्यादि पूर्वोक्त चार मन्त्रहरुले 


तँ 'आचार्ये' उसलाई भनिन्छ कि जसले साङ्गोपाङ्ग वेदहरुको शब्द, अर्थ, 
, सम्बन्ध अनि क्रियालाई जान्दछ छलकपट न भएको, सबैलाई अतिप्रेम- 
'सित विद्या देने वाला, परोपकारी, तन, मन, धन सित सबै को सुख 
बढाउन मा लागि रहने, कसैलाई पन्पख्ये न गर्ने, सत्य को उपदेग 
गर्ने, सबैको हितैषी, धर्म्मात्मा जितेन्द्रिय हवस्‌ ॥ 
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पूर्वोक्त रीति सित कुण्ड को चारै तिर पानि छर्की, पछि झाज्याहुति गर्ने 
थालनु ॥ 
बेदिमा बल्दै गरेको समिधा माथि लक्ष्य राखेर चमचेमा आज्यास्थाली बाट 


घिव लिएर, आघारावाज्यभागाहुति ४ ( चार ) शनि व्याहृति आहुति ४ - 


( चार ) तथा पृष्ठ २६-२८ मा [ लेखिए को» ] आज्याहुति ८ तीनैवटा 
मिलाए १६ ( सोह्व ) घीव को आहुति दिएर, पछि वालख को हाते, देखि 
प्रधान होम [ को लागि ]|' विशेष शाकल्य जो वनाएको हुन्छ त्यसको आहुति 
हरु निम्नलिखित मन्त्रहरुले दिनु लावनु । “ओं भूभू व: स्व: । भग्न आयू षि०९ 
पृष्ठ २७ मा ४ ( चार ) आज्याहुति देवस । त्यसपछि-- 


ओम्‌ अग्ने ब्रतपते ब्रतं चरिष्यामि तत्ते प्रत्रबीमि तच्छ- 


केयम्‌ । तेन्यासमिदमहमनृतात्सत्यप्चुपेमि स्वाहा ॥ इदमण्नये 
इद्‌ न मम ॥.१॥ | 


आं वायो अतपते०#स्वाहा ॥ इदे वायवे-इदं न मम ।। २ ॥ 


Wa व्रतपते० स्वाहा |। इदं दर्याय-इदं न मम | ३ ॥ | 


ओं चन्द्र ब्रतपते० स्वाहा ॥ इदं चन्द्राय-इदं न मम ॥ ४ ॥ 


ओं व्रतानां ब्रतपते ° स्वाहा ।। इढ्मिन्द्राय त्रवपतये-इदै न सम।। ५।॥ 
स० ब्रा १। ६।.६-१३॥ गोभिल २। १०१ १६॥ 
यी पांच मन्त्रहरुले पांच आज्याहुति दिनु लावनु ॥ 


त्यस पछि पृष्ठ २६ मा [ लेखिए को ]† व्याहृति आाहुति ४ 
पं उस भा के 


> सम्पादक ॥ 
† सम्पादक ॥ 
* यस को अघि 'ब्रतं चरिष्यामि’ इत्यादि सम्पुर्ण मन्त्र भन्नु पछे ॥ 
| सम्पादक ॥ 
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उपनयनप्रकरणम्‌ ८ 


( चार ) स्विष्टकृत आहुति १ ( एक ) अनि प्राजापत्याहुति १ ( एक ), यी 
सबै मिलाएर ६ खेप घिद को आहुति दिनु । सबै मिला एर १५ ( पन्द्रह 
आहुति वालख को हात बाट दिनु.लावनु ॥ 


त्यस पछि आचार्यं यज्ञ कुण्ड को. उत्तर पढि पूर्वाभिमुख वसोस, अनि 
बालख आचारय को अधिल तिर पश्चिम पाठि मुख पारी बसोस । त्यसपछि 
'खाचाये ले वालख तिर हेरेर-- 


ओम्‌ आगन्त्रा समगन्महि प्र सु मर्त्यं Tan । 
अरिष्टः संचरेमहि स्वस्ति चरतादयस्‌ 
म० ब्रा १। ६। १४॥ गोभिल २ । १० । २०-९३ ॥ 
यो मन्त्र को जप गरोस ॥ 


माणवकवाक्यम्‌--ओं ब्रह्मचर्यमागाद्मुपमा नयस्व ।। 
मं० ब्रा० १। ६। १६ ॥ गोभिल २। १० । २०-२२ ॥ 


आचार्योक्ति को नामासि% LA 
मन्त्र ब्रा० १। ६। १७॥ गोभिल २। १० ।२२॥ 


बालकोक्ति :--एतन्नामास्मि + ॥ 
मं० ब्रा० १। ८। १८॥ 
त्यसपछि 
ओम्‌ आपो हि छठा म॑योश्चवस्ता न॑ ऊर्जे द॑धातन । महे 
रर्णाय चक्षसे ॥ १ ॥ 


# तेरो नांउ के हो, यसरि सोधनु ॥ 
+ मेरी यो नांउ हो ॥ 
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८६ संस्कारविघिः 
यो बः श्िवत॑मो रसस्तस्य भाजयतेंह न; । उद्यतीरिष 
मातरः ॥ २ ॥ 


तस्मा अरं गमाम वो यस्य क्षयाय जिन्वथ। आपो 
जनर्यथा च नः: ॥ ३ ॥ ` 
ऋ० सं० १० । सु० ६ । Ao १-३ ॥ पार० २1 २। १४॥ 
यी तीन मन्त्र हर पढेर, शुद्ध जलले हस्ताजलि भरनु ॥ 
त्यसपछि भ्राफनो हस्ताञ्जलि भरेर ॥ 
ओं तत्संबिर्तइणीमंदे बं देवस्य भोज॑नम्‌ । 
श्रेष्ठ स्वेधात॑म॑ तुरं भगस्य धीमहि ॥ 
. ऋ० मं० ५। सु० ८२। मं० १॥ ग्रा” १। २० । ४ ॥ 
याँ मन्त्र पढेर आफनो भ्रजलि को पानि बालख को अ्रखलि मा छोड़ी 
देवस । बालख को हस्ताज्ञलि औला सिते समातेर--' 
औँ देवस्य त्वा सवितुः प्रसवेऽरिविनोर्बाहुभ्यां पूष्णो इस्ता- 
भ्यास हस्तं गृह्म्यसौ# ॥ | 


Ao अ० KI मं० २६ ॥ ग्रा० १1] २०] ४ ॥ 
यो मन्त्र पढि कन वालख को अज्ललि को पानि तल पात्र मा खसाइ 


देवसू ॥ 


यसरि नै दोस्रो खेप अर्थात आचाय॑ ले पहिले आफनो अक्षलि भरेय .- 


` % सो” यस पढ़ को स्थान मा बालख को नाउ काढेर बोलाउने सबै 
ठांव गनु पछ ॥ 
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' उपनयनप्रकरणम्‌ su 


बालख फो अंजलिमा झाफनो अंजलि को पानि भरेर औँला समेत हात 
समातेर 


ओं सबिता ते हस्तमग्रमीत्‌, असो ॥ 
Mo १।२०।५॥ 
फेरि यसरि नै तेस्रो खेप झाचाये ले आफ्नो अंजुली मा पानि भरी फेरि 
धालख को अंजुली भरेर औंला समेत हात समाती-- 
ओं अरनिराचार्यस्तव, असौ ॥ 
मं० ब्रा० १ । ६1 १५आ० १।२०।५॥ 
त्ेसरो खेए बालख को अंजुली को पानी छोड्नु लाएर वाहिर निकली 
“घास मा उभिएर हेदै 'आचार्य -- 
आं देव सबितरेष ते ब्रह्मचारी ते गोपाय समामता LA 
झा० १।२०।६॥ 


यो एवटा अनि पृष्ठ ६६ मा लेखिए को. ( तच्च्षुदेबहितं० ॥ पा० २। 
२१ १५ ) अर्को मन्त्र पढेर वालखलाई सूर्य्यावलोकन गराएर वालख सित 
आचार्य्य मण्डप 'म आई यज्ञकुण्ड को उत्तर बाजू तिर बसी-- 
9 १ NAA 
ओं युवां सुवासाः परिबीत आगात्स उ श्रेयान्‌ भवति 
ज्ञायसान$ ॥ 
ऋ० मं० ३। ३। सू ८५ । मं) KUA १।२०।८॥ 


ओं प्र्यस्यावतमन्बाचचेस्त्र असो% LA 
गोभिल २। १० । रे८ ॥ 


'% "संस्कार चन्द्रिका मा “स मावृतत्‌” पाठ छ॥ 
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संस्कारविधिः 
यस मन्त्रलाई पढ़ोस । वालख ले चांहि आचार्य को प्रदक्षिणागरी आचाय॑ 
के छेवमा वसोस्‌ ॥ 
त्यसपछि आचायं ले वालख को दाहिनो स्कन्ध माथि झाफनो दाहिनो 
हात ले स्पर्श गरोस । अनि त्यसपछि ्राफनो हात लाई बस्त्र ले ढाकेर 


ओं ग्राणानां ग्रन्थिरसि मा विस्रसोऽन्तक इदं ते परिददामि 
असुम्‌ || १ || गो० २। १० । २८॥ 
यो मन्त्र भनि सके पछि-- 


ओम्‌ अहुर इदं ते परिददामि, अगुम्‌ ।। २ ॥ 


यस मन्त्र ले उदर मा । अनि 


ओं कृशन इदं ते परिददामि, अयुम्‌ ॥ ३ ॥ 


यस मन्त्र ले हृत्य 
ओं प्रजापतये त्वा परिददामि, असौ ।। ४ ।। 
यो मन्त्र भनेर दाहिनो कुम, अनि :-- 


ओं देवाय त्वा सवित्रे परिददामि, असो ।। ५ |। 
स० ब्रा १॥ ६। २१-२४ ॥ गोभिल २। १०। २८, ३४॥ 
यो मन्त्र भनेर देवर हातले देख्ने कुम स्पशंगरी वालख कों 
ह कु [लख को हृद्य मा हात 
° धीरांस zi 
ओं तं धीरासः कवय उन्नयन्ति स्वाध्योई मन॑सा देवयन्तः ॥ 
ऋ० मं० ३। सू० ८। मन्त्र ४॥ ग्रा०। १।२०। ६ ॥ 


# असो र “अमुम्‌' यी दुई पदहरुको स्थानमा सबै ठांव वालख को 
नामोच्चारण गणु पर्छु ॥ 
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उपनयनेशक रणम्‌ ८९ 


यो मन्त्र भनेर आचायं सामुने वसी वालख को दक्षिण हृदयमा आफनो 
हात राखेर 
ओ मम ब्रते ते हृदयं दथामि मम चित्तमचुचिचं ते अस्तु । 
मम वाचमेकमना जुषस्व बृहस्पतिष्ट्वा नियुनक्तु मह्यम्‌ ।। ` 
पार कां २। क० २। १६ ॥ 


ग्राचायं ले यो प्रतिज्ञामन्त्र भनोस्‌ । त्यसपछि वालखलाई बोलने राज्ञा 
देवस्‌ । अर्थात्‌ ए शिष्य वालख । म तेरी हृदयलाई आफनो ग्राधीन गर्दे छु। 
तेरो चित्त मेरो चित्त को अनुकूल सधै रहोस्‌ ग्नि तैले मेरो वाणी लाई 
एकाग्रमनगरी प्रीति सित सुनरे त्यस को अर्थ लाई पालन गर्दे रह अनि आज 
देखि तैँले प्रतिज्ञा गरे झै वृहस्पति परमात्मा ले तर्लाइ म सित युक्त गरोस्‌ ॥ 


यसै रीति सित शिष्य ले पनि आचार्य लाई प्रतिज्ञा गरावस कि श्राचायं 
ज्यु । तपाजी को हृद्य लाई म आफनो कमं ग्रर्थात उत्तम शिक्षा अति विद्या 
को उन्नति मा लिदछु । मेरो चित्त को ग्रनुकूल तपाजी को चित्त सदा भै 
रहोस्‌ । तपाजीले मेरो वाणी लाई एकाग्र गरी सुन्नु हवस, ग्रनि परमात्मा ले 
तपाजी लाई मेरो लागि सदा नियुक्त राखोस्‌ ॥ 


यसरि दुवै ले कवल गरेर 
आयार्योक्तिः--को नामाऽसि ॥ तिम्रो नाँउ के हो? 
बारको क्तिः अहम्भोः% ।। मेरो नाँउ फलाना हो भनि जुवाप देवस ॥ 
आचार्य; कस्य ब्रह्मचाय्यंमि ।। तिमी कसको ब्रह्मचारी हो? 


बाइक;- मत्रत! || तपांजी को 
पार० कां २ कं० २। १७। २० ॥ 


> भाषाय ले वालल को ii iii चायं ले वालख को रक्षा को लागि॥ 
# अर्थात्‌ एतन्नामास्मि, अहम्भो: ॥ 
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इन्द्रस्य त्रह्मच”पस्यग्निराचार्य स्तवाहमाचार्यस्तव असौ ।। 
रट पार० कां २। कं० २। २१॥ 


यस aa भनेर वालख को रक्षा को लागि ग्राचार्ये :--- 
आ. कस्य जह्मचाय्यीसे प्राणस्य ब्रह्मचार्यसि करवा 


YA ~ 
ऋहुपनयते काय त्वा परिददामि || १ || ग्राश्न० १॥ २०1 ७॥ 
ओं प्रजाततये त्वा परिददामि । देवाय त्वा सवित्रे 
परिददामि अङ्कयस्त्वोषधीभ्यः परिददामि । द्यावापथिवीभ्यां 
त्वा परिददामि । विश्वेभ्यस्त्वा देवेभ्यः परिददामि । सर्वेभ्यस्त्वा 
ry रिद्दा ~ 
भूतेभ्यः परिद्दाम्यरिष्टये ॥ २ || पार० कां० २। कं० २। २१ ॥ 
यी मन्त्रहरु भनेर वालखलाई प्राण आदि विद्या को लागि ख 
हुनु भन्ने शिक्षा देवस ॥ 2 आयी 
यो उपनयन संस्कार गरि सके पछि पिता र आचाय॑ को त्यहि दिन 
वेदारम्भ संस्कार गने विचार भयो भने त्यहि दिन गणु नत्र अर्को दिन गर्ने 
विचार भए ४८5 ३० मा लेखिए को झआचिक र महावामदेव्य गान गरेर, 
SA मा आएकी स्लिहरुलाई वालख की ग्रामा ले ग्नि पुरुषहरुलाई वालख 
ताले मानमनीती आचार्य 
3 ती गरी विदा देवस भ्रनि आमा, बाबु आचार्य र आफन्तहरु 


, ओं त्वं जीव शरदः शतं वर्द्धमानः । आयुष्मान्‌ तेजस्वी 
वचस्वी भूयाः !| 
इत्युपनयनसंस्कारविधिः समाप्तः ॥ 


Mamas meme a = ७ 
क सौ यस पद की स्थानमा सबै ठांव बालख को नांउ उच्चारण 
गनु पछ ॥ र 
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अथ बेदारस्भसंस्कारविधिविधोयते 


श्वेदारम्भ' त्यसलाई भनिन्दछ, गायत्री मन्त्रदेखि लियेर साङ्ग उपाज़# 
समेत चार बेदहरु पढ्नु को लागि नियम धारण गणु ॥ 

समय :--उपनयन संस्कार कै दिन वेदारम्भ को दिन हो, त्यस दिन हुनु 
सकेन भने अथवा गर्ने इच्छा भएन भने त्यस्को भोलिपल्ठ गरोस, दोसरो दिन 
पनि अनुकूल भएन भने, एक वर्ष भित्रमा कुनै दिन गरोस ॥ 

विधि :--जुन दिन वेदारम्भ तो किए कोछ, त्यस दिन विहानै चोखो 
पानि ले नुहावनु लगएर शुद्ध वस्त्र पहिच्यावनु, त्यसपछि कार्यकर्ता श्र्थात पिता, 
पिता छैन भने आचार्य, वालख लाई लिएर उत्तम आसन मा वेदी को पश्चिम 

भमुख वसोस ॥ 
तर ४-१४ पृष्ठमा [ लेखिएको ]' ईश्वरस्तुति,† “थंनोपासना, 
स्वस्तिवाचन, शान्तिकरण गरेर पृष्ठ २३ मा लेखिएओ” ( रों भूभुं व स्व ) 
यस मन्त्र ले अग्न्याधान पृष्ठ २४ मा लेसिड को ( होमा इध्म ) 
इत्यादि चार मन्त्र हरुले समिदाघ7 एप्ठ- २५ मा लेखिएको ( ओम्‌ 
ग्रदितेऽनुमन्यस्व ) इत्यादि-तींन मन्त्रहरुले कुण्ड को तीन तिर, अनि (झो zaa 


erro अ अ 


# अङ्ग- शिक्षा, कल्ड व्याकरण, निरुक्त, छन्द, ज्योतिष । उपाङ्ग” 
पूवेमीमांस%पँशेषिक, न्याय, योग, सांख्य ग्रनि वेदान्त । उपवेद- 
आडव, धनुर्वेद, गान्ध्ेवेद श्रनि अर्थवेद अर्थात्‌ शिल्पशा् । 

~“ ब्राह्मण-ऐतरेय शतपथ, साम अनि गोपथ । वेद-त्ररक्‌, यजु, साम झनि 

ˆ अ्रथवं यी सबै लाई मेलै सित पढ़ोस ॥ 

| उपनयन गरे पछि त्यसै दिन वेदारम्भ गरोस, उसले फेरि वेदारम्भ को 
. थालति मा ईश्‍वर स्तुति, प्राथंनोपासना, स्वस्तिवाचन अनि शान्ति- 
करणगनु आवश्यक छैन ॥ 
१, २, ३, ४ सम्पादक ॥ 
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९२ संस्कारविघिः 


सवित० ) यस मन्त्र ले कुण्ड को चारै पटि पानि छक्र पृष्ठ २३ मा 
लेखिएको" ( ग्रोम्‌ उदवृध्यस्वाग्ने .) यस मन्त्र ले अग्नि लाई प्रदीप्त गरेर 
प्रद ए माथि पृष्ठ २५ मा लेखिएको आघारावाज्य भागाहुति ४ 
चार ) व्याहृति आहुति ४ ( चार ) अनि पृष्ठ २७-२९ मा लेखिएको ३ 
आज्याहुति ८, मिलाएर १६ ( सोह ) आज्याहुति. दिए पछि प्रधान# 
होमाहुति दिनु लगाएर, पछि ष्ठ २६ मा लेखिएको} व्याहृति आहुति ४ 
( चार ) अनि स्विष्टकृत आहुति १ ( एक ), पृष्ठ २७ मा प्राजापत्याहुति 
१ ( एक ) मिलाएर ६ आज्याहुति वालख को हात वाट दिनु लावनु । 


~ ओम्‌ अग्ने सुभवः सुभवसं मा 
WI : कुरु । ओं यथा त्वमग्ने 
ड झकवा असि । ओम्‌ एवं मां सुभ्रवः सौश्रवसं कुरु | 
यथा त्वमेग्ले देवानां यज्ञस्य निधिपा असि । ओम्‌ एंबमह 
मुष्याणां बेदस्य निधिपो भूयासम्‌ ॥ 


"२ पार० कां० २। क० ३ 
यस मन्त्रले वेदी को आगोलाई एकत्र गणु' ॥ म 
ररा वालख ले कुण्ड को प्रदक्षिणा गरेर पृष्ठ २३ मा लेखिएको 
zi ग्रदिठेऽनुमन्यस्व” इत्यादि ४ (चार ) मन्त्रे कुण्ड को वरिपरि 
za ले सिञ्चन गरी वालख कुण्ड को दक्षिण पटि उत्तराभिमुख उभिएर 
धीव मा भिजाए को पौटा समिधा हातमा लिएर-- 


_ ओम्‌ अग्नये समिधमाहा् इहते जातवेदसे । यथा त्वमग्ने 
सामथा समिध्यस एवमहमायुषा मेधया वर्चसा प्रजया पशु भिन्र ह्- 


क ` # अधानहोम त्यसलाई भनि उ त्यसलाई भनिन्दछ, सं बलाई मुख्य मना 
हे ळा ' सस्कार मा जेलाई मुख्य मानेर 
१, २, ३, ४ सम्पादक ॥ 
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वर्चसेन समिन्धे जीवपुत्रो ममाचार्यो मेघाव्यहम्रस्तान्यनिरा- 
करिष्णुयशस्त्री तेजसतरी तरहमवर्चस्यन्नादो क्याम स्वाहा ॥| 

[ पार० का० २। कं० ४1३] 
समिधा वेदिको आगो को माझामा छोडि दिनु । यसरि नै दोस्रो अनि 
तेसरो समिधा छोड़ोस । ' 


फेरि पृष्ठ ६२ मा लेखिएको प्रमाण “ओम्‌ ग्ने सुवः सुश्रवसं०” यस 
मन्त्रले वेदिमा भएको आगो लाई बटलेर पृष्ठ २५ मा लेखिएको प्रमाण “ओम 
अदितेश्नुमन्यस्व०” इत्यादि चार मन्त्रले कुण्डको वरिपरि जलसिञ्चन गरी, 
वालख वेदीको पश्चिममा पूर्वाभिमुख वसेर वेदीको मागो मा दुवै हात अलि २ 
तपाएर हातमा पानि लगायी 
ओं तनूपा अग्नेऽसि तन्वं मे पाहि। १ ॥ 
ओस्‌ आयुर्दा अग्नेऽस्यायुमे देहि ॥ २। 
ओं बर्चोंदा अग्नेऽसि वर्चो में देहि। ३॥ 
ओं अग्ने यन्मे तन्वा उने तन्म आपण ।। ४ ॥ 
ओं मेधां मे देवः सविता आदधातु ॥ ५ ॥ 
ओं मेधां में देवी सरस्वती आदधातु । ६ ॥ 
ओं मेघां से अधिनो देवावाधचां पुष्कर्रजौ || ७ || 
९ [ पार० कां २ । कं ४, ७, ८॥ ] 
यी सात मन्त्रहरुले सातखेप ८ अलि २ हातकेला तातो पारी जल स्पशं 
गरेर, ZAKA गणु । त्यसपछि बालख-- 
ओं वाकू च.म आप्यायताम्रू ।।१।। यस मन्त्रले मुख 
ओं प्राणश्न म आप्यायताम्‌ ॥२॥ यस मन्त्रले नासिका द्वार 
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ओं चलुुश्च म आप्यायताम्‌ ।1३॥ यस मन्त्रले दुइ आंखा 
ओं श्रीत्रञ्च म आप्यायताम्‌ ॥४।। यस मन्त्रले दुवै कान 


औं यशो बलश्च म आप्यायताम्‌ ।।५।। यस मन्त्रले दुइ वाहुलाई स्पर्श 
गरोस्‌ ॥ [ पार० २।४। ८ परि० ] 


ओं मयि मेधां मयि प्रजां मय्यग्निस्तेजो दधातु । मयि ` 


मेथां मयि प्रजां मयीन्द्र इन्द्रियं दधातु । मयि मेधां मयि प्रजां 
मयि श्रर्यो श्राजो दधातु । यत्ते अग्ने तेजस्तेनाहं तेजस्वी 


भूयासम्‌ । यचे अन्ने वर्चस्तेनाहं वर्चस्वी भूयासम्‌ । यचे अग्ने + 


हरस्तेनाहं हरस्वी भूयासम्‌ ॥ 
[ आ० झ० १ कं० २१। सु० ४ ] 
यी मन्त्रहरु द्वारा वालख ले परमेश्वर को उपस्थान गरी कुण्ड को उत्तर 
पटि गएर घू डा टेकेर पूर्वाभिमुख वसोस अनि आचार्य चांहि वालख को 
सन्मुख पश्चिमाभिमुख वसोस ॥ 
बालको क्तिः-अधीहि भू? सावित्रीं भो अनुत्र हि ॥ 
[ आश्व० १। २१ 1४1 ] 
अर्थात वालखले आचार्यलाई भनोस कि आचायंज्यु । पहिले एक ओंकार 
पछि तीन महाव्याहृति त्यसपछि सावित्री यी तीन मिलेको परमात्माको 
वाचक मन्त्रको विषयमा मलाई उपदेश गणु' हवस ॥ 
त्यसपछि आचायंले पोटा वस्त्र आफनो .र वालखको कुम माथि राखेर 
आफना हातले वालखको हातको औंलाहरु समाती वालखलाई तीन फेर 
गायत्री मन्त्र को उपदेश गरोस ॥ 


पहिलो खेप-ओं भूश्च वः स्वः. | तत्सबितुर्वरेण्यम्‌ । 
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दारम्भप्रकरणम्‌ 


.यति हुकरा एकएक पदको शुद्ध उच्चारण वालख सित गराएर ॥ 
दोल्लो खेप--आं भरूथु वः स्वः । तत्सवितुर्वरेण्यं भर्गो देवस्य 
धीमहि ॥ 


यौटा यौटा पद लाई ठीक ठीक विस्तार-विस्तार उच्चारण गणु लगाएर 
तेस्रो खेप-- 


ओं भूश्च बः स्वः । तत्सवितुवरेण्यं भर्गो देवस्य धीमहि । 
थियो यो नः प्रचोदयात्‌ ॥ 


यो मन्त्रलाई विस्तार विस्तार भन्नु लगाएर यसको अर्थ पनि संक्षेप 
तल लेखे झै आचार्यले सुनाई देवस्‌-- 


अर्थं :-- ( ग्रो३म्‌ ) परमेश्वरको यो सव भन्दा ठूलो नांउ हो। जुन 
'नांउ सित अ्रु सबै नांउहरु पनि लाग्नु जान्छ ( भूः ) प्राण को पनि प्राणछ 
( भुवः ) सवं दुखहरु देखि छुड़ावने वाला (स्वः) आफ सुखस्वरूप अनि 
आफना उपासक हरुलाई पनि सवे सुख प्राप्त गरावनेवाला छ त्यो ( सवितुः ) 
सवै जगत उत्पन्न गर्नेवाला, सुर्यं आदि प्रकाशक हरुको पनि प्रकाशक, सम्पूरणं 
ऐश्वर्य दिनेवाला ( देवस्य ) जसलाई पाउने मन्सुवा सवैले गर्दछन्‌ सवै ठांव 
बिजय गर्न लावने परमात्माको, जो ( वरेण्यम्‌ ) लिनु सुहाउन्ये, ध्यान गर्नु 
सुहाउने, अति श्रेष्ठ ( भग: ) सवै दुखहरुलाई भस्म गर्नेवाला, पवित्र, शुद्ध 
स्वरूप छ ( तत्‌ ) त्यसलाई हामि हरुले ( धीमहि ) लि राखौं (यः) जो 
परमात्मा ( नः ) हामिहरुका ( धियः ) बुद्धि हरुलाई उत्तम गुण, कमें 
स्वभावमा ( प्रचोदयात्‌ ) घचेटि देवस्‌ । यही प्रयोजन को लागि यो जगदीश्वर 
को स्तुतिप्रार्थनोपासना गर्नु यसबाहके ग्ररु कसैलाई उपास्य इष्टदेव उसको 
बरावर वा ऊ भन्दा ठलो माननु हुंदैन ॥ 


यसरी na सुनाए पछि 
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ओं मम ब्रते ते हृदयं दधामि मम चित्तमनुचिचं ते अस्तु । 
सम वाचमेकमना जुपस्व बृहस्पतिष्टवा नियुनक्तु मह्मस्‌ ॥ 
[आ० १।२१।७] 

यस मन्त्रद्वारा वालख र आचार्य दुवैले ग्रधि झै दृढ़ प्रतिज्ञा गरेर ॥ 
ओं इयं दुरुक्तं 'परिबाधमाना वर्ण पवित्रं पुनती म आगात्‌ । 
प्राणापानाभ्यां बलमादधाना स्वसा देवी सुभगा मेखलेयस ।। 
[ पार० कां० २। कं० २। ८ |, 
यस मन्त्र हारा श्राचायं ले, सुन्दर, चिल्लो, पहिले देखि बनाइ राखेको 

सेखला# वालखको कम्बरमा वांघेर-- 


ओं युवा सुवासाः परिंबीत आगात्‌ स उ भ्रेयांन्‌ भवति जाय॑मानः | 


तं धीरासः कवय उन्न॑यन्ति संवाध्योई मन॑सा देवयन्तः ॥ 
[ ऋ० मं० ३। सु० ८ । मन्त्र ४॥ पार० २। २1 ९॥ ] 

यो मन्त्र भनेर, दुइवटा से तौ घोती, दुइवटा गामछा, यौटा च्यादर श्रनि 
दुइवटा कन्धनी ग्राचार्य ले ब्रह्म च/रीलाई देवस्‌ । अनि तिनीहरुमा योटा 
घोती, यौटा कन्घनो अनि यौटा उपवस्न आचार्यले वालखलाई पहिप्राइ 
देवस्‌ । ; 
त्यसपछि आचाये हातमा दण्ड लिएर देवमा उभि रहोस, श्नि बालख 
पनि आचार्य को छेवमा हात जोड़ी-- 


# वाहुनलाई मुञ्ज वा दूवोको, छेत्रीलाई धनुष नाम भएको झार की 
वोक्राको अनि बैश्यलाई ऊन की शण की मेखला हुनु पर्छ । 

| वाहुनको वालखलाई उभाएर भूई देखि लिएर निधारको केशसम्म 
पलाश कि विलव वृक्षको, छेत्रीलाई वर कि खजुरको निधार आखी 
भू इसम्म, वैश्यलाई पीलु अथवा गूलर वृक्षको नासिका को टूपोको 


CEC-0.In Public Domain. Panini Kanya Maha Vidyalaya Collection. 


Digitized by Arya वैदीरिंग्भप्रेकरीणिम ०१ and eGangotri ९७ 


ओं यो मे दण्डः परापतद्वैहायसो5घिभूम्याम्‌ । 
तमहं पुनरादद आयुषे ब्रह्मणे ब्रह्मवच॑साय || 
[ पार० कां २ कं० २। १२॥ ] 
यस मन्त्रलाई भनेर आचार्य को हात देखि त्यो दण्ड लि हालोस्‌-- 


त्यसपछि बावुले त्यो ब्रह्मचारी लाई ब्रह्मचर्यं आश्रम को साधारण उपदेश 
गरोस्‌ ॥ 


्रह्मचार्यसि असो% || १ ॥ अपो अशान || २॥ कर्म 

कुरु || ३॥ दिवा मा स्वाप्सीः ॥ ४ ॥ आचार्याधीनो 
वेदसधीष्य ।। ४ ॥ [ आश १।२२।२॥ ] 

द्वादश वर्षाणि प्रतिवेदं ब्रह्मचर्य गृहाण वा ब्रह्मचर्यं चर ।।६।। 

[ तु० शराश्च Yo १।२२। ३।४॥ तथा पा० Jo २। ५। १३-१५ ] 

'आचार्याधीनो भवान्यत्राधर्माचरणात्‌ || ७ ॥ क्रोधानृते : 

वर्जय ।। ८ ॥ मैथुनं वर्जय ।।९।। उपरि शय्यां वर्जय ॥१०॥ 

कौशीरूवगन्धाऽ्जनानि वर्जय ॥ ११ |! 

[ गो० ग्र ३। १। १५१-९ ] 

. अत्यन्तं स्नानं भोजनं निद्रां जागरणं निन्दां लोभमोहभय- 

शोकान्‌ वर्जय ।। १२ ॥ प्रतिदिनं रात्रेः पश्चिमे यामे चोत्था- 


भम्ग सम्म दण्ड प्रमाण छ । अनि ती दण्डहुरु चिल्लो, सिधा, न 
डड़ेको, टेड़ा न भएको, कीरा न लागे को हुनु पर्छ । अनि वसनु को 
लागि यौटा यौटा मृगचर्मे, यौटा यौटा जलपात्र, यौटा यौटा उपपात्र 
अनि यौटा यौटा श्राचमनीय सवे ब्रह्मचारी लाई दिनू पछ॥ 

# “असौ” यस पदको ठांवमा ब्रह्मचारी को नाउ सवे ठाव लीनु पछ ॥ 


७ 
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यावश्यक कृत्वा दन्तधावनस्नान ` सन्ध्योपासनेश्वरस्तुतिपरार्थनो- 
पासनायोगाभ्यासान्नित्यमाचर ॥ १३॥ छुरक्ृत्य॑ वर्जय 
. ॥ १४॥ मांसरूाहार . मधादिपानं च वजेय॥ १४ |! 
गवाश्वहस्ट्पुष्ट्रादियानं वर्जय ॥ १६॥। अन्तग्रीमनिवासो- 
पानच्डत्रधारणं वर्जय ।। १७।। अकामतः स्वयमिन्द्रियस्पर्शेन 
वीर्यस्खनं विहाय वीर्यं शरीरे संरक्ष्योष्वरेताः सततं 
भव | १८ | तेलाभ्यङ्गमर्दनात्यम्लातितिक्तकषायक्षाररेचन- 
द्रव्याणि मा सेवस्व ।। १९ ॥ नित्यं युक्ताहारविहारवान्‌ 
विद्योगजने च यत्नवान्‌ भव ॥ २० | सुशीलो मितभाषी सम्यो 
भव ॥ २१ ॥ मेखलादण्डधारणमैक्यचर्यसमिदाधानोद्कस्पर्श- 
नाचा प्रियाचरणप्रातः सायमभिवादनविद्यासंचयजितेन्द्रियत्वा - 


दीन्येते ते नित्यधर्माः ॥ २२ ॥ 

[ तु० गोभिल ३ । १। १५-२६ ] 
अर्थ :--त आजदेखि ब्रह्मचारी भइस ॥१॥ सबै सन्ध्योपासन 
( अनि )* भोजन गर्नु भन्दा अघि शुद्ध जलको आचमन गर २॥ घटिया 
कामहरु छोडी धर्मयुक्त काम गरने गर ॥ ३ ॥ दिनमा कहिले न सुतनु ॥ ४ ॥ 
आचार्य को पिछामा वसी सधै साङ्गोपाङ्ग वेद पढ्नु मा धन्दा गर्दै रह ॥ ५॥ 
यौटा यौटा साङ्गोपाङ्ग वेदकोलागि वारह वारह वर्ष सम्म बह्याचर्य अर्थात्‌ ४८ 
वर्ष सम्म वा जवसम्म साङ्ग उपाङ्ग समेत चार वेद पुरा हुंदैन तव सम्म 
अखण्डित ब्रह्मचर्य गर ॥ ६ ॥ आचार्य को आधीन रहेर घर्माचरणमा वस्ने 
गर, तर तेरो आचार्य ले ग्रधर्माचरण वा अधर्म गनु को लागि उपदेश गन्यो 

अने, तैले त्यो कुरालाई कहि ले न माननू, अनि त्यस्तो आचरण न गर ॥ ७॥ 
AA aa 


१ सम्पादक .॥ 
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रिस गनु अनि ढांट वोलनु छोड़ी दे ॥ ८ ॥ आठ# परिको मैथुनलाई छोड़ी 
दिनु ॥ ६ ॥ भुई मा सुतनु, पलङ्गहरुमा कहिले न सुतनु ॥ १० ॥ 


कौशीलव अर्थात गावनु वजावनु तथा नृत्य आदि निन्दित कर्म, वासुने 
चीज र गाजलहरु लावने न गए ॥ ११॥ अति स्नान, अति भोजन, धैरेनिद्रा, 
घेरे जागो, निन्दा, लोभ, मोह, भय, शोक को ग्रहण कहीले न गर॥ १२॥ 
राती चारवजे तीर उठ्‌ आवश्यक शौचादि दन्तवावन, स्नान, सन्व्योपासन, 
ईश्वरको स्तुति, प्राथना अनि उपासना, योगाभ्यासको ग्राचरण सँघ गरने 
.गर ॥ १३ ॥ खौरीनु न लगा ॥ १४ ॥ मासु, रूखो, सुखको भ्रच्नहरु न खावस 
श्रनि मातने चिजहरु कहिले न पीवस ॥ १५॥ गोरु, घोडा, हात्ती अनि 
अंटहरुक्रो सवारी न गगु ॥ १६ ॥ गांव मा वास अनि जुत्ता छाताको घारण 
न गर ॥ १७ ॥ पिशाव गर्ने वेला वाहिक अरुवेला उपस्थ इन्द्रियको स्पशले 
* कहिले पनि वीर्यस्खलन न गरेर, वीयंलाई शरीरमा राखेर निरन्तर ऊध्वरेता 
अर्थात वीर्य मुनि खरनु न देवस्‌ यसरि यत्नशील रहने गर ॥ १८ ॥ AA 
अङ्गमर्देन, उवटन, सारो ग्रमिलो ( तितरीहरु ), सारो पीरो (खारेसानीहह) 
टररो ( हरराहरु ) नुनीलो ( घरे नून हरु ) श्रनि रेचक ( जमालगोटा- 
_ कदम हरु ) को चिज हरुलाई घरे सेवन न गर ॥ १६॥ सधै सुहांउदिल्लो 
आहार विहार गरेर विद्याग्रहणमा यत्नशील हुनु ॥ २० ॥ सुशील, कम 
_ बोलनेवाला, सभा मा वस्न सुहावने गुण ग्रहण गर ॥ २१॥ मेखला र दण्ड 
घारण, भिक्षाचरण, अग्निहोत्र, स्नान, सन्च्योपासन, श्ाचायेको प्रियाचरण, 
विहान बेलुका आचार्य लाई ढोग दिनु, यिनीहरु तैले सधै गनु पने अनि जो 
निषेध गरिएका छन्‌ तिनीहरु सर्धं न गर्नु पर्ने कामहरु हुन ॥ २२ ॥ 
वाबुले छोरोलाई यति उपदेश दिसके पछि वालखले आफना बाबुलाई ढोग 


# स्त्री को ध्यान, कथा, स्पर्श, क्रीड़ा, दर्शन, आलिङ्गन, एकान्तवास अनि 
समागम्‌, यी ग्राठ परोको मैथुन भनिन्द छ, जसले यिनीहरु छोड़ी दिन्छ 
त्यही ब्रह्मचारी हुन्छ ॥ 
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दी हात जोरेर भनोस्‌ कि तपाजी ले मलाई जस्तो परिको उपदेश दिनु भएकोछ 


म त्यस्तै गरुगला ॥ 
त्यसपछि ब्रह्मचारी ले यज्ञकुण्डको प्रदक्षिणा गरेर कुण्डको पश्चिम भागमा 
उभिएर झामा बाबु भाई, वहिनी, मामा, छेमा, काका -हरु देखि लिएर जुन 
जुनले भिक्षा दिनू मा नाई नास्ति गर्दैन तिनीहरु सवे देखि भिक्षा मांगोस, 
श्नि जत्ति भिक्षा मिल छ त्यो आचार्य को अयाड़ि राखि दिनु । त्यस पछि: 
आचार्य ले त्यस भिक्षा वांट के ही आफनो लागि निकालेर सवै भिक्षा वालख 
लाई दि हालोस श्रनि वालखले त्यो भिक्षा आफुलाई भोजन को लागि राखि 
छोड़ोस्‌ ॥ 
त्यसपछि वालखलाई शुभासन मा वसाएर पृष्ठ ३० मा लेखिएको वाम 
देव्य गान गणु । त्यसपछि वालख ले भ्रधि राखेको भिक्षा को भोजन गरोस । 
पछि वेलुकी सम्म विश्राम अनि ग्रृहाश्चम संस्कारमा लेखिएको सन्ध्योपासन 
आचारय ले वालखको हात वाट गरावस । 
श्रनि पछि ब्रह्मचारी सित श्राचाय कुण्ड को पश्चिम भागमा आसनमा 
पूर्वाभिमुख वसोस, श्रनि स्थालीपाक अर्थात्‌ पृष्ठ १७ मा लेखिएको प्र० भात 
पकाएर, त्यसमा घीव हाली, पात्र मा राखिकन पृष्ठ २४ मा लेखिएको 
समिदा धान गरी फेरि समिधा प्रदीप्त गरी श्राघारावाज्यभागाहुति ४ ( चार ) 
अनि व्याहृति भ्राहुति ४ ( चार ) दुवै मिलाएर = ( आठ ) झाज्याहुति 
दिनू ।! 
त्यसपछि ब्रह्मचारी उभिएर पृष्ठ ९२ मा लेखिएको "ओम्‌ झरने सुशव०” 
nS 2. 
† ब्राह्मण को वालखले पुरुष सित भिक्षा मांग्दा “भवान्र भिक्षां ददातु” 
अनि स्त्री सित माग्यो भने “भवतो भिक्षां ददातु” अनि क्षत्रिय को 
वालखले “भिक्षा भवान्‌ ददातु” अनि सीसित ' भिक्षां भवती ददात” 
चँश्यको वालखले “भिक्षां ददातु भवान्‌” ग्नि “भिञ्रां ददातु भवती” 
यस्तो वाक्य वोलोस्‌ ॥ 
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यस मन्त्रले तोनोटा समिघा को आहुति देवस्‌ । त्यसपछि वालखले वसेर 
यज्ञकुण्डको आगोमा आफनो हात सेकाई पृष्ठ ६३, ९४ मा अ्रधिजस्तो 
मुखको स्पर्शं गरी अङ्ग स्पर्श गणु ॥ 
त्यसपछि पृष्ठ १७ मा लेखिएको Yo बनाए को भात वाणखले चाये 
लाई होम अनि भोजन को लागि देवस । फेरि त्यस भात वाट आचायंले 
आहुति पुग्ने भातथाल मा लिएर त्यस मा घीव मिलाई ॥ 
ओं सर्दस॒स्पतिमङ्ुंतं प्रियमिन्द्रस्य काम्यस्‌ । सनि 
अेधामयासिषश स्वाहा ॥ इदं संदसस्पतये-इदं न मम ॥ १॥ 
- [ यजु० अ० ३२। मं० १३॥ | 
तत्संवितुबरेण्यं भगो देवस्य थीमद्वि । धियो यो नः 
प्रचोदयात्‌ ॥। इदं सवित्रे-इदं न मम ॥ २ ॥ 
[ यजु० ग्र २२। मं० ९ ] 
ओम्‌ ऋषिस्यः स्वाहा ।। इदं ऋषिभ्यः-इदं न मम ।। ३ ॥ 
[ आश्व अ० १। कं० २२ । सू० १४ ] 
यी तीन मन्त्रहरुले तीन आहुति दिएर पृष्ठ २६ मा लेखिएको (ओं 
यदस्य कर्मेणो० ) यस मन्त्रले चौथो आहुति देवस । त्यसपछि पृष्ठ २६ मा 
लेखिएको व्याहृति ग्राहुति ४ ( चार ) पृष्ठ २८, २६ मा लेखिएको (ओं तवं 
नो० ) यी ८ ( झ्राठ ) मन्त्रहर्ले ग्राज्याहुति ८ ( आठ) मीलेर १२ ( बाऱ्ह ) 
ग्राज्याहुति दिए पछि ब्रह्मचारी शुभासनमा पूर्वाभिमुख वसेर पृष्ठ ३० मा 
ज्ञेखिएको वामदेव्य गान आचायं सित गरेर 


अप्तुकगोत्रोत्पन्नो 5हं भो भवन्तम भिवादये ॥ 


[ गोभिल २। १०। २५ ] 
यस्तो वाक्य भनिकन आचार्ये लाई ढोग देवस । श्रनि आचाय्यं ले-- 
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आयुष्मान्‌ विधावान्‌ भव सौम्य ॥ 

यस्तो आशिरवाद दिएर, त्यसपछि होमदेखि उब्रेको हविष्य अन्न अलि 
अरु झरु सुन्दर मिष्टान्न को भोजन ग्राचाय्यं सित अर्थात अलग-अलग बसेर 
गरोस । त्यसपछि हस्त-मुख-प्रक्षालन्‌ गरेर संस्कार मा निम्त्याइएका जत्ति 
मानिसहरु आएका छुन तिनीहरु लाई राञ्ररि खानापीना गराएर, त्यसपछि 
स्त्री हराई स्त्रीले श्रनि पुरुष हरुलाई पुरुष ले प्रेमसित विदा गरोस । अनि 
सन जनाले.वालख लाई निम्नलिखितः-- 

है बालक ! त्वमीश्वरक्ृपया विद्वान्‌ शरीरात्मदलमुक्त 

कुशली बीयवानरोगः सर्वा. बिद्या अधीत्या5स्मान दिरुः . 
सन्नागम्याः || | 

यस्तो आशीर्वाद दिएर आफना झाफना घर जाउन्‌ ॥ 

त्यसपछि ब्रह्मचारी तीन दिन सम्म भूइमा सुतनु, प्रातःसायं ९२ मा 
लेखिएको ( ओोमन्ने सुश्रवा० ) यस मन्त्रले समिघा होम गरेर अनि पृष्ठ 
९३, ९४ मा लेखिए जस्तो मुख अनि रु अर अङ्गहरु को स्पश आचार्यले 
गरावस्‌ । त्यसरि नँ तीन दिन सम्म ( सदसस्पति ) इत्यादि पृष्ठ १०१ मा 
लेखिएको ४ ( चार ) स्थालीपाक को आहुति अघि भने झे गरि वालखको 
हात वाट गरावस श्नि तीन दिन सम्म नुन न हाले को खाने पिवने हरु 
ब्रह्मचारी ले गदे रहोस ॥ , ; 

त्यसपछि पाठशाला मा गएर गुरु को समीप विद्याभ्यास गरने समय 
को प्रतिज्ञा गरोस त्यसरि शाचाय ले पनि गरोस ॥ 


आचार्य उपनर्यमानो ब्रह्मचारिणं कृणुते गर्भैमन्तः । 
ते रतरीस्तस्न उदरे विमत्त तं जातं द्र्मभिसंय॑न्ति देवाः ॥ १॥ 
इयं समित्पंथिवी धद्वितीयोतान्तरिश्षं समिर्धाप्रणाति । 
अझचारी समिधा मेखल्या श्रमेण लोकास्तपसा पिपति ।२॥ 
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सानो NS 


saa समिधा समिँद्धः काष्णं वर्सानो दीक्षितो 
दीर्घरश्रः । स स॒द्य एति पू्वेस्मादुत्तरं समुद्रं जोकान्सणम्य 
सुईराचरिक्रत्‌ ॥३॥ 
ब्रह्मचर्येण तप॑सा राजा राष्ट्रं बि रक्षति । 
आचायोँनिक्षचर्येण ब्रह्मचारिंगमिच्छते ॥४॥ 
ब्रह्मचर्यंण कन्याई युवानं बिन्दते पतिस्‌ ॥५॥ 
ब्रह्मचारी za आज॑द्‌ विभर्ति तस्मिन्देवा अधि विश्व 
समोताः । प्राणापानौ जनयन्नादू व्यानं वाचं मनो हदयं बर 
मेघास्‌ ॥६॥ 
अथवे कां» ११ । सू ५। [ मं० ३, ४, ६, १७, १८, २४] 
छोटकरीमा भाषार्थ--आचार्यले ब्रह्मचारीलाई प्रतिज्ञापूर्वेक समीप मा 
राखी ३ ( तीन ) रात सम्म ग्रहाश्रमको प्रकरणमा लेखिएको सन्ष्योपासना 
हरु अनि सत्पुरुपहरुको चालचलन सिखाएर उसको आत्मा yi बिद्यालाई 
गर्भरूपमा राखनको लागि उसलाई लो अनि उसलाई पूर्णरुपले बान गरि 
[ दिन्छ ] अनि जब त्यो ब्रह्मचारी पूणं ब्रह्मचय्यं अति विद्यालाई पूरणेखुपले 
हात पारी घर आंवदछ तब तिनलाई हरेनु को लागि सबै विद्वानहरु सन्मुख ग 
खुबै मानमनीतो गर्दैछन ॥ १ ॥ 
यो ब्रह्मचारी जसले बेदारम्म को समय तीन समिधा झग्निमा होम गरी 
ब्रह्मचर्य को ब्रतलाई नियमसित पालन गरेर पूणं गरनुलाई चडोत्साही हुंदछ, 
जान कि त्यसले पृथिवी, सूर्ये अनि अन्त रिकषले में सबैलाई पालन गर्छ, किनभने | 
त्यसले समिदाधान, मेखलादि चिन्ह हरुको घारण भ्रनि परिश्रमसित बिद्या 


पूरणंगरी यस ब्रह्मच अनुष्ठानरूप तपले सबै मानिस हरुलाई सदगुण अनि 
आनन्दले तृप्त गरद छ ॥ २॥ र 
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जव विद्याले प्रकाशित भई अनि मृगचमंह धारण गरी दीक्षा लिएर 
( दीघंश्मश्रु: ) ४० ( चालीस ) वषं सम्म दाशं, जुगा, पांचपरि को केश 
राखनेवाला ब्रह्मचारी हुन्छ त्यसले पूर्वसमुद्ररूपी ब्रह्मचर्यं को अनुष्ठान लाई 
पूर्ण गरेर गुरुकुल को उत्तर समुद्र श्रर्थात्‌ ग्रहाश्रममा चाडे प्रवेश गर्नेछ । 
तिनले सबै लाई संगठन गरेर वारम्वार पुरुषार्थ अनि जगतलाई सत्य उपदेश 
दिएर आनन्दित गरदछ ॥ ३ ॥ 

त्यही राजा बढ़िया हुन्छ जो पूणां ब्रह्मचर्य रूप तपश्चरण ले पूर्ण विद्वान 
सुशिक्षित सुशील जितेन्द्रिय भएर राज्यको अनेक प्रकारले पालन गर्छ ग्नि 
त्यही विद्वान ब्रह्मचारी को इच्छा गरछ ग्रनि ग्राचायं हुनु सकछ जसले ठिक 
ठिक ब्रह्मचयं लाई पालन गरी सम्पूर्ण विद्याहरु पढ़द छ ॥ ४ ॥ 

दै जसरि केटाले पुणं ब्रह्मचर्य ग्रनि पूर्ण विद्या पढ़ी भरजवान भएर आफु 

जस्तै केटी सित विवाह गरोस त्यसरि नै कन्या ले पनि अखण्ड ब्रह्मचर्यं संग 
पुणं विद्या पढ़ी, पूणां युवति भै आफु समानको पूर्ण युवावस्था वाला पतिलाई 
प्राप्त गरोस ॥ ६॥ 

ब्रह्मचारी ले जव ब्रह्म भ्र्थात साङ्गोपाङ्ग चारे वेदहरुलाई शब्द, अर्थ 
अनि सम्बन्ध बुझेर घारण गर्छ, तव नै प्रकाशमान हुन्छ, तिनमा सम्पूरणं 
दिव्यगुण ले निवास गर्छे भ्रनि सबै विद्वानहरुले ऊ सित मित्रता गछ । त्यो 
ब्रह्मचारी ले ब्रह्मचर्य बाट नै प्राण, दीघं जीवन, दुःख-क्लेशहरुको नाश, 
सम्पूर्ण विद्याहरुमा व्यापकता, उत्तम बाणी, पवित्र आत्मा, शुद्ध हृदय, 
परमात्मा अनि श्रेष्ठ प्रज्ञालाई घारण गरेर सबै मानिसहरुको भलाई को लागि 
सबै बिद्याहरु को प्रकाश गरने छ ॥ [ 


ब्रह्मचयंकाल 


यसमा छान्दोग्योपनिषद को तृतीय प्रपाठकको सोज्नवां खण्ड को प्रमाण 
छ-— 2 
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मावमान्‌ पितृमानाचार्य्यवान पुरुषो वेद ।। १ || 
[ शत० १४।६।१०।२] 


पुरुषो वाव यज्ञस्तस्य यानि चतुर्विशतिवर्षाणि तत्‌ प्रातः 
सबन॑ चतुर्विशत्यक्षरा गायत्री गायत्रं प्रातःसवनं तदस्य वसवो- 
ऽन्वायचाः प्राणा वाव बसव एते हीदं सर्व वासयन्ति || २॥ 

तं चेदेतस्मिन्‌ वयसि किञ्चिदुपतपेत्‌ स त्र यात्‌ प्राणा 
वसव इदं मे प्रातःसवनं माध्यन्दिनं सवनमचुसन्तचुतेति माहं 
प्राणानां वखूनां मध्ये यज्ञो बिलोप्सीयेत्युद्धेव तत एत्यगदो इ 
भूवति ॥ ३ ॥ 

थ यानि चतुअत्वारिंशहर्पाणि तन्माध्यन्दिनं सवनं चतुअ- 
त्वारिंशदक्षरा त्रिष्टुप्‌ त्रष्टुभ॑ माध्यन्दिनं सवनं तदस्य रुद्रा 
अन्वायत्ताः प्राणा वाव रुद्रा एतं हीदं सब रोदयन्ति ॥ ४ ॥ 

तं चेदेतस्मिन्‌ वयसि किञ्चिदुपतपेत्‌ स त्र यात्‌ प्राणा रुद्रा 
इदं मे माध्यन्दिनं सवनं तृतीयसवनमचुसन्तनुतेति माहस्प्राणानां 
रुद्राणां मध्ये यज्ञो विलोप्सीयेत्युद्ध्वं तत एत्यगदो ह 
भवति ॥ ५ ॥ 

अथ यान्यष्टाचत्वारिंशदर्षाणि तत्‌ तृतीय सवनमशाचत्वा- 
रिंशदक्षरा जगती जागतं तृतीयसवनं तदस्यादित्या अन्वायत्ताः 
प्राणा वावादित्या एते हीदं सर्वमाददते ।। ६ ॥ 

तं चेदेतस्मिन्‌ वयसि किञ्चदुपतपेत्‌ स त्रयात्‌ प्राणा 
१ "पुरुषो वेद छा० ६। १४। २॥ 
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आदित्या इदं मे तृतीयसवनमाधुरजुसन्तचुतेति माहं प्राणानामा- 
दित्यानां मध्ये यज्ञो विलोप्सीयेत्युद्ेव तत एत्यगदो हेव 


भवति ॥ ७ | 
[ छान्दोग्य० अ० ३ ख० १६। १-६ ] 


अर्थ :—जुन बालखलाई ५ ( पांच ) वर्षको उमेर भए सम्म आमा, 
५ ( पांच ) देखि ८ ( आठ ) वर्ष सम्म वावु, अनि ८ (आठ) देखि ४८ ` 
( अड्तालीस ), ४४ ( चवालीस ), ४० ( चालीस ), ३६ ( छत्तीस ), ३० 
( तीस ), सम्म अथवा २५ ( पच्चीस ) वर्ष सम्म तथा कन्यालाई पनि ८ 
( आठ ) देखि २४ ( चौबीस ), २२ ( वाईस ), २० (वीस ), १८ 
( अठारह ) भ्रथवा १६ ( सोह्ल॑ ) वर्ष सम्म भाचार्य को शिक्षा प्राप्त भएको 
छ तबने पुरुष वा स्त्री विद्यावान भएर घमं, र्थे, काम भ्रनि मोक्षको व्यवहार 
हरुमा खुब चतुर हुंदछ ॥ १॥। ` 
यो मनुष्य-देह यज्ञ अर्थात्‌ यसलाई राम्रि आयु बल आदि हरुले सम्पन्न 
गनं को लागि सानो भन्दा सानो यो पक्षछ कि २४ ( चौवीस ) वर्ष सम्म 
ब्रह्मचय पुरुष ले ननि १६ ( सोल्ल ) वषं सम्म ब्रह्मचर्याश्रन ठिक ठिक पुरो, 
जसरि २४ ( चौवीस ) ग्रक्षरको गायत्री छन्द हुन्छ त्यस्तै गरोस्‌ । यसलाई 
आातःसवन भनिन्दछ, जे ले गर्दा यस्‌ मनुष्य-देह को वीचमा वसुरुप प्राण प्राप्त 
हुन्छ जो बलवान भई सर्व शुभ गुणहरु लाई शरीर, आत्मा अनि मन को 
बीचमा बास गराइ दिन्छ ॥ २ ॥ 
कुनै मानिसले त्यो ब्रह्मचारी लाई २५ ( पच्चीस ) वर्षको उमेर पुग्नु 
भन्दा अघि व्याह गनु कि विषयभोग गणु' को लागि उपदेश दियो भने त्यो 
ब्रह्मचारी ले त्यो मानिसलाई यस्तो जवाप देवस हेर मेरो प्राण, मन अनि 
इन्द्रिय २५ ( पच्चीस ) वर्ष सम्म मा ब्रह्मचर्यं द्वारा बलियो हुनसकेन भने 
तब मध्यम सवन जो अभी ४४ ( चवालीस ) बर्षे सम्म को ्रह्मचय्यं भने 
कोछ त्यो गर्ने सामर्थ्यं मेरो हुने छन किनभने पहिलो कोटि को ब्रह्मचयं सिद्ध 
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भयो भने दोस्रो कोटि को ब्रह्मचयं लाई सिद्ध गरद छ यसकारण क्रे म पनि 
तिमी जस्तै मूखं हुनु कि ज्येले गर्दा यो शरीर, प्राण, अन्तःकरण ग्नि छात्मा 
को संयोगरूप सवै वढ़िया गुण, बढ़िया कर्म अनि बढ़िया स्वभावलाई हात 
पनि लावने संघात लाई चाडे नष्ट गरेर श्राफनो मनुष्य-देह धारण गरेको 
फल देखि विमुख रहनु ? अनि सव॑ आश्रम हरुको मूल, सबै बढ़िया कमं 
हरुमा बढ़िया कर्म अनि सबै को मुख्य कारण ब्रह्माचर्यलाई भङ्ग गरेर हलो 
दुख सागर मा डुवकी लगाउनु ? तर जसले प्रथम आयुमा ब्रह्मचयंलाई पालन 
गर्दै विद्या हात पारी बिना रोगको होइ जांदछ यसकारण तिमीहरु जस्तोः 
मुखे मानिस हरुले भन्दै मा ब्रह्मचयंको लोप म कहिले गदिन ॥ ३ ॥ 


अनि जो ४४ ( चवालीस ) वषं सम्म श्रर्थात ठ्रिष्टुपृछन्द ४४ (चवालीस) 
अक्षरको हुँदछ त्यही जस्तो जुन ब्रह्मचारीले ४४ ( चवालीस ) वर्ष सम्म 
ब्रह्मचर्यं को पालन गर्दे छ उसको. प्राणहरु रुद्रझ्प भएर उसको . झगाड़ि 
कोही दुष्ट हरुको दुण्टताई टिकनु सक्तैन श्रनि उसले सवे दुष्ट हरुलाई रूवाई 
रहन्छ ॥ ४॥ ; 

कुनै मानिसले मध्यम ब्रह्वाचय पालन गर्ने ब्रह्मचारी लाई “तिमीले यो 
ब्रह्मचर्य छोडी देव, व्याह गरेर ्रानन्द सित वस” भनि भन्यो भने ब्रह्मचारी 
ले त्यसलाई यस्तो जुवाप देवस कि जुन सुख धेरै ब्रह्मचर्या्रम सेवन गनलि 
हुन्छ अनि ब्रह्मचर्यं सम्बन्धी पनि ज्यादा आनन्द हुन्छ त्यो कुरो ब्रह्मचर्य गरेन 
अने सपना मा पनि पाउदैन, किंन भने संसारको कांम धन्दा को कुरो अनि 
परमार्थे सम्बन्धी पूणं सुख लाई ब्रह्मचारीले ने पांवछ झरूले होइन । यस 
कारण म यस सवे भन्दा बढ़िया सुख पाउने साधन ब्रह्मचयं लाई लोप गरेर. 
विद्वान, बलवान, आयुष्मान, धर्मात्मा भएर सम्पूर्ण आनन्द लाई प्रात हुनेछ ।. 
तिमीहरु बुद्धि न भएकाहरुको भनाई मा चाँडो ब्याह गरेर आफनो अनि आफनो 
कुल को नष्ट भ्रष्ट कहिले गरदिन ॥ ५ ॥ | " 

अब ya ( अड्तालीस ) वर्ष सम्म जस्तोगरि ४८ ( झड़तालीस ) अक्षर 
को जगती छन्द हुन्छ त्यस्तैगरी यस बढ़िया ब्रह्मचर्यं द्वारा पूर्ण विद्या, पूणं 
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बल, पूर्ण प्रज्ञा, अनि शुभ गुण, कमं, स्वभावले पुणं भई सूर्य झैं प्रकाशमान 
भएर सवे विद्या लिदछ॥ ६ ॥ 
कसैले यो सव भन्दा बढ़िया धर्म देखि पतन गरावनु खोज्यो भने ब्रह्मचारी 

ले त्यसलाई जुवाप देवस 'ए केटाहरु को पनि केटाहरु ! म देखि टाड़ो वस । 
तिमीहरुको दुगन्धमय, गएल कुराहरु म सुननु चाहदिन । म यस उत्तम ब्रह्मचय्ये 
लाई कहिले गुमाउदिन । यसलाई पुरो गरेर सवै रोगरहित सवै विद्यादि शुभ 
गुण कम, स्वभावाला हुनेछु । यो मेरो शुभ प्रतिज्ञालाई परमात्मा ले ग्राफनो 
कृपा द्वारा पुणं गरोस । जसमा तिमीहरु जस्तो निबु दिहरुलाई उपदेश दिएर 
अनि विद्या पढाएर विशेष तिम्रो बालक हरुलाई आनन्दयुक्त गने सकू ॥ ७॥ 

चतस्रोऽवस्थाः शरीरस्य बद्धियौंवन॑ संपूर्णता क्रिञ्चित्प- 
रिह्दाणिश्चेति | तत्रापोडशाद्‌ वृद्धि! । आपब्चर्विशतेयोंवनस । 
आचत्वारिशतस्सम्पूणता । ततः किञ्चित्परिहाणिश्चेति ।। १ ।1$ 

पञ्चविंशे ततो वर्षे पुमाञ्नारी तु षोडशे । 

समत्वागतबीयों तौ जानीयात्‌ कुशलो भिषक | २.।।† 


# सुश्रुत, सूत्रस्थान, अध्याय ३५ मा यस्तो पाठ छ 
वयस्तु त्रिविध॑ वाल्यं, मध्यं {वृद्धिरिति । तत्रोनपोडशवर्षीया वालाः । 
ते त्रिविषाःक्षीरपाः क्षीरान्नादा श्रन्नादा इति । तेषु संवत्सरपराः 
क्षीरपाः द्विसंवत्सरपराः क्षीरान्नादाः । परतो श्रन्नादा इति । षोडशसप्त- 
त्योरन्तरे मव्यं वयः तस्य विकल्पो बृद्धिर्यौवन सम्पुणांता परिहाणिरिति। 
तत्र ्राविशतेवृं दिः त्रिशतो यौवनम्‌, ग्रा चत्वारिंशतः सर्वधात्विन्द्रिय- 
बलवीय्यं सम्पूर्णता,भ्रत उध्वंमीशत्प रिहा शिर्यावत्ससति रिति। समते रष्व 
क्षीयमाण घात्विन्द्रिय वल वीर्योत्साहमहन्यहनि वली पलितखालित्य- 
जुष्टंकासश्वासप्रभृतिभिरुपद्रवैरभिभूयमानं स्वं क्रियास्वसमर्थं 
जीर्णागारमिवाभिवृष्टमवसीदन्त वृद्धमाचक्षते । सम्पादक 
.† सुश्रुत, सूत्रस्थान ३५। १० ॥ 
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यो घन्वतरिजी कृत सश्रुतग्रन्थको प्रमाण हो ॥ 


अर्थ :--यस मानिस-शरीर को चारओटा अवस्था हुन्छ-पहिलो वृद्धि, 
दोसरो यौवन, तेसरो संपुणांता, चौथो चांहि अलि अलि गर्दे घटदै जाने 
अवस्था हुन्छ । यिनीहरुमा १६ ( सोह्न ) वर्ष देखि लिएर २५ ( पच्चीस ) 
वर्ष को उमेर सम्मलाई पूत्तिवाला वृद्धि को अवस्था हो । कसँले यस वृद्धिको 
अवस्था मा श्राफनो वीय्यं हरु, घातुहरुलाई नष्ट गन्यो भने त्यो वञ्चरो ले 
ढालेको रूख जस्तो कि लाठो ले फुटाएको गाग्रो झैँ आफनो सर्वस्व गुमाएर 
पछितो गर्नेछ । फेरि त्यस्को केही सुधार हात लाग्दैन । ग्नि श्रको जो 
बुवावस्था त्यस्को ग्रारन्भ २५ ( पच्चीस ) वर्ष देखि लिएर ४० ( चालोत ) 
बर्ष सम्ममा पूरो हुंदछ कसले यसलाई ठिकठिकगरि जोगाएन भने त्यसले 
आफनो श्रहोभ'ग्यलाई नष्ट पार्णेछ । अनि तेसरो पूर्ण युवावस्था ४० 
` ( चालीसवा ) वर्ष मा हुन्छ । कोहि ब्रह्मचारी भएर ऋतुगामी, परस्त्रीगामी, 
एकस्त्रीव्रत, गर्भे वसे पछि एववर्ष सम्म ब्रह्मचारी न रहोस त त्यस्को पनि 
चनिवनाय धूलोमा मिलने छ | अनि चौथो ४० ( त्रालीसवां ) वर्ष देखि 
निवीर्य न भए तक किञ्चित हानिरूप ब्रवस्था छ। अलि अलि मात्र 
नोक्सानि को वदलि मा वीय्ये को घेरै हानि गन्यो भने त्यसलाई पति सुकेनास, 
भिरीङ्गी को रोग लाग्ने छ, ग्रनि जसले यी चारै भ्रवस्था हरुलाई भनेको 
जस्तो गरिकन जोगाएर राखछ, त्यसले संधै आफै आनन्दित रही अरु सव 
संसारलाई सुखी गरनु सकछ ॥ १ ॥ 
अव यसमा यो भिन्नता बुझनु पर्छ करि स्त्री श्रनि पुरुषको शरीरमा अघि 
भनेको चार अवस्था हरु वराबर हुंदैन तर जत्तिको शक्ति २५ ( पच्चीस ) 
वर्ष सम्ममा पुरुषको शरीर मा हुन्छ न्यत्ति को शक्ति स्त्री को शरीर मा १६ 
( सोह्न ) वषं मा नै हुन जान्छ । चांडो भन्दा चांडो व्याह गनु खोजने ले २५ 
. ( पच्चीस ) वर्षको केटा अनि १६ ( सोहन ) वर्ष को केटी दुइजना बरावर 
सामर्थ्यंवाला हुनु जान्छ ॥ २ ॥ 
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यसर्थ यस अवस्थामा जसले ब्याह गर्छे त्यो सव भन्दा मुनिको दर्जा हो । 
अनि जो १७ ( सत्रह ) वर्ष को स्त्री अनि ३० ( तीस ) वर्ष को पुरुष, १८ 
( अठारह ) वर्षको स्त्री ३६ ( छत्तीस ) वर्ष को पुरुष, १६ ( उन्नाइस ) 
वर्ष को स्त्री ३८ ( अड़तोस ) वषंको पुरुष को ब्याह भए त्यसलाई मभोलो 
समय जान्तू । अनि जो २० ( वीस ) २१ ( इकाइस ) २२ ( वाइस ) कि 
२४ ( चौबीस ) वर्षे को स्त्री ४० ( चालीस) ४२ ( ब्यालीस ) ४६ 
:( छयालीस ) अनि ४८ ( अड़तालीस ) वर्ष को उमेरको पुरुष को ब्याह भए 
त्यो सबै भन्दा वढ़िया हो । ए ब्रह्मचारी । ई कुराहरुलाई तैले मनमा लीनु 
जस्मा कि तलाई आउनेवाला आश्रमहरुमा काम लाग्छ ॥ 
जून मानिस ले आफना सन्तान कुल सम्बन्धी YA देश को उन्नति गर्ने 
खोजदछ तिनीहदले यो माथि भनिएको अनि अगाड्डी वताइएको कुराहरुमाथि 
ठिक ठिक गरि चलने काम गरोस-- 
शरोत्रं त्वक्‌ चज्ुषी जिह्वा नासिका चेव पञ्चमी । 
पायूपस्थं हस्तपादं वाकू चेव दशमी स्मृता ॥ १ ॥ 


बुद्धीन्द्रियाणि पञ्चेषां श्रोत्रादीन्यनुपूर्वशः । 
कर्मन्द्रियाण पञ्चेषां पाय्वादीनि प्रचक्षते ॥ २ || 
एकादशं मनो ज्ञेय स्वणुणेनोभयात्मकम्‌ । 
यस्मिन्‌ जिते जितावेतौ भवतः पञ्चको गणौ ॥ ३॥ 
इन्द्रियाणां विचरतां विषयेष्वपहारिषु | 
संयमे यत्नमातिष्ठेद्विद्वान्‌ यन्तेव वाजिनाम्‌ ।। ४ ॥ 
इन्द्रियाणां प्रसडूगेन दोषशृच्डत्यसंशयम्‌ | ` 
_ संनियम्य तु तान्येव ततः सिद्धि नियच्छति || ५ !! 
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वेदास्त्यागश्च यज्ञाश्च नियमाश्च तर्पांसि च। 
न विग्रभावदुष्टस्य` सिद्धि गच्छन्ति कहिचित्‌ ॥ ६ ॥ 
वरे कृत्वेन्द्रिग्रामं संयस्य च मनस्तथा । 


सर्वान संसाधयेदर्थानासिण्वन्‌ योगतस्तनुम्‌ ।। ७॥ 
[ मनु ग्र २। ६०-६२, ८८, ६३, ६७, १०० | 


यमान्‌ सेवेव सततं न नियमान्‌ केवलान बुधः 

यमान्‌ पतत्यकुर्वाणो नियमान्‌ केवलान्‌ भजन्‌ || ८ ॥ 
[ मनु०-४। २०४ ] 

- अमित्रादनशीलस्य नित्यं बृद्धोपसेविनः 

चत्वारि तस्य वद्धेन्ते आयुर्विद्या यशो बलम्र । ९ ॥ 

अज्ञो भवति पे बाल) पिता भवति मन्त्रदः । 

अज्ञं हि बालमित्याहुः पितेत्येव तु मन्त्रदम्‌ || १० ॥ 

न हायनन पलितेन वित्तेन न वन्धुमिः 

` ऋषयश्चक्रिरे धर्म योऽनूचानः स नो महान्‌ || ११ ॥ 

न तेन बृद्धो भवति येनास्य पलितं शिरः 

यो वै युबाप्यधीयानस्तं देवा स्थविरं विदुः || १२ ॥ 

यथा काष्ठमयो हस्ती यथा चर्ममयो मृगः । 

यश्च विग्रोऽनधीयानस्त्रयस्ते नाम बिभ्रति ।। १३ ॥ 


१ मुद्रित मनु० मा “विप्रदुष्टभावस्य यस्तो पाठ पाइन्छ ॥ 


२ यस लोकको द्वितीय पादको, पाठ मुद्रित मनुस्मृतिमा निम्नलिखित छ 
--*न नित्यं नियमात्‌ कुरु । सम्पादक ॥ 
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संमानाद्‌ ब्राहमणो नित्यञ्चद्विजेत विषादिव । 
अमृतस्येव चाकाडूक्षेदवमानस्य सवदा || १४ ॥ 
वेदमेव सदाम्यस्येत्तपस्तप्स्यन्‌ द्विजोत्तमः । 
वेदास्यासो हिं विप्रस्य तपः परमिहोच्यते || १४ ॥ 
योऽनधीत्य द्विजो वेदमन्यत्र छुरुते - भ्रमस्‌ । 
स जीवन्नेव शूद्रत्वमाशु गच्छति सान्त्रय; १६ ॥ 
यथा खनन्‌. खनित्रेण नरो वार्यधिगच्छति। 
तथा गुरुगतां बिद्या श॒श्रषुरधिगच्छति ।। १७॥ 
श्रदधानः शुमां बिद्यामाददीतावरादपि | 
अन्त्यादपि परं धम स्त्रीरत्नं दुष्कुलादपि ।। १८.।। 
विषादप्यमृतं ग्राह्य बालादपि सुभाषितस्‌ | 
विविधानि च शिल्पानि समादेयानि सर्वतः ।। १९ ॥ 
यी सब श्लोकहरु मनुस्मृति को हो ॥ 
[ मनु० अ० २। ्लो० १२१, १५३, १५४, १५६, १५७, १६२, १६६ 
१६८, २१८, २३८, २३६ पुर्वाद्ध, २४० उत्तराद्धे । ] 
अर्थ :--कान, छाला, आंखा, जीब्रो, नासिका, गुदा, उपस्थ ( मूत्रको 
बाटो ) हात, खुट्टा, बोली, यी १० (दश) इन्द्रिय यस शरीरमा 


हुदछन्‌ ॥ १ ॥ 
यसमा कानहरु पांचवटा ज्ञान इन्द्रिय अनि गुदाआदि पांच कर्मेन्द्रिय 


भनिन्दछ ॥ २॥ 

मन एघारवां इन्द्रिय हो त्यसले आफनो स्मृति आदि गुणहरुले गर्दा दुबे 
परिको इन्द्रियहरु इन्द्रियहरुसित सम्बन्ध राखछ कि जुन मनलाई जीतदा खेरी 
ज्ञानेन्द्रिय श्रनि त्यसरी ने कर्मेन्द्रिय दुवै लाई जीती हाल्छ ॥ ३ ॥ 
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जस्तो गरि सारथि ले घोडाहरुलाई न राम्रो वाटोमा जान दिदैन त्यस्तै 
जरि विद्वान्‌ ब्रह्मचारी ले तान्दै .-लाने विषयहरुमा जांदे गरेको इर्द्रियहरु 
ज्रोकनमा सर्व प्रयत्न गरि रहोस्‌ ॥ ४ ॥ 
ब्रह्मचारी इन्द्रियहरुसित मन बरात्त दिए दोषी हुन जान्छ यसमा केही 
न्सन्देह छैन अनि ती अधि भनिएका दश इन्द्रियहरु लाई ऐंचोमा राखनाले पछि 
चाट सिद्धि प्राप्त हुंब्छ ॥ ५॥ 
जसको ब्राह्मणपन ( मान न खोजनु वा इन्द्रियहरुलाई एँचो मा राखनु 
'आदि । विग्नि गो वा जसको विशेष प्रभाव ( वर्णाश्रम को गुण कर्म ) बिग्रे 
'कोछ, त्यस मान्छे को वेद पढनु, त्याग ( सन्यास ) लिनु, यज्ञ (अ्रम्निहोत्रादि) 
गनु, नियम ( ब्रह्मचय्यं आश्रमहरु ) गर्नु, तप ( निन्दा, स्तुति, हानि, लाभ 
को सहन ) गर्ने कामहरु कहिले पनि सिद्ध हुनु सत्तौन यसकारण ब्रह्मचारी 
य्यस्तो हुनु पदंछ कि आफनो नियम घमं हरुलाई .ठिक्त ठिक पालन गरेर सिद्धि 
"प्रास गरोस ॥ ६॥ 
ब्रह्मचारी पुरुष ले श्राफना सबै इन्द्रिय हरुलाई एँचो मा पारी आत्मा 
(सित मन लाई संयुक्त गरेर योगाभ्यास द्वारा शरीर लाई किञ्चित्‌ मात्रा मा 
'पीड़ा दिदै आफना -सब प्रयोजव हरुलाई सिद्ध गरोस ॥ ७॥ 
बुद्धिमान ब्रह्मचारीले यमहरु को पालन सघं गरोस नियमहरु मात्र होइन, 
किनभने यमक्ष हरु नगरी नियम हरु मान्न पालन 'गनलि पनि आफनो 
% अहिसासत्यास्तेयब्रह्मचर्यापरिग्रहा यमाः । [ योग द० २ । ३० ] । 
,निर्वेरता, सत्यवोलनु, चोरीत्याग, वीयंरक्षण अनि विषयभोग मा घृणा 
यी पांचे यम हुन ॥ 
ग शौच सन्तोष तपः स्वाध्यायेश्वर प्रस्णिधानाति नियमाः । १ योग द० 
२। ३२ ] । शौच, सन्तोष, तप ( हानि, लाभ आदिः इन्द्र को सहन ] 
स्वाध्याय ( वेद पढनु ) ईश्वरप्रणिघान ( सर्वस्व ईश्वरापंण ) यी 
पांच नियम अनिन्द'छ.। 


डी 
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कत्तंव्य-देखिःपतित् हुनु जान्छ, यसकारण यम सेवन « गरे .जस्तो नियम सेवनः 
` सधे गरि रहोस्‌ ॥ ८ ॥ 

जसको ढोग दिने स्वभाव छ; जेठो पाको अनि: विद्यावृद्ध मानिसहरू 
को सधै सेवा गर्दैछ त्यस को भ्रवस्था; विद्या, कीत्ति अनि वल यी चारोटा को 
सधै वृद्धि भइ बस्छ-। यसंथ ब्रह्मचारीले श्राचायं, माता, पिता, अतिथिः 
महात्मा हरु श्राफना हलाठूलाहरु लाई सधै ढोग देवस अनि सेवा गरिः 
रहोस ॥ ६ ॥ 

जसले केही पढेको छैन. त्यो ग्रज्ञ हो, सांच्चै ने त्यो बालख जस्त हुन्छः 
अनि भेन्त्रद त्यो हो जसले अरुलाई आफनो विचार दिन्छ, विद्या पढेको छ 
विद्या र बिचार मा जो निपुण छ त्यो पिता को यानकोमा रहन्छ किनभने: 
जुनं कारण ले गर्दा सत्पुरुषहरुले भ्रज्ञ जनलाई बालख भनेको छ अनि मन्त्रकं 
लाई पिता नै भनेकोछ यसथं पहिले ब्रह्मचर्याश्रम सम्पन्न गरेर ज्ञानवान्‌, 
बिद्यावान अवश्य हुनु पर्छ ॥ १० ॥ 


घर्मेवेत्ता ऋषिहरुले न उमरे लाई, न॒ केश फुलेकोलाई न धनलाई अनि 
न त बन्धुवाला लाई हुलो मानेकोछ तर यही, धमे: निश्चय गरेकोछ कि जो 
हामिहरु को बिच वादविवाद परेको: वेलामा उत्तर दिने वाला श्रर्थात वक्ता 
छु. त्यही हलो हो । यसकारण ब्रह्मचर्याश्रम सम्पन्न - भएर विद्यावान हुनु पछ 
, ज्येले गर्दा कि संसार मा बड़प्पन ले प्रतिष्ठा. पावस अनि अरुहरुलाई उत्तरू 
दिनुमा अति निपुण हवस ॥ ११.॥ ` 

कपाल को केश फुल्यो, WA भन्दैमा वृद्ध गनिन्दैन तर जुन. मानिस भर 
- जवान नै भए ता पनि पढे को 'छ अनि, विद्वानछ उसैलाई मै विद्वानहरुले बृद्ध 
जानेका छन्‌ श्रनि मानलिएका छन्‌ । यसर्थ ब्रह्मचर्याश्रम सम्पन्न -भएर विद्या: 
“पढ्नु पछ. १२॥ 

जस्तो गरि काठको कठपुतली हात्ति वा छालाको बत्ताए को मृग हुन्छ: 
त्यस्तै न पढेको विप्र श्रर्थात बाहुन वा बुद्धिमान जन हुन्छ । यसर्थ उक्त हात्ति 


4 
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रम्भप्रकरणम्‌ 


भृग श्रनि विप्र नांउ मात्र का हुन यसकारण ब्रह्मचर्याश्रम सम्पन्न भएर विद्या 
पढ्नु पछ ॥ १३ ॥ 4 

वाहुनले मान लाई विष जस्तो सफोस्‌ त्यसदेखि सधै उदासीन “रहोस ग्रनि 
अमृत क अपमान को आकांक्षा सधै गरोस । ग्रर्थात ब्रह्मचर्य्यं आदि आश्रम 
हरुको लागि भिक्षामात्र मागे को वेला पनि कहिलै मान को इच्छा न 
गरोस्‌ ॥ १४ ॥ 


द्विजोत्तम प्रर्थात्‌ बाहुनहरुको विच उत्तम सज्जन पुरुषले तपश्चर्या गरेदै 
बेद को नै अभ्यास गरि रहोस । जुन कारणले वाहुन कि . बुद्धिमान मान्छेले 
वेद को अभ्यास गरि रहेको लाई नै यस संसार मा परम तप भनेको छ यसर्थ 
्रह्मचर्याश्रम-सम्पन्न भएर अवश्य वेदविद्याध्ययन गरोस ॥ १५॥ 


जुन वाहुन, छेत्री श्रनि वेश्यले वेद न पढीकन अरु शास्त्रहरुमा घन्दा गरि 
बस्छ त्यो जीवदै मा आफना वंशहरु समेत शुद्रपन प्राप्त हुन्छ यसकारण 
ब्रह्मचर्याश्रम सम्पन्न भएर वेदविद्या अदशव पढोस ॥ १६॥ 

जसरि मानिसले फरुवाले खन्दै लांदा पानि पांवछ त्यसरि नै गुरुको सेवा 
गर्ने मान्छेले गुरुहरु ले पाएको विद्यालाई पांवदछ. । यसकारण ब्रह्मचर्याश्नम= 
सम्पन्न भएर गुरुहरु देखि उपदेश भ्रध्ययन सुनोस. ( सेवा गरेर तिनीहरु देखि 
सुनोस ) भ्रनि वेद पढ़ोस ॥ १७॥ 


उत्तम बिद्या माथि श्रद्धा गनवाला पुरुषले आफू भन्दा कमति उमेरवाला 
बाट पनि त्यो विद्यालाई ग्रहण गरोस । नीच, जाति देखि पनि . उत्तम. घमं 
भए ग्रहण गरोस अनि निन्द्य कुलदेखि यनि उत्तम स्त्री भए ग्रहण गरोस, यो 
नीति. हो । यसकारण गृहाश्रम भन्दा पहिले पहिले ब्रह्मचर्याश्रम-सम्पत्न. भएर 
कहीं न कहीं देखि उत्तम.विद्या पढ़ोस्‌, उत्तम घमं . सिखोस अनि ब्रह्मचय्थंको 
बाद ग्रृहाश्रममा उत्तम स्त्रीसित विवाह गरोस किनभने ।। १८॥ 

बिष देखि पनि अमृत लिनु पछे, बालख देखि पनि उत्तम वचन लाई लिनु 
पछ भनि भांति भांति को शिल्प कार्य्येहरु सबै सित नै राञ्रोर लिनु 
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११६ संस्कारविधि 


पछे। यसकारण ब्रह्मचर्याश्रम सम्पन्न भएर देश देश घुमेर उत्तम गुण 


सिखोस्‌ ॥ १६ ॥ 
यान्यनवद्यानि कर्माणि । तानि सेवितव्यानि । नो 


इतराणि । यान्यस्माक सुचरितानि । तानि त्वयोपास्यानि । नो 
इतराणि । ये के चास्मच्छ्रेया&सो ब्राह्मणाः | तेषां त्वया5स- 
नेन श्रधसितव्यम्‌ ॥ १ ॥. 


तैत्तिरीयारण्यक प्रपा० ७। अनु० ११॥ 
ऋतं तपः सत्यं तपः श्रतं तपः शान्तं तपो दमस्तप- 
श्शमस्तपो दानं तपो यज्ञस्तपो त्रह्मभूश्च॒ वः सुबन्र ह्य तदुपा- 


स्वृतचप! ।। २ ॥ 

तैत्तिरीयारण्य० प्रपा० १० । भनु० ८॥ 
ए शिष्य ! जुन अनिन्दित पापरहित अर्थात ध्रन्याय अ्रधर्म आचरण देखि 
अलग न्याय घमं ग्राचरण सित को कमं छन, तैले तिनीहरु मात्र गर्दै रहनू, 
यस देखि उल्टा प्रधमं आचरण कहिलै न गर्नु । शिष्य ! तेरो आमा, 
बाबु, श्राचार्य अनि हामिहरुको भला धर्मयुक्त उत्तम कमंहरु छन तैले तिनीहरु 
नै गनु' अनि ज्ये ज्ये हामिहरु को घटिया कमंहरु छन तिनीहरुको भ्राचरण 
कहिले न गरनु । ए ब्रह्मचारी ! हामिहरु को विचमा जुन मानिस' धर्म्मात्मा 
श्रेष्ठ, ब्रह्मवित्‌ विद्वान छन, उनिक छेव मा बस्ने गर, संगत गर श्नि उनिहरु 

माधि नै पत्पारो गर ॥ १॥ 

ए शिष्य ! तैले यथार्थ लाई ग्रहण गर्नु, सत्य माननु, सत्य बोलनु, 
वेदादि सत्य शास्त्रहरु लाई सुननु, आफनो मनलाई ग्रघमं आचरण तिर जान 
न दिनु, श्रोत्रादि इन्द्रियहरु लाई दुष्टाचार तिर जान न दी श्रेष्ठ ग्राचार मा 
लगावनु, क्रोध आदि छोड़ेर शान्त रहनु, विद्या श्रादि शुभ गुण हरु को दान 
गनु', अग्निहोत्रादि अनि विद्वान हरुको संगत गर, जत्ति भुमि, अन्तरिक्ष ग्नि 
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`वेदारम्भप्रकरणम्‌ ११७ 


सूय्यं लोकहरु मा पदार्थ छन तिनीहरुको यथाशक्ति ज्ञान गरनु, प्राणायाम, 
यौटै ब्रह्मपरमात्मा को उपासना गर्नु, यी सव कमंहरु गर्ने लाई नै तप 
भनिन्द छ ॥ २॥ 


श्रतञ्च स्वाध्याय प्रवचने च | सत्यञ्च स्वाध्याय प्रवचने 
च । तपश्च स्वाध्याय प्रवचने च । दमश्च स्ताघ्या० । 
शमश्च स्वाध्या० । अग्नयश्च स्वाध्या । अग्निहोत्रं 
च स्वाष्या० । सत्यमिति सत्यवचा राथीतरः । तप इतिं 
तपो नित्यः पौरुशिष्टिः । स्वाध्याय प्रवचने एवेति नाको 


मौद्गल्यः । तद्धि तपस्तद्धि तपः ॥ २ ॥ 
त॑तिरीय० प्रपा० ७। अनु० ६ ॥ 
ए ब्रह्मचारी ! तैले सत्यलाई धारण गरी पढ़ने पढ़ावने गर । सत्य 
उपदेश गनु' कहिले न छोड्नु, सधै साचो बोल-झनि पढने पढ़ावने गर। हषं 
शोक हरु छोड़ी प्राणायाम, योगाभ्यास गनु' अनि पढ़ने पढ़ावने गदे रहनु । 
झाफना इन्द्रियहरु लाइ घटिया कामहरुदेखि पन्सेउदै बढ़िया काम मा लगा । 
विद्या ग्रहण गर श्रनि गरा । झाफनो अन्तःकरण र झात्मा लाई अन्याय 
आचरण देखि पन्सावनु न्याय झाचरण मा लगा अनि प्रवृत्त गनु ला, अनि 
सधै पढ्ने पढ़ावने गर । होम को ागो अनि बिजुली को ज्ञान जान्दै पढ़ने 
पढ़ावने गर । प्रागो मा होम गर्दै पढ्ने पढावने गर । सत्यवादी हुनु तप 
( हो यो ) राषीतर आचार्यको, न्याय भ्राचरणमा कष्ट सहनु तप (am) 
तपोनित्य पौरुशिष्टि झाचायं को, अनि घमं गरदै पढ्नु पढ़ावनु भनि सत्य 
उपदेश गनु' नै तप हो यो नाक मौद्गल्य झाचायें को मत हो, अनि सबै आचायें 
को मतमा ई पुर्वोक्त तप हुन, ई पूर्वोक्त तप हुन, यस्तो तैले जाननू ३॥ 


इत्यादि उपदेश तीन दिन भित्रमा आचार्य कि बालख को पिता ले 
गरोस ॥ ; 
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९१८ संस्कारविषि: ` 


! ' "त्यस पछि घर छोड़ी गुरकुल मा जावस । छोरालाई पुरुष हरुको पाठ- 
शालामा श्रनि छोरी लाई स्त्री हरुको पाठशालामा पठावस्‌ । घरमा 
वर्णोच्चारण को शिक्षा ठिकठिक गरि भएको छैन भने बालखहरु लाई 


आचाय्यं ले अनि. कोटिहरुलाई स्त्रीले: पाणिनी मुनिकृत  वर्णोच्चारण शिक्षा 
१ ( एक ) मंहीना भित्रमा पढ़ाई देवस । फेरि पाणिनी मुनिकृत अष्टाध्यायी 


को पाठ पदच्छेद अथं सहित ८ ( आठ ) महीना मा अथवा १ (एक) वषे 
भित्रमा पढाएर दश लकारहरु को रूप. रटनु :लावनु. तया दश: प्रकिया याने 
रटावनु.। फेरि पाणिनी मुनिकृत लिङ्गानुशासन श्रनि उणादि गणपाठ 


तथा ग्रष्टाध्यायीस्थ ण्वुल्‌ तृच्‌ प्रत्ययान्त सुबन्तरूप छ ( छ) महीना भित्रमा 
रटनु लगाइ देवस ! त्यसपछि फेरि अर्को खेप अष्टाध्यायी, पदार्थोक्ति, समास, 


शङ्का समाधान, उत्सगें, ग्रपवाद# अन्वयपु्वंक पढावस' प्रनि संस्कृत भाषा 
को याने अभ्यास गरावदे जावस । ८ महीना भित्रमा यति पढ्नु पढ़ावनु 
पछे ॥ 

त्यस पछि पतञ्जलिमुनिकृत महाभाष्य जस्मा वर्णोच्चारण शिक्षा, 


्रष्टाघ्यायी, घाठु पाठ, गण पाठ, उणादि गण, लिङ्गानुशासन यी छ ( छ ) 
ग्रन्थहरुको व्याख्या ठिक ठिक गरी लेखिए को छ, डेढ़ वर्ष मा झर्थात १८ 


( ग्रठारह ) महीना मा यसलाई पढ्नु पढावनु । यस रीति सिर्त शिक्षा अनि 


व्याकरण शास्त्र लाई ३ ( तीन ) वर्ष ५ (पांच) महीना कि € (नौ) 
महीना अथवा ४ ( चार ) वर्ष भित्रमा पुरा गरी सवै संस्कृत-विद्याको 


ममंस्थलहरु लाई बुझनु सकने होस्‌ । 

त्यसपछि यास्कमुनिकृत निघण्टु, निरुक्त तथा कात्यायनादि मुनिकृत कोश 
१॥ ( डेढ ) वर्ष भित्र मा पढेर, अव्ययाथं, आसमुनिक्कत वाच्यवाचकंसम्बन्ध 
रूप यौगिक योगरूढ़ि अनि रूढ़ि तीन प्रकार को शब्द को अर्थ ठिक गरि 


# जुन सूत्रको घेरै विषय हुन्छ त्यो उत्सगं अनि जो कोई सुत्र को ठूलो: 
विषय देखि योरै विषय मा प्रवृत्त छ त्यसलाई ग्रपवाद भनिन्द छ॥ ' 

| यौगिक- जसले क्रिया सित सम्बन्ध राखछ जस्तो पाचक, याज्ञकादि । 
योगरूढ़ि-जस्तो पङ्कजादि । रुढि-जस्तो घन, वन इत्यादि ॥ 
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वेदारम्भंप्रकरणम्‌ ११९ 


नोस । त्यसपछि पिंगलाचार्यक्ृत पिङ्गलसूत्र छन्दोग्रत्य. भाष्य सहित ३ 
£ तीन ) महीना मा पढेर अनि ३ ( तीन ) महीना मा लोकादिं रचना विद्या 
मलाई सिखोस्‌ । फेरि यास्क मुनि कृत काव्यालङ्कार सूत्र वात्स्यायनमुनिकृत 
-भाष्यसहित आकांक्षा, योग्यता, आसत्ति भनि तात्पर्याथ,: अन्वय सित पढेर साथै 
म्मनुस्मृति, विदुरनीति अनि कुनै प्रकरण बाट १० दशःसौ बाल्मीकीय रामायण 
स्को यी सब १ ( एक़ ) वर्ष भित्रमा पढ़ोस अनि पढावस्‌ । क 
तथा १ ( एक ) वर्षमा सूय्यंसिद्ान्तहरुमाः कुनै यौटा सिद्धान्त देखि 
यारत विद्या जसमा. :बीजगरित, रेखागरित, शनि : पट्ठीगरत, जसलाई 
-अङ्भुगणित पनि भन्दछ, पढ़ोस अनि पढावस । निषण्ट्र देखि लियेर ज्योतिष 
वयन्त वेदाङ्गहरुलाई चार वर्ष भित्र पढोस: ।. त्यसपछि, जेमिनिमुनिकृत सून 
श्रूवंमीमांसा लाई व्यासमुनिकृत व्याख्यासहित; कणाद मुनिकृत वैशेषिक सुत्ररूप 
ब्शास्त्रलाई, गोतम मुनिकृत प्रशस्त “पाद. ( भाष्य.) सहित; वात्स्यायनमुनि 
“भाष्य सहित, गोतममुनिकृत सूत्ररूप न्यायशास्त्र; व्यासमुनिकृत योगसूत्र 
न्योगशास्त्र; भागुरि मुनिकृत भाष्ययुक्त कपिलाचायंक्कत सुत्रस्वरूप सांख्यशास्त्र, 
-जैमिनि वा बौधायण आदि मुनिक्कत व्याख्या सहित व्यासमुनिक्कत शारीरिक 
सूत्र तथा ईश, केन, कठ प्रश्न, मुण्डक, माण्डुक्य ऐतरेय, तैत्तिरीय, छान्दोग्य 
उनि बृहदारण्यक १० ( दश ) उपनिषद व्यासादि मुनिकृत व्याख्या संहित 
वेदान्त शास्त्र । यी ६ ( शास्त्रहरुलाई २ ( दुई ) वर्ष भित्रमा पढि सकोस्‌ ॥ 
त्यसपछि वहवृच, ऐतरेय, ऋग्वेद को ब्राह्मण, आश्वालयनकुत श्रोत 
न्तथा गृह्मसूत्र| अनि कल्पसूत्र, पद, क्रम अनि व्याकरणहरुको गुहार लें छन्द; 
नस्वर, पदार्थ, अन्वय, भावार्थसहित ऋग्वेद को पठन ३ ( तीन ) वर्ष भित्र 
जशरोस, यसरि नै यजुर्वेद लाई शतपथ ब्राह्मण अनि पदादि सहित २ ( दुइ ) 
वर्षे तथा सामब्राह्मण अनि पदादि तथा गान सहित सामवेद लाई २ (दुइ) 
SS CS मर जब 


{ ब्राह्मण वा जुन सूत्र बेदविरुद्ध हिसापरक हुन्छ, त्यसको प्रमाण न 
गरनु ॥ 
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` १२० संस्क्रारविधिः 


वर्ष तथा गोपथ ब्राह्मण अनि पदादि सहितः अथववेद २. ( दुइ ) वर्ष भित्र 
पढ़ोस पढ़ावसं । सवै मिलाएर ९ ( नो.) वर्ष भित्र ४ ( चार ) बेदहरुलाई 
पढ्नु पढ़ावनुं पछे । फेरि ऋगवेद को उपवेद. आ्रायुर्वेद, जसलाई वैद्यक शास्त्र 
भनिन्देछ, जसमा धन्ब॑न्तरिजी कृत सुश्रुत अचि निघण्टु तथा पतञ्जलि मुनिकृत 
चरक दिं आषं ग्रन्य छन्‌ । तिनीहरु ३ ( तीन ) वषं ` भित्रमा पढ़ोस जस्तोः 
सुश्रुत मा शस्त्र लेखिएकोछ, बनाएर शरीर को सर्व अवयवहरुलाई चीरेरः 
हेरोस' त्यसरि नै त्यस्मा जो शारीरकादिः विद्या लेखिये को छ, सो जानोस ॥ 


. त्यसपछि यजुवंदको उपवेद धनुवेंद,. जस्लाई शस्त्रास्त्र बिद्या पनि भनिन्द 
छ, जसमा अङ्गिरा आदि ऋषि कृत ग्रन्थछन्‌,' जुन हरु चाँहि हिजञ्नाज धरे 
'पाइन्दैन हे ( तीन ) बर्षमा पढ़ोस अनि पढ़ावस्‌। फेरि सामवेद को उपवे 
गांधवेवेद, जस्मा नारद संहितादिं ग्रन्थ छन्‌ तिनीहरु पढेर स्वर, रागरागिणी,. 
समय, वादित्र, ग्राम, 'ताल मुच्छेना, भादि को अभ्यास ठिक ठिक ३ ( तीन). 
वर्षे भित्र मां गरोस ॥ ' 

त्यसपछि अथवंबेद को उपवेदः अर्थवेद जस्लाई शिल्पशास्त्र भनिन्द छ, 
जस्मा विश्वकर्मा त्वष्टा अनि मयक्कत संहिता ग्रन्थ छन्‌, तिनीहरु ६ (छ) 
बर्ष भित्र पढेर विमान, तार भुगर्भादि विद्यांहरु लाई जानोस । यी शिक्षा देखि- 
लिएर आयुर्वेद सम्म १४ ( चौदहं ) विद्याहरु लाई ३१ ( एकतीस ) वर्षमा: 
पढेर महाविद्वान भएर प्राफना अनि सवे जगतको कल्याण भ्रति उन्नति TAA 
संधे मेहेनत गदे रहोस ॥। . 

इति वेदारम्म संस्कारविधिः समासः ॥:. 


छ 
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अथ सम्मावत्तन संस्कारचिधि वक्ष्यासः 


“समावत्तन संस्कार त्यस्लाई भनिन्दछ कि जसले ब्रह्मचर्यब्रत, साङ्ग 
उपाङ्ग, वेदविद्या, उत्तम शिक्षा अनि पदार्थ विज्ञानलाई पूर्ण रीति सित प्राक्त 
भएर विवाह विधान पूर्वक गृहाश्रम लाई ग्रहण गर्नेको लागि विद्यालय छोड़ी 
घर आवनु हो ॥ यसमा प्रमाण-- 


चेद समाप्ति वाचयीत । कल्याणे? सह सम्प्रयोगः । स्नात- 
कायोपरिथिताय । राज्ञे च । आचायश्वशुरपितृच्यमातुलानां 
च दधनि मध्वानीय । सर्पिवा मध्चलामे । विष्टरः पाद्यमध्यं- 
माचमनीयं मधुपर्कः ॥ १ ॥ 


आश्वालयन गृह्यसूत्र [ १२२॥१६ ॥ १।२३।२० ॥ १।२४।२-७ ] 
पारस्कर गृह्यसूत्र [ २1 ६। १-२॥ २। ५। ३२ ] 


वेद समाप्य स्नायाद्‌ । ब्रह्मचय्यं वाष्टचत्वारिंशकम्‌ | 
त्रय एव स्नातका भत्रन्ति विद्यास्नातको व्रतस्नातको विद्याः 


ब्रतस्नातकश्चेति ।। २ ॥ 

वेदहरु पढ़िसके पछि समावर्तन संस्कार गरोस्‌ । सधै पुष्य आत्मा पुरुष 
हरुको सवै व्यवहारहरु मा हात देवस्‌ । निम्नलिखित पुरुष हरुको पूवं 
आगमन हुंदामा, स्नातक ग्रर्थात विद्या अनि ब्रह्मचयं पूणां गरेर ब्रह्मचारी घर 
झाँवदा त्यसवेला, राजा, आचायं, ससुरा, काका मामा हरु शाउदा, पहिले 
( पाद्यम्‌ ) खुट्टा धुने यानि ( अष्यंमु ) मुख घुनुको लागि पानि ग्नि आच्‌ 
मन गर्ने को लागि पानि दिई, बढ़िया बिछौनामा बस्त दिएर, दहि मा लावने 
मह पाएन भने घीव हालेर राम्रो पात्रमा राखि यिनलाई मधुपक दिनु पछेः 
अनि विद्यास्तातक ब्रतस्तातक तथा विद्याब्रत स्नातक तीन परिका हुन्छन्‌ । 
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१२२ संस्कारविधिः 


यसकारण वेद पढि सके पच्छि प्रति ४८ ( भड़तालीस ) वर्ष को ब्रह्मचयं 
सकेर ब्रह्मचारीले विद्याब्रतस्नान# गरोस्‌ ॥ १-२ ॥ 
तं प्रतीतं खधमेण धर्मदायहरं पितुः । 
स्रग्िणं तल्प आसीनमहयेत्‌ प्रथमं गवा ॥ ३ ॥ 
` [ मनु०३।३॥ ] 
अथे :- विद्वान झामा बावु को छोरा शिष्य ब्रह्मचारी भए त्यसले स्वधमं 
ले यथावत युक्त पिता को थानको मा रहने त्यस भ्राचाये लाई उत्तम आसन 
माथि बसाएर, फूल को माला लगाई पहिले गाईदान देवस, आफनो शक्ति ले 
\भियाए सम्म वस्त्र, घनहरु पनि दिएर मानमनितो गरोस । 


तानि कल्पंद ब्रक्मचारी संलिलस्य पृष्ठे तपोऽतिष्ठततप्यमानः 

समुद्रे । स स्नातो ब्रुःपिङ्गलः एंथिव्यां बहु रोचते ॥ ४ ॥ 
[ प्रथवं० कां० ११। सू० ५। मं० २६॥ ] 
अर्थ ।--- जुन ब्रह्मचारी समुद्र भें गम्भीर, ठूलो उत्तम ब्रत ब्रह्मचर्य मा 
"रही हलो तप गर्दे, वेद पठन, वीर्येनिग्रह, आचाय को मन्पर्दो कामहरु पुरा 
गरि पछिबाट पृष्ठ १२४, १२५ मा लेखिए भे स्तानधिषि गरेर पुणं विद्यावान 
'भई; सुन्दर वर्णबाला भएर पृथिवीमा अनेक शुभ गुण, कर्म अनि स्वभाव ले 

अकाशमान हुन्छ, उही धन्यवाद को योग्य हुन्छ ॥ 

. यस को समय--पृष्ठ १०६, ११० सम्म मा लेखिए को प्रमाण जानत, 
तर जब विद्या, हात को काम ब्रह्मचयं ब्रत पनि पुरा हवस तब नै ग्रुहाश्रम को 


: % जो खालि विद्या मात्र समाप्त गरेर - ब्रह्मचयं ब्रतलाई समास न गरि 
स्नान गर्दछ त्यो विद्यास्तातक हो । जो ब्रह्मचयं ब्रतलाई समाप्त गरेर 
तथा विद्यालाई समाप्त न गरी स्नान गछ त्यो ब्रतस्तातक अनि जो 
विद्या तथा ब्रह्मचयं दवै लाई समाप्त गरेर स्नान गर्दछ त्यो विद्याब्रत 
स्नातक भनिन्द छ ॥ 
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समावत्तनप्रकरणम्‌ १२३ 


इच्छा स्त्री नि पुरुषले गरोस्‌ । विवाह गने स्थान दुइ हुन्छन्‌ । यौटा आचार्य 
को घर, दोस्रो आफनो घर, दुइ ठांव मध्य कुनै यौटा ठांवमा ग्रधिनतर विवाह 
मा लेखिएको परिमाण सवै विधि गरोस ॥ 

विधि--जुन शुभदिन समावत्तंन को लागी निश्चय हुन्छ त्यसदिन: आचार्य 
को घरमा पृष्ठ १६, १७ मा लेखिएको यज्ञकुण्ड प्रादि वनाएर सबै शाकल्य 
अनि सामग्री संस्कार को दिन को भ्रधिल्‍ललो दिन नै जारे जाम गरि राखोस 
अनि स्थाली पाक# बनाएर तथा घृतादि अनि पात्रादि यज्ञशाला मा वेदिको 
छेवमा राखोस्‌ । फेरि पृष्ठ २२ मा लेखिएको ठिक्‌ ठिक्‌ ४ ( चार ) दिशाहरु 
मा श्रासन बिछाई, वसीकन पृष्ठ ४ देखि लिएर पृष्ठ १५ सम्ममा ईश्वरोपासना, 
स्वस्तिवाचन, शान्ति करण गरोस्‌ श्रनि जति जना पुरुष त्यहां आएका छन्‌ 
तिनीहरु सबै ले पनि एकाग्र चित्तभएर ईश्वरको ध्यान मा मग्न हवुन । 
त्यसपछि पृष्ठ २३, २४ मा भ्ररन्याधान, समिदाघान, गरेर पृष्ठ २५ मा वेदिको 
चारै पटि उदक सेचन गरी आसनमा पूर्वाभिमुख झाचाये बसेर पृष्ठ २५, २६ 
मा झाघारावाज्य भागाहुति ४ ( चार } भनि पृष्ठ २६ मा व्याहृति आहुति ४ 
{ चार ) श्रनि पृष्ठ २८, २६ मा भक्‍्रष्टाज्याहुति ८ ( ग्राठ ) अनि पृष्ठ २६ मा 
स्विष्टकृत आहुति १ ( एक ) अनि प्राजापत्याहुति १ ( एक ) यिनीहरु सवै 
मिलाएर १८ ( भ्रठारह ) आज्याहुति दिनु । त्यसपछि ब्रह्मचारीले पृष्ठ ९२ 
मा. ( ओं ग्रग्नेपुश्ववा० ) यस मन्त्र ले कुण्डको झागो कुण्डको बीचमा वद्गुलोस । 
त्यसपछि पृष्ठ २ मा ( ओं अग्नये समिध० ) यस मन्त्रले कुण्डमा ३ ( तीन ) 
समिधा ले होम गरी पृष्ठ ९३ मा (शं तनुपा० ) इत्यादि ७ ( सात ) 
मन्त्रहरुले दाहीनो हस्ता्जलि आगो. मा; अलि २ सेकाएर, त्यो पानिले:मुख 
स्पर्श अनि त्यसपछि पृष्ठ ९३ मा लेखिएको (झं वाक्‌ च.म० ) इत्यादि 
मन्त्रहरुले अघि भने भे प्रमाण अङ्ग स्पर्शं गरोस्‌ । फेरि सुगन्ध आदि MIA 
WA AA हल न $$$. 

# जो अघिल्लो पृष्ठ १६, १७ मा लेखिएको परिमाण भातहरु बनायी 

राखेको ॥ 
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१२४ संस्कारविधिः 


युक्त पानि ले भरेको ८ ( आठ ) गाग्रो बेदी को उत्तरभागमा जो पहिले देखि 
नै राखिए का छन्‌ ती गाग्राहर वाट ॥ 

ओ ये अप्स्वन्तरण्नयः प्रविष्टा गोह्य उपगोह्यो मगूष 
मनोहास्खठो विरुजस्तन्‌ दुघुरिन्द्रियहा तान्‌ विजहामि यो 
रोचनस्तमिह ग्रुह्ममि ।। [ पार० कां० २ कं० ६। सु० १०॥ ] 

यो मंत्र भनेर ति गाग्रोहरु मघ्ये एवटा देखि पानी लिकर :-- 
ओं तेन मामभिषिञ्चामि श्रिये यशसे ब्रह्मणे जह्मवर्चसाय ॥ 
पार० कां० २। कं० ६। सु० ११॥ 
यो मंत्र भनेर नुहाउनु र फेरि ॥ 
माथी लेखिये को ( ओ ये अप्स्वन्तररतय० ) यो मंत्र बोलायर दोस्रो 
गाग्रो को पानी लोहोटा मां सारि :-- 
ओं येन श्रियमकृणुतां येनावसशता सुराम्‌ । 
येनाक्ष्यावम्य षिश्चतां यद्वां तदश्चिना यशः ॥। 
पार० कां २। क० ६। सू० १२ ॥ 
यो. मन्त्र भनेर नुहावस त्यस्‌ पछि पहिले के माथी लेखियेको (ग्रो ये 
अप्स्वन्तरग्तय० ) यो मन्त्र भनेर वेदि को उत्तर मां राखिये को गाग्रो हरु 
मां तीनोटा निकालेर ( उपनयन प्रकरणमा ) लेखिये को (मों रापो हिष्ठामय०) 
ई तीन मन्ध भनेर ति गाग्रो को पानी ले नुहांउनु त्येस्पच्छि वांकी रहल तीन 
भाग्रो पानी पनि निकालेर ( भ्रोंब्मापो हवि्ठामय० ) इंनै तीन मन्त्र मन्मा जप्दै 
नुहाउनु र :-- 
.ओम्‌ उदढुत्तम व॑रुण पाशमस्मदवाधमं वि मध्यम श्रंथाय । 
अर्था बयमादित्य व्रते तवानागसो आदितये स्याम ॥ 
ऋ० मं० १। सू० २४॥ मं० १५॥ 


८८-0.॥ PublicDomain. Panini Kanya Maha Vidyalaya Collection. 


Digitized by Arya Samaj Fgundation Chennai and eGangotri 


समावत्तनप्रकरणम्‌ 


यो मन्त्र बोलाई कन ब्रह्मचारी ले उस्‌ को मेखला अनि लौरो छोडोस्‌- 
त्यस पच्छि त्यस पढ़न्ताले घाम पटि फर्केर उभिकन :-- 
भस्‌ उद्यन्‌ आजमृष्णुरिन्द्रो मरुद्धिरस्थात्‌ प्रातर्याव- 
भिरस्थाइशसनिरसि दशसनि मा कु्वोविदन्‌ मा गमय । 
उद्यन्‌ ्राजभृष्णुरिन्द्रो मरुक्विरस्थादिवा यावमिरस्थाच्छतसनि- 
शसि शतसनि मा हुर्वाषविदन्‌ मा गमय । उद्यन्‌ आजभृष्णुरिन्द्रो- 
मरुद्भिरस्थात्‌ सायंयावभिरस्थात्‌ सहत्तसनिरसि सहस्वसरनि मा 
कुर्वाबिद्न्‌ मा शूसय || पार० कां २। कं० ६। १६॥ 
यो मन्त्रले परमेश्वर को नजीक मां रहेछु भनि स्तुति गरिकन. ब्रह्मचारी ले 
दही कि तिल खावस श्रनि केश दारी जू गा नन्‌हरु काटनु लायकन :--- 
ओस्‌ अन्नाद्याय व्यूह्य सोमो राजाऽयमागमत्‌ | 
स मे ga श्रमाक्ष्यते यशसा च भगेन च॥ 


पार० कां० २। कं० ६। १० ॥ 
यो मन्त्र भनेर बेद पढन्ता ले नेभाराकाठ को दतिवन लावस उस पच्छि 
वासुन्ये चीज शरीर मां घसेर चोखो पानी ले न्रुहाँई कन शरीर पूछे पछि 
धोती कि पिताम्बर शरोठ़ेर वासुना सित को चन्दन हरु घसोस उस्‌' पछि आंखा 
सुख नाखहरु को छेड़ मां अधिलो मन्त्र भनेर :-- 


ओं प्राणापानौ मे तपय चक्चुर्मे तपय भोत्र में तपय ॥ 


पार० कां २। कंश ६। १८॥ 
छूनु र हात मां पानी लिकन :--- 
आँ पितर शुन्धऽ्वस्‌ || पार कां० २। कं० ६। १६॥ 
यो मन्त्र भनेर दाहीनो पटि मोहोड़ापारि भूई मां छोड्नु र बाँया पटि 
फकि :— 
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सुश्रत्कर्णाम्यां भूयासम्‌ || पार० कां० २ । कं० ६। १६॥ 
यो मन्त्र जपनु र: 
ओं परिधास्ये यशोधास्यै दीर्घायुत्वाय जरदष्टिरस्मि । 
शतं च जीवामि शरद; पुरूची रायस्पोषमभिसंव्ययिष्ये ।। 
पार० कां २। कं० ६। २० ॥ 
यो मन्त्र भनिकन राम्रो खुपे वड़िया लुगा ओढेर :-- 
मं यशसा मा द्यावाएथिवी यशसेन्द्राइहरुपती । 
यशो भगश्च मा विन्द्यशो मा प्रतिषद्यतास्‌ ।। 
पार० कां २। कं० ६। २१ ॥ 
यो मन्त्र भनिकन एवटा बडिया खास्टो कि वर्को ओढ़नु अनि श्रधिलो 
मन्त्र भनेर :--- 
ओं या आइरञ्जमदग्निः श्रद्धायै मेधाय कामायेन्द्रियाय । 
ता अहं . प्रतिगृह्णामि .यशसा . च भगेन च॥ 
; पार० कां० २। कं० ६। २२३२ ॥ 
. „बासुना चलने ,फूछ की माला हात, मां समातेर. अधिलो मन्त्र बो 
लाईकन :--- | 
ओं . .यद्यशो5प्सरसामिन्द्रथकार विपुलं .. पथु । . 
तेन सङ्ग्राथिताः सुमनस आबध्नामि यशो मयि ॥ 
पार० कां २। कं ६। २४॥ 
गला मां लावस्‌ फेरि पगरी टोपी ( दुपटा ) मकुट हरु हात मां लिकन 
उपनयन प्रकरण मां लेखियेको ( रों युवा सुवासा परि० ) यो मन्त्र भनेर 
झोढ़ोस र गहना हात लिकन ३७७० 
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ओस्‌ अठऊूरणमसि भूयोऽसङ्करणं भूयात्‌ || ` 
पार० कॉ २। क० ६।२६॥।। 
यो मन्त्र भनेर लावस ग्नि :-- 
थँ शृत्रस्यासि कनीनकश्चज्षुर्दा असि चछुमें देहि ।॥। 
Yo Ho Yi मं० ३ ॥ पार० कां] २। कं० ६। २७ || 
यो मन्त्र भनेर ग्रांखा मां गाजल लावस्‌ र :-- 
ओं रोचिष्णुरसि || पार० कां० ४। कं० ६। २८॥ 
यो मन्त्र भनिकन दपण मां श्राफनु मोहोड़ा हेण त्यस पछि :-- 


आं बृहस्पतेश्छद्रिसि पाप्मनो मामन्तर्धेहे तेजसो यशसोः 
सामन्तधाह || पार० कां० २। कं० ६। २६ ॥ 
एस ले छाता श्रोढ़नु :-- 


ओं प्रतिष्ठे स्थो विश्वतो मा पातम्‌ ।। 
पार० कां २। कं० ६। ३० ॥४ 
` यो मन्त्र भनेर पाव मां लावने .योक लावस्‌ श्रनि :--- 


ओं विश्वाम्यो मा नाष्ट्राभ्यस्परिपाहि सर्वतः ॥ 

पार० कां २। क० ६। ३१ ॥४ 

यो मन्त्र भनेर बांस को एवटा राम्रो लौरो हात मां. निनु उस पच्छि वेद 
पढ्न्ता की ग्रामा वावुहरु ले आचार्य कुल देखि आफ्नो छोरा जब घर आउछ, 
त्यस्ता समय मां खुपरमांउदे हषं बढ़ाई गदे मान मनितो सित घरमां लेवून 
अनि आमा वावु इष्ट मित्र हर ले समावर्तन को थालनि मां लेखे जस्तो 
बरह्मचारी को मानमनितो गनु त्यस संस्कार मां आय को शाचायं हरु कन 
बड्या अन्न को भोजन गराई कन त्यो ब्रह्मचारी अनि उस्को आमा वावु ले 
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आचाये लाई गुभविछौना मां बसाई ( मधुपकं ) बिधिगरि असल फूल को 
माला लुगा गाय प्नि घनहरु को दान सके सम्म दियेर सवैका मुसेञ्जि 
झचाय फो गुण को बखान गणु' अनि विद्या दान को कुरा एसरि गरोस्‌ हे 
सज्जन हो ! इ श्रेष्ठ प्राचार्य ले म माथी खुपै हलो गुण गरेर पशुको थानको 
देखि मलाई बड़ो विद्यावन्त को थान को मां पुरेई दिये त्यस गुण को साटोमां 
म क्येई गणु सकदिन फकत गुण गांउनु सेवा श्रनि विन्ती गणु मात्र सकदछु 
जसरि आफुले बडया ज्ञान अनि विद्या दियेर मकन भरि पूर्ण पाणु भो उसे 
गरि अरु २ पढ्न्ताहर लाई पनि पाणु' हुनेछ जसरि विद्या दान ले मलाई 
आनन्द पाणु भो उसे गरि प्ररु पढ्न्ताहरु लाई पनि आनन्द पाद रहने छु 
तपाई ले गरे को गुण कैले बिसंने छुइन सवं शक्तिमान जगदीश्वर ले म ञ्नि 
स्वं पढ़ने पढाउने र सवे संसार माथी आफ्नै दयाले सवे लाई भला पढन्ता 

` शरीर आत्मा को बल्ले पुणं प्नि शुभकमं गणु' मां लामो आयु निरोग पौरखी 
शुरो पारुण कारण परमात्मा की सृष्टि मां उसे को जस्तो गुण कमं स्वभाव 
को सबै जना भयेर धमं धन इच्छा मोक्ष पायेर सदा आनन्द मां रहुन ॥ 


इति समावत्तंन संस्कारविधिः समाश्ञः ॥ 


अथ विवाह संस्कारविधि वक्ष्यासः 


बिवाह तेसैलाई भन्दछन जस्ले बेद पढ्ने ब्रत पुणं गरि विद्या को बल हात 
थारे को छ तेस्तै सबै परिबाट शुभ गुण कमं स्वभाव मां बराबर भयेका 
दोईज्यामि मिलेर श्रघिल तिर लेखिए झै सन्तान जन्माउनु र झ्ापनु वर्णजस्तो 
यडिया कमं गणु लाई स्त्री पुरुष को जोडा बांधिन्छ । यसमा शिलोक :--- 
उदगयन आपूर््येमाणपत्ते पुण्ये नक्षत्रे# चौठकर्मोपनयन- 
गोदानबिवाहाः ।। १ ।। सावकारमेके विवाहम्‌ ।। २ ॥ 


# नक्षत्र हरु को कुरा व्यर्थ कथेको हुना ले नमान्नु ॥ 
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भ्राशवलायन ग्रह्यसूत्र ॥ [ १। ४। १।२ ] ' 
आवसध्याधानं दारकाले ॥ ३ || पारस्कर०॥ [ १। २। १] 


पण्ये नक्षत्रे दारान्‌ कुर्वीत ।।४॥। लक्षणप्रशस्तानकुशलेन ॥५॥। 


इत्या० गोभीलीय ग्रह्मसूत्र मां [ १। १०। १। २ ] अनि एस्तै परिको 
कुरा शौनक गृह्यसूत्र मां पनि लेखिये को छ॥ 

अर्थ :-- उभौलि पूण छेका को शुभदिन मां प्रथं जुन दिन मां सुविस्ता 
हुन्छ उसै दिन मां विवाह कमं गणु पर्छ १॥ घेर ग्राचायं हरु का विचार 
मां जैले सुकै विवाह गरे पनि हुन्छ भन्दछन॥ २॥ विवाह मां बाले को 
आगो कन श्रावसथ्य कहिन्छ ॥ ३ ॥ आनन्द को दिन मां शुभ गुण भया की 
स्त्री लाई विवाह गणु योग्य छ ॥ ४ ॥ ( एस्को कुरा ) ( वेदारम्भ प्रकरण ) ` 
मां लेखे जस्तो जात्रु तै व्यउलार व्येउली को आयु कुल गांव शरीर नि 
स्वभाव को जांच खुतै गरुण ग्रथं दुवै ज्ञानी झनि विवाह गणु खोजने हुनु पछ 
व्येउली को भन्दा व्यउला को भ्रायु दोबर त्रीखण्डि घेर हुनु पर्छ कुलपनि 


FU es 
वेदानधीत्य वेदौ वा वेदं वापि यथाक्रमम्‌ । 
अविप्लुत ब्रह्मचयों गृहस्थाश्रममाबिशेत्‌ । १ ॥ 
गुरुणानुमतः स्नात्वा समावृत्तो यथाविधि । 
'उद्दहेत 'द्विजो भार्या सवर्णा लक्षणान्विताम्‌ ॥ २ ॥ 
असपिण्डा च या मातुरसगोत्रा च या पितुः । 
सा प्रशस्ता द्विजातीनां दारकर्मणि मैथुने ॥ ३ ॥ 
महान्त्यपि समृद्धानि गोऽजाविधनधान्यतः | 
ख्रीसम्बन्ये दशैतानि कुलानि परिवर्जयेत्‌ ॥ ४ ॥ 


CC-0.In Public Domain. Panini Kanya Maha Vidyalaya Collection. 


Digitized by Arya Samaj Foundation Chennai and eGangotri 


१३० संस्कारविधिः 


हीनक्रियं निष्पुरुषं निश्ञन्दो रोमशार्शसम्‌ । 
क्षय्यामयाव्यपस्मारिश्वित्रिुष्ठि कुलानि च॥ ५ ॥ 
नोइहेत कपिलां कत्यां नाधिकाङ्गीं न रोगिणीम्‌ । 
नालोमिकां नातिलोमां न वाचाटां न पिङ्गलाम्‌ | ६ ॥ 
न्ृक्षनदीनाम्नी  नान्त्यपर्यतनामिकास्‌ | 
न पक्ष्यहिप्रष्यनाम्नीं न च भीषणनामिकाम्‌ ।। ७ ॥ 
अव्यङ्काङ्गों सौम्यनाम्नीं हंसवारणगामिनीम्‌ | 
तनुलोमकेशदशनां सडड्ीमुदहेत्‌ खियम्‌ ।। ८ || 
AA देवस्तथैवार्पः प्राजापत्यस्तथासुरः 
गान्धवों राक्षसश्चैव  पेशाचश्राष्टमो5थम! ।! ९ ॥ 
आच्छाद्य चार्चयित्वा च श्रुतिशीलबते स्वयम्‌ । 
आहूय दानं कन्याया ब्राह्मो धर्मः प्रकीर्चितः ॥ १० ॥ 
यज्ञे तु वितते सम्यगृत्विजे कर्म कुर्त । 
अलङ्कृत्य सुतादानं दैवं धर्म प्रचक्षते ॥ ११ ॥ 
एकं गोमिथुनं ढ वा वरादादाय धर्मतः । 
कन्याप्रदानं विधिवदाषो ध्मः स उच्यते । १२ ॥ 
सह नौ चरतां धर्ममिति वाचानुभाष्य च। 
कन्याप्रदानमभ्पर्च्यं . प्राजापत्यो विधिः स्मृतः ॥ १३ ॥ 
ज्ञातिभ्यो द्रविणं दत्वा कन्याये चेव शक्तितः । 
कन्याम्रदानं विधिवदासुरो धर्म उच्यते॥ १४ ॥ 
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इच्छायाऽयोन्यसयोगः कन्यायाश्च वरस्य च। ; 
गान्धर्यः स तु विज्ञेयो मेथुन्यः कामसम्भवः || १५ ॥ 
हत्वा जित्वा च भित्ता च क्रोशन्तीं रुदतीं गृहात्‌ । 

प्रसह्य कन्याहरणं राक्षसो विधिरुच्यते ॥ १६ ॥ 
सुप्तां मत्तां प्रमचां वा रहो यत्रोपगच्छति । 

स॒ पापिष्ठो विवाहानां पेशाचशष्टमोऽघमः || १७ |। 
्रा्ादिषु विवाहेषु चतुष्वेबालुपूवंश! ।` ` 
ब्रह्मवर्चस्विनः पुत्रा ज्ञायन्ते शिष्टसंमताः || १८ ॥ 
रूपसत्त्वगुणोपेता धनवन्तो यशस्िन? । 
पर्याप्तभोगा धर्भिष्ठा जीवन्ति च शतं समाः ॥ १९ ॥ 


- इतरेषु तु शिष्टेषु नृशंसानृतवादिनः । 
ज्ञायन्ते दुर्विवाहेषु ब्रह्मधमं द्विष; सुताः ॥ २० ॥ 
अनिन्दितैः स्लीविधाहेरनिन्धा भवति प्रजा । 


[oN विवर्ज 
निन्दितैनिन्दिता नुर्णा तस्मािन्यान्‌ विवजेयेत्‌ || २१ || 
[ मनु० ० ३। २, ४-१०, २१, २७-३४, ३६-४२ | 
अर्थ :-- वेद पढ़ने व्रत गरि चार तीन दुइ कि एक वेद लाई ठीका ठीक 


पढि भङ्ग नगरिकन वेद पढ़ने तपस्या पूरा पारेर घर . वासी हवस ॥ १। 
असल सित ब्रह्मचर्य्ये अनि विद्या हात पारि गुरु का खटन ले नुहाई कन वाहन 
क्षेत्री अनि वैश्य ले ग्रापनु बुं की वडिया लक्षण भयाकी कन्या सित विवाह 
गरुण | २ ॥ जो कन्या भ्रामा को ६ पुस्ता भीत्र को न हवस वावुको गोत्र 
देखि फरक की हवस त्येई सित [कवाह गणु द्विज हरु लाई भलो छ ॥ ३॥ 
विवाह मां अधिल तिर लेखियेको १० कुल लाई गाय वाजा धन धान्य ले 
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भरिपूर्ण भए पनि त्यस्तो कुल की कन्या लाई छोड़ि दिनु ॥ ४ ॥ तिदशोटा 
कुल १ पैला-जस्को कुल मां बडिया कमं गर्दैनन्‌ । २ दोख्रो-जस्को कुल मां 
कोई पनि भला मान्छे छैन । तेखो-जस्को कुल मां कोई पनि वेद पढ़ने छै न। 
चौथो-जस्को कुल मां जीव भरि खसुरो २ रौंहरु छन्‌ । पाचौं-जस्को कुल मां 
( हषं को व्यथा ) छ। छैटौ-जस्को कुलमां ( क्षयी ) फोकसो को कीरा छ। 
सातौं-जस्को कुलमां खाएको कुरो नपचने व्यथा छ । श्राठौं-छाडें रोग भया 
को कुल । नवाँ-सेतो कोर भए को कुल । दशौं-कालो कुष्टि भए को कुल । 
यस्ता रोग भयेका कुलको केटा केटी सित विवाह न गणु ॥ ५ ॥ पीलपीलां 
उदो बणे भएकी ठूलो जीव भयेकी सधै रोगी बघोई रौं नभयेकी किसारँ रौं 
भये की विकाम्मा घेरे वोली रहने विरालु को जस्तो आँखा भयेकी ॥ ६॥ 
तेस्तै जुन कन्या को रेवती रोहिणी इत्यादि नक्षत्र जस्तो नांउछ जस्को गङ्गा 
यमुना इत्यादि नदी अस्तो नांउछ जस्को विन्ध्या हिमालय पर्वत नांउछ जस्को 
कोईली हंसी मैना चरा नांउ भयेको सर्प को नांउ भयेको दासी मुरुली घटिया 
नांउ भयेको काली चण्डी डर लाग्दो नांउ भयेको कन्या सित विवाह न 
गणु ॥ ७ ॥ तर जस्को राम्रो जीवर बड्या नांउछ हथिनी हांस जस्तो 
चालच मस्येईलो अङ्ग श्रनि रौं केश दांतहरु मसिनो छन त्यस कन्या सित 
विवाह गरोस ॥ ८ ॥ ब्राह्म दैव आ्राषं प्राजापत्य आसुर गान्धर्वं राक्षस पैशाच 
आठ विवाह छन्‌ ॥ ६ ॥ कन्या लाई ओढाई पैन्याई उई सुहांउदो सुशील 
विद्यावन्त लाई बोलाई कन सकदो मान गरि कन्या दिनु ब्राह्म विवाह 
कहिल्छ ॥ १० ॥ ठुलो यज्ञ मां कमं गणु लाएको विद्यावन्त लाई लुगार गहना 
ले सिगारि कन कन्या दिनु दैव विवाह कहिन्छ ॥ ११ ॥ तेख्रो-गाय किगोरु 
को एक जोड़ा कि दुई जोड़ा केटा सित लिकन छोरी दिनु ( ग्रापं ) विवाह 
कहिन्छ ॥ १२ ॥ चौथो-केटा र केटी लाई यज्ञ शाला मां विवाह विधि गरि 


(आर्ष ) यो कुरा ढांट हो भधिलतिर 'मनुस्मृति मां मनाई गरे को छ 


नीति सित पनि मिल्दैन एस्कारण क्योई कुरो न लिकन न दिकन विवाह गणु 
आर्ष कहिन्छ ॥ 
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कून सबै का मुखेञ्जि तिमि दोई ज्यामि मिलि कन घर वासी को कारये राम्रो 
गरि गणु है waa परा पर गरि विवाह दान दिनु प्राजापत्य 
कहिन्छ ॥ १३ ॥ पांचो-व्यउला को कुल लाई र व्येउली लाई जो सकदो 
धनहरु दिकन विवाह विधि गरि कन्या दिनु ग्रासुर कहिन्छ ॥ १४॥ छैठों- 
केटा र केटी आफै मन परापर गरि लोग्ने स्वाष्णि हुनु जेठो पाको हरु को 
सललाह नलिकन मन परि गर्णा ले गन्धवं विवाह कहिन्छ॥ १५ ॥ सातौं- 
माइति हरु सित वाझ दै र जुझदै डरायेर रुदै र चिच्यां उदे गरे की कन्या 
लाई बल जफ तेंइ सित विवाह गरि लानु राक्षस विवाह कहिन्छ ॥ १६॥ 
. आठो-सुति रहेकी वोहु लाई रहेकी मद ले मातेको कन्या लाई एक लास माँ - 
भेटेर विगाणु यो सवे भन्दा घटिया हो सारे विगार सिं हुना ले पैशाच विवाह 
कहिन्छ ॥ १७ ॥ ब्राह्म देव ग्रापं श्रनि प्राजापत्या ई चार परि को बिवाह माँ 
जेठो पाको हरु का सल्लाह ले गर्दो केटार केटी वाट जो २ सन्तान हुन्छन्‌ 
ति वेद पढ्नु मां माया को हुन्येछन्‌ ॥ १८ ॥ ति छोरा छोरी हरु राम्रो 
रूपबन्त्य वलियो सङि लो वुद्धिर बडिया गुण सितका सम्पत्ति ले पूणं भलो 
काम मां यशिलो सबै कुरो को भोग गणु' सकने भयेर सय वर्ष सम्म बांचद 
छत्र ॥ १६ ॥ वांकी रहल आसुर गान्धवं राक्षस पशाच ई चार घटिया विवाह 
देखि जन्मे का सन्तान हरु घटिया कमं JA वेदर धर्म को शत्रु भई 
सारै न जाति स्वभाव का हुन्छन ॥ २० ॥ एस्कारण मान्छे हरुले घटिया 
सन्तान जन्मने विवाहहरु लाई छो डेर वडिया सन्तान जन्मने विवाहहरु लाई 
लिनु पछ भ्रथं ति ४ विवाह की रीति गणु पर्छे॥ २१ ॥ 


उत्कृष्टायाभिरूपाय बराय सदृशाय च। 
अप्राप्तामपि तां तस्मे कन्यां दद्याद्विचष्तणः ॥ १ ॥ 
काममामरणाचिष्ठेद गृहे कन्यत्त मत्यपि । 
न चैवेनां प्रयछेत्तु गुणहीनाय किचित्‌ ॥ २ ॥ 
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त्रीणि वर्षाण्युदीक्षेत कुमाय तुमती सती | 
ऊध्वन्तु कालादेतस्माद्विन्देत सदृशं पतिम्‌ || रे ॥ 


[ मनु० अ० ६। ८८-६० ] 


अर्थ :-- ग्रामा वावु ले छोरी को बिवाह गणु पन्यो भन्ये कन्या जस्त 
वड्या गुण कमं स्वभाव रूप भये को केटा लाई दिनु शके त्यो बेटा ग्रामा 
को छ पुस्ता भीत्रं को भए पनि हवस अरु कुस्वभाव भये को लाई न दिनु 
जस्मा ति दुई मिलेर घर को कायं सपारोस सन्तान पनि भला २ हवुन ॥ १॥ 
बै गुणी जोड़ा नमिलने बिगारसि लाई छोरी दिनु भन्दा बरु बावु क घरमा 
मरण पर्यन्त वसोस कन्या ले पनि भ्राफ जस्तो भला सित विवाह गणु ॥ २॥ 
विवाह गणु खोजने कन्या ले रजस्वला भये पच्छि तीन वर्ष सम्म बसेर चौथो 
वर्षे माँ पोयसित जावस्‌ ॥ २ ॥ 


( सोधनि ) “भ्रष्ट वर्षा भवेद्‌ गौरी नव वर्षा च रोहिणी” इत्यादि 
शिलोक हरु क्ये गणु पण हो ( जुवाप ) ई शिलोक का कुरा मान्नेहरु का 
जस्ले बालखै मां आफ्नु सन्तान हरुको विवाह गरि गराई कन तिन लाई नष्ट 
भ्रष्ट रोगी छोटो आयु को पाद छप ए सरि तिन ले आफ्नु कुल लाई सत्य 
नाश पार्दै छन्‌ भनि जान्नु एस्कारण छिटै विवाह गणु पन्यो भन्ये वेदारम्भ 
मां लेखे के १६ वषं देखि उंघो की कन्या २५ वर्ष देखि उंधो को केटा को 
विवाह कदापि न गणु यो उमेर देखि बड़ता जति शकदछ उत्ति सम्म विवाह 
नगरे झन सारो छुपे भ्रसल हुनेछ ॥ 

( सोधनि ) विवाह छिमेक मां कि टाढ़ो देश मां गणु पछ ( जुवाप ) 
दुहिता दुहिता दूरे हिता भवतीति ॥ यो निरुक्त को बचन हो जत्ति टाढ़ो 
देश मां विवाह गर्दछन्‌ उत्तिने उस लाई सुविस्ता हुनेछ ( सोधनि ) झ्ाफन गोत्र 
मां कि भाई वेनि भीत्र मां विवाह किन न गनु ? ( जुवाप ) प्रथम कारण 
यो छ कि यिनी हरु को विवाह भयो भन्ये राम्रो गरि प्रीति कैले हुदैन कारण 
न देखे को चीज मां जत्ति मन लाग्छ तेत्ति देखिये को चोज मां लाग्दैन अनि 
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बालख काल को गुण वंगुण पनि थाहा पायेको हुना ले मताक डर पनि रह 
दैन दोस्रो-जब सम्म टाढ़ो देश को र भिन्न २ कुल को सित विवाह हुदैन 
तव सम्म जीव मां वढि बढ़ाई पनि केहि हुंदैन तेख्रो-टाढ़ो देश मां र कुलं 
मां विवाह हुनाले भ्राफु भीम प्रीति श्रनि सवै कुरो मां कुशल हुनु जान्छ नजिक 
मां हुदैन भर ज्वान मां विवाह गणां कुरा :-- 


७ श्र] |] 
तमस्मेरा युव॒तयो zali मर्मृज्यमानाः परि यन्त्यापः । 
स शुक्रेभिः शिक्वभी रेवदस्मे दीदायानिष्मो घृतनिर्णिंगप्सु ॥१॥ 
अस्मै तिस्रो अव्यथ्याय नारींदेंबाय देवीर्दिथिपन्त्यन्नस्‌ । 


he La 


कृतां इबोप हि अंसर्खे अष्सु स पीयूषं धयति LITA ॥२॥ 


अश्वस्यात्र जनिमास्य च स्बद्देहो रिषः सम्पूरचःपाहि स्रीन्‌ । 
आमासु पु परो अंप्रमष्ये नारातयो वि नशज्नानुतानि ॥३॥ 
wo मं० २। सु० ३५। मं० ४-६॥ 
चधरिय पातिमिच्छन्त्येति य ई बहते महिपीमिपिराम्‌ | 
आस्य श्रवस्याद्रथ आ च॑ घोषात्पुरू सहस्रा परिं वत्त॑याते॥४॥ 
` ऋ० मं० ५1 सू ३७। म० ३ ॥ 
उप ब एपे बन्ध्रैमि; शपैः प्र यही दिवश्वितयद्धिरके! । 


उषासानक्ता विदुषींच विश्वमा हा बहतो मत्याय यज्ञस्‌ ॥५॥ 
ऋहु० मं० ५ । सु० ४१ । म० ७॥ 

अर्थ :-- ( ममू'ज्यमाना: ) वड्या वेद पढ्ने ब्रत अनि सत्य विद्या हरुले 

( युवतयः ) जो २० कि २४ वप को मष्ट तरुणी तिनिहरु ( आपः ) जसरि 
पानी कि नदी समुद्र मां पुग्द छन्‌ ( भ्रस्मेराः ) उसे गरि हामिहरु को मां 
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झाई पुगने उनिहरु का मन पर्दो उनंहरु भन्दा दोबर कि त्रीखण्डि उमेरमा 


जेठो ( तमु ) त्येस वेद पढ्ने ब्रत र विद्या ले भरि पूर्ण शुभ लक्षण भये को 
( युवानम्‌ ) ज्वान लोग्ने सित ( परियन्ति ) जांदद्न्‌ ( सः ) त्यो वेद पढ्न्ता 
( शुक्रेभिः ) चोखो गुण ( शिक्वभिः ) अ्रनि वीयं हरु पूर्ण भयेर ( स्मे ) 
हामिहरु का मांभां मां ( रेवत्‌ ) सम्पत्ति ले भरिये को कमं अनि ( दीदाय ) 
आफ जस्ती मष्ट तरुणी कन हात पारुण जस्तो झन्तरिक्ष कि समुद्र मां 
( प्रप्सु इृतनिणिक ) पानी लाई शुद्ध पारणे ( (अनिध्म ) ग्राफै उज्यालो 
बिजुली रूप आगो छ उस्तै लोग्ने स्वाष्णि मां मन को प्रीति वाईरह भन्ये 
नदेखिने भीत्र चंहि रहि रहेको हुनाले वड्या सन्तान र सर्ब सुख गृह बासी 
मां पांउद छन्‌ ॥ १ ॥ हे स्त्री पुरुष हो ! ( तिस्र: ) वड्या घटिया मजौला 
स्वभाव सित को (देवीः नारी: ) पढ्न्ता हरु को पढन्ति स्वाष्णि हरु 
( अस्मै ) ( श्रव्यथ्याय ) एस व्यथा विना को ( देवाय ) मन्सुवा को लागि 
( अन्नमु ) अन्न र बड़िया चीज हरु लाई ( दिधिषन्ति ) ग्राफुसित राखद 
छन ( कृताइव ) गरिये को श्रनि सीखाईये को जस्तो ( भ्रप्पु ) प्राण जस्त 
प्रीति गणु लाई स्वाष्णि सित लोग्ने अनि लोग्ने सित स्वाषिण ( उप, प्रस्न) 
मिलाप गर्दछन्‌ ति दुई लेने सुख पांउदछनु जस्तो पानी मां ( पीयूषम्‌ ) अमृत 
रस कन ( पुवं सुनाम ) प्रथम सुतकेरी हरु का वालख ले ( धयति ) दूध 
पीयेर बढ़द छु एसै गरि वेद पढ्न्ता अनि पढ़न्ति को सन्तान राम्रो गरि वढ़द 
छ ॥ २॥ जस्तो गरि. राजाहरु ले ( पुषुं ) झाफनु शहर मां अनि 
( आमाषु ) आफनु घर मां जन्मे का छोरा छोरी जस्ता प्रजाहरु मां बड्या 
शिक्षा ( परः ) श्रेष्ठ विद्यावन्त ( ग्रपमृष्यमु ) शत्रुहरु ले सहनु न सकने वेद 
पढ़ने तपस्या मा कमायेका शरीर र आत्मा को बल ले पूणां भये को देहिकन 
( प्ररातय ) शत्रु हरु ले ( नविनशन ) नाश गणु' शकदैनब्‌ अनि (न 
अन्नुतानि ) ढंट्रवा र विगार सिहुदैन त्येस्ता भला स्त्री र पुरुष हरू. लाई 
( द्रुहः ) झगड़ा फाटो अनि ( रिषः) काट मार इत्यादि पाप हरुले 
(न सम्पूच ) छूनु सकदैन तर जस ले भर ज्वान मां विवाह गरि उज्यालो 
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मन सित रीति जस्तो सन्तान जन्माउद छन्‌ उनेहरु का ( अस्य-प्रश्वस्य ) एस 


हलो गृह वास मां बडिया सन्तान ( जनिम ) को जन्म हुंद छद एस्कारण हे 
स्त्री पुरुष हो ! तिमिहरु ले ( सूरीन्‌ ) विद्यावन्त हरु का ( पाहि ) जगेरा 
गर ( च ) अनि. एस्ते गुह वासी हरु का ( भ्रत्र ) यस गृहवास माँ सदा दिन 
(स्वः ) सुख वढ्दै रहन्छ 1 ३॥ हे मान्छे हो! ( यः ) जो प्रथम कहियेको 
गुण सित को भर ज्वान ( ईम्‌ ) सबै परि को जांच बाट हेर्दा ( महिषीमु ) 
बड़िया कुल मां जन्मे की चिद्या शुभगुण रूप सुस्वभाव भयेकी ( इषिराम) 
विवाह गणु. खोजने मन पर्दो कन ( एति .) पांउदछन अनि जो स्त्री ( पतिम्‌ ) 
विवाह विधि वाट लोग्ने को ( इच्छन्ति ) मन्सुवा गदं छे ( इयम्‌ वधु: ) ई 
स्त्री आफैं जस्तो मन पर्वों लोग्ने ( एति ) पांउद छ त्यो लोग्ने मान्छे र आई 
माई ( अस्य ) एस गृह वास मां ( आश्रवस्थात्‌ ) विद्या धन धान्य ले सबै 
परि वाट परि पूणं हुंद छन्‌ भ्रनि ति दुइ ( रथः ) रथभें ( झाघोषत ) भ्राफु 
भीत्र मीठो वचन बोलुन ( च ) अनि सबै घर को भारा टाणु सकद छन 
( वहाते ) अनि ति दुई ले ( पुरु सहस्रा ) घेरे असंख्य, वड्या २ कार्यहरु 
( परिवत्त॑याते ) सवं प्रकार ले पुरो पाणु सकद छन ॥ ४॥ हे माच्छे हो !' 
तिमिहरु ले सन्तान हरु लाई वेद पढाए पच्छि उनिहरु का मन्सुवा जस्तो 
विवाह गरायौ भन्ये ( वन्येभि: ) ति इच्छा गणु सुहांउने ( चितर्याद्धि: ) 
सबै सत्य विद्या जनाउने ( अर्क: ) मान्नु योग्य ( शूषे ) शरीर आत्मा को 
बल ले पूर्ण भयेर ( वः ) तिमिहरु का लागि ( एषे ) सवे सुख गराउनु 
सकद छन अनि तिनिहरु ( उषासानक्ता ) रात दिल जस्तो ( विदुषीव ) 
विद्यावन्ती स्त्री पुरुष झै ( विश्वम्‌ ) घर को सबै काम कन ( आवहत ) सबै 
बाट पूरो हुंदछन्‌ ( हृ) उसै गरि यस ( यज्ञम ) घर को काम ति स्त्री पुरुष 
ले पुरो पादंछन अनि ( मर्त्याय ) मान्छे हरु का लागि त्येइ प्रथम कहिये को 
विवाह सुख दिने हुन्छ र ( यह्वी ) शुभ गुण कमं स्वभाव सित को स्त्री पुरुष 
दुवै जनाले ( दिवः ) ( उप प्रवहतः ) चिताये जस्तो पाउनु सकद छन ग्ररुले 
पाउनु सकदै नन्‌ ॥ ५॥ 
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जसरि वेद मां कन्या ले वेद पढ्नु भनेको छ उसे गरि सबै ले वेद पढ्ने 
ब्रत गरि कन भर ज्वान भये पच्छि दोई ज्यामि मां जाँच वू गर्दा जो सित 
जस्को विवाह गर्दा पिलनु जांद छ उस्को उसै सित विवाह गरि दिलु वडिया 
छ । जसले मष्ट तन्नेरि मां विवाह नगराइ कन वालख मां मन न पर्दो जोड़ा 
न मिल्दो केटा केटी को बिवाह गरांउद छन्‌ तिनिहरु वेद मां कहेको परमेश्वर 
का खटनु न मान्ना ले दुख को समुन्द्र मां इबने छव्‌ अनि जो हरुले वेद मां कहे 
जसतो विधि ले विवाह गर्छन गरांउछन त्यो परमेश्वर को राज्ञा सित मिलना 
ले सवं सुख पांउद छ्‌ ( सोधनि ) विवाह आफनु २ जात मां हुनु पर्छ कि 
झरु जात मां पनि ? ( जुवाप ) ाफनु जात मां । तर जात को कुरा गुण 
कर्म स्वभाव जस्तो हुनु पर्छु जन्मको जात हुदैन जो पूरा विद्यावन्त धर्मी पर 
उपकार गणे इन्द्रिय जीतने नढांटने विद्या र धमं वढाउने इत्यादि वडिया २ 
गुण जस्मां छ ति वाहुन बाहुनी हुन । विद्या बल शुरो निसाप गणे गुण जो 
सित छ त्यो क्षेत्रि हो.। अनि विद्यावन्त भयेर किसान गणु पशु पालनु व्यापार 
मां विदेशी भाषा वोलनु मां जो बाठो छ त्यो वैश्य हो अनि जो विद्या न 
जान्ने मुखं छ तिशुद्र शुद्रणी हुन । एई रीति ले बाहुन र वाहुनी को, क्षेत्रि सित 
क्षेत्रिणी को, वेश्य सित वेश्‍या सित वेश्यानीको अनि शुद्र शुद्रणी को विवाह 
भये जाति हुनेछ । नभये हुदैन ॥ जात मात्रे रीति :— 


धर्मचर्यया जघन्यो वर्ण; पूर्व पूर्व 'वर्णमापद्यते जातिपरिदत्तौ ।।१।। 
क (आ वर्णमापद्यतेजाति 
अधर्मचर्य या पूर्वो वणो जघन्यं जघन्यं तेपरिवचौ ।२। 
आपस्तम्बे प्र २। ५। १०-११॥ 
= 
शूद्रो ब्राह्मणतामेति त्राह्मणश्चंति शूद्रताम्‌ । 
nu च्छ : 
क्षत्रियाज्जातमेवन्तु ` विद्या श्याचथष चं | ३ ॥ 
मनुस्मृतौ ० १०॥ ६५॥ ` 
अर्थं :--बड्िया कर्म गणलि उंघो का हरु उभो २ को जात मां चढ्दै 
जानेछन अनि त्येई जात को जस्तो चाल चलन पनि ति दुवे को हुनु पछे ॥१॥ 
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त्यस्तै गरि घटिया कमं गर्णा ले उंभो २ का हरु उंधो २ का जात मां खसदछन 
अनि त्येई जात को जस्तो चाल चलन तिनले गण परणं छ॥ २॥ बड़िया 
कर्म गर्णा ले शूद्र पनि वैश्य क्षेत्रि श्रनि बाहुन हुनु सकद छ वैश्य चंहि क्षेत्रि 
बाहुन हुनु सकद छ क्षेत्रि कमं ले वाहुन हुनु सकद छ त्येसे गरि घटिया कमे ले 
बाहुन पनि उंधो २ खसेर शुद्र हुनु सकद छ ॥ ३॥ 

जातकी रीति एस्ती रह्यो भन्ये पन्यखे न रहना ले सवे जात का हरु भला 


भई वसने थिये श्रनि भला भई रहनु मां बल पनि गण थिये उंधो का जात माँ 
खसने छु भनि डर ले घटिया कमं छोडि वड्या कर्म गर्दै रहना ले संसार मां 


सबै झसल हुने थिये । यो आयंवत देश मां जव सम्म जात को कुरा एस्तो थियो 


श्रनि प्रथम वेद पुरा पढेर पच्छि बाट स्वयम्वर विवाह गर्दथे तब सम्म यो 
देश उंभो लागि बसे को थियो श्रव पनि एस्तै हुनु पदछ जस्मा यो आयंवत्त . 


देश पुराणो समय को श्रेष्ठ दशा मां पुगेर ग्रानन्द भोग गरोस ॥ 


अब व्यउला र व्येउली को गुण कम स्वभाव को एस परिले जांच 
गरुण :--मान मनितो गणु मां पनि बराबर भयेका वृद्धि मां चाल चलन माँ 
रुपमां सुधोमां सांचो र मीठो वोलनुमां गरेको गुण जान्नु मां टिठा उनु मां 
विद्या सीखनुमां देश शुधाणु मां सांचो कुरा गर्दा नडराउनुमां अनि शुरिणु 
मां अथवा सेखी ग्रांखि न गणे इख नवोकने रंग खस मां नभूलने रीस कपट 
न भये को जुवा चोरी न भये को मद मंस नखाने घर को काम मां खूप 


सिपालु ई सबै गुण मिलनु जावस विहान वेलुका कि परदेश वाट ग्रायेर भेटदा 
'नमस्ते' यो बचन ले ढोक गरा गर गरिकन स्वाष्णि ले लोग्नेको पाव घूनु 


विछाउना दिनु इत्यादि दोई ज्यामि ले एस्तो २ वचन र काम्‌ हरु गणु जस्मां 
प्रेम वढ्दै गयेर आनन्द मां बसुन्‌ केटा भन्दा केटी जीव डाल मां थोरे सानी र 
ग्लो मां केटा को कुम सम्म पुगने हुनु पदेछ त्यस पच्छि भीतरि मन को जांच 
लोग्ने स्वाष्णि मां बोल चाल ले गरुण ॥ : 
ओम्‌ 'ऋतमग्ने प्रथमं जज्ञे छते सत्यं प्रतिष्ठितस्‌. । यदियं ` 
कुमा्यीभिजाता तदियमिह प्रतिपद्यताम्‌ । यत्सत्यं तद्‌ दृश्यताम्‌ ॥ 
आश्व Yo ग्र १। कं० ५। ५॥ 
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अर्थे :--जब विवाह गणे समयः खुत ठहराई सक्यो तब कन्या ले 
सिपालु २ मान्छे हरु को बाटो केटा कन अनि वाठी २ स्त्रीहरु बाट कन्या को 
जांच एकान्त मां गरावुन्‌ उसपच्छि बड़े २ विद्यावन्त पुरुष र स्त्री हरु की सभा 
गराई कन दोई ज्यामि ले आफु भीत्र वात चीत गरेर भनुन्‌ हे स्त्री ! कि हे 
पुरुष ! यो संसार भन्दा पहिले ( ऋत ) सत्य स्वरूप महततव उत्पन्न भयेको 
थियो भ्रनि त्यस महतत्त्व माँ नाश नहुने तीन गुण सित की प्रकृति थिइन्‌ 
जसरि पुरुष र प्रकृति को संयोग बाट यो सबै संसार उत्पन्न भयेको छ उसै 
गरि हामि दुई ले एस बेला विवाह गण सांचो कबल गरागर गरे र विवाह 
भये पच्छि त्यस कबल कन पूरो पाणु लाई वलियो शुरो भई रहें ॥ 
विधि :--जब कन्या रजस्वला भई कन गर्भधान प्रकरणा मां कहे भें शुद्ध 
' होई जान्छे अनि जुन दिन गर्भ राखने रात ठहरियेकी छ त्यस रात मां विवाह 
विधि गण लाई पहिले नै सवे सर्दाम्‌ जुटेई राखनु पर्दछ अनि सामान्यप्रकरण 
मां लेखे जस्तो यज्ञशाला वेदिं ऋत्विज्‌ यज्ञ को वतन अनि शाकल्य इत्यादि 
सर्दाम जो हो गरि राखनु र दुइ घड़ी आधा रात वित्ये पच्छि : 


ओं काम वेद ते नाम मदो नामासि समानयागुई सुरा ते 
अभवत्‌ । परमत्र जन्माग्ने तपसो निर्मितोऽसि स्वाहा ॥ १ ॥ 
ओं इमं त उपस्थ मधुना स€सूजामि प्रजापतेमु खमेतद्‌ 
द्वितीयस्‌ । तेन पु<सोमिभवासि सर्वानबशान्वशिन्यसि राज्ञी 
स्वाहा ॥ २ ॥ 
' ओम्‌ अग्नि क्रव्यादमकृण्वन्‌ गुहानाः स्त्रीणाशुपस्थमृषयः 
पुराणाः । तेनाज्यमकृण्व९ स्त्रेशूद्र त्वाष्ट्रं त्वयि. तदधातु 


स्वाहा ।। ३ || गो० २। १। १०॥ 
ई तीनोटा मंत्र भनिकन चोखो पानी को ( कलशह्रु ) देखि व्येउलार - 
` व्येउली तू हाई कन व्येउली ले राम्रो २ लुगार गहना लाई कन शुभ विछोना 
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मां पूर्व मोहोड़ा फर्काइ वसुन्‌ ग्रनि ( ओं विशवानि ) इत्यादि ८ मंत्र ले ईश्वर 
की स्तुति स्वस्तिवाचन शान्तिकरण हरु भने पच्छि सामान्य प्रकरण मा लेखे 
जस्तो आगो सल्काउनु तेजपाणु तीनोटा आगोल्टो होमनु अनि स्थालीपाक 
हरु ठीक्क पारि वेदि को छेव माँ राखिकन उसै गरि. केटा घरगै राम्रो २ 
लुगाहरु ओढेर यज्ञशाला मां भ्रायेर शुभ विछौना मां पूर्वं मोहोड़ा गरि वसोस 
र ( श्रों विशवानि ) इत्यादि मंत्र ले ईश्वर की स्तुति बिन्ती उपासना गरिकन 
व्येउली को घर तिर जानु ठीक्क परोस दुवै तिर को जन्ति हरु ले व्येउला कन 
हर्षे बढाई गर्दै व्येउली को घर मां लैजाउन्‌ घर मां पुगे पच्छि व्येउलीर उस 
पटिका हरुले अधिलतिर लेखिए जस्तो मधुपर्क को कर्म हरु गरिकन केटा को 
मान मनितो गणु । 
विधि :--व्येउला ले कन्या को घर भीत्र पसेर पूवं मोहोड़ा फर्काई कन 
उभि रहनु अनि व्येउली र घरों ले हरु केटा को चेव मां उत्तर मोहोड़ा गरि 
उभियेर :-- 
ओं साधु भवानास्तामर्चेयिष्यामो भवन्तम्‌ LA 
पार० कां० १। कं० ३। सू० ४ ॥ 
यो वचन भनुन व्येउला ले :-- 
ओस्‌ अचय ॥ 
यो बचन भनेर जुवाप देवस फेरि शुभ विछीना हात मां लिकन कन्या ले 
उभियेर :-- 
ओं विष्टरो विष्टरो विष्टरः प्रतिगृह्यताम्‌ ॥ 
यो बचन भन्दै केटा लाई दिनु व्येउलाले :-- 
ओँ प्रतिग्रह्मामि ॥। 
यो वचन भनेर बिछौंना लिकन भ्ोछ्यायर पूर्व मोहोड़ा गरि ( तीसभा ) 
मां वसोसर :-- 


CC-0.In Public Domain. Panini Kanya Maha Vidyalaya Collection. 


Digitized by Arya Samaj 'सैस्काररी चि" and eGangotri 
संस्कारोविधिः 


१४२ 


[ आधारात सम्म मां विधि पूरो भयेन भन्ये मध्याह्वोत्तर थालनु जस्मा 
अधरात सम्म मां विधि पूरा होई जावस ॥ ] 
ओं ब्ष्मोऽस्मि समानानायुद्यतामिव तय) । इमन्तमभि- 
तिष्ठामि यो मा कथामिदासति || पार० कां १। कं० ३। ८ ॥ 
यो मंत्र बोलावप्त उस पच्छि घरोले हरु ले एक बर्तन मां चोखो पानी 
कन्या साई दिवुन्न उस ले :--- 
ओं पाद्यं पाद्यं पाद्य प्रतिगृद्यतास्‌ ॥ 
पार० कां १। कं०.३। ६ ॥ 
यो बचन भनेर केटाको सामुन्ने राखि देवस व्येउलाले :--- 
ओं ग्रतिणुल्लामि ।। 
यो बचन भनेर त्यो पानी लिकन पाव दोई घूवसर त्येस वेलामां :-- 
ओं विराजो दोहोऽसि विराजो दोहमशीय मयि पाथाये 
बिराजो दोहः |। पार० कां १। क॑ ३। १२॥ 
यो मंत्र भनोस्‌ फेरि घरों ले हरु ले श्र्को लोहोटा भरि चोखो पानी कन्या 
. को हात मां दिवुनर उसले :-- 
ओम्‌ अर्घोऽधोंऽधः प्रतिगृह्यताम्‌ ॥ 
यो वचन भन्दै व्येउला को हात मां देवस केटा ले :-- 
ओम्‌ प्रतिगृह्णामि ॥ 
यो बचन भनेर केटी को हात बाट पानी लियेर मुख धुवोस त्यस बेला:-- 
ओम्‌ आप स्थ युष्माभिः सर्वान्कामानवाप्नवानि ।। १ ॥ 


# घरको दैलो पुर्वं फर्क को भये केटा को उत्तर मोहोड़ा कन्या र घरों ले 
; हरु को पूर्वं तिर फर्क र उभियेरु बाहुन ले प्रथम दाहीनो पछि बांया 
पाव घुनु क्षेत्रिर वैश्य ले प्रथम वांया पछि दाहीनो घुनु ॥ . 
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ओ समुद्र व! प्रहिणोमि खाँ योनिममिगच्छत । अरिष्टा- 
स्माकं वीरा मा परासेचि मत्पयः ॥ २ ॥ 
पार० कां० १। कं० ३। १३॥ 
मुख घुये पच्छि यो मंत्र भनेर त्येइ वेदि को पश्चिमतिर बिछायाको शुभ 
विछौना मां पूर्व मोहोड़ा गरि वसोस त्यस पच्छि घरौ ले हरु ले एवटा वतन 
मां पानी भरि आचमनी सित कन्या को हात मां दिवुन अनि त्यस बेला 
कन्या ले :-- ऱ्य 
ओम्‌ आचमनीयमाचमनीयमाचमनोयम्प्रतिगृह्मतास्‌ ॥ 
यो बचन भनि केटा कन देवस्‌ :-- 


ओस्‌ प्रतिगृह्णामि ।। 
यो वचन भनेर कन्या को हात देखि त्यो पानी को बतँन लिकन अधिल 
तिर राखि त्यस बाट दाहीनो हत्केला मां औलाहरु का फेद २ सम्म पुगने पानी 
लियेर व्यउला ले :-- 
७ प्रियं 
ओम्‌ आ मागन्‌ यशसा सईसूज बचंसा | ते मा कुर परियं 
प्रजानामधिपतिं पशूनामरिष्टि तनूनाम्‌ LA 
Hh पार० कां० १। कं० ३। १५॥ 
यो मंत्र भन्दै लेपै पिच्छे आचमन गर्दै तीन खेप पुरेउनु अनि घरों ले हरु 
ले कन्या लाई मधुपकं$ दिवुन्‌ कन्या ले :-- 
ओम्‌ मधुपकों मधुपर्को मधुपर्क; MATATA ॥ 


, यो बचन भतिकन व्येउला कन दिनु केटा ले :-- 


# दही १२ तोला मां ४ तोला खारेको घीव ४ तोला ( मह्‌ ) मिसांउदा 
मधुपर्क बनिन्छ यो कांसे भांडामां राखनु प्छ ॥' rb 
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ओस्‌ प्रतिग्रह्वामि ॥ 


यो बचन भनिकन कन्या को हात वाटो लिनुर त्येस बेला :-- 
ओस्‌ मित्रस्य त्वा चछुषा प्रतीक्षे ॥ 
पार० कां) १। कं० ३। १६॥ 
यो बंचन भनिकन मधुपकं मां नजर लाउनु र: 
ओं देवस्य स्वा सवितुः प्रसवेडथ्चिनोंबाहुम्याँ पृष्णो 
हस्ताभ्यां प्रतिं गृह्णामि ॥ 
य० झ० १। मं० १० ॥ पार० कां १। ३। १७॥ 
यो मंत्र भनिकन व्येउला ले मधुपके को वतन वांया हात माँ लिनु त्येस 
पच्छि :-- 
ओं भूः स्वः । मधु वातां ऋताय॒ते मधुं धरन्ति 
सिन्ध॑वः । माध्यीनेः सन्त्योषधीः ॥ १ ॥ ओं भूर्भुवः स्वः । 
मधु नक्तमुतोषसो मधुमत्पार्थिवं रजः । मधु दयोरस्तु नः 
पिता ॥ २॥ ओं भूर्भुषः स्वः । मर्धुमाज्ञो वनस्पतिर्मधुमाँ 
अस्तु द्ये । माध्वीर्गाबो भवन्तु नः ॥ ३ ॥ 
Ao Yo १३ । Ao २७-२६ ॥ आएव० १। २४। १४॥ 
ई तीन मंत्र ले फेरि मधुपर्क मां हेणु :-- 
'ओं नमः श्यावास्यायान्नशने यत्त आविद्धं तत्त निष्कृन्तामि |। 
पार० कां० । कं० ३। सु० १८॥ 
यस मंत्र लाई पढ़िकन दाहीनो हात की वुड़ी औँला र जेठी श्रोला ले तीन 
खेप विरोलनु'र त्यस बाट केटा ले :-- 
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ओं वसवस्त्वा गायत्रेण छन्दसा भक्षयन्तु ॥ 

यो मंत्र भनेर पूवं दिशा मां छकंणु ॥ :-- 

औं रुद्रास्त्वा त्रेष्टुभेन चन्दसा भक्षयन्तु ॥ 

यस ले दक्षिण दिशा मां ॥ 

ओम्‌ आदित्यास्त्वा जागतेन छन्दसा भक्षयन्तु ।। 

यस मंत्र ले पश्छिम दिशा मां ॥ 

ओं विशवे त्वा देवा आनुष्टभेन छन्दसा मक्षयन्तु ।। 

यस ले उत्तर दिशा मां थोरै २ छकनु ॥ ` | 
ओं भूतेभ्यस्त्वा परिशुह्णामि ।। 


आश्वला० Yo ग्र १ । कं० २४।सू० ० १५॥ 


यो मंत्र भनेर वर्तन को मांझा वाट औंला ले उंभो तिर तीन खेप फेंकनु | 
उस पत्छ त्यो मधुपर्क ३ कांसे वर्तन मां ३ वण्टा गरि झाफनु अधिल तिर | 
भुई मां राखेर :--- 

ओं यन्मधुनो मधव्यं परम<रूपमज्नाथम्‌ । तेनाहं मधुनो 
मधव्येन परमेण रुपेणान्नाद्येन परमो मधव्योऽन्नादोऽसानि ॥ 

पार० कां १। कं० ३॥ 

यो मंत्र एक २ खेप भनेर एक २ बण्टा देखि रुचे जस्तो खावस कि सवे 
खाई हालोस ति वर्तन हरु मां उब्रोको मधुपकं कोई उस्को चाकरे लाई देवस्‌ 
कि पानी मां लाई दियेर :-- 


ओं अमृतापिधानमसि स्वाहा ।। 
आश्वला० Yo ग्र १ । कं० २०। सू० २॥ 


१० 
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ओं सत्यं यशः श्रीर्मयि श्रीः श्रयतां स्वाहा ॥ 
आश्वला० Jo ग्र० १। क॑० २४ सू० २२ ॥ 
इ दु वटा मन्त्र ले एक २ भ्राचमन गणु र ( ओं वाङ्मे आस्थ ) इत्यादि 
७ मन्त्र ले मुख नाख हरु पानी सित छूवस फेरि कन्या ले :-- 
. औं गोगोंगोः प्रतिगृह्यताम्‌ ।। 
यो वचन भन्येर सके जस्तो गाय धन हरु व्येउला लाई चढावस :--- 
औं प्रतिगृह्णामि ॥ पार० कां० १। कं ३ ॥ 


यो वचन भनेर त्यो चढाये को हरु लिनु एस्ता परिले मधुपर्क विधि सकेर 
कन्या र घरों ले हरुले व्येउला कन त्यस (सभा) देखि श्रो घर मांक 
लगिकन शुभ बिछौना मां पूर्व मोहोड़ा फर्काई बसावुन कन्या लाई पश्चिम 
मोहोड़ा पारी केटाको सामु बसावुन्‌ घरौले हरु उत्तर फर्कि बसुन्‌ :-- 

ओम्‌ . अमुक गोत्रोत्पन्नामिमा(मस्चकनाम्नी)  मलङ्कृतां 

कन्यां प्रतिगृहातु भवान ॥ 

यो मन्त्र घरौले हरुले भनेर केटाको हत्केला चीत पाररे त्यसै माथी 
कन्या को दाहीनो हत्केला चीत पारि राखनुर :-- 


ओं प्रतिशुह्णामि lA 

व्येवला ले वचन एस्तो भनिकन :--- 

# ( सभा मधुपकं विधि गरेको घर देखि केटा लाई अर्को घरमां लगेर 
राखनु ॥ 

+ ( अमुक ) यहां गोत्रको नांउ काढनु ॥ 

> ( अमुक नाम्नीं ) एस्मा केटीको नांउ बोलाउनु ॥ 
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ओं जरां गच्छ परिधत्स्व वासो भवा कृष्टीनाममिशस्तिपा 
वा | शतं च जीव शरद) सुवर्चा रयिं च पुत्राननुसंव्ययस्वा- 
युष्मतीदं परिधत्स्व वासः ॥ पार० कां० १ । कं०.। १२॥ 
यो मन्त्र पढेर कन्या कन राम्री २ लुगा दिकन :-7 
ओं या अकु तन्नवयन्‌ या अतन्बत याश्र देवीस्तन्तूनभितो 


ततन्थ । तास्ता देवीजरसे संव्ययस्वायुष्मतीदं परिधत्स्व वास; LA 
पार० Jo कां० १। कं० ४। १३॥ 


यो मन्त्र भनेर कन्या कन मुजेत्रो वर्को दिनु जनई जस्तो गरि' ओोढोस ॥ 
ओं परिधास्ये यशोधास्ये दीर्घायुत्वाय जरदष्टिरस्मि | 
शतं व जीवामि शरदः पुरूची रायस्पोषमभिसंव्य यिष्ये ।। 
पार० कां २। कं० ६। २० ॥ 
यो मन्त्र पढेर व्येवला ले उंधोको भ्रर्थ सुरुवाल हरु लाउनु अनि :-- 
ओं यशसा मा दावाप्रथिवी यशसेन्द्रावृहस्पती | 


यशो भगश्च मा विन्द्यशो मा प्रतिपद्यताम्‌ ॥ 
पार० कां० २। कं० ६। २१॥ 


यो मन्त्र पढेर वस्त्र ओढ़िकन ॥ 


यसरि कन्या ले लुगाहरु ग्रोढेर ठीकठाक हुंदै गर्दा घरोले हरु कि अरु 
कोई मान्छे ले यज्ञशाला मां गयेर वेदि मां सामान्यप्रकरण मां कहे जस्तो 
दाउरा कपुर कि घीव से आगो बालोस अनि होम गणु लाई सुगन्ध मिसाये 
को घीवकन-क्येई वर्तन मां लाई वेदिको भ्रागोमां तताई कन कांसे बत्तेन मां 
राखनु अनि स्र्‌वाहरु चोखो पानी इत्यादि सर्दाम जुटेई कन वेदि को छेव मां 
राखनु अनि व्येवला पटिको एक जना ले राम्रो लुगा ओोढ़िकत एक गाग्रि 
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चोखो पानी भरि लियर वेदि मां दाहीनो वत्तं घूमि दक्षिण भाग मां उत्तर 
सोहोड़ा फर्काई गाग्रि ग्रिल तिर भू ईमां राखि जब सम्म विधिः सकिन्दैन 
तब सम्म बसि रहोस फेरि व्येवला पटि को भ्रर्को एक जना हात .मां लौरो 
लिकन वेदि को दक्षिण भाग मां गयेर उत्तर तिर फर्केर कार्य न सकिन जेल 
सम्म बसि रहोस यसै गरि कन्या को सासे भांई हवस छैन WA कान्छा वावु को 
मामां को फुफु को छोरा ले चावल ( जुवार को धाणी ) अनि ( शमी ) 
वृक्ष को सूखा पात इ दुइ लाई मिसाई बन चार श्रञ्जली पुरा एवटा असल 
नां लो मां लाईकन त्यस लाई लिकन वेदिको पश्चिम तिर पूर्व मोहोड़ा फर्काई 
बसि रहोस त्यसपछि एवटा चिल्लो मसांइंलो दूगा हवस अनि व्येवलार 
ब्येवली लाई वेदिको छेवमां वसनु को लागि दुवटा कुशको बिछाउना हवस 
कि यज्ञीय झार को त्यो नभये यज्ञीय वृक्ष को योक्रा को जो पहिले नै वनाई 
राखेको विछाउना हवुन्‌ तिन लाई राखनु लायर- पच्छिबाट नया २ लुगा 
झ्ोढ़ेकी कत्याकन घरौंले हरुले व्येवला को मुखेञ्जि दाखिल पारण त्यस वेला 
, अ्येवला र ब्येवली ले :-- 


ओं सर्मज्ञन्तु विश्वे देवाः समापो हृद॑यानि नौ । 


सं मात॒रिश्वा सं धाता समु देष्टी दघातु नो #॥ 
ऋ० मं० १० । सु० ८५। मं० ४७॥ पा० १।४। १४॥ 


% व्येवलार कन्या ले भनुन्‌ कि हे ( विश्वेदेवाः ) विद्यावन्त हो यस 
यज्ञशाला मां वसे का तपांई हरु ले हामि दोई ज्यामि लाई (समञ्जन्तु) 
खुतै जान्नु होला कि आफनै इच्छा ले यो शहबास मां एकै ठाँउ 
वसनुको लागि हामि दुई मां मान्ति गरागर गदं छौं (नो) हामि 
दुवे को ( हृदयानि ) मनहरु ( आपः ) पानी भें सडि० लो भई रहने 
छन जस्तो ( मातरिश्वा ) प्राण हामि लाई पियारो छ उस्तै गरि 
( समु ) हामि दुई सधैं मन परापर गरि वसद छौ जस्तो ( घाता ) 
थामने परमात्मा सवै मां ( समु ) परिपूर्ण भयेर सवे संसार कन 
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यो मन्त्र भनेर व्येवला ले दाहीनो हात ले कन्या को दाहीनो हात मां 
समातोस अनि :--- 
ओं यदैषि मनसा दूरं दिशोऽनुपवमानो वा। 
AA 
हिरण्यपर्णो बेकण! स त्वा मन्मनसां करोतु + असौ ॥ २ ॥ 
पार० कां १। कं० ४ । २५ ॥ 


यो मन्त्र भनि कन्याकन हात वाट तान्दे वाइरह सभा मां दुवे जना 
आवुनर :-- | 


ओं भू्थुवः स्वः । अघॉरचक्षरपतिघ्न्योचे शिवा पशु- 
स्यः सुमनाः सुवचाः । वीरसूर्देवकामा स्योना शन्नो भव 


थामि राखे का छन उसे गरि हामि दोई ज्यामि थामा थाम गदं छौ 
जसरि ( समुद्रेष्ट्री ) सुनाउने ले सुन्ने सित प्रीति गदे छ उसे गरि 
( नो ) हामी दोई ज्यामि को मन मां वलियो प्रीति ( दघातु ) भई 
रहोस ॥ १॥ 


नी (ञ्सौ ) यो वचन मां कन्या को नांउ काढनु हे प्यारि! कि हे 
पियारो ! ( यत्‌) जो तं ( मनसा )- श्राफनै मन्सुवा ले जसरि 
( पवमान ) शुद्ध हावा (वा) जसरि ( हिरण्य पणं, वकर्ण ) 
तेजिलो पानीहरु लाई टक बाटो तान्ने घाम ( दूरम) ठाढ़ोको - 
चीजहरु अनि ( दिशोनु ) दिशा हरु मां पुग्दछ उसै गरि माया राखेर 
मथांई भ्राई पुगनु त्येस्ता ( त्वा ) तं लाई (सः) उस ईश्वर ले 
( मन्मनसामु ) मेरे मन जस्तो ( करोतु ) पारुण अनि हे ( वीर) 
तपाई आफनै इच्छा ले ( एषि ) म थांई आउनु त्यो तिमि लाई ईदवर 
ले मेरो मन जस्तो पारुण ॥ २॥ 
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द्विपदे श चतुष्पदे ॐ ॥ ३ ॥ पळ १०॥ ५५। ४४ ॥ 

ओ भूजः स्वः । सा नः पूषा शिवतमामेरय सा न उरू 
उशति बिहर । यस्यामुशन्तः प्रहराम शेफं यस्यामु कामा बहवो 
निविष्टय ॥ ४ || पार० कां १।४। १६॥ 

ई चारोटा मन्त्र लाई व्येवलाले भनोस र व्येवली सित बेदि मां दाहीनो 
बतं घुमिकन पश्चिम भाग मां प्रथम विछाया को विछौना मां गई पूर्वे मोहोड़ा 
गरि केटा को दाहीनो पटि कन्या वसोस कन्या को बांया तिर व्येवज्ञा बसोसर 
कन्या ले :--- * 


ओं प्र मे पतियानः पन्थाः कल्पता शिवा अरिष्टा 
पतिलोकं गमेयस्‌ ।। मं० ब्रा १।१।८॥ गोभि० २। १।२१॥ 
यो मन्त्र कन भनोस ॥ 


# हे प्यारी ( अपतिध्ती ) लोग्ने सित फाटो. नगण जस्को ( ओम्‌ ) 
जगेरा गणो ( भूः ) प्राण दिने ( भुवः ) सबं दुख पन्सेई दिने ( स्वः) 
सुख स्वरूप ग्नि सबै कन सुख दाता इत्यादि गांउ भयेका परमात्मा 
की कृपा र आफनु पौरख ले हे ( भ्रघोरचक्षु ) मन पदि आंखा सित 
कीहुनु ( एधि ) अनि ( शिवा ) भलो गरं ( पशुभ्यः ) पशुहरु 
कन सुख दिने ( सुमनाः ) उज्यालो मन भयेकी ( सुबर्चा ) बड़िया 
गुण कर्म स्वभाव र विद्या ले उज्यालो पारियेकी ( वीरसूः ) बीर 
पुरुष जन्माउने ( देवृकामा ) देवर को मन्सुवा अर्थ नियोग गणु 
खोजने ( स्योना ) सुख ले पूर्ण भई ( नः ) हाम्रो ( द्विपदे) दुई 
खुट्टो को लागि ( शमुभव ) सुख दिने हुनु ञ्नि ( चतुष्पदे ) चार 
खुद्रे पशुहरु लाई पनि ( शम्‌ ) सुख दिने हुनु म तेरो पति पनि तेस्तै 
हुन्छु ॥ ३॥ 
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त्यस्‌ पछि सामान्यप्रकरण मां कहे जस्तो वेदिं को दक्षिण भागमां उत्तर 
मोहोड़ा पारि पुरोहित लाई राखनु अनि त्येइ प्रकरण मां लेखिये जस्तो-- 


ओम्‌ अमृतोपस्तरणमसि स्वाहा LA 
इत्यादि तीनोटा मन्त्रले तीन आचमन व्येउला व्येउली पुरोहित श्रनि 
विधि गणे हरुले गरिकन चुठुवा मां हात मुख YA फेंकनु लायेर लुगाले पुछिकन 
( गरो भूमु'वः स्वः द्यौरिव० ) यो मन्त्र ले वेदि मां आगो सल्काउनु ( ओं 
अथन्त इध्म० ) इत्यादि चार मन्त्र ले तीनोटा ठुन्का दाउरा पोलनु र 


ओस्‌ अदितेऽनुमन्यस्व LI 

इत्यादि तीन मन्त्र ले वेदि को तीनै पटि नि ( ों देव सवितः प्रसुव० ) 
यो मन्त्र ले वेदि को चारै पटि दाहीनो हात को अञ्जली वाट पानी छकंनु र 
वेदि को आगो वालिकन व्येवला व्येवली पुरोहित अनि घरोंले हरुले 
“ग्राघारावाज्यभागाहुति' चार घीव को पोलेर “व्याहृति आहुति' घीव को चार 
खेप पोलनु अनि ( श्रों त्वन्नोअ्मग्ने० ) इत्यादि भ्राठ मन्त्र ले आठ श्राहुति 
पोल्दा सबै सोरह घोव की झाहुति पोले पच्छि मुख्य होम गणु थालुन्‌ मुख्य 
होम थालदा कन्या को दाहीनो हात ले व्यवला को कुम्मा छूइकन ( ओं 
भूभू वः--स्वः अग्न झायू षि० ) इत्यादि चारोटा मन्त्र ले घीव की चार 
आहुति पोलनु अनि :--- 


ओं भूर्धुबः स्व॑ः । त्व॑मयमा भ॑वसि यत्कनीनां नाम 
खघावन्शहं बिभ्षिः । अज्ञन्ति मित्रं सुवितं न गोभियंदम्पती 
सम॑नसा कृणोषि स्वाहां ॥ इदमग्नये-इदं न मम ॥ 
ऋह० मं० ५। सु० ३। मं २॥ आ० १।४।७॥ 
यो YA ले पाँचौ आहुति दिनु :-- ै 
ओम्‌ ऋताषाड्‌ ऋतथांमाग्िगेन्ध॒षेः । स न॑ इदं जहा 
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त्र पांतु तस्मै खाहा वाटू ॥ इदसरतासाहे KIMA अग्नये 
गन्धबीय-इदं न मम ॥ १ ॥ 

ओम्‌ ऋतापाडू ऋतधांमा ब्नभे्धबस्तस्यौषथयोऽप्सरसो 
मुदो नामं । ताभ्यः खाट ॥ इदमोषधिस्योऽप्सरोस्यो 
सुङ्यः-इदं न मम ॥ २॥ | 

ओं संशहितो विश्वसामा खयो गन्धः । स न॑ इदं अक्ष 
त्र पातु तस्मै स्वाहा वाट्‌ ॥ इदं सश्ह्विताय विश्वसास्ने 
सूर्याय गन्धर्वाय-इदं न मम ॥ ३ ॥ 

ओं संशहितो बियसामा सूयो गन्धवंस्तस्य॒ मरींचयोऽ- 
प्सुरसं आयुवो नाम॑ । ताभ्य॒ः स्वाह । इदं मरीचिम्योऽ- 
प्सरोभ्य आयुभ्यः इदं न मम ॥ ४ ॥ | 

ओं सुपुम्णः सूबैरड्मिथन्द्रम गन्धर्षेः । स ने इद अह 
त्र पातु तस्मै स्वाहा वाट्‌ ॥ इदं सुषुम्णाय सूर्येरइमये 
चन्द्रमसे गन्धर्वाय इदं न मम ॥ ५॥ 

ओं सुंपुम्णः सूर्थैरिमश्चनद्रमां गन्धबस्तस्य नक्षंत्राण्य- 
प्सुरसों भेकुस्यो नाम । ताम्यः स्वाहा ॥ इदं नक्षत्रेम्यो5- 
प्सरोभ्यो भेकुरिभ्यः इदं न मम ॥ ६ ॥ 

ओम्‌ इषिरो विश्वव्यंचा बातों गन्धर्वः स न॑ इदं ब्रह्मं 
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क्षत्रं पातु तस्मै स्वाहा वाटू ॥ इदमिषिराय विश्वव्यचसे 
बाताय गन्धाय इदं न मम ॥ ७ ॥ 

ओम्‌ इषिरो विश्वव्यचा बातों गन्ध॒स्तस्यापों अप्सरस 
उर्ज्जो नाम॑ । ताभ्य॒ः स्वाहा ॥ इद्मट्भयोऽप्सरोभ्य ऊभ्यः 
इदं न मम ॥ ८ ॥ 

ओं अज्युः सुपर्णा यज्ञो गन्धर्वः । स न इदं अह क्षत्र 
पातु तस्मै स्वाहा वाट्‌ ॥ इदं ्ुज्यवे सुपणोय यज्ञाय 
गन्धबीय इदं न मम ॥ ९ ॥ 

ओं अज्युः सुपर्णो य॒ज्ञो गन्ध्स्तस्य दक्षिणा अप्सरस 
स्तावा नामं ताभ्यः स्वाहा ॥ इदं दक्षिणाभ्योऽप्सरोभ्यः 
स्ताबाभ्यः इदं न मम ॥ १० ॥ 

ओं प्रजार्पतिविश्वर्कमा मनो गन्धर्व, । स न॑ इदं जल 
त्रं पातु तस्मै स्वाहा वाटू ॥ इदं प्रजापतये विश्वकर्मणे 
मनसे गन्धबीय इदं न मम ॥ ११ ॥ 

ओं प्रजापैतिर्वि्वर्कमी मनो गन्धवेस्तस्प॑ ऋक्सामान्यं- 
प्सरस एष्टयो नाम॑ ! ताभ्यः स्वाहा ॥ इदसक्सामेस्यो5- 


ष्सरोभ्य एष्टिभ्यः इदं न मम ॥ १२॥ 
यजु० १८ । ३८-४३ ॥ पार० कां० १। कं० ५। ७। ८॥ 
ई मन्त्र हरु ले १२ घीव की आहुति पोले पच्छि ( जयाहोम ) गणु :-- 
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ओं चित्तं च स्वाहा || इदं चिचाय-इदं न मम॥ १ ॥ 

चित्ति स्वाहा ॥ इदं चित्त्ये-इदं न. मम॥ २॥ 
ओम्‌ आकूतं च स्वाहा ॥ इदमाङूताय-इदं न मम || २ ॥ 
ओम्‌ आकूतिश्च स्वाहा ।। इदमाकूत्ये-इदं न मम॥४॥ 
ओं विज्ञातं : च स्वाहा । इदं विज्ञाताय-इदं न मम || ५ ॥ 
औं विज्ञाति् स्वाहा ॥ इदं विज्ञात्ये- इदं न मम॥ ६.॥ 
ओं मनश्च स्वाहा ॥ इदं मनसे-इदं न मम ॥ ७ || 
ओं शक्वरीश्च स्वाहा ॥ इदं शक्वरीम्यः-इदं न मम || < ॥ 
ओं दर्शथ स्वाहा ॥ इदे दर्शाय-इदं न मम ॥ ९ ॥ 
ओं पौर्णमासं च स्वाहा ॥ इदं पौर्णमासाय-इदं न मम ॥ १०॥ 
ओं बृहच्च स्वाहा ॥ इदं ब्रृहते-इदं न मम॥११॥ 
ओं रथन्तरञ्च स्वाहा ॥ इइं रथन्तराय-इदं न मम ।। १२॥। 
. औं प्रजापतिर्जयानिन्द्राय घृष्णे प्रायच्छदुग्रः एतना जयेषु । 
तस्मै विश! समनमन्त सर्वाः स उग्रः स इहव्यो बभूव स्वाहा ॥ 
इदं प्रजापतये जयानिन्द्राय-इदं न मम ॥ १२ ॥ 

एक २ मन्त्रले १३ जयाहोम घीव को पोलनु र अभ्यातन होम गणु :-- 

ओम्‌ अग्निभू तानामथिपतिः स मावत्वस्मिन्‌ ब्रह्मण्यस्मिन्‌ 
त्रेऽस्यामाश्िष्यस्यां पुरोधायामस्मिन कम प्यस्यां देवहूत्या 
स्वाहा ॥ इदमग्नये भूतानामधिपतये-इदं न मम || १ ॥। 
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ओम्‌ इन्द्रो ज्येष्ठानामधिपतिः स मावत्वस्मिन्‌ ब्रह्मण्यस्मिन्‌. ` 
त्रे ऽस्यामाशिष्यस्यां पुरोधायामस्मिन्‌ कर्मण्यस्यां देवहूत्या 
स्वाहा ।। इदमिन्द्राय ज्येष्ठानाप्रथियतये-इदं न मम । २ ॥ 

ओं यमः प्रथिव्याअधिपतिः स' मावत्वस्मिन्‌ ब्रह्मण्यस्मिन्‌ 
त्रेऽस्यामाशिष्यस्यां पुरोधायामस्मिन्‌ कर्मण्यस्यां देवहूत्या 
स्वाहा ॥ इदं यमाय एथिव्या अधिपतये-इदं न मम ॥ २ ॥ 

ओं वायुरन्तरिक्षस्पाथिपतिः स मावत्वस्मिन्‌ ब्रह्मण्यस्मिन्‌ | 
तरेऽस्यामाशिष्यस्यां पुरोधायामस्मिन्‌ कर्मण्यस्यां देवहूत्या 
स्वाहा ।। इदं वायवे अन्तरिक्षस्याधिपतये-इदं न मम ॥ ४ ॥ 

ओं सूर्यो दिवोऽधिपतिः स मावत्वस्मिन्‌ ब्रह्मण्यस्मिन्‌ 
त्रेऽस्यामाशिष्यस्यां पुरोधायामस्मिन्‌ कर्मण्यस्यां देवहूत्या 
स्वाहा । इदं सूर्याय दिवो ऽधिपतये-इदं न मम ॥ ५ ॥ 

औं चन्द्रमा नक्षत्राणामधिपतिः स मावत्वस्मिन ब्रह्मण्यस्मिन्‌. 
सत्रेञस्यामाशिष्यस्यां पुरोधायामस्मिन. कर्मण्यस्यां देवहूत्या 
स्वाहा ॥ इदं चन्द्रमसे नक्षत्राणामधिपतये-इदं न मम ॥ ६ ॥ 

ओं बृहस्पतित्र ह्षणो5धिर्पातः स मावत्वस्मिन्‌. ब्रह्मण्यस्मिन्‌ 
त्रेऽस्यामाशिष्यस्यां पुरोधायामस्मिन. कर्मण्यस्यां देवहूत्या 
स्वाहा ॥ इदं त्रृहस्पतये ब्रह्मणो ऽधिपतये इदं न मम ॥ ७॥। 

ओं मित्रः सत्यानामधिपतिः स मावत्वस्मिन. ब्रह्मण्यस्मिन्‌ 
त्रेऽस्यामाशिष्यस्यां पुरोधायामस्मिन्‌ कमण्यस्याँ देषहूत्या 
स्वाहा ।। इदं मित्राय सत्यानामधिपतये इदं न मम ॥ ८ ॥ 
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औं वरुणोऽपामधिपतिः स मावत्मस्मिन्‌ त्रह्मण्य स्मिन्‌ 
सत्रेऽस्यामाश्िष्यस्यां पुरोघायामस्मिन्‌ कर्मण्यस्यां देवहूत्या 
स्वाहा ।। इदं वरुणायापामधिपतये-इदं न मम ॥ ९ ॥ 
ओं समुद्रः स्रोत्यानामधिपतिः स मावत्वस्मिन्‌ ब्रह्मण्यस्मिन्‌ 
तरे ऽस्यामाशिष्यस्यां पुरोधायामस्मिन कर्मण्यस्यां देवहूत्या0 
स्वाहा ।। इदं सपुद्राय स्रोत्यानामधिपतये-इदं न मम ।। १० ॥ 
औं अन्न २साम्राज्यानामधिपतिः तन्मावत्वस्मिन्‌ ब्रह्मण्यस्मिन्‌ 
त्रेऽस्यामाशिष्यस्यां पुरोधायामस्मिन्‌ कर्मण्यस्यां देवहूत्या 
स्वाहा ।। इद्मन्नाय साम्राज्यानामघिपतये-इदं न मम ॥ ११ ॥ 
ओं सोम ओषधीनामघिपतिः स मावत्वस्मिन ब्रह्मण्य स्मिन्‌. 
अत्रेऽस्यामारिष्यस्यां पुरोधायामस्मिन्‌ कर्मण्यस्यां देवहूत्या 
स्वाहा ॥ इदं सोमाय ओषधीनामधिपतये-इदं न मम ॥ १२ ॥ 
ओं सविता प्रसत्रानामधिपतिः स मावत्वस्मिन्‌ ब्रह्मण्यस्मिन्‌ 
क्षत्रेस्यामांशिष्यस्यां पुरोधायामस्मिन्‌ कर्मण्यस्यां देवहूत्या 
स्वाहा || इदं सवित्रे प्रसवानामधिपतये-इदं न मम ॥ १३ ।। 
आँ रूद्रः पशूनामधिपतिः स मावत्वस्मिन्‌ ब्रह्मण्यरिप्रन्‌ 
त्रेऽस्यामांशिष्यस्यां पुरोधायामस्मिन्‌ कर्मण्यस्यां देवहूत्या 
स्वाहा ॥। इदं रुद्राय पशतामधिपतये-इदं न मम ।। १४ ॥ 
. ओं त्वष्टा रूपाणामधिपतिः स मावत्वस्मिन ब्रह्मण्यस्मिन्‌ 
त्रेऽस्यामाशिष्यस्यां पुरोधायामस्मिन्‌ कर्मण्यस्यां . देवहृत्या& 
स्वाहा ॥ इदं त्वष्ट्रे रूपाणामधिपतये-इदं न मम ॥, १५ ॥। 
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औं विष्णुः पर्वतानामधिपतिः स मावत्वस्मिन. ब्रह्मण्यस्मिन्‌. 
त्रेऽस्यामाशिष्यस्यां पुरोघायामस्मिन्‌ कर्मण्यस्यां देवहूत्या0 
स्वाहा ॥ इदं विष्णवे पर्वतानामधिपतये इदं न मम ॥ १६ |] 

ओं मरुतो गणानामधिपतयस्ते मावन्त्वस्मिन. ब्रह्मण्यस्मिन्‌ 
कषत्रेऽस्यामाशिष्यस्यां पुरोधायामस्मिन्‌ कर्मण्यस्यां देवहुत्या& 
स्वाहा ॥ इदं मरुद्भ्यो गणानाबघिपतिभ्यः-इदं न मम !।१७॥ 

आं पितरः पितामहाः परेऽवरे ततास्ततामहा इह मावन्त्व- 
स्मिन्‌ ब्रह्मण्यस्मिन्‌ क्षत्रेऽस्यामासिष्यस्यां पुरोधायामस्मिन्‌ 
कर्मण्यस्यां देवहुत्या& स्वाहा ॥ इदं पितृभ्यः पितामहेस्यः 
परेभ्यो ऽवरेम्यस्ततेभ्यस्ततामददेभ्यथ-इदं न मम ॥ १८॥ 

पार० कां० १। कं० ५। १०.॥ 
एसरि अठारह आहुति भ्रभ्यातन होम गरे पच्छि :-- 

ओम्‌ अग्निरैतु प्रथमो देवताना& सोऽस्यै प्रजां मुज्वतु 
मृत्युपाशात्‌ । तदय< राजा वरुणोऽलुमन्यतां यथेय्‌< स्री 
पौत्रमघं न रोदात्‌ स्वाहा ।। इदमण्नये-इदं न मम ॥ १ ॥ 

ओम्‌ इमामग्निखायतां गाईपत्यः प्रजामस्यै नयतु दीर्ष- 
मायुः । अशून्योपस्था जीवतामस्तु मागा पोत्रमानन्दमभि- 
बियुध्यतामिय* स्वाहा ॥ इदमग्नये-इदं न मम ॥२॥ 

ओं स्वरित नोऽग्ने दिव आ पृथिव्या विशवानि धेद्ययथा 
यजत्र । यदस्यां महि दिवि जातं प्रशस्तं तदस्मासु द्रविणं धेहि 
चित्र स्वाहा ॥ इदमग्नये-इदं न मम ॥ २॥ 
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औँ सुगन्तु पन्थां प्रदिशं न एहि ज्योतिष्मध्ये हजर न 
आयुः । अपैतु मृत्युरमृतं म आगा वस्तो नो अभयं कृणोतु 
स्वाहा ॥ इदं वेवस्वताय-इदं न मम ॥ ४ || 

औं परं मृत्यो अनुपरेहि पन्थां यत्र नो अन्य इतरो देव- 
यानात्‌ । चन्नुष्मते शृण्वते ते त्रवीमि मा न! प्रगा०रीरिषो मोत 
बीरान्त्स्वाहा ॥ इदं स्ृत्यवे-इदं न मम ॥ ५ ॥ 

पार० काँ० १। कं० ५। ११-१२ ॥ 

ओँ धस्ते पृष्ठ रक्षतु वायुरूरू अश्विनौ च । स्तनन्धयांस्ते 

पुत्रान्त्सविताभिरक्षत्वावाससः परिधानाद्‌ इहस्पतिविश्‍वेदेवा 

अभिरक्षन्तु पश्चात्‌ स्वाहा ॥ इदं विश्वेभ्यो देवेम्य इदं न 
मम ॥६॥ 

ओं मा ते गृहेषु निशि घोष उत्थादन्यत्र त्वद्र दत्यः 
संविशन्तु । मा स्वश रुदत्युर आवधिष्ठा जीवपत्नी पतिलोके 
विराज पश्यन्ती प्रजा&सुमनस्यमानाछस्वाहा ॥ इदमग्नये-इदं 
न मम || ७ || | 

ओम्‌ अग्रजस्यं पौत्रमत्यं पाप्मान्चत वा अघम्‌ । शीष्णे! 
स्रजभिवोन्युच्य द्विषङ्धय। प्रतिम्रुश्चामि पाश< स्वाहा ॥ 


इद्मग्नये-इदं न मम || ८ ॥ ` | 
मं० ब्रा० १। १। १-३॥ गोभि० २। १। सू० २०-२६ ॥ 


ई आठ मन्त्र ले ८ घीव की हृति पोलनुर सामान्यप्रकरण मां लेखे 
को_:-- 
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५ १५६ 
औँ भूरग्नये स्वाहा || गो० २ । १। २५-२६ ॥ . 


इत्यादि चारोटा व्याहृति श्राहुति होम गरेर व्यवला ले उठि कन पूर्व 
मोहोड़ा गरि बसेकी कन्या को सामुन्ने पश्चिम मोहोड़ा फर्काई उभि रहेर 
उस्को वांयां हातले कन्याको दाहीनो हात लाई चित पारेर समाई कन उचालनु 
अनि उस्को दाहीनो हात ले कन्या को उचाले को दाहीनो हात मां बुढी औँला 
समेत चित पारेको हत्केला समाति कन :-- 
ओं गुभ्णामि ते सौभग॒त्वाय॒ इस्तं मया पत्यां जरदष्टिर्यथासः | 


भगो अर्यमा स॑विता पुरन्धिं त्वादुर्गाईपत्याय देवाः ॥१॥ 
ऋण० Ho १० । सू० ८५ 1 Ao ३६॥ 

† अर्थ :--हे पियारी जसरि म ( सौभगत्वाय ) सम्पत्ति सुसन्तान हरु | 
की वढुत्ती को लागि ( ते हस्तम्‌ ) तेरो हातकन (ग्रभ्णामि) समा - 
उदे छु तं ( मया ) (पत्या) म लोग्ने सित ( जरदष्टिः ) बुढ़ेस 
काल सम्म ( श्रासः ) सुख सित रहनु तेस्तै हे वीर ! सौभाग्य वढ़ोस 
भनेर म तपांई को हात समाउदै छु तपांई बुढ़ेस बाल सम्म मसित 
रमाउदै मिलेर वसनु हवस तपांई को म मेरो तपांई सित श्राज देखि 
लोग्ने स्वाष्णि को थान्को मां रहेका छौं ( भग: ) सवै ऐषवयं ले 
पूर्ण ( अर्यमा ) निसाप गणे ( सविता ) सबै जगत उत्पन्न गर 
( पुरन्धि ) वलि २ को जगतकन थामि राखने परमात्मा ग्रनि 
( देवा: ) सभा मां वसि रहेका विद्यावन्त हरु ले ( गाहंपत्याय ) 
ग्रह कार्यं को लागि (त्वा) तपांई कन ( मह्यम्‌ ) मेरी निमित्त 
( अदुः ) दिदै छन्‌ भ्राज देखि म तपांई को हात मां तपाई मेरो हात 
मां बिक्री भई सक्यो हामि दुई मां फाटो हुने काम कैलेन गरु ॥ १॥ 
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ओं भगस्ते हस्त॑मग्रभीत्‌ सविता हस्त॑मग्रमीत्‌ । _ 
पत्नी त्वमंसि धर्मणाई गहपतिस्तवं # ॥ २ ॥ 
ममेयम॑स्तु पोष्या मझं लादादू बृहस्पति! । 
मया. पत्यां प्रजावति शं जीव शरद; श॒तम्‌* ॥ ३ ॥ 


# हे पियारी ! ( भगः ) ऐश्वयं सित को मैले ( ते हस्तम्‌ ) तेरो हात 
मां ( अग्रभीत्‌ ) समाउदै छु ग्रनि (सविता ) धमं को बाटो मां 
हिडाउने म ( हस्तमग्रभीत ) तेरो हात मां समाइ सके को छु 
( त्वम्‌ ) तं ( घमंणा ) धर्मं सित मेरी ( पत्नी असि ) स्वाष्णि 
होस धनि ( अहम्‌ ) मपनि घमं सित ( तव ग्रहपति ) तेरो घर पति 
हुंहापि दोई ज्यामि मिलेर घरको कामहरु लाई पूरो पौरो फाटो 
गराउने लकुवारे काम चहि कैले नगरों जस्मा घर सप्रेर सुसन्तान 
सम्पत्ति भ्रनि सुखहरु दिन २ वढ्दै जावुन ॥ २॥ 

+ हे पाप नभया की ( बृहस्पति ) सवै जगत कन पालने परमात्मा ले 
( त्वा ) तं कन ( मह्यम्‌ ) मेरो लागि ( श्रददात्‌ ) दिये कोछ 
( इयम्‌ ) एस संसार भर मां ( पोष्या ) पोषेउनु सुहाउने मेरी स्त्री 
( असतु ) होस हे ( प्रजावति ) सन्तान सित की तं ( मयापत्या ) 
म लोग्ने सित ( शतम्‌ शरदः ) सय शरद ऋतु सम्म (शं जीव) 
सुख सित बांचि बस । एस्तै कवल कन्या ले व्यवला सित गरावस। 
हे सुख सित को बीर ! परमेश्वर की कृपा ले तिमिलाई मैले पांए 
भेरो लागि तिमि वाहेक पालने लोग्ने, सेवा गणु योग्य, इष्ट, देवता 
एस संसार मां गरको छैन तपाई लाई छोडेर म अर्को सित जाने छुईन 
जसरि तपाई ले म वाहेक अर्की सित प्रिती गर्दे नो उसै गरि म पनि 
झर्को सित प्रिती गणां छु इन तपाईं मेरी संग मां एक सय वर्ष सम्म 
सुख र आनन्द सित बांचि रहनु हवस्‌ ॥ ३॥ 
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त्वष्टा वासो व्यूदिधाच्छुमे क॑ बृहस्पतेः प्रशिषा कवीनाम्‌ । 
तेनेमां नारी सविता भगश्च द्यामिव परि धत्तां प्रजर्या% ॥४॥ 
इन्द्राग्नी द्यावाशथित्री मांत्रिश्वा मित्रावरुणा भगों अश्विनोभा । 
बूहस्पर्तिभरुतो ब्रह्म सोमं इमां नारीं प्रजर्या वर्धयन्तु! ॥५॥ 
अथवं० कां० १४। Ho १। Ao ५१-५४ ॥ 
% हे कल्याणी ! जसरि ( बृहस्पतेः ) परमात्मा की सृष्टि मां उसे को 
अनि ( कवीनाम्‌ ) श्रेष्ठ विद्यावन्त. हरु को ( प्रशिषा ) खटन बाट 
लोग्ने स्वाष्णि हुंदळुन ( त्वष्टा ) जसरि विजुली सबै मां परिपूर्ण 
भई रहे कीछ यंस गरि तैले मेरो मन उज्यालो पाणु को लागि 
( वासः ) राम्रो २ लुगा भनि ( शुभे ) गहना तथा ( कमु ) सुख 
पनि म देखि पांव छो हामि दुई को यो मन्सुवा कन परमात्मा ले 
( व्यदघात्‌ ) पुरा पारुण जसरि ( सविता ) सबै संसार वनाउने 
परमात्मा ( च ) अनि ( भगः ) सम्पत्ति ले पूणं भयेका ( प्रजया ) 
बड्या प्रजाले ( इमाम्‌ नारीम्‌ ) ई नर की नारी तं लाई ( परिध- 
त्ताम्‌ ) पैन्यावुन सुहाउदिलो पारुण उई परि ले म ( तेन) ई सबै 
बाट ( सूर्योमिव ) घाम को टक जस्तो तिमिलाई “लुगा र गहना हरुले 
सधे सुहांउदिलो पारि राखद छु उसँगरि हे पियारो ! म पनि तपाई 
कन घाम भे राम्रो आनन्द ले पूरणं अनि तपाई को मन जसतो चाल 
चलन गरेर ( प्रजया ) धन लुगा गहना हरु ले सधै तपांई को मन 

उज्यालो पाणं छु ॥ ४॥ 

ग हे मित्र हो ! जसरि ( इन्द्रानी ) बिजुली र आगो ( द्यावापृथिवी ) 
घाम र घरति ( मातरिश्वा ) हावा ( मित्रावरुणा ) प्राण र उदान 


तथा ( भगः ) सम्पत्ति ( प्रदिविना उभा ) साँचो वैद्य र सांचो अथि 
११ 
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१६९२ 
आई वि ष्यामि मर्यि रूपमंस्या बेददित्पदयन्मनसा कुठायंम्‌ । 
न स्तेय॑मश्मि मनसोर्टमुच्ये स्वयं श्रथनानोवरुणस्य पाशानु# ॥६॥ 


mdo कां० १४ | सू० १। मं० ५७ ॥ गौ० २। १। १६॥ 
व्येवला ले ई छवोटा 'पाणिग्रहण' भ्रथ॑ हात समाउने मन्त्र भने पछि 
ब्येवली को हत्केला मां समाते के उठावस भ्रमि साथै मां लियेर वेदि को 


दिने ( बृहस्पति श्रेष्ठ, निसापि, प्रजा पालने राजा ( मरतः ) बड्या 
मान्छे ( वहा ) सबै भन्दा ठूलो परमात्मा भ्रनि ( सोम ) चन्द्रमां र 
झौषधि हरु ले सबै प्रजा की बढ़ति र पालन गदं छन्‌ उसै गरि 
( इमां नारी ) इ मेरी स्वाष्णि लाई ( प्रजया ) प्रजा, बाटो बढाउदै 
गर्छन तपाई हरु ले पनि एसै गरि ( बबंयन्तु ) बढ़ांउदै गर जसरि 
म यस स्वाष्णि कन सन्तान हर बाट सघे बढाउदै गछुं एस्तै कवल 
स्त्री ले पनि गरोस कि मपनि मेरो लोग्ने लाई सुख सम्पत्ति अनि 
सन्तान बाटो वढांउदै गणेंछु जस्तो गरि लोग्ने स्वाष्ण ले मिलि कन 
सन्तान वढाउद छन तस्तै गरि हामि दोई ज्यामि मिलेर घर को सुख 
बढांउदै गरौं ॥ ५ ॥। - 
` # हे ग्रनन्त सुख दिने ! ( मनसा ) मनले ( कुलायम्‌ ) सन्तान को 
बढ़ति ( पश्यन ) हेर दे ( म्रहम्‌ ) म ( श्रस्याः ) ई तेरी ( रूपस्‌ ) 
रूप लाई ( विष्यामि ) प्रिति सित राखद छु तं मेरी व्येवली ले पनि 
. मलाई प्रीति सित राखेर मिल्दो चाल चलन ( बेदत्‌ ) गणां हुनु म 
( मनसा ) मन ले पनि तं व्येवली सित ( स्तेयम्‌ ) चोणं काम 
( उदमुच्ये ) छोड़ने छु क्थेई कुरो पनि चोरेर ( नादि ) खाने छुइन 
( स्वयम्‌ ) म आफै ( श्रन्यान ) पौरख गणु नसके पनि ( वरुणस्य ) 
बडिया काम मां बिगारसि को ( पाशान्‌) पाशो कन पन्सेउने छु इ 
. व्येवली ले पनि ( इत्‌ ) एसै गर्दे रहोस व्येबली ले पनि तपाई सित 
एसं गर्णे छु भनि मानी लेबस्‌ ॥ ६॥ 
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दक्षिण भाग मां जांहा प्रथम गाग्नि राखेको थिई ती गाग्रि तेइ बसने मान्छे ले 
वोकेर केटाकेटी सित सं संगै वेदिमां दाहीनो वत्तं घुमुन र :-- | 


ओम्‌ अमोऽहमस्मि सा त्वश्सा त्वमस्यमोऽहम्‌ । सामाह- 
मस्मि ऋक्त्वं यौरहं परथिवी त्यं तावेव विवहावहे सह रेतो 
दघाबहे ! परजां प्रजनयावहे पुत्रान्‌ विन्दावहै बहून्‌ । ` ते. सन्तु 


जरदृश्यः सं प्रियौ रोचिष्णू सुमनस्यमानौ । पश्येम शरदः शतं 


जीवेम शरदः गत शृणुयाम शरदः शतम || ७ ॥ 
पार० कां ११ कं० ६। ३॥ 


% हे व्येवली जसरि ( ग्रहम्‌ ) मैले ( अमः ) जानि २ तं लांई लिदे छु 
(सा त्वम्‌ ) त्यो तं जानि २ मकन सिने (असि) हुनु जस्तो 

( अहम ) म आफनु सबै प्रीति सित तं लाई ( अमः अस्मि ) लिदै 
छु उसे गरि मैले लियेकी (सा त्वम्‌ ) त्यो तं मलाई सिने हुनु 

( अहम्‌ ) म ( साम अस्मि ) साम वेद झै यशिलो हुंद छु हे व्यवली 

तं ( ऋक ) ऋणग्‌ वेद रें यशिलो छस्‌ ( त्वम्‌ पृथिवी ) तं पृथिवी 
में गर्भेर गृहकार्यं हरुलाई थामि राखने होस अनि म ( द्यौः ) पानी 
वर्षाउने घाम जस्तो हूं ति ( तावेव ) हामि दोई ज्यामि ( विवहा 
वहै ) मन परिकन विवाह गरौं ( सह ) मिलेर संगै ( रेतः ) वीये 
कन ( दधावहै ) रोपने कमं गरौं ( प्रजाम्‌ ) ` बड्या सन्तान 

( प्रजनयावहै ) जन्मांउ ( बहू पुत्रान्‌) घेरे छोरा हरु WA 

( विन्दावहै ) पांड ( ते ) तिछोरा ( जरदष्टय ) वृद्ध उमेर सम्म 
(सन्तु ) रहुन्‌ ( संप्रियौ ) राम्रो गरि मिलेर ( रोचिप्णु ) मन 
परापर गरेर ( सुमनस्यमाना ) राम्रो विचार गर्दै ( शतम्‌ शरद: ) 
एक सय शरद ऋतु गर्थे सय वर्षे सम्म भलो आँखा ले हेराहेर 

` ( पद्यम ) गरदे रहो ( शतं शरदः ) सय बर्ष सम्म आनन्द सित 
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यो प्रतिज्ञा मन्त्र ले दोई ज्यामि मां कवल गणु र फेरि व्यवला ले 
ब्यवली को पछि बसि उस्को दाहीनो पटि छेव मां गैकन उत्तर मोहोड़ा फर्काई 
उभेर व्यवली को दाहीनो हत्केला उस्को दाहीनो हात ले समातेर दोई उभि 
रहुन्‌ अनि त्यो मान्छे फेरि गाग्रि सित वेदि को दक्षिण भाग उई ठाँउ मां 
गई बसोस तेस पच्छि व्येवली की प्रामा कि भाइले पहिले देखि नांगलो मां 
राखे को चावल र (ज्वार) को ( घाणी ) कन वांयां हात मां लिकन 
दाहीनो हात ले व्येवली को दाहीनो पाव उचालेर त्यो मस्याई लो चेपटो दू गां 
माथी राखनु र तेस बेला व्येवला ले अधिल पटि लेखिये को मन्त्र :- 


ओम्‌ आरोहेममश्मानमश्मेव त्व९ स्थिरा भव । 
अभितिष्ठ एतन्यतो 5वबाधस्व पृतनायतः ।। 
पा० कां १) कं० ७। १॥ 
भने पच्छि व्येवली र व्येवला बेदि को छेव मां झायेर पूर्वं मोहोड़ा गरि 
उभि रहुन यहां व्येवली दाहीनो पटि उभि आफ्नु हत्केला व्येवला को हत्केला 
माथी राखनु र व्यवली की ग्रामा कि भाई जस्ले ( घाणी ) को नांलो वांयां 
हात मां लियेर उभि रहेको छ त्यो नांलो भूई मां राखेर कि कसै को हात 
मां दियर दोई ज्यामि ले तल माथी पारेर राखेको हात मां पहिले अलिक २ 
घीव छकनु र नाँलो देखि दाहीनो हत्केला ले दुई पसर ( घाणी ) निकालिकन 
दोई ज्यामि ले खपटेये को हत्केला मां लायर थोरे जसो घीव छकिदिनु अनि 
व्येवला व्यवली दुवैको हत्केला सित आफनु हत्केला पनि भ्रधिल तिर निउराये 
झधिल तिर लेखिये को तीन मन्त्र ले भ्रलिक २ गरि मन्त्रं पिच्छे ( घाणी ) 
पोलनु :— 


ओम्‌ अर्यमणं देवं कन्या अग्निमयक्षत । स नो अर्यमा 


( जीवेम ) बांचदै रहीं ( शतं शरदः ) सय बर्ष सम्म भलो २ बचन 
हर (शुणुयाम) सुन्दै रहो ॥ ७॥ 
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विवाहप्रकरणम्‌ 


देवः प्रेतो मुश्वतु मा पतेः स्वाहा ॥ इदमर्यम्शे अग्नये-इदं न 
मम॥ १॥ 
ओम्‌ इयं नायु पत्र ते लाजानावपन्तिका । आयुष्मानस्तु मे 
पतिरेधन्तां ज्ञातयो मम स्वाहा ।। इदमग्नये-इदं न मम ॥ २॥ 
ओस्‌ इमॉन्लाजानावपाम्यग्नौ समृद्धिकरणं तव । मम तुभ्यं 
च॒ संबननं तदग्निरतुमन्यतामिय स्वाद्म ।। इदमग्नये-इदं न 
सम ।। ३ || पार कां १। कं० ६॥ 
अनि :— 
ओं सरस्वति प्रेदमव सुभगे वाजिनीवति । यन्त्वा विश्वस्य 
भूतस्य प्रजायामस्याग्रतः । यस्यां भूत<समभवद्यस्यां विश्वमिदं 
जगत्‌ । तामध गाथां गास्यामि या स््रीणामुत्तम यशः ॥ 
पार० कां १। कं० ६॥ 
व्येबला ले यो मन्त्र मनेर उस्को वांयां हात ले व्येवली को हत्केला समाति 
कन फेरि :-- 
ओं तुभ्यमग्रे पर्येवहन्त्सर्या बहुनां सह । 
पुनः पातिंभ्यो जायां दा अग्ने प्रजर्या सह ॥ १ ॥ 
ऋ० मं० १० । सु० ८५ | मं० ३८ ॥ पार० १।२।४॥ 
औँ कन्यला पितृभ्यः पतिलोकं यतीयमप दीक्षामयष्ट | 


कन्या उत त्वया वयं धारा उदन्या इवातिगाहेमहि द्विष ।। २ ॥ 
गो०२।२।८॥ 


इ दुई मन्त्र लाई पढेर बेदि मां दाहीनो बतं घुभि कन पश्चिम भाग मां 
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१६६ 


पूर्व मोहोड़ा फर्काई एक छिन दोई जना उभि रहुन्‌--दोस्रो खेप पनि पहिले 
भें गाग्रि सित घूमि कन उभिनु र तेस्रो पल्ट पनि तेई परि सित कर्म गणु 
सबै चार खेप घूमि सके पच्छि वेदि को पश्चिम भाग माँ YA मोहोडा फर्काई 
दोई ज्यामि उभि रहुन भ्रनि व्यवली की आमा कि भाई ले त्यो नांलो को 
बांकी रहल ( घाणी ) व्यवली को हत्केला मां खनेई देवस्‌ र त्यस पछि 
व्यवली ले :-- 
` औँ मगाय स्वाहा ।। इदं भगाय इदं न मम ॥ 
ग पार० १। ७। ५॥ 


यो मन्त्र भनेर वेदिको वले को आगो मां ( घाणी ) की एक आहुति 
होमनुर व्येवला ले व्येवली कन दाहीनो पटि राखी वेदि को पश्चिम मां पूर्व 
फर्कि बसेर :--- | 


ओं प्रजापतये स्त्राहा ।! इदं प्रजापतये-इदं न मम ॥ 
पार० १। ७। ६॥ 
. यो मन्त्र भनेर व्यवला ले घीव की एक घ्राहुति होम्‌ गरे पच्छि एकान्त 
मां गयेर व्येवली को वांघे को केश लाई व्येवला ले ;-- 


ओं प्र त्वा मुञ्चामि वरुणस्य पाश्माथेन त्वा्ज्ञात्सविता 
सुशेव। । ऋतस्य योनौ सुकृतेस्य॑ ोकेऽरिषटान्स्वा सह पत्या 
दधामि ॥ १ ॥ 
ओं प्रेतो मुञ्चामि नामुतः सुबद्धाममुत॑स्करम्‌ | 
यथेयमिन्द्र र्माढूवः सुपुत्रा सुभगासति ॥ २ ॥ 
ऋ० Ho १० । Ho ८५ । मं० २४, २५। ग्रा, १। ७। १७-१८ ॥ 


इ दुई मन्त्र भनेर प्रथम केश फूकावस र सभा मां आई कन सप्तपदी को 
कमं थालनु एसै बेला ब्येवला को बरको र व्यवली को मुजेत्रो गांठो. पाणु 
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एस लाई जोड़ा भन्द छन्‌ दोई ज्यामि विछौना देखि उठेर व्येवला को दाहीनो 
हात ले व्येवली को दाहीनै हत्केला समाति कन वेदि को उत्तर तिर जावुन्‌ र 
ब्येवला को दाहीनो हात व्येवली को दाहीनो कुम्‌ मां राखिकन दोई ज्यामि 
संसंगै उत्तर मोहोड़ा गरि उभि रहुन र व्येवला ले :== | 
मा सव्येन दक्षिणमतिक्राम || गो० २। २1 १३॥ 
एसो भनि व्येवली को दाहीनो ( पांवक्ष } उचालि हिड्ने आज्ञा दिनु :-- 
ओस्‌ इपे एकपदी मब सा मामनुव्रता भव विष्णुस्त्वानयतु 
पुत्रान्‌ विन्दाचहे बहुस्ते सन्तु जरदष्टयः ।। १ ॥ 
यो मन्त्र भनेर व्यवला ले ईशान दिशा तिर एक पाई ला सारोस साणु' 
लावनु ॥ 
ओम्‌ ऊर्ज्जे द्विपदी भव० || यो मन्त्र ले दोस्रो ॥ 
. औँ रायस्योषाव त्रिपदी भव० ।। यो मन्त्र ले तेस्रो ॥ | 
ओं मायोभव्याय चतुष्पदी भव० || एस लो चौथो ॥ 
औं प्रजाभ्यः पञ्चपदी भव० ॥ एस लो पांचौ ॥ 
ओस्‌ ऋतुभ्यः षट्पदी भव० ।। एस ले छठों ॥ 


% ( पैला सार्णे विधि ) :--व्येवली ले प्रथम दाहीनो पाव ईशान दिशा 
तिर सारेर ठेकनु त्येस पच्छि बाँया पांव सारिकन दाहीनो पैताला 
को श्रलिक पच्छि राखोस एसँकन एक पैला कहिन्छ एस्तै परिले 
कहिये को ६ मन्त्र ले कर्म गणु अथं एक २ मन्त्र भन्दै एक २ पैला 

: साणु ॥ 

( भव ) शब्द को अघिल तिर को बचनहरु अघिल्लो पांचे मन्त्र मां 
गांसेर भन्नु पछ ॥ 
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१६८ 
ओम्‌ सखा सप्तपदी भव० ।। !--- 


यो मन्त्र ले सातो पाई ला साणु एस्तै परि ले ई सातोटा मन्त्र भन्दै सातै 
पाई जा ईशान पटि हिडेर व्यवला र व्यवली पारेको गांठे सित शुभ बिछाउना 
मां बसुन र त्यो मान्छे गाग्रि सित वेदिको दक्षिण भाग मां वसने पानी को 
याग्नि लियेर व्येवला र व्यवली भये को मां श्रावस अनि त्येस्मा को अलिकता 
पानी निकालेर व्यवली ले व्येवला को मस्तक मां छकि दिनु र व्यवला ले :-- 
ओम्‌ आपो हि छठा मयोग्नुवस्ता न॑ ऊर्ज्जे दधातन । महे 
रणाय चक्षेसे ॥ १ ॥ यो वंः शिवतमो रसस्तस्य भाजयतेह 
नः । उश्वतीरिव मातर॑ः ॥ २॥ तस्मा अरङ्गमाम वो यस्य 
क्ष्याय जिन्वथ । आपो जनर्यया च नः ॥ ३॥ 
ऋण० मण्डल १० । सू० ९ मं० १-३ ॥ 
ओस्‌ आपः शिवाः शिवतमाः शान्ताः शान्ततमास्तास्ते 
कृण्वन्तु भेषजम्‌ ।। ४ || पार» १। ८। ५-६॥ 


ई चारोटा मन्त्र बोलाउनु र व्येवला र व्येवली त्यो ठांउ देखि उठि 
कन :--- 
ओं तचक्षुदिबहितं पुरस्ताच्छुक्रमुचेरत्‌ । पश्येम शरदः शतं 
जीवेम श॒रदः शतश शृणुयाम श॒रद॑ः श॒तं प्र ब्रैबाम शरद; 
शतमदीनाः स्याम शरदः शतं भूय॑श्च श॒रद॑ः श॒तात्‌ ॥ 
Ao अ० ३६ । मं) २४॥ पार० १। ८। ७॥ 


“ यो मन्त्र भनि सूर्य लाई हेरुण र व्येवला को दाहीनो हात व्येवला को 
कुम बाट मिकेर छाति मां छुवस्‌ श्रनि :-- 
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औँ मम ब्रते ते हृदये दघामि मम चिचमनु'चित्ते ते अस्तु । 
मम वाचमेकमना जुपस्त्र प्रजापतिष्ट्वा नियुनक्तु मद्यम्‌ # ।। 
पार० का० १। कां० ८। ८5 ॥ 
यो मन्त्र भन्नु व्येवली ले पनि एई मन्त्र भनि दाहीनो हात ले केटा को 
छाति मां छुनु ॥ 


त्येस पछि व्येवला ले व्येवली को मस्तक मां हात राखेर प्रघिललो मन्त्र 
भनोस :-- 


सुमङ्गलीरियं वधूरिमां समेते पर्यंत । 
सौभाग्यमस्यै दस्वायाथास्तं वि परेतन ॥ 
ऋ० सं० १० । सु० ८५। मं० ३३ ॥ पार० १। ८।६॥ 


हे व्येवली ! (ते) ( हृदयम्‌ ) तेरो मनहरु अनि आत्मा कन 
( मम ब्रते ) मेरो काम जस्तो ( दधामि ) तुल्यांउ छु (मम चितमनु) 
मेरो चित्त जस्तो ( तेचि त्तं अरस्तु) तेरो चित्त पनि भई रहोस 
( मम वाचम्‌ ) मेरो वचन कन तेले ( एक मना जुषस्व ) एकै मन 
गरि मान्दै रहनु ( प्रजापति ) प्रजाहरु कन पालने भगवान ले (त्वा ) 
तं लाई ( मह्यम्‌ ) मेरो लागि ( नियुनवतु ) लगाई राखुत्‌ ॥ 

उसै गरि हे पियारो वीर स्वामी ! तपाई को मन वुद्धि ग्रात्माहरु कन 
म झाफनु वड़िया २ कमं मां समाति राखद छु मेरै चित्त जस्तो तपाई 
को चित्त भई रहोस मैले ज्ये २ कुरो भन्द छु त्यो २ कुरा तपांई ले 
मान्दै रहनु हवस आज देखि प्रजापति परमात्मा ले तपांई कन मेरो 
जिस्मा मां दिये का छन जसरि म तपाई मां सोपिये की छु अर्थ एई 
कवल जस्तो हामि दोई ले चाल चलन गर्दे रहों जस्मा आनन्द यशिलो 
अनि पतिव्रता र स्त्रीव्रत भई लकुवार कुवचन हरु छोडि मिल्दै जुल्दै 
बसौला ॥ 


गो 
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अनि विवाह कायं मां आयेका हरु मां नजर YA एसै बेला .मां 
सवे जना ले :-- 


ओं सौमाग्यमस्तु । ओं शुभं भवतु ॥ 
एस परिको आशीर्वाद दिवुन्‌ श्रनि व्यवला र व्येवली पहिले जस्तो वेदि 
को छेवमां बसिकन फेरि सामान्य प्रकरण मां लेखे को ( रों यदस्य कमंरगो० ) 
एस स्विष्टकृत मन्त्र ले एक घीव की आहुति पोलनु फेरि त्येई प्रकरणा मां 
लेखिये को-- 


ओं भूरग्नये स्वाहा ॥ 


इत्यादि चार व्याहृति मन्त्र ले एक २ गरि चार घीव की आहुति पोलनु 
अनि एसता परिले विवाह की विधि पूरो भया पच्छि दोई ज्यामि ले एक छिन 
थकाई माणु' र विवाह को उत्तर विधि थालनु । यो उत्तर विधि सर्व व्यवली 
को घर देखि ईशान दिशा मां जांहां पहिले नै एवटा घर बनाई राखे को हवस 
वहां गयेर गणु. पछ त्यस पछि जब घाम श्रस्तायेर ्राकाश् मां ताराहरु देखा 
पदछुत त्यस बेला व्येवला र व्यवली वेदि को पश्चिम भाग मां पूवं मोहोड़ा 
फर्काइ बिछौना मां वसुन्‌ र ( झों भूभु वस्वर्धौरिव० ) यस मन्त्र ले थागो 
सल्काउनु तर पहिले ने सभा को ठांउ तांहां वनिये को थियो अनि थागो 
सल्काउने विधि गरे को भया फेरि गणु पदेन ( शरो अयन्त इध्म० ) इत्यादि 
चार मन्त्र ले भ्रागोल्ठो पोलेर आगो बले पछि-- 


ओम्‌ अग्नये स्वाहा || ग्रा० yo अ० १। कां. १० । सु० १३॥ 
इत्यादि चार मन्त्र ले आघारावाज्याभागाहुति चार होमनु र-- 


ओं भूरग्नये स्वाहा ॥ 
इत्यादि चार.मन्त्र ले व्याहृति आहुति चार पोलनु सबै घीव को आठ 
झाहुति पोलेर मुख्य होम गणु :--- 
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ओं लेखासन्धिपु पक्ष्मस्वावर्चेषु च यानि ते तानि पूर्णाहुत्या 
सर्वाणि शमयाम्यहं स्वाहा ॥ इदं कन्याये इदं न मम ॥१॥ 
ओं केशेषु यच्च पापकमी क्षिते रुदिते च यत्‌ । तानि० ॥२॥ 
ओं शीलेषु यच्च पापकं भाषिते इसिते च यत्‌ | तानि० ॥३॥ 
ओम आरोकेषु दन्तेषु हस्तयोः पादयोश्च यत्‌ | तानि० ॥४॥ 
ओस्‌ अर्वोरुपस्थे जङ्घयोः सन्धानेएव यानि ते । तानि० ।।५॥ 
ओं यानि कानि च घोराणि सर्वाङ्ग पु तवाभवन्‌ । पूर्णाहुतिभिरा- 
जयस्य सर्वाणि तान्यश्ीश्ञमं स्वाहा ।। इदं कन्याय-इदं न 
सप || ६ ॥ गोभि०२।३।६॥ 
ई छत्रोटा मन्त्र ले एक २ मन्त्र भन्दै छ २ आहुति पोल्दा सबै ३६ आहुति 
पोले पछि-- 
आँ भूरग्नये स्वाहा ॥ 
ई चार व्याहृति मन्त्र ले घीव की चार आहुति पोलनु अनि व्येवला र 
व्यवली त्यो ठांउ देखि उठेर बाई र उत्तर दिशा मां गयेर व्यवला ले :-- 
भू व॑ पश्य ॥ 
यो भनेर ( धव ) तारा कन देखावस र व्यवली ले व्यवला सित :-- 
पश्यामि ॥ 
` एसो भनोस ग्रयंम ध्रूव तारा देख दे छु फेरी व्येवली ले :-- | 


हे व्यवली ! एई ध्रुवतारा झे तिमि भ्राफनु चाल चलन ले मकन 
संतुष्ट गराउनु मां वलियो भई रहनु व्येवली ले पनि केटा सित एई 


कुरा गणु ॥ 
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ओं भ्र बमसि भ्‌ वाहं पतिकुले भूयासम्‌ (अयुष्य असौ) ॥ 


गोभिलगृ० प्र २। खं हे सू० ८ ॥ 


यो मन्त्र भन्नु र फेरि :-- 


अरुन्धतीं पश्य ।। गोभिलग्र प्र २। खं० ३। सु० &॥ 
व्यवला ले यो बचन ले अरुन्धती तारा देखावस नि व्येवली ले :-- 


पश्यामि ॥ 
यो वचन भनेर जुवाप दिकन फेरि व्यवला ले अघिल्लो मन्त्र भनेर :-- 


ओम्‌ अरुन्धत्यसि रुद्धाहमस्मि ( अग्नुष्य असौ ) # ॥। 
गोभि० २।३। १० ॥ 


व्येवली तिर हेरि मस्तक मां हात राखेर: 


क ( अमुष्य ) यो बचन को साटो मां लोग्ने को नांउ छटौं विभक्ति सित 
बोलाउनु जस्तो शिवशर्मा नांउ छ भन्ये दिवशर्मा को भन्नु ( संस्कृत 
मां शिवशर्मणः ) यसरि भन्नु पर्छ श्रनि ( सौ ) यो बचन को साटो 
मां व्येवली ले झाफनु नांउ प्रथमा विभक्ति सित बोलायेर यो मन्त्र 
सबै भन्नु जस्तो ( भूयासं सौभाग्यदाहं ) यस परिले दोई वचन 
मिलायेर भनोस्‌ ॥ 

न यहां ( भ्रमुष्य १ र असो २ ) इ दुइ वचन लाई प्रथम कहि की रीति 
ले चलाउनु प्छ हे स्वामी ( सोभाग्यदा ग्रहम्‌ ) बडिया सुख दिने म 
( अमुष्य ) तपाई शिवशर्मा की आधाअंग्नी ( पतिकुले ) तपाई 
लोग्ने को कुल मां जस्तो तपाई ( ध्रुवमसि ) शुद्ध बलियो विचार ' 
भयेका छो त्येस्तै मपनि तपाई की ( ध्रुव भूयासम्‌ ) शुद्र घीरो 
स्वाष्णि भई रहन्छु ॥ 
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औं भ्रुवा घौ, वा परथिवी प्र वं विश्वमिदं जगत्‌ । 


श्र वास; पर्वता इमे धर वा स्त्री पतिकुले इयस्‌ # ॥ १ ॥ 
मं० ब्रा० १1 ६। ६॥ गोभि० २। ३। ११॥ 


ओ भ्र वमसि ध्र बन्स्वा पश्यामि ध्र वंधि पोष्ये मयि । 
मद्य त्वादात्‌ ब्रृहस्पतिमया पत्या प्रजावती संजीव शरद; 
शतस ती ॥ २ || पार० कां० १। ८॥ 


इ दुई मन्त्र भने पच्छि व्यवला र व्यवली वेदिको पश्चिम भागमां पुरव 
मोहोड़ा फर्काई वसिकन सामान्य प्रकरण मा लेखिये को :-- 


# हे पियारी ! जस्तो ( द्यो ध्रवा ) सूर्य्यं लोक अचल छ ( पृथिवी 
ध्रूचा ) जस्तो प्राफनी स्वरुप मां पृथिवी अचल छ जस्तो ( इदम्‌ ) 
यो विश्वम्‌ जगत ) सबै संसार भेल की रूप मां ( ध्वम्‌ ) अचल 
छ जस्तो ( इमे ) इ छयात्‌ २ ( पवंताः प्रवास: ) पर्वत हरु अचल 
भई रहेका छन उसै गरि ( इयम्‌ स्त्री ) ई तं मेरी स्वाष्णि (पतिकुले) 
मेरो कुल मां ( धवाः ) सधैं अचल भई रहेस ॥ १॥ 

- हे खसम ! जस्तो तपांई म सित ( ध्रवम्‌ असि ) बलियो मन गरि 
अचल छौ अति जस्तो गरि म ( त्वा ) तपाई कन ( ध्रवम्‌ ) अचल 
बलियो ( पश्यामि ) हेदै छु उसे गरि तपाई सधै भरि म सित अ्रचल 

ई बसनु हवस कारण मैले चिताया जस्तो ( बृहस्पतिः ) परमात्मा 
ले (त्वा) तपांइकन ( झदात्‌ ) मेरी जीम्मा दिये मेका छन 
मजस्ती स्वाषिण सित बडिया सन्तान ले पूणां भई ( शतं शरदः ) सय 
बर्षे सम्म ( सम्‌ जीव ) बांची रहनु हवस त्येस्तै हे पियारी (पोष्ये 
मयि ) राखनु र पालनु सुहांउने म लोग्ने सित ( ध्रुवा एधि ) अचल 
भई रहेस ( मह्यमु ) मैले चिताया जस्तै परमात्मा ले तं कन मेरो 
जिम्मा दिये का छन तं ( मयापत्या ) मजस्तो लोग्ने सित ( प्रजा- 
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ओम्‌ अमृतोपस्तरणमसि स्वाहा ।। 


इत्यादि तीन मन्त्र ले एक २ ले एक २ खेप दोई ले पानी श्रचावुन र 
सामान्य प्रकरणा मां सेखिये को ( ग्रों भूभु बः स्वः० ) (ओं उद्‌ वुध्यस्वाग्ने०) 
ई मन्त्र हरु ले पलाश नेभारा० हरु को दावरा ले आगो बालेर ( मिसाहा ) 
भात उसै बेला पकाउनु र ( ओं प्रयन्त इष्म० ) इत्यादि चार मन्त्र ले कहिये 
को तीनोटा दाउरा दोई ले होमनु फेरि ( ग्राघारावाज्यभागाहुति ) चार 
( व्याहृति भाहुति ) चार सबै भ्राठ श्राहुति घीव को पोले पच्छि त्यो पाके 
को मिसाहा भात कन एवटा बतंन मां पस्केर त्येस्‌ मां सरूवा बाट घीव छकंनु 
र मुछनु अनि दुवे ले दाहीनो हात मां अलिक २ लिकन :-- 


ओम्‌ अग्नये स्वाहा ।। इदमग्नये-इदं न मम || १ ॥ 

आं प्रजापतये स्वाहा ।। इदं प्रआपतये-इदं न मम ॥ २॥ 

ओं विश्वेभ्यो देवेम्यः स्वाहा ।। इदं विश्वेभ्यो देवेभ्यः 
इदं न मम ॥ रे ॥ 


ओस्‌ अनुमतये स्वाहा । इदमचुमतये-इदं न मम ॥ ४ ॥ 
गोभि०२।३। १७-२१॥ 


ई चार मन्त्र ले एक २ ले एक भात की आहुति पोले पच्छि ( श्रों यदस्य 
कर्मेणो० ) यो स्विष्टकृत मन्त्र ले एक आहुति पोलनु र ( व्याहृति आहुति ) 
चार ( रों त्वन्नोऽनने वरुणस्य० ) इत्यादि भ्ठ मन्त्र ले झाठ भात की श्राहुति 
पोल्दा सवे १२ भयो उस पच्छि वाकी उद्रेको भात लाई एवटा वर्तन मा 
लायर त्येस्मा घीव मिसाउनु ग्नि दाहीनो हात ले :-- 


— oo 


वति ) घेर बडिया २ सन्तान ले पुणं भई सय वषं सम्म सुख सित 
बांची रहनु । दोई ज्यामि ले यो कवल भङ्ग न गणु ॥ २॥ 
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ओम्‌ अन्नपाशेन माणना प्राणस्रत्रेण पृश्निना | 
बध्नामि सत्यग्रन्थिना मनश्च हृदयं च ते& ।। १॥ 


ओं यदेतद्धदयं तब तद्स्तु हृद्यं मम । 
यदिद हृद्यं मभ तदस्तु हृद्यं तव + ॥ २॥ 


ओम्‌ अन्नं प्राणस्य षहूवि९शस्तेन बध्नामि त्वा असोः ।।२।। 
Ao ब्रा० १। ३। ८-१०॥ गोभि० २। ३। १७-२१ ॥ 

ई तीनोटा मन्त्र लाई मन मां जपिकन व्यवला ले त्यो मिसाहाभात खावस 

र उन्ने को भात आफनो स्वाष्णि खाई देवस र उसले खाई सके पच्छि दोई 
ज्यामि तम तयार भई सभा को बडिया विछोना मां रीति जस्ती पूर्व मोहोड़ा 
गरि बसुन्‌ र सामवेद को ( महावामदेव्यगान ) गावुन्‌ उस पच्छि ( झं 
विशवानिदेव० ) इत्यादि झाठ मन्त्र ले ईश्वर सित विन्ती गरुण स्वस्ति बाचन 


# हे व्यवला र व्येवली | जसरि भ्रन्न सित प्राण को प्राण सित अन्नको 
अनि भ्रन्न र प्राण को ग्रन्तरिक्ष सित मेल छ उसै गरि (ते हृदयं ) 
तेरो हृदय ( च मन: ) अनि मन (च) चित्त हरु कन ( सत्य 
ग्रन्थिना ) सत्य की गांठो सित ( वध्नामि ) वान्धे छु ॥ १॥ 

-- हे खसम कि हे पियारी ! ( यदेतत्‌ ) जो यो ( तबहृदयमु ) तेरो 
हंस कि मन वुद्धि हरु छन ( तत ) तिनिहरु ( मम हृदयम्‌ ) मेरे 
हंस र मन वुद्धि हरु जति कै पियारो हवुन्‌ अनि ( मम यदिदम्‌ ) 
मेरो जो यो ( हृदयम अस्तु ) हंस प्राण मन हरु छन ( तत्‌ ) तिसवे 
( तव हृदयम्‌ ) तेरो हंस प्राण मन हरु जत्ति के पियारो (अस्तु ) 
होई रहुन्‌ ॥ २॥ 

1 ( असो ) हे फलानी ! ( प्राणस्य ) प्राण कन पुष्ट पाणे. ( षड्विशः 
'्रन्नमु ) जो छबीस्सों कुरो भ्रन्न छ ( तेन ) त्यो सित (त्वा बघ्नामि) 
त लाई वलियो प्रीति सित बान्धे छु ॥ ३॥ 
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शान्ति प्रकरण को पाठ गरि अमिलो नुन वाहेक गुलियो दुध घीवहरु सित 
भोजन गरेपच्छि 'जन्मविधि' मां लेखिये को जस्तो पुरोहित हरु अनि सत्यधर्मी 
कार्य का निमित्त भेला भयेका हरुलाई मानसित बडिया भोजन गराई लोग्ने ले 
लोग्ने मान्छे हरुलाई भ्रनि स्वाष्णि ले ग्राई माई हरुलाई मानमनितो सित 
विदा दिवुन्‌ त्येसपच्छि दश धडि रात जांदा फरक २ भूई मां विछौना गरि 
तीन रात सम्म कन्ये केटा र केटी झै सुति रहनु अनि एस्ता परिले खाना पीना 
गरुण स्वप्ना मां पनि वीय्यं खेरो न जावस चौथी की रात विधि .में गर्भ 
रहने काय्यं गरुण कतं चौथी की रात मां हुनु सकेन भन्ये ग्र घेरे दिन वीय्ये 
जगेरा गरिकन जुन रात मां दुवे को मन्सुवा छ कहिये जस्तो गर्भ राखने रात 
पनि हवस त्येई बेला विधि सित गभं काय्यं गरुण त्सस पच्छि दोस्रो कि 
तेस्रो दिन व्येवला पटि का हरुले विहानै रथ मां चड़ायर बडो खातिर गर्दै 
निज को घर मां लैजावुन अति व्येवली ले झाफनी आमा वावु का घर छो 
डंढ़ा रुण थालिन भन्ये :-- 


जीवं रदन्ति बि म॑यन्ते अध्वरे दीर्घामनु प्रसिति दीधियुनरः । 
वामं पितृभ्यो य इदं संमेरिरे मयः पतिभ्यो जन॑यः परिष्वजे ॥ 
ऋण मं) १० । सू० ४० । मं) १०॥ आाश्व० १। ८।४॥ 


व्येवला ले यो मन्त्र भनोस श्रनि रथ माथी आफनु छेव मां दाहीनो पटि 
व्येवलीकन वसावस र त्येस वेला ग्रघिल्लो दुई मन्त्र वोलायेर :-- 


पूषा त्वेतो न॑यतु हस्तगृह्याश्विना त्वा प्र वहतां रथेन । 

गहान्गच्छ गृहपत्नी यथासों वशिनी त्वे विदथमा व॑दासि ॥१॥ 

सुकिंशुकं शंल्म॒लिं विश्वरूपं हिरण्यवर्णं सबृते सुचक्रम्‌ । 

आ रोह छर्ये अमृतस्य लोक स्योनं पत्ये बहतुं णुष्व ॥२॥ 
Wo Ho १० । सु० ८५ | मं० २६, २० ॥ आश० १। ८। १॥ 
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रथ हिड़ावस व्येवली कन घर ल्याउँदा नांव बाट तणु' पण रहेछ भन्ये 
प्रधिलों मन्त्र भनिकन नांव मां चढोस्‌ :-- 
[| ~ “७ | 

अच्मन्वती रीयते सं रंभध्यमार्तेंठत प्र तरता सखायः ॥ 

ग्ाश्व० १। ८॥२॥ 
नदी पार भये पछि :-- 


[| he अ € ~ 
अत्रा जहाम ये असन्नशेवाः शिवान्वयमुत्तरेमामि वाजान्‌ ॥ 
ऋ० Ho १० । सु० ५३ | मं० ८ ॥ श्राश्च० १।८1।३॥ 
यो मन्त्र भनेर ग्रोलंनु ॥ | 
यसँ गरि वाटो मां दोवाटो, नदी, वाघ, चोर हर को डर लाग्दो 


ठांउ गेराह, डांडा भल खांडा भयेकी धरति बड़े २ रुख हरु कि च्यान 
घारीभेटयो भन्ये :-- 
मा विंदन्‌ परिपान्थिनो य आसीदन्ति दम्पती | 
सुगेभिंदुर्गमतींतामपंदरान्त्वरोतयः ॥ 
ऋ० म० १० । सु० ८५ । मं० ३२ | ग्राश्व० १। ८।६॥ 
ya यो मन्त्र भन्नु त्यसूपछि रथ मां चढेर जाँदै गर्दा रथ को क्योई कुरो 
चयो भन्ये कि क्येई परि को विगार एकालासि भयो भन्ये बाटो माँ कोई 
शुभ ठांव हेरिकन वास बसोस अनि संगै लेये को विवाह को आगो बालेर 
( झों भुरग्नये स्वाहा ) इत्यादि ४ व्याहृति मन्त्र ले ४ घीव की आहुति 
पोलनु र ( वामदेव्यगान ) गांउनु त्येसपच्छि जव व्येवला व्येवली को रथ 
व्येवला को घर मां आई पुग्छ तव वढो कुल की छोरो भयेकी, सम्पति भयेकी 
कि कोई वाहुनि कि ग्राफने वंस की आईमाई आईकन व्येवली को हात मां 
समातेर व्येवलासित रथ बाट ओरालिकन दोई ज्यामि कन सभा घर मां 
१२ 
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लैजानु दैलो मां आई पुगने वित्तिक्रे व्येवला ले भेला भयेका हर्‌ लाई 
हेरि त 

सुमङ्गलीरियं वधूरिमां समेत पर्यंत । 
सौभाग्यमस्यै दत्वायाथास्तं वि प्रेंतन ॥ 


Wo मं० १० । सू० ८५। मं० ३३ ॥ झाश्व० १।८।७॥ 


यो मन्त्र भनोस र :- 
ओं सौभाग्यमस्तु । ओं शुभं भवतु ॥ 
भेला भयेका हरु ले एस्तो आशीर्वाद दिवुन्‌ za हि 
~ च्यतामस्मिन्गदे जागृहि 

इह प्रियं प्र॒जया ते सरच्यतामस्मिन्गृ्े गाइपत्याय जार । 
एना पत्या तन्वं१ सं सूंजस्वाचा जिव्री विदथमा वदाथः ॥ 
डर र्क १० । सू ० द्‌ । मं० २७॥ अ्रांश्च० १। ८।८॥ 

यो मन्त्र भनेर व्येवला ले सभाधर भीत्र व्येवली लाई लगिकन दोई 
ज्यामि पहिले बनाई राखेकी afa का छेवमां जावुषु र व्येवला ले: 


~ | | 5 
ओम्‌ इह गावः प्रजायध्वामिहाश्वा इह पूरुषाः । 
इहो सहस्तदक्षिणोडपिं पूषा नि षीदतु ॥ 
ग्थर्वं० mto २० । सू० १२७। Ho १२॥ आश्० १॥८॥ १० ॥ 
यो मन्त्र भनिकन वेदि को पश्चिम भाग मां ( पीठासन ) कि सेवला को 


विछौना मां आफ्नु दाहीनो पटि व्येवली लाई वसाईकन पूर्व मोहोड़ा गरि 


ओम्‌ अमतोपस्तरणमसि० ॥ र 
इत्यादि तीन मन्त्र ले एक २ गरि तीन खेप पानी अचाउनु र कहे रें 


बेदि मां दाउरा चिठांउनु आगो सल्काउनु जव आगो बल्छ त्येरमा घीव तताई 


कत ( रों ्रयन्त इष्म० ) ई मन्त्रहरु ले तीनोटा आगोल्टो होम गणं अनि 
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( प्राघारावाज्याभागाहुति ) चार (व्याहृति आहुति) चार (ओं त्वन्नोअनेव०) 
ई आठ मन्त्र ले 'ग्रष्टाज्याहुति' आठ सबै सोरह घीव की ग्राहुत पोलेर दोई 
ज्यामि ले मूल होम गणु थालुन्‌ :-- 

ओम्‌ इह इतिः स्वाहा | इदमिह इत्ये-इदं न मम ॥१॥ . 
ओम्‌ इह स्वधतिः स्वाहा || इदमिह स्वधत्यै-इदे न मम ॥२।| 
ओस्‌ इह रन्तिः स्वाहा || इदमिह रन्त्ये-इदं न मम ॥३।। 
ओस्‌ इह रमस्व स्वाहा || इदमिह रमाय-इदं न मम ||४॥| 
ओं मयि शतिः स्वाहा || इदं मयि धृत्यै-इदै न मम ।।५।। 
ओं मयि स्वश्चतिः स्वाहा ॥ इदं मयि स्वशत्ये-इदं न मम ।।६॥। 
ओ मयि रमः स्वाहा ॥ इदं मयि रमाय-इदं न मम ।।७॥। 


ओ मयि रमस्व स्वाहा ।॥ इदं मयि रमाय-इदं न मम ।।८॥। 
म० ब्रा १। ६। १।४॥ गोभि० २।४। १०॥ 

_ ई मन्त पिछे एक २ गरि घीव को ग्राठ आहुति पोलर :— 
| ओम्‌ आ न; प्रजा जनयतु प्रजार्पतिराजरसाय समन- 
अत्वर्येसा । अर्टुर्मङ्गली; पतिलोकमा विंश श॑ नौं भव द्विपदे 
शं चतुप्पदे स्वाहा% ॥ इदं सूर्यायै सावित्र्ये-इदं न मम ॥१॥ 


# हे व्येवली ! ( ग्रयंमा ) निसापी दयालु ( प्रजापति) परमात्मा ले 
कृपा गरि कन ( ग्राजरसाय ) बुढ़ेस काल सम्म बाचनु को लागि 
( नः प्रजाम ) हामेहरु का वड्या सनुतान कन शुभ गुण कर्म स्वभाव 
ले ( आजनयतु ) पूर्ण प्रारण ( समनक्तु ) तिनीहरु वाट बड्या 


CC-0.In Public Domain. Panini Kanya Maha Vidyalaya Collection. 


ततता 


Digitized by Arya Samaj Foundation Chennai and eGangotri 


१८० संस्कारविधिः 


ओम्‌ अधोरचक्षुरपंतिध्न्येधि शिवा पुय सुमना 
सुबचाः। बीरर्देब्कामा स्योना शत्षा भव दविपदे श॑ चतुष्पदे 
स्वाहा-- ॥ इदं सूर्याये साबित्यै इदं न मम ॥ २ ॥ 
; ओस्‌ इमां त्वमिन्द्र मीढ्वः सुपुत्रां सुभगां कछु । 
दशास्यां पुत्रानाधेंहिपर्तिमेकादश॑ थि स्वाहा ५ ॥ इदं 
ai इद नमम॥३॥ 1 सावित्र्यै इदं न मम ॥ ३ ॥ 


सुख गराउन धनि ति शुभ गुण ले पूर्ण भयेकी ( मंगली ) झ्राईमाई 
हरु कुट्रम्बहरु लाई झानन्द ( अदुः ) दिवुन्‌ तिनिहरु माँ एवटी तं 
हे पियारी ( पतिलोकमु ) लोग्ने को घर कि सुख मां ( झाविश ) 
पुगेस ( नः द्विपदे ) हाम्रो दुई खुटटे हरुका लागि ( शम्‌ ) सुख 
दिने भएस भनि ( चतुष्पदे ) चाखु'टटे हरु को लागि पनि ( भव ) 
सुख दिने भएस ॥ १ ॥ 
-- यो दोस्रो मन्त्र को अर्थ पहिले पनि लेखिये को छ ॥ २॥ . 
ईश्वर ले लोग्ने मान्छे र आईमाई कन आज्ञा दिदछन हे ( मिढ्वः ) 
बीऊ रोपने ( इन्द्र ) सम्पति सितको एस आईमाई को खसमु ( त्वमु ) 
तं ( इमासु ) ई आईमाई कन ( सुपुत्रामु ) वडिया २ छोरा सित की 
( सुभगाम्‌ ) वडिया २ घन को भोग गणे ( कृणु ) तुल्या ( अस्यामु ) 
ई नारी मां ( दश पुत्रान्‌) दशोटा छोरा ( आधेहि ) जन्माउनु 
घेरे होइन अनि हे नारी ! तेले पनि धरे पाउने मन्सुवा न गर तर 
दशोटा छोरा र ( एकादशमु ) एगारहों लोग्ने सित सन्तोष ( कृधि ) 
गणु' एति भन्दा घेर सन्तान खोजिस भन्ये तेरो सन्तान घटिया छोटो 
झायु को निवुद्धि भयेका हुनेछन अनि तं प्राफै पनि रोगी छोटो 
झायुको हुनेछस एस्कारण घेरे सन्तान न जन्माउनु तथा ( पतिमेका 
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ओं सम्राज्ञी श्रशुरे भव सम्राज्ञी श्वश्र्वां भ॑व । नर्नान्दरि 


सम्राज्ञी भव सम्राज्ञी अघिं देइषु स्वाहां † ॥ इदं सूर्यायै 


. सावित्र्यै इदन्न मम ॥ ४॥ 


Wo Ho १० । Yo ८५। मं० ४३-४६॥ झाश्व० १।८। ९ ॥ 


ई चारोटा मन्त्र ले एक २ गरि घीव की चार आहुति पोलेर (स्विष्टकृत) 


एक ( व्याहृति ) चार अनि ( प्राजापत्य ) एक सबै घीव की आहुति छ 


होम गरिकन 


— 


दशं कुधि ) इ बचन को अर्थ नियोग मां झक हुन्छ अथे पुरुष कन 
जस्तो विहाईते स्वाण्णि मां दश सन्तान जन्माउने ग्राज्ञा परमात्मा ले 
दियेका छन स्त्री कन पनि त्येस्ती ने आज्ञा छ सके बिहाईते लोग्ने 
सित कि विधुवी भये पछि नियोग वाटो दश पुत्र सम्म उत्पन्न गरोस 
गरावस उसै गरि एवटी को लागि एवठा सित एक पल्ट विवाह भ्रनि 
केटा को लागि पनि एवटी सित एकै खेप मात्र विवाह गणे ग्राज्ञा 
छ जसरि विधुवी भये पच्छ स्त्री नियोग वाट पुत्रवन्ती हुंद छ उसै 
गरि लोग्ने मान्छे पनि विवुवा भयो भन्ये नियोग गरिकन पुत्रवन्त 
हवस ॥ ३॥ 


† हे पियारी ! तं ( श्वशुरे ) मेरो वावु जो तेरो शशुरा छ उ सित 


मेल गरेर ( सम्राज्ञी ) खूप चहकिलो चक्रवर्ती राजा की राणी भे 
पन्पखे छोड़ने ( भव ) हु ( शवश्त्रामु ) भेरी ग्रामा जो तेरी शाशु छिन 
उ सित मिलिकन उसकी श्राजा मां ( सम्राज्ञी भव ) खूप उज्यालो ` 
भई बस ( ननान्दरि ) मेरी वैनी जो तेरी नन्द छ उस मां पनि 
( सम्राज्ञी ) प्रीति सित उज्यालो हु अनि ( देवृषु} जेठो कान्छो 

मेरो भाई हरु जो तेरो देवर हुन तिनीहरु सित पनि ( सम्राज्ञी ) 
प्रेम सित उज्यालो ( अघि भव ) भई रहनु ग्रथ सवै सित फाटो 
नगरिकन मिलदे जुलद वसनु ॥ ४॥ 
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. समैञ्चन्तु विश्वे देवाः समापो हृद॑यानि नो । 
सँ मांतुरिश्वा सं घाता समु देष्टी दधातु नौ ॥ 
ऋ० Ho १० । सू. ८५। मं ४७ ॥ आश० १। ८। ६ ॥. 
यो मन्त्र लाई वोलाई कन दोई ज्यामि ले दही खावुन र" 


अहँ भो अभिवादयामि * || गोभि० २।४। ११॥ 
यो बचन भनेर दुवै जना ले व्येवला की आमा वावु अनि जेठो पाको 
हरु कन मान सित ढोक्‌ गरुण उस्पच्छि वस्त्रहरु झोढ़ेर वड्या _विछौना माँ 
बसिकन ( बामदेव्यगान ) गावुन अनि (श्रं विश्वानिदेव० ) इत्यादि आठ 
मन्त्र ले परमेश्वर को उपासना गणु' त्येसबेला सवै जना भेला भयेकाहरु ले 
मन लाई कन परमेश्वर को ध्यान गरुण तथा व्येवला र व्येबली ले बाबु 


आचार्य भनि पुरोहित हरु सित भनुत कि :-- 


ओं स्वस्ति भवन्तो त्र बन्तु ।। 
आएवला० yo झ० १ कं० ८। स० १५॥ 
` झाफुहरुले ( स्वस्तिवाचन) भन्नु हवस त्येस पच्छि बाबु भाचायं 
पुरोहित जो २ विद्यावन्त छन अथवा विद्यावन्त हरु छैनन्‌ भन्ये व्येवला र 
व्येवली ले नै विद्यावन्त वेद जान्ने छन भन्ये लेखिये को ( स्वस्तिवाचन ) को 
पाठ मनलाई कन गरुण र सके पच्छि काये का निमित्त भेला भयेका लोग्ने 
मान्छे र प्राईमाई सबै ले :--- 


inn 7 


ft 


¬ यो मन्त्र को अर्थ पहिले नै लेखिये को छ वहां हेणु ॥ १ ॥ 

२८ ( भ्रभिवाक्यामि) यो वचन भन्दा वड्या वेद मां कहिये को 
( नमस्ते ) शब्द सधै ढोक को लागि लोग्ने स्वाष्णि बाबु छोरा कि 
गुरु चेला हरुमा विहान बेलुका जब २ भेट हुन्छ तब २ एई वचन ले 
ढोक गरागर गणु ॥ 
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ओं स्वस्ति, ओं स्वस्ति, औँ स्वस्ति ॥ 

एस्तो वचन गरुण अनि कर्म गणे बाबु काका भाई हरुलाई अनि आमा 
कान्छि भामा वनी भाञ्जीहरु लाई चांहिदो मान सित विदा दिवुत एस पछि 
क्येई कारण ले शशुरालि घर मां गर्भ राखने कमं हुनु सकेन भन्ये व्येवला 
व्येवली दुवै ले अमिलो भोजत गनि कु तृषणा छोड़र कन्ये व्रत गरि ( गर्भधान- 
संस्कार ) मां कहेको भें विवाह को चौथो दिन मां गर्भ रहने कमं गरुण अनि 
त्यस्‌ दिन रजस्वला न भये अरु कुनै दिन मां गर्भे कार्य्यं गरुण कतै व्यवला टाढ़ो 
देश बाटो विवाह कौ लागि आया को भये त्यो जुन ठांव मां विवाह को लागि 
झाये को छ त्यही ठांव मां गर्भ कायं गरोस र झाफनु घरमां झाई पुगे पच्छ 
लोग्ने शाशु शशुरा नन्द देवर देवराणी जेठाज्यु जेठानी सबै कुटुम्व हरु ले 
बुहारी को मानमनितो गरुण सधे भरी मिली जूली वसुन मिठी बोली पोसाक 
झनि गहना हरु दिवन सदा दिन बुहारी को मन उज्यालो पारि राडुन्‌ बुहारी 
ले पनि सबै को मन उज्यालो गरावस्‌ लोग्ने ले नारी व्रत को सत्य धर्म राखनु 
स्वाण्णि ले पति ग्रत को सत्य घमं राखनु सदा दिन लोग्ने को कुरा लाई 
चंखेई र मन लगाई कन मान्दै रहनु त्येस्त लोग्ने ले पनि स्वाष्णि को सेवा 
मन लगाई कन गरदै रहनु ॥ 

इति विवाह संस्कारविधिः समाप्तः ॥ 


अथ गृहाश्रम संस्कारविधि वक्ष्यासः 


गृहाश्रम संस्कार त्येस लाई भनिन्छ जस्मां यस लोक र परलोक मां सुख 
पाउनु लाई विवाह गरिकन झाफुले सकेसम्म चर्मकायं गणु नि कहियेको 
बेला मां ईश्वर को उपासना र घर को घन्दा गरदे साँचो घमं मा ने आफ्नु 
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शरीर मन धन हरु खर्च गणु अनि शास्त्र मां कहेकी रीति झैं छोरा छोरी 
कन उत्पन्न गणु ॥ 
एस्मा प्रमाण 
सोमो वधूयुरंभवदुर्विनास्तामुभा बरा । 
अ ¢ [| ~ ताद्‌ 
सूर्या यत्पत्ये शंसंन्तीं मनसा सबिताददात्‌ ॥ १ ॥ 
इहैव स्तं मा वि योष्ट MAMA | 
क्रीइन्तौ पतरैनप्देभिर्मोदमानौ स्वस्तका ॥ २ ॥ 
ग्र० कां० १४॥ सू० १ । मं० ६-२२ ॥ 
हे ( सोमः ) अस्सल कुमार शुभ गुण सितको ( वधूयुः ) व्येवली खोजने 
तथा कन्यः भये लोग्ने खोजने ( अश्विना ) दोई ज्यामि विद्या पढ़ने व्रत गरि 
विद्यावन्त ( भ्रभवत ) हवुन्‌ भयेका ( उभावरा ) दुवै बड्या २ गुण कर्मे 
स्वभाव सित का ( स्ताम्‌ ) हवुन ( यत्‌ ) एस्ति जो ( सूर्याम्‌) घाम को 
टक जस्तो भला गुण सित को ( पत्ये ) लोग्ने को लागि ( मनसा शंसन्तीमु ) 
मन ले गुण गांउने स्वाष्णि कन लोग्ने लाइ एसै गरि लोग्ने कन स्वाष्णि लाई 
( सविता ददात्‌ ) सबै संसार उत्पन्न गणे परमात्मा ले दिदछन अर्थ ठूलो 
भाग्ये ले गुण कमं स्वभाव हरु मिलने लोग्ने स्वाष्णि को संयोग हुंदछ 11१॥ 
हे स्त्री पुरुष हो ! म ईश्वर ले ग्राज्ञा दिदैछु कि तिमिहरु को लागि 
पहिले विवाह मां नै बलियो कबल भई सके को छ त्येस कबल लाई तिमि 
दुवै ले मान्ति गरेको छौ ( इहैव ) एसै कबल मां ( स्तम्‌ ) रहनु (मा 
वियौष्टमु ) एस कवल कन भङ्ग न गणु ( विश्वमायुव्यंश्नुतम्‌ ) ऋतु २ मां 
गर्भ राखने भयेर वीयं जोगाइकन पूर्ण सय वर्ष सम्म वांचने हुनु कहिये की 
रीति सित ( पुत्र: ) छोरा छोरी हरु र ( नप्तृभिः ) नाति नतेना हरु सित 
( क्रीडन्तौ ) रमांउदै खेल्दै ( स्वस्तकौ ) वड़िया घर सित ( मोदमानौ ) 
आनन्द गर्दै ग्रहाश्रम मां मिल्दै जुल्दे बस ॥२॥ 
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सुमङ्गली ग्रतर॑णी गुहाणाँ सुशेवा पत्ये शवर्शुराय शम्भूः । 

स्योना श्रश्रनै प्र गृहान्‌ विंशेमान्‌॥३॥ 
स्योना भव अझुरेभ्यः स्योना पत्ये गृहेभ्यः । 
स्योनास्यै सथैस्यै विशे स्योना पृष्टयैधा भव ॥ ४ ॥ 


या दुहीदो युवतयो याश्चेह ज॑रतीरपिं । 
वचो न्वशस्यै सं दत्ताथास्तं बिपरेंतन ॥ ५ ॥ 
आ रों तल्पे सुमनस्यमनि प्रजां जनय॒ YA अस्मै । 
इनद्राणीवं सुबुधा बुध्य॑माना ज्योतिरग्रा उषसः प्रति जागरासि ।६। 
अथव ० कां० १४। स्‌० २। मं० २६, २७, २६, ३१ ॥ 
अर्थ :- हे पियारी ! तं ( सुमङ्गली ) वड्या चाल-चलन भयेकी 
{ प्रतरणी ) विझांई र सुर्ता देखि फरक वसेकी ( गृहाणाम्‌ ) “घर को घन्दा 
मां वाठी र जाग र सित की भयेर ( सुशेवा) बडिया सुखले पूर्ण भई 
( पत्ये-श्वशुराय-श्वशत्र ) लोग्ने शशुरा शाशु हरु का लागि ( शम्भू ) सुख 
दिने अनि ( स्योना ) आफै उज्यालो मन भयेकी ( इमाच्‌ ग्रहार ) ई घर हरु 
मां ( पविश ) पसेस ॥ ३ ॥ 
हे बुहारी ! तं ( श्वशुरेभ्य: ) शशुरा को लागि ( स्योना ) सुख द्नि 
( पत्ये-स्योना ) लोग्ने को लागि सुख दिने अनि ( गृहेभ्यः स्योना ) घर मां 
अयेका हरु लाई सुख दिने ( भव) हुनु अनि ( अस्ये-सवंस्ये ) ई सब 
( विशे-स्योना ) प्रजा को लागि सुख दिने ( एषाम्‌-पुष्टाय-भव ) यिनीहरु 
जाई पोषेवने हुनु ॥ '४ ॥ : 
( याः दुर्हादं: ) जो घटिया मन भयेकी ( युवतयः ) तरूणी आईमाई 
हरु ( च ) अनि (या: इह ) जो यो ठांव मां ( जरतीं: ) बिगारसि बुढी 
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आइमाई हरु छत्र ( अपि ) तिनी हरु पनी ( अस्ये ) एस बुहारी को लागि 
( नु-बचंः संदत्त ) छिटै गरि तेज दिवुन्‌ अथ ) तेस पच्छि ( अस्तमु- 
चिपरेतन ) आफनो २ घर मां जावुन फेरि ई थांई न झावुन्‌ ॥ ५॥ 
हे पियारी ! तं ( सुमनस्यमाना ) उज्यालोमन गरेर ( तल्पमु-घ्रारोह्‌ ) 
खाट मां चढेर सुत अनि ( इह ) एस गह मां बसेर ( झअस्यै-पत्ये ) यो लोग्ने ` 
को लागि ( प्रजां-जनय ) सन्त्रान हर जन्माई देउ ( सुबुधा ) खूप म 
बुध्यमाना ) राञ्रोगरि सीखाइये की ( इन्द्राणीव > घाम की टका जस्त तं 
उषसः-अग्ना ) विहान उषा भन्दा पहिले ( ज्योति / उज्यालो भे ( प्रति 
जागरासि ) सवै काम मां जागदै वस ॥ ६ ॥ 


देवा अग्ने न्यपिद्यन्त पत्नीः समस्पृशन्तं न्वस्ति | 
सेवै नारि विश्वरुपा महित्वा प्रजाती पत्या सं भवेह ॥७॥ 
उ | 
सं पिंतराइलिंये सृजेथां माता पिता च रेत॑सो भवाथः । . 
sika योपामर्धि रोहयैनां प्रजांडुण्वाथा[मिह पुष्यतं र॒यिम्‌ ॥८॥ 
YA ७ भं [| बप॑न्ति 
तां पूषञ्छिबर्तमामेरयस्व यस्यां बीज मनुष्यां WA । 
या न॑ उरू उशती विश्रयांति यस्यामुशन्तः प्रहरेम शेप: ॥९॥ 
अथव कां० १४ । सू० २। मं० ३२, ३७, ३८ ॥ 
अर्थ :--हे शुभभाग्ये दिने ! (नारि) तं जसरि (इह) एस ग्रह 
झ्राश्मम मा ( अग्ने ) प्रथम 'उइले' ( देवाः ) विद्यावन्त हरुले (पत्नी-च्यपद्यन्त) 
भला २ आईमाई हरु कन पांउदथे ग्नि ( तनूभिः तन्वः ) शरीर हरुले शरीर 
हरु लाई छु दथे ( समस्पृशन्त ) छुन्छन उसँगरि ( विश्वरूपा ) वलि २ को 
रूप भयेकी ( महित्वा ) मान पायेकी ( सूर्यव-पत्या ) घाम को टक जस्तो 
झापनो लोग्ने सित (प्रजावती संभव) मिलिकन छोरा छोरीसित की 


हवस ॥ ७ ॥ 
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हे लोग्ने स्वाष्णि हो ! तिमिदुई ( पितरो ) सन्तान जन्माउने ( ऋत्विये- 
संसृजेथाम्‌ ) ऋतु २ मां सन्तान हरुकन राम्रोगरि उत्पन्न गणु ( माता-च- 
पिता ) आमा वावु दोई ज्यामि भयेर ( रेतसः भवाथः ) बीयं मिसाईकन गर्भ 
राखने हुनु । हे पुरुष ! ( एनाम-योषाम्‌ ) एस निजकी स्वाष्णि लाई 
( मयं इव ) लोग्ने मान्छे लाई जस्तो ( अघिरोहय ) सन्तान हरु बाट बढाउनु 
अनि दोई ज्यामि ( इह ) एस हवास मां मिलिकन ( प्रजामु-कृष्वाथाम्‌ ) 
सन्तान कन उत्पन्न गरि ( पुष्यतम्‌ ) पालनु पोषेउनु अति पौरक गरिकन 
( रयिम्‌ ( धन कमाउनु ॥ 5 ॥ 1 

हे ( पूषन्‌ ) बढाउने मान्छे ! ( यस्याम्‌ ) जस्मा (मनुष्याः बीजं-वपन्ति) 
मान्छे हरुले बीऊ रोप्दछन्‌ ( या.) जस्ले (नः ) हामि लाई ( उशती ) 
पाउने मन्सुवा गरिकन ( ऊरु-विश्रयाति ) जांग मां पिछा पदंछे ( यस्याम्‌- 
उशन्तः ) जस्मां सन्तान्को मम्सुवा गर्दै ( शेपः प्रहरेम ) जन्माउने हत्यार 
चलांउद छौं ( ताम्‌-शिवतमाम्‌ ) ती अचकाली भलो गणे स्त्रीकन सन्तान 
जन्माउनु लाई ( एरयस्व ) प्रीति सित कार्य मां लाउ ॥ ९ ॥ 


स्योनाद्योनेराधि बुध्यंमानौ इसामदो मह॑सा मोदमानौ । 

पत्रों संगहों त विभातीः ॥१०॥ 
सुगू सुपुत्री सुंगुहो तराथो जीवाबुषसों विभातीः ॥१ 
इहेमाविन्द्र सँ जुंद चक्रवाकेव दम्पती । 
प्रजयेनौ स्वस्तकौ बिश्वमायुव्यशचुतास्‌ ॥११॥ 
जनियान्ति नाबग्र॑बः पुत्रियान्ति सुदानः । 
अरिष्टास सचेवहि बहते वाज॑सातये ॥१२।।. 

रॅ झथवे० कां० १४ सू० २। मं० ४३, ६४, ७२ ॥ 


अर्थ : हे आईमाई र लोग्ने मान्छे ! जसरि घाम ( विभातिः उषसः ) 
चहकिलो उज्यालो सित बिहान हुँदछ उसँगरि ( स्योनातु-योने ) सुख सित 
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घर माँ ( अधि वुध्यमानौ ) सन्तान जन्माउने कर्म राम्रो हु SE 
( हसामुदौ ) संघे हास्दै झानन्द गर्दै ( महसा-मोदमानौ ) छ हे 
रमाउदै ( सुगूः ) राम्रो गरि धर्म को काम्मां हँड रहन्ये ( सुपुत्रो ) ही 
.छोरा सित का ( सुग्रहौ ( बड़िया घर अति मालमत्ता भयेका ( जीवो ) 


जीवनि सित ( तराथः ) ग्रह को कार्य मां पार हव ॥ १० ॥ : 2 
हे! ( इन्द्र ) श्री ले पूर्ण विद्यावन्त राजव ( इह ) एस se 
. ( इमौ ):इ नारी र पुरुष हरु लाई पूरा उमेर मां विवाह गण 5 ळा 
-एस्तीरीति बांधनु जस्मा विवाह प्रकरण माँ लेखिये की विधि YI WAA 
. गणु न छकुन्‌ उसे गरि ( संनुद ) सवै लाई हिंडाउनु कि प्रथम 27 ति 
गरि विद्या हाथ पारीकन ( दम्पति ) लोग्ने स्वाप्णि ( चक्र वा क 
चखेवी भें मिलिकन गर्भधान संस्कार मां कहिये की विधि ले ( प्रजया )ज 
का सन्तान वाट ( एनौ-स्वस्तको ) इ दुई ले सुख पावुन ( विश्वम्‌-आयु 
सम्पूणं सय वर्ष ग्रायु कन ( व्यश्नुताम्‌ ) पावुन्‌ ॥ ११॥ 
हे मान्छे हो ! जसरि ( सुदानवः ) बढ़िया गुण र विद्या हरु को दान 
दिने ( अग्रवः ) श्रेष्ठ लोग्ने स्वाष्णिले ( जनियन्ति ) छोरो जन्माउद 208“ 
अनि ( पुत्रीयन्ती ) छोरा को मन्सुवा wa उसँगरि (नौ) हान्रा SA 
पनि भला २ हुन्‌ तेस्तै ( अरिष्टासु ) बल अनि प्राण कन नाश न गण हे 
( वृहते-वाजसातये ) बड़े २ परोपकारी कर्म गणु लाई विज्ञान नर अन्न हर को 
दान को लागि ( सचेवहि ) कम्वर कसेर सदा दिन तयार होई रहुद जस्मा 
हाम्रा सन्तान पनि भला हवुन ॥ १२॥ 


प्र बुध्यस्व सुबुधा बुध्यमाना दीर्घायुत्वाय॑ शतशारदाय | 
गृहान मच्छ गृहपत्नी यथासो दीर्घ त आयुः सविता कुणोतु ॥१३॥ 


अथर्व० कां १४ । सू० २। मं० ७५ ॥ 
. 
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सहृदयं सांमनस्यमबिंद्वेषं कृणोमि बः । 
अन्यो अन्यमभि हंयेत व॒त्सं जातमिंवाघ्न्या ॥ १४॥ 
अथवं० कां०:३ । सू० ३०। १॥ 
अर्थं :--हे नारी ! तं ( शत शारदाय ) सय वषं सम्म ( दीर्घायुत्वाय ) 
लामो आयु को लागि ( सुवुधा ) वड्या वुद्धि सित को ( वुध्यमाना ) जान्ने 
भयेर ( गृहान्‌-गच्छ ) घरमा पुगनु अनि ( गृहपत्नी ) म'घरपति की स्वाष्णि 
( यथा-ते ) जसरि तेरो ( दीघंमु-ञ्नायु ) लामो आयु ( आसः ) हुँदछ उस्तै. 
'परिले ( प्रबुध्यस्व ) भला ज्ञान र भला कमं लाई ठीका ठीक जाने एस तेरी 
आशा कन ( सविता ) सवै जगत उत्पन्नगरण सबै सम्पत्ति दिने परमात्मा ले . 
( कृणोतु ) आफनै कृपाले सघं पूरो पारुण जस्मां हामि दुई उंभो लाग्दै 
रहिकन आनन्द सित रहूं ॥ १३ ॥. 
हे घरवासी हो ! म परमेश्वर ले जस्ती आज्ञा दिद छु उसे गरि जीविका 
गणु" जस्मां तिमिहरु लाई सदा दिनको सुख हवस अर्थ ( बः ) तिमेहरु 
( सहृदयम्‌ ) जस्तो सुख पांउ दुख चंहि न पांड भन्द छौ उसँगरि आमा बावु 
स्वाण्णि सन्तात्त चाकरे मित्र छिमेकि अनि श्ररु २ सवं माथि मन्सुबा वरावर 
i कै नास उज्यालो मन पाणं ( भ्रविद्ठेपम्‌ ) फाटौ 
नगरा (मेहर तिमि जी को लागि ( कृणोमि ) जुटेइ दिदछु तिमिहरु (मर 
माणु' न सुहाउने गाय ( जातमिव-वत्स ) ल॑ना वाच्छा माथि प्रेम गछ त्यस्तै 
गरि ( अन्योऽन्यम्‌ ) आफु भीत्र ( अभिहयंत ) मिल्दै बस ने मन्सुवाः 
गर ॥ १४॥। 
अदुंब्रतः पितुः पुत्रो मात्रा भवतु संम॑नाः । 
जाया पत्ये मधुंमतीं वाचे वदतु शन्तिवास्‌ ॥१५॥' 
मा आता आरं द्विक्षन्मा स्वसारमुत स्वसां । 


सम्यञ्च) सत्ता भूत्वा वाचं वदत भद्रया ॥१६॥ 
> .. अथरवे० कां० ३ । सू० ३० मं० २, ३४ 
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अर्थ :- हे घर बासी हो ! जसरि तिमिहरु का ( पुत्र: ) छोरा (माता) 
आमा सित ( समना ) प्रीति सित को मन ( अनुन्नत ) मिलने चाल चलन 
सित को हुन्छ अनि ( पितुः ) वाढु सित पनि एस्तै प्रीति सित को ( भवतु ) 
होवुत्‌ उसैगरि तिमिहरु ले पनि छोरा सित चाल Shi गणु जसरि ( जाया ) 
स्वाष्णि ले ( पत्ये ) लोग्ने को मन उज्यालो पाणु' लाई ( मधुमतीम्‌ ) मधुरो 
मीठो ( वाचमु-वदतु ) बचन वोल्दछे उसे गरि लोग्ने ले पनि ( शन्तिवात्र ) 
संडिलो मन भयेर स्वाष्णि सित सधैं मधुरो बोली गर्द रहोस ॥ १ ngi 

हे घर वासी हो ! तिमिहरु माँ ( भ्राता-भ्रातरमु ) भाई ले भाई सित 


( मा ढिक्षन्‌ ) फाटो न गरोस ( उत ) अनि ( स्वसा-स्वसारमु ) वैनी ले - 


बैनी सित ( मा० ) फाटो केले न गरोस तेस्तै भाई र वैनी मां पनी फाटो न 
गर तर ( सम्यञ्च ) राम्रो प्रीतिसित ( सब्रताः ) बराबर गुण कम स्वभाव 


T त्र 
को ( भूत्वा भयेर ) ( भद्रया ) आनन्द पाण रीति सित झाफु भ॑ 
Me) वड़िया २ बचन हरु बोल दे रहनु ॥ १६ ॥ 


~ 


> ~ NA ह 
थेने देवा न वियन्ति नो च॑ बिद्विषत मिथः । 


uu वो गहे संज्ञानं पुरुषेभ्यः ॥१७॥ 
- Aa $ अ्रथवे० कां० ३ । सू ३० | मं० ४ ॥ 
अर्थ :--हे घरबासी हो ! म परमेश्वर ( येन ) ज्ये परिकार को काम 
बाट ( देवा: ) विद्यावन्त हरु ( मिथः ) आफुभीत्र मां ( नुवियन्ति ) Yaa 
मन भयेका हुदैनन ( च ) अनि (नो विद्विषते ) अनि आफु भीत्र मां केले 
फाटो गर्दैनन्‌ ( तत वः ) त्वेइ काम तिमिहरु को लागि ( गहे-कृष्मः ) घर 
मां गर्दछु ( पुरुषेभ्यः ) माइछेहरु लाई ( संज्ञानम्‌ ) बुत जनांउद छु कि 
तिमिहरु आफु WA प्रेमसित बसेर ( ब्रह्म ) धन हात पाणु ॥.१७॥ 
ज्यायंस्वन्तश्रित्तिनो मा वि योष्ट संराधर्यन्तः सुधुराश्वरन्तः | 
अन्यो अन्यस्मै वल्यु वर्दन्त एतं सधीचीरनान्वः संमन- 
सस्कृणोमि ॥१८॥ ग्रथर्व॑० कां० ३। सू० ३०.। मं० ५॥ 
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अर्थ :--हे गृहवासी हरु हो ! तिमिहरु ( ज्यायस्वन्त ) श्रेष्ठ विद्याले 
चमकिलो ( चित्तिनः ) ज्ञान सित को ( सधुराः ) खुपै बाठो भयेर ( चरन्तः ) 
चूमि हिड़द छौ अनि ( संराधयन्तः ) आफु भीत्र मिलेर धन धान्य राज्य 
सम्पत्ति पायेर ( मा वियौष्ट ) बाझने अनि फरक मन न गर ( अन्य ) एक 
जना ( अन्यस्मै ) अर्को सित ( बल्गु ) सत्य मधुरो वचन ( वदन्तः ) बोल्दै 
भेट ( एत ) गणे हव ( सध्रीचीनाव्‌ ) एस्कारण बराबर नाफा दुटटा मां 
गोहार गरागर गरणे ( समनसः) एक मत भयेको ( व: ) तिमिहरु कन 
( कृणोमि ) तुलेउद छु अर्थ म इश्वर ले आज्ञा दिदछु कि अत्सि न गरियो 
गदे रहनु ॥ १८ ॥ 


समानी प्रपा सह वोंऽनभागः संमाने योक्रे सह वो युनज्मि । 
सम्यञ्चोऽग्नि सपर्यतागा नाभिंमिवामितंः ॥१९॥ 


सभ्रीचीनान्व; संमनसस्कुणोम्येक भ्रष्टीन्त्संवननेन सबोन्‌ । 
देवा इवामृत रक्षमाणाः सायंप्रातः सौमनसो वो अस्तु ॥२०॥ 
्रथवं० कां० ३ । सू० ३० । मं० ६, ७ ॥ 


अथे :--हे घरवासी हो ! म परमेश्वर की आज्ञा ले तिमिहरु का 
( प्रपा ) पीवने नुहाउने ठांउहरु को काम ( समानी ) बराबर हवस ( वः 
अन्न भागः ) तिमिहरु को खाने पीने ( सह ) काम एकै साथ हवस ( वः) 
तिमिहरु को ( समाने-योक्त्रे ) रथ गाड़ी मां पशुहरु नाण संगी हरु बराबर 
का हवुन्‌ अनि तिमिहरु लाई म घर्म को कामहरु मां बरावर गरि ( युनज्मी ) 
जुटांउद छु जसरि ( आरा ) रथ को वांहाहरु ( अभित ) सबै पटि बाट 
( नाभिमिव ) माँझा को काठ मां टांसि रहेका छन्‌ कि जसरि ऋत्विज हरु 
र यजमान मिलिकन यज्ञ माँ ( अग्निमु झागोहरु कन काम मां लाईकन 
संसार को उपकार गर्दछन्‌ उसँगरि ( सम्यञ्च ) बरावर कमाउने तिमिहरु 
भिलिकन धर्म को काम ( सपयेत ) सबै को हित को लागि गर्दे बस ॥ १६ ॥ 
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हे घरबासी हो ! म परमेश्वर ( वः ) तिमिहरु लाई ( सध्रीचीनाव्‌ ) 
संसगै बसने ( संमनसः ) हित गरागर गणे ( एक भुष्टीन्‌ ) ब काम 
मां छिटो २ लाग्ने ( सर्वात ) सबै लाई ( संवननेत ) धर्म कार्य गणलि हित 
गरा गणाणु' कन ( कृणोमि ) लगांउद छु ( देवाइब ) विद्यावन्त हरु zi 
( मृतम्‌ ) एस लोक कि परलोक को सुख को ( रक्षमाणा 9; रक्षा 
( सायं प्रात: ) बिहान बेलुका र्थं सदा दिन भेट गर्दे रहनु एस डो ( वः 
सौमनसः ) तिमिहरु का मन श्रानन्द अनि सङ्लो ( अस्तु ) संघे भरि होई 


रहोस ॥ २० ॥ 
~ ०७० 
शरमेण तप॑सा सृष्टा ब्रह्म॑णा बिचर्ते शिता ॥२१॥ 
सत्येनाइता श्रिया प्राईता यशंसा TULI ॥२२॥ 
स्वधया परिंदिता शरद्धया पयूंढा दीक्षयां गुप्ता यहे 
~ | 
प्रतिष्ठित लोको निधनम्‌ ॥२३॥ 
५ क र अथवं० कां० १२ । सू० ५। मं० १-३ ॥ 
अर्थ :-हे स्त्री पुरुष हो ! म परमेश्वर ले तिमिहरु लाई श्राज्ञा दिदैछु | 
कि तिमिहरु सबै घर वासी ( श्रमेण ) खुप घन्दा ( तपसा ) प्राण को कर्म 
मां ( सृष्टा ) परिपूणं ( ब्रह्मणा ) वेद बिद्या परमात्मा श्रनि धनहरु बाट 
( वित्ते ) भोग गणु सुहाउने सम्पत्ति हरु कमाउनु मां भनि ( ऋते ) ठीका 
ठीक पन्पख्षे विना को निसाप गणो ( श्रिताः ) सदा दिन होइ वस ॥ २१॥ 

( सत्येन ) सांचो बोलने कामहरु ले ( रवृताः ) चारं तिर बाटोः 
ढाकिये को ( श्रिया ) शोभा र लक्ष्मी ले ( प्रावृताः ) परिपुणं ( यशसा ) 
कीति र नांउसुबास (परीवृताः ) चारे पटि फॅलिये को भई बस ॥ २२॥ | 

( स्वधया ) आफनै कमई भोग गर्णाले ( परिहिताः ) सबै को हित गण 
( श्रद्धया ) सत्य २ कुरो लिनाले ( पयू'ढाः ) सव प्रकार ले सबै लाई सत्य २: 
चाल चलन गराउने ( दीक्षया ) वेद पढने ब्रत सत्य बोलने व्रत हरु इत्यादि 
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लिनाले ( गुप्ता ) जोगियेको ( यज्ञे ) विद्यावन्त हरु को मात्‌ हात को सिप र 
शुभ गुण को दान मां ( प्रतिष्ठिताः ) मान मनितो प्राप्त गरेको इनै कर्म हरुले 
( लोकः निधनमु ) मनुष्य लोक मां पुगेर मरण सम्म आनन्द मां बस ॥२३॥ 
ओजश्च तेश्च सहन बलंज्च॒वाक्‌ चेंन्द्रियं च श्रीभ् 
| प्र 
घमश्च ॥२४॥ झथवे ० कां १२ | सु० ५ | मं ७॥ 
अर्थ :--हे मान्छे हो | तिमिहरु ले ( ओज: ) पराक्रम्‌ ( च ) अनि 
एस्को सर्दाम ( तेजः ) तेजिलो हुनु (च ) अनि एस्को सर्दाम ( सहः ) 
स्तुति र निन्दा नाफा टुटटा हर्ष र शोक हरु सहनु ( च ) अनि एसको सर्दाम्‌ 
; ( बलञ्च ) वल श्रनि एस्को हत्यार ( वाक्‌ च ) सत्य र मीठो बचन अनि 
तेई जस्तो कर्म ( इन्द्रियञ्च ) सङिलो धर्मसित को मन बुद्धि हरु शुद्ध आत्मा 
तेस्तै इन्द्रिय जीते को ( श्रीश्च ) लक्ष्मी ञ्नि एस लाई कमाउने धर्म सित 
को काम ( धर्मश्च ) पन्पखे बिना को निसाप वेद मां कहेको कर्म अनि इन 
लाई गर्णे उपाय हरु हात पारिकन तिनै कमं हरु मां सदा दिन लागि 


रहनु ॥ २४॥ 

र च क्षत्रं च राष्ट्र च विशश्च kafa यशश्च sia 
द्रविंण च ॥२५॥ 

आयुथ रूपं च॒ नाम॑ च कोतिश्र प्राणश्चापानश्च चर्ुअ 
श्रोत्रे च ॥२६॥ : 

uli च ऋतं च सत्यं चेष्टं च पूच 
च॑ प्रजा चै पशवंश्र ॥२७॥ ` 
. झथवं० कां० १२। सू० ५। मं० ८-१०॥ 
१३ 


CC-0.In Public Domain. Panini Kanya Maha Vidyalaya Collection. 


Digitized by Arya Samaj Foundation Chennai and eGangotri 


२९४ संस्कारविधिः 


अर्थ :हेःग्रहवासी हो ! तिमिहरु कन योग्य छ कि ( त 
हरु-मां पूरा शुभ गुण हरुले पूणं भये को मान्छे अनि सबै को KA 
मन र इन्द्रिय जीते को व्रह्मकुल' ( क्षत्रञ्च ) न) yA WA 
तथा कमलो र शुरो गुण ले अरिये को क्षेत्रिकुल ( 307274 डॉ 
निसाफ केलाउने ( विशश्च ) बडिया प्रजा र तिनका ja तन 
सत्य विद्या'ले तेजी शरीर मा. निरोगी आत्मा को बल अल दी 
एस्की बढ़ति देखि ( यशश्च ) कीति सित को अनि एस्को se 
वाणु' ( वर्चेश्‍च ) पढ़े को विद्या को विचार अति waa 
( द्रविशश्च ) घनः कमाउनु र जगेरा गर्णु अति धर्मः कायम > 

त्यादि काम गर्दे रहनु ॥ २५॥ | 

हे स्त्रीपुरुष हो ! तिमिहरुले ( आयु ) आफ्नु जीवनि बढ़ाउ ( ya 
अनि 'वाँचे सम्म'बडिया कामने गर्दे वस: ( रूपळ्च ) रंग रवस WA & 
रोग-अनि पाप कर्म छोड़ेर आफनु अनुवार कन जोगाउनु र बस्त्र A 
लाउदे गणु ( नाम च) शास्त्र मां कहिये में नांउ राखनु x न 
( कीत्तिशच ) सत्य सित चाल चलन गरि यश कमाउनु अनि II 
वैगुणी हुनु छोडिदेउ ( प्राणश्च ata सम्म: प्राण राख्नु aa ह 
खाना पीना र चाल चलन ( अपानश्च ) सबै दुख पर साणु अ स्‌ | 
उपाय र सर्दाम ( चक्षुश्च ) आंखा ले देखेको ग्रनि अटकल र 'दंजायर जान्नु 
( श्रोत्रञ्च ) सुनेको-वेद बचन र त्येस्को सर्दाम हरु लि राखनु ॥ २६ i 

हे घर बासी हो ! ( पयश्च ) बड़िया पानी दूध अनि इन लाई शुद्ध" 
पाणु र युक्ति सित चलाउनु, पीबनु ( रसश्च ) घोव, दूध, मह हरु अनि युक्ति 
सितःइनिहरु लाई खानु ( अन्नज्च ) चावल,' सक» अन्नहर अनि तिन लाइ 
पकाउने विधि ( अ्न्नाद्यञ्च ) खानु सुहांउने चीज हरु र ति सित ' शाग dra 
हरु ( ऋतञ्च ) सत्य कन मान्नु र मान्नु लावु ( सत्यञ्च ) सां 2 

बोलनु र बोलनु लावनु ( इष्टञ्च ) यज्ञ गणु, गरावनु ( पृत्तंञ्च ) यज्ञ 
सर्दाम YA पाणु तथा कुवा वर्गेंचा बनाउनु बनाउनु MAI ( प्रजाच ) सन्तान 


CC-0.In Public Domain. Panini Kanya Maha Vidyalaya Collection. 


Digitized by Arya Samaj Foundation Chennai and eGangotri 


` सृहाश्रमप्रकरणम्‌ १९५ 


. जन्माउनु पालनु र बढ़ति गणु गराउनु ( पशवश्च ) पशुहरु पालनु बढाउनु 
बढाउनु-लाउनु ॥ २७॥ 


Ui कर्मीणि जिजीविषेच्छतश समा । 
एवं त्वयि नान्यथेतोऽस्ति न कम लिप्यते नरे ॥१॥ 
| Yo Fo ४० | मं० २॥ 
अथ :--म परमात्मा ले सवे मान्छे हर कन आज्ञा दिदँछु कि जनंगें 
मान्छे ले ( इह्‌ ) एस संसार मां बलियो भयेर ( कर्माणि ) साँचो २ काम 
हरु (-कुवेन्तेव ) गर्दै बसेर ( शतं,-समाः ) सय बर्षे सम्म ( जिजीविषेत्‌ ) 
बांचने को मन्सुवा गरोस अलसि र विसुवा कैले नहवस ( एवं ) एस परि 
सित बडिया कर्म गर्दै रहदा ( त्वयि नरे ) तं मान्छे मां ( इतः ) एस कारण 
ले ( अन्यथा ) विपलाठो ( कमं ) दुख दिने कर्म ( न लिप्यते ) कैले लागदैन 
झनि तं पाप कर्म मां कैले पनि नलागनु एस्तो वडिया कर्म ले केइ दुख 
( नास्ति ) हुदैन एस्कास्ण लोग्ने स्वाष्णि तिमि दुबै सदा दिन काजुके भयेर 
वडिया कर्म गरि आफनु र भ्ररु २ हरु की बड़ति गर्दै रहनु ॥ १॥ 
फेरि लोग्ने स्वाष्णि ले अधिल तिर लेखिये झैं मन्सुवा र चाल चलन 
शरुत ॥ 
भूर्भवः स्वः सुप्र॒जा! प्रजाभिंः स्या&सुवीरोंबीरेः सुपोषः 
योः । नेथ प्रजां में पाहि शश्स्य॑ प॒शून्‌ में पाद्यर्थय पितु 
में पाहि | 
गृहा मा बिंभीत मा वेपध्वमूज जिभ्रेत एमसि । ऊर्ज 
Ka सुमनाः सुमेधा गहानैमि मन॑सा मोदमानः ॥३॥ 
Ao अ० २ मं० ३७, ४१ ॥ 
CC-0.In Public Domain. Panini Kanya Maha Vidyalaya Collection. 


Digitized by Arya Samaj F टी ation Chennai and eGangotri 


१६६ संस्काराविधिः 


अर्थ :--हे सत्री पुरुष हो ! म तिमिहरुको कि झाफन निमित्त ( भूम दत 
स्वः ) जीव को बचन को अनि मनको तीनै परि को सुखले परि पूर्ण 
( प्रजाभिः ) बड़िया प्रजाहरु सित ( सुप्रजा ) प्रजा हरु ले परि पूणां 4 
za ( वीरैः ) बीर २ भाई, छोरा, भित्र भनि चाकरे हरु सित 40 
बीरहरु ले परि पूर्ण हुंदछु ( पोषै: ) पोषिलो चीज र कामहरु ले ( Ya र 
खुप बलियो हुंदछु हे 1(नयं) मान्छे हरु माँ सज्जन बीर खसम्‌ ¦ yA 
भेरी ( प्रजामु-पाहि ) प्रजाहरु कनं जगेरा गणु हवस हे ( शंस्य ) has 
गणु' सुहाउने खसम्‌ ! तपांई ले (मे) मेरो ( पशूचु-पाहि ) WA 
जगेरा गणु हवस हे ( KA) नमाण दयालु खसम्‌ ! ( Iyi 
( पितुम्र-पाहि ) भन्न हरुको जगेरा गणु हवस तस्तै हे नारि सरांउनु सुह 
तं! मेरी प्रजा पशु अनि अन्न हरु को जगेरा सधे गद रह्नु ॥२॥ र 
हे घर बासी हो ! तिमिहरु ( ग्रहाः) रीति में ग्रह बास मां पसनु 

( माविभीत ) न डराउनु ( मावेपध्वमु ) डर ले न कामनु ( ज ) zA 
विद्या शुभ गुण हरु ले वलियो अयेर. गृह आश्रम कन ( विभ्रतः ) 8 
राखने तिमिहरु कन हामि सत्य कुरा सुनाउने विद्यावन्त हरुले ( एमसि ) 

छौं झनि सत्य उपदेश गदे छौं कारण अन्न, पानी, बस्त्र, वास हरु दिकन हाम्रो 
जीविका गराउने तिमिहरु नै हौ एसकारण तिमिहरु का छिमेक मां बसनु घेरे 
भला छ। हे प्यारी ! जसरि म तेरो लोग्ने ( मनसाः) मन चित्त हरु ले 
( मोदमानाः ) आनन्द ( सुमनाः ) उज्यालो मन ( सुमेधाः ) वुद्धिवन्ती 
तंलाई अनि मेरो पूजा गणु. सुहाउने बाबु हरु हो (वः) तिमिहरु को लागि 
( उजेमु ) पराक्रम र अन्न हरे लाई ( विश्रत ) आफु थांइ राखद ( एहान ) 
गृह बास मां ( आ एमसि ) सवै परिकार ले वस्द छु उसँगरि तपांई हरु 
मसित उज्यालो मन गरिकन वसने हुनु हवस ॥ हे ॥ 


येोम्रध्येतिं ग्रबस॒न्येई सौमनसो बहु! । 
गहानुर्पह्वयामहे ते नों जानन्तु जानतः ॥४॥ 
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उपहूता इह्‌ गाव उपईता अजावयः । अथो अन्नस्य 
कीलाल उपईतो गुहे नः । क्षेमाय वः शान्त्यै प्रपथे शिव 
शग्मश शंयोः शंयोः ॥ ५ ॥ यजु० श्रध्याय ३। मं० ४२, ४३ ॥ 


गर्थे :--हे घर वासी हो ! ( प्रवसब्‌ ) परदेश मां गये को मान्छे ले 
{ एषाम्‌ ) यिनीहरु लाई ( अध्येति ) सम्‌झं छन ( येषुः ) जुन :ग्रहस्थ हरुमां 
( बहुः सौमनसः ) घेरे प्रीति हुदछे ति ( ग्रहाद ) घर वासी हरु कन हामि 
विद्यावन्त हरु ले ( उप-हृयामहे ) गुण वखान गर्दै छौं प्रेम सित ठेव मां 
बोलांउद छौं ( ते ) ति घर वासी हरु ( जानतः ) उनीहरु कन जान्ने हु 
( नः जानन्तु ) हामि हरु लाई मित्र भनि जानुन्‌ उसँगरि तिमिहरु घर बासी 
र हामि संन्यासी हर मिलिकन एस लोक र परलोक की वढ़ति सदा दिन 
गर्दे रहों ॥ ४॥ 

हे घर बासी हो ! ( नः गृहेषु ) हाम्रो घर मां ( गावः) गाय हर 
बड्या २ पशु ( उपहूताः ) नजिकै छन तथा ( अजावयः ) वाखरा भेडा दृध 
दिने पशु हरु ( उपहूताः ) छेवे मां हवुष्‌ ( अथ ) उप्रान्त ( श्रन्नस्य ) अन्न 
हरु मां ( किलालः ) बड्या २ ग्मन्नहरु ( उपहृतः ) हात लागु हामिहरु ले 
तेस्तो धन्दा गर्दे रहों ॥ हे घर वासी हो ! म उपदेश गणो कि राजा ( इह ) 
यस ग्रह बास मां (वः क्षेमाय ) तिमिहरु को जगेरा (शान्त्यै ) बिभांईं 
बिनाको हुनु लाई ( प्रपद्ये ) दाखिला हुंदै छु म र तिमिहरु मिलिकन (शिवमू) 
कल्याण ( शम्मम्‌ ) संसार को सुख अनि ( शंयो-शंयो ) पर लोक को सुख 
कन हात पारेर भ्ररु २ सबै लाई संधै भरि सुख दिदै गरौं ॥ ५ ॥ 


सन्तुष्टो भार्यया भर्ता भन्रा भार्या तथेव “च । 
यस्मिन्नेव कुले नित्यं कल्याणं तत्र वै भ्रुवम्‌ ॥ १॥ 
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१६५ संस्कारविघिः 


यादि हि खत्री न रोचेत पुमांसं न एत | 
८ - ° ७ | 
१ पसः प्रजनं न प्रवचते ॥ २ । 
मदा प Ago Wo ३ । खझ्लो० ६०, ६१ ॥ 
गर्थे :--हे ग्रहस्थ हो ! जुन कुल मां स्वाष्णि सित लोग्ने रमाई रहेको 
छ झनि लोग्ने सित स्वाष्णि रमाई रहेकी छ उसै घर मा असल सुख दे 
आनि दुवै ले अंघ्यांरो मन गरि वसे भन्ये तेस घर माँ कलह ले बास संदा दिन 


गंदेछ ॥ १॥ 
आइमाई ले लोग्ने मां रुचि गरेन्‌ अन्ये कि उस्को मन उज्यालो पारेण 
भन्ये अंघ्यारो मन हुनाले उस्को जीव माँ जागर न चलना ले सन्तान हुँदैन भये 
पनि दुष्ट हुन्छन्‌ ॥ २ ॥ WA 
ख्रियान्तु रोचमानायां सबन्तद्रोचते इल्स्‌ । 


तस्यां त्वरोचमानायां सर्वमेष न रोचते॥ रे ॥ 
मनु० भ्र० ३। छो० ६२ ॥ 


अर्थं :--जुन लोग्ने ले स्वाण्णि को मन उज्यालो पार्दैन ती स्त्री को मन 
अंघ्यारो हुनाले घर मां सबै कुरो विग्रन्द छ जब लोग्ने सित स्वाष्णि रमाइ 
रहन्छे तब सबै घर मां उज्यालो देखाह पर्देछ ॥ ३ ॥ 
पितृमित्रावभिश्चेता! पति मिर्देबरेंस्तथा । 
पूज्या भूषयितव्या्च बहुकल्याणमीप्सुमिः ॥ ४ ॥ 
यत्र नार्यस्तु पूज्यन्ते रमन्ते तत्र देवताः | 
यत्रैतास्तु न पूज्यन्ते सर्वास्तत्राफलाः क्रियाः ॥ ५ ॥ 
शोचन्ति जामयो यत्र विनश्यत्याशु AI 
न शोचन्ति तु यत्रैता WA तंद्धि सबंदा॥ ६॥ 
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जामयो यानि गेहानि शपन्त्यप्रतिपूजिता; । 
तानि कृत्याहतानीव विनश्यन्ति समन्ततः॥ ७ ॥ 
मनु० ० ३। श्लो० ५५-५८ ॥ 
अर्थं :_वावु, भाई, लोग्ने अनि देवर कन योग्य छ कि आफनी छोरी, 
बैनी, स्वाष्ण झनि भावज्यु हरु लाई संधै पूजा गरुण अर्थ ठीकाठीक मधुरो 
बोली भोजन पैरण गहना हरुले हर्ष गराई राखुन जसलाई सप्रने मन छ तिन 
ले स्त्री हरु कन केले दुख न दिवुन ॥ ४॥ . 
जुन घर मां नारी हरुकी पूजा अर्थ मान मनितो हुंदछ तेस घर मां वड्या 
गुण, बडया भोग, बड़िया सन्तान हुंदछतू अनि जस्को कुलमा आईमाई हरु की 
पुजा हुंदेन.तेस घर मां सर्ब कुरो विऱ्ऱ्यो भनि जान्नु ॥ ५ ॥ 
जुन घर मां आईमाई हरु लोग्ने मान्छे का घटिया काम कि वेश्याई गर्णा 
ले शोक सुर्ता मां परि रहन्छन त्यो घर छिटै बिलाई जानेछ अनि जुन घर 
मां लोग्ने मान्छे का बडया चालचलन बाठ स्त्रीहरु आनन्द मां रहन्छन त्यो 
. घर सघ बढ्दै रहन्छ।। ६॥ 
जुन घर कि कुल मां भ्रपूजित ग्रथ मान मनितो न हुंदा स्त्री हरु ले घर 
पति लाई सराप दि बस्दछन ति कुल कि घरपति हरु बिष ले एक खेप मां 
घेरे लाई नाश पारे जस्तो चारै तिर बाटो नष्टभ्रष्ट होई जानेछ ॥ ७ ॥ 


तस्मादेताः सदा पूज्या भूषणाच्यादनाशने; । 
भूतिकामेन रे नित्यं सत्कारेषूत्सवेषु च || ८ ॥ 
मनु० अ० ३। 9to ५६॥ 


अथ :--एस्कारण सम्पत्ति खोजने मान्छे कन योग्य छ कि चाइ मां र 
हषं बडांई को बेला मां गहना बस्त्र खाने पीने चीज हरुले आईमाई हरु का 
मान मनितो गर्दै सदा आनन्द राखुन ।। ८ ॥ 
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सदा प्रहृष्टया भाव्यं गृहकार्येषु दक्षया। 
सुसंस्कृतोपस्करया व्यये चागुक्तहस्तया ॥ ९ ॥ 
[ मनु० अ० ५। छ्लो० १५० ॥ 


अर्थं :--नारिहरु ले सधैं आनन्द सित चं खेई गर्दे घरको धन्दा मां लागि 
रहुन्‌ खूप चोखो सित भोजन हरु पकाउनु भाड़ा बर्तन घर हरु राम्रो गरि 
सुग्घर राखनु खाने पीने मां चाहिदो खरच गणु व्यर्थं खेरो हालनु योग्य छन 
सबै मालको जतन गणु ॥ ९॥ 


एताश्चान्याश्च लोकेऽस्मिन्नपृष्टप्रप्तयः | 
उत्कः योषितः प्रासाः स्येः स्वे्भव गुणेः शुभैः १० ॥ 
मतु० ग्र ६। छो० २४॥ 
अर्थ :--एस लोक मां घटिया कुल की नारी हरु भये पनि आफना २ 
लोग्ने को शुभ गुणहरु ले गर्दा भला भई गये, हुंदैछिन, हुन्छीन पनि लोग्ने भला 


छ भन्ये स्वाष्णि भलं हुन्छे, दुष्ट छ भन्ये दुष्टं हुन्छे र प्रथम लोग्ने भला भयेर 
श्राफनी स्वाष्णि लाई पनि भला वनाउनु पछ ॥ १०॥ 


प्रजनार्थं मद्दाभागाः पूजाही ग्रहदीप्तय! । 

ख्ियःश्रियश्च गेहेषु न विशेषोऽस्ति कथन। ११॥ 

उत्पादनमपत्यस्य जातस्य परिपालनम्‌ । 

प्रत्यहं लोकयात्रायाः प्रत्यक्षं स्रीनिषन्धनस्‌ ।। १२ ॥ 

अपत्यं धर्मकार्याणि . शुश्रूषा रतिरुचमा । 

दाराधीनस्तथा स्वर्गः पितणामात्मनश्च ह॥ १३ ॥ 
` मनु० ग्र ९1 श्रो० २६-२८-॥ 
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यथा वायु समाश्रित्य वर्तन्ते सर्वजन्तवः 
तथा गृहस्थमाश्रित्य वच॑न्ते सवे आश्रमाः ॥ १४ ॥ 
मनु० Ho & । श्लो० १५० ॥ 
अथं :--सन्तान जन्माउनु कन बडो भाग्य दिने पूजा गणु सुहांउने ग्रह 
श्राश्रम कन उज्यालो पाणे घर की लक्ष्मी आईमाई ने हो ई दुवटी मां केई 
फरक छेन ॥ ११॥ 
हे मान्छे हो ! सन्तान हरु जन्माउनु, जन्मेका हरु लाई पालनु, अनि दिनहाँ 
-धन्दा गरिकन घर थामने स्त्री हरु ने हुन्‌ ॥ १२॥ 
सन्तान घर्मकायं हरु सेवा भ्रनि भोग विसाश श्राफनु र झामा वावु को 
-सुख पनि नारि क॑ हातमां छ ॥ १३ ॥ 
जसरि हावा को शरण मां सवे जन्तु हरु वांची रहेका छन उसै गरि 
-ब्रह्मचारी जंगल को तपस्वी श्रनि सन्यासी ई सबै प्राश्रम को जीविका घर 
- बासी कै शरण मां छ ॥ १४॥ 
यस्मातत्रयो ऽप्याश्रमिणोदानेनान्नेन चान्वहम्‌ । 
च अ 6 छ . 
गृहस्थेनव घायन्ते तस्माज्ज्येष्ठाश्रमो गुही ॥ १४ ॥ 
सः संधार्यः प्रयत्नेन स्वर्ग मक्षयमिच्छता | 
७ ० २०, (च. ८७ च 
सुखं चेहेच्छता नित्यं योऽधायों दुबलेन्द्रियः | १६ ॥ 
मनु० Ho ३। श्रो० ७८-७६ ॥ 
सवेपामपि चेतेषां वेदस्म्रतिविधानतः । 
गृहस्थ उच्यते श्रेष्ठ सः त्रीनेतान्‌ बिभि हि || १७ ॥- 
Ago ६। ८९ ॥ 
अर्थ :--ब्रह्मचारी, जंगल को तपस्वी, अनि सन्यासी भयो ई तीनै ठाँउ 
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का हरु लाई 'सदा दिन लुवाई खुवाई गरि दिना ले घर बासी नै जेठो 
ठहरिन्दछ ॥ १५॥ 
हे स्त्री पुरुष हो ! तिमिहरु ले ( नाश नहुने )# मुक्ति को सुख र एस 
संसार को सुख पांउ भन्छौ भन्ये निजांग्ने मूर्खं ले चलाउनु च सकने यस ग्रह 
आश्रम को कार्य लाई वड़ो काजुके भयेर पार लगाउ ॥ १६ ॥ 
वेद र स्मृति मां पनि कहिये को छ अनि तीनै आश्रम का हरुलाई अन्तर. 
बस्त्र दिनाले घर वासी जेठो कहिन्छ । १७ ॥ 
यथा नदीनदाः सर्वे सागरे यान्ति संस्थितिस्‌ | 
तथेवाश्रमिणः सर्वे गृहस्थे यान्ति संस्थितिम्‌ ।। १८ ॥ 
मनु० झ्० ६ । झ्लो० ९० 1b 
उपासते ये गृहस्थाः परपाकमबुद्धयः । 
तेन ते प्रेत्य पशुतां त्रञन्त्यन्नादिदायिनास्‌ | १९ ॥ 
आसनावसथौ शय्यामतुत्रज्याद्ुपासनाय्न | 
उत्तमेषूत्तमं कुर्याद्धीनी हीनं समे समम्‌ ॥ २० ॥ 
Ago झ० ३। १०४, १०७ ॥' 
पाखण्डिनो विकर्मस्थान्‌. वेडालव्रतिकान. शठान्‌ | 


हैतुकान बकवृत्तीरच वाङ्मात्रेणापि नार्चयेत्‌ ।॥ २१ ॥ 
Ago झ० ४। श्लो० ३० ॥ 


अर्थ : है मानव हो! जसरि सबै सानी ठुली नदी हरु सागर मां पुगिकन | 


# ( नाश न हुने ) को अर्थ :--जत्ति समय मुक्ति को छ तेत्ति सम्म 
दुख ले न भेटनु मात्र हो जस्तो शरीर मां रहंदां दुखले भेटि रहन्छ. 
तेस्तो मुक्ति मां हुदैन ॥ 
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स्थिर होई जांदछत्‌ उसँगरि .सबै आश्रम का हरु ग्रह वासी थांई गयेर 
थामिन्द छन ॥ १८॥ 

चरबासी भयेर भ्र्का को घर मां खानु खोजने निवुंडि मान्छे ले ग्रर्का 
सित दान खायेको पाप ले झर्को जन्ममां दिने हरु का पशु” भयेर जन्मनु पर्छ 
कारण दान लिनु सन्यासी को काम हो घर वासी को होइन ॥ १६ ॥ 

घरवासी को मां कोई श्रतिथि आई पुगेछ भन्ये वसने विछेउना वास 
सुतने ओछेन, छेवमां वसनु जांदा थोरै ठाढ़ो सम्म पुरेउनु जानु इत्यादि मान 
मनितो कमं जस्तो लाई तस्तो गणु अर्थ वडिया सित वडियै मझौला सित 
मझौला नै कान्छो.सित उई सुहांउदो गणु एस्तो न हवस क्रि फेरि कले न 
आवुन्‌ ॥ २० ॥ 

तर जो वियारसि, वेद न मान्ने, ईश्वर छैन भन्ने, पापी, काट मार गण 
'छटह, व्यर्थ सेखि गणे, कुविचार गणं, बकुला जस्तो भ्र्थं पराय माल हणु मां 
कि झूके उनु मां बकुला भे सन्यासी को भेष लियेर आउने हरु कन घर वासी 
हरु ले बचन ले मात्र पनि तेस्ता को मान न गरुण ॥ २१॥ 


दशसूनासमं चक्रं दशचक्रसमो ध्वजः । 


दशध्वजसमो वेशो दशवेशसमो नृपः ।। २२॥ 
Ago Ho YI श्रो० ८५, 


न लोकवृत्त॑ वर्तेत वृत्तिहेतोः कथंचन | 

अजिह्मामशठां शुद्धां जीवेद्‌ ब्राक्षणजीविकास्‌ || २४ ॥ 
Ago Wo ४। झो० ११ ॥: 

सत्यधमर्य बृचेषु शौचे चेव रमेत्सदा । 

शिष्यांश्च शिष्याद्ध्मेण  वाग्बाहूदरसंयंतः ।। २४ ॥ 

परित्यजेदर्थकामौ यौ स्यातां धर्मवर्जितौ । 

घर्म चाप्यसुखोदर्क लोकविक्रष्टमेब च ॥ २४ ॥ 


YA 


मनु० अ० ४ । श्लो० १७५, १७६ ॥, 
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अर्थः :---गाड़ी[मां गोर जोतेर जीविका गणे {एक ' मान्छे लाई दश मान्छे 
मारे को जत्ति पाप लाग्दछ जांड़ रकसी बेचेर जीबिका गणां एक मान्छे लाई 
दश जना गाड़ी जोतने जत्ति को पाप लागद छ :अर्का को भेष गरि भूकेउने 
लाई ग्रथं राम कृष्ण काली हरु का भेष लियर जस्तो म हनुमान हूं म बनसुण्डि 
हूं भनि ढांटने अनि वेश्या लाई दशजना जाड रकसी वेचने जति को पाप 
'लागदछ निसाप न हेण राजालाई दश जना भेष फेण जत्ति को पाप लागदछ 
एस कारण एस्ता हरु का अन्न वस्त्र ग्रतिथि हरु से लिनु छैन ॥ २२॥ - 

घर वासी ले जीविका को लागि पनि शास्त्र सित न मिलने दुनिया को 
चाल चलन जस्तो न गणु तर जस्मा कपटेई, मूर्खेई, छटटेई+ अनि पाप कर्म न 
भयेको वेद मां कहे के चोखो जीविका गरोस ॥ २३ ॥ 

सत्य मां, धर्म मां, भला मान्छे को पारा, मां अनि चोखो कम मां, सदा 
“दिन लागि रहोस बचन, हात, खुटटाभ्ननि, पेट, हरु कन एँचो मां राखेर शिष्य 
र सन्तान हरु लाई वड्या २ अत्ति गर्दे रहोस ॥ २४॥ 

थुप्रै धन राज्य अनि चिताया जस्तो सवै काम अधमं गर्दा हुने रहेछ भन्ये 
पनि त्यस ग्रधमं कन सबै परि वाट छोडि दिनु प्नि वेद सित न मिलने धर्म 
जस्तो देखाहा पण जुन्‌ कमं ले गर्दा पच्छि दुख हुन्छ दुनिया की बढ्ति पनि 
हुदैन एस्तो नांउ मात्र धमे को काम कैले न गणु ॥ २५॥ 


सवेषामेव शौचानामर्थशौचं परं स्स्रृतम्‌ । 
योऽर्थे शुचिर्हि स शुचिन मृद्वारिशुचिः छुचिः ॥२६॥ 
क्षान्त्या शुध्यन्ति विद्वांसो दानेनाकार्यकारिण! | 
प्रच्छन्नपापा जप्येन तपसा वेदवित्तमाः ।।२७।। 
आह्भिर्यात्राणि शुध्यन्ति मनः सत्येन शुष्यति । 


विद्यातपोभ्यां भूतात्मा बुद्धिज्ञानेन शुध्यति ।।२८॥ 
सनु० ग्र ५ । श्लो० १०६, १०७, १०६ ॥ 
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दशावरा वा परिषद्यं. धर्म ` परिकल्पयेत्‌ 
ञ्यवरा वापि वृत्तस्था तं धर्म न विचालयेत्‌ ।।२९॥ 
मनु० Ho १२। श्लो० ११०॥ 


दण्ड! शास्ति प्रजाः सर्वा दण्ड एवाभिरक्षति | 
दण्डः सुप्तेषु जागि दण्डं धर्म विदुषु धाः ॥३०॥;; 
Ago अ० ७। श्लो० १८॥ 


तस्याहुः संग्रशेतारं राजानं सत्यवादिनस्‌ । 
समीक्ष्यकारिणं प्रां घर्मकामार्थकोविदस्‌ ।।३१॥ 
मनु० ग्र ७। श्रो० २६॥। 
अर्थं :_धमं को काम ले सम्पत्ति तुलेउनु नै सबै शुद्ध भन्दा पनि शुद्ध 
हो अर्थ छल बल सित कौन चीज न लिनु माहा चोखो हो साबन र पानी ले 
चोखो भयेको घमं ले जत्ति को होइन ॥ २६॥ 
विद्यावन्त हरु क्षमा ले, विगारसि हरु, सत्संग विद्या अनि शुभ गुण हरु. 
को दान ले गुस पाप गणे विचार गरि छोड़ना ले वेद पढ़ने तप र सांचोः 
बोलने ब्रत ले वेद जान्ने विद्यावन्त हरु शुद्ध हुंदछन्‌ ॥ २७ ॥ 
तर पानी ले बाइरी ग्रांग हरु शुद्ध हुंदछन मन हुंदैन मन ता सांचो लाई 
माना ले साँचो बोलना ले सांचो काम गर्णा ले शुद्ध हुंदछ. विद्या योग को 
काम र घमं को काम गर्णा ले हंस शुद्ध हुंदछ बुद्धि चहि ज्ञान ले नै शुद्ध 
हुंदछे साबबन र पानी ले हुँदैन ॥ २८ ॥ 
गृहस्थ हरुले सानो ठूलो कि राज्य कार्ये पूरो पाणु मां ऋग्वेद, यजुर्वेद, 
सामवेद जान्ने, न्यायशास्त्र, निरुक्तशास्त्र, धमंशास्त्रजान्ने, कुरा केलाउन 
जान्ने ब्रह्मचारी, घरबासी, बनबासी विद्यावन्त हरु थोरे भए दश, सारे थोरै 
छन्‌ भन्ये तीन जना की सभा ले जस्तो ठहराउछिन उस्तै कमं गरुण ॥ २६ ।। 
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विद्यावन्त हरु ले में सबै ले दण्ड लाईनै धर्म ठानुव्‌ कारण दण्ड लेने 
अजा लाई रीति मां राखदछ, दण्डने सबैकन सबैतिर बाटो जगेरा गणे हो 
दण्डनै सुतिरहने हरुमां जागो बसने हो, चोरहरुपनि दण्ड देखिने डरायेर पाप 
कमं गरदनन्‌ ॥ ३० ।! 

जो सत्य बोलते, विचार गरिकन काम गरणा वुद्धिवन्त, विद्यावन्त घरमे 
मन्सुवा सम्पत्ति-हरकत ठीकाठीक गरि जान्ने राजा लाई नै त्यस दण्ड चलाउनु 
आं असल कहिन्छन्‌ ॥ ३१॥ 


'सो5सहायेन मूढेन - लुब्धेनाकृतबुद्धिना । 
न शक्यो:न्यायतो नेतुः सक्तेन विषयेषु:च ॥३२॥ 


-शुचिना सत्यसन्धेन यथाशाख्रानुसारिणा | 


प्रणेतुः :शक्यते -दण्डः सुसहायेन धीमता ॥३२॥ 
Ado ग्रम ७ । श्लो० ३७, ३१॥ 
अदण्डयान्‌ दण्डयन्‌ राजा दण्डयाँरचेवाप्य दण्डयन्‌ । 
अयशों महदाप्नोति नरकं चेव गच्छति ।।३४॥ 
् Ago Ho ८ । श्रो० १२८४ 
श्रर्थ :--जुन राजा मुखे, लोभी छ, भलाको गुहार विना, विद्या पढ्ने 
शुभ कमं देखि विद्या र बुद्धि हात पारेको छैन, घटिया कर्म माँ फंसिये को छ 
त्यस्ले राहा सित त्यो दण्ड चलाउनु सकूदन ॥ ३२ ॥ 
एस्कारण जुन राजा शुद्ध सज्जन हरुका संगी, राजनीति मां हिड़ने, धर्मी 
मान्छे हरु का गुहार सित को, बुद्धिवन्त छ उसैले यो दण्ड चलाउनु 
सकद छ ॥ ३३ ॥ 
जुन राजा ले बिक्राई न गणें लाई दण्ड दिदछ विभाँई गर्णे कन दण्ड 
दिदैन त्यो राजा एस जन्म मां ठूलो ग्रपकीत्ि पाउने छ अनि मरे पछि पति 
नरक माँ अर्थ मांहां दुख पाउने छ ॥ ३४ ॥ 
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सगयाक्षा दिवास्वप्नः परिवादः खियो मद! । 

तौयेत्रिकं इथाव्या च कामजो दशको गणः ।।३५।। 

पैशुन्यं साहसं द्रोह $ईष्याऽप्ार्थ दूषणम्‌ । 

वाग्दण्डजं च पारुष्यं क्रोधजोऽपि गणोष्टकः ।।२६।। 

दयोरप्येतयोमू'लं `यं सर्वे कवयो विद्‌! । 

तं यत्नेन जयेल्लोभं तज्जावेतावुभौ गणौ ॥३७।। 
मनु० Ho ७ । झ्यो० ४७, ४८, ४९ ॥ 


अर्थ :--१ शीकार खेलनु २ जुआ खेलनु ३ दिन मां सुतनु ४ हांस खेल 
गण ४ स्त्री मां मोहित भई रहनु ६ मद्य को अ्रम्वल मां रहनु ७ गाउनु 
८ बजाउनु &.नाचनु कि इन लाई हेणु १० व्यर्थे एता उति घुमदै रहनु ई 
-दशोटा ढुगु'ण मन्सुवा, देखि उत्पन्न हुंद छद्‌ ॥ ३५ ॥ 


१ पोल कोस गणु २ वलजफतेई ३ विच्च मां फाटो गणु ४ ईख कि 
डाही गणु' ५ अर्काः को।गुणः मां वैगुण अनि वगुण मां गुण ठहराउनु ६ घटिया 
काम मां खर्च गणु ७ सारे चर्को वचन गणु ८ विचार न गरि कन कठिन 
दण्ड दिनु ई ८ दुगु'ण रीस'देखि उत्पन्न हुंदछ सवै १८ वटा दुष्ट गुण छन्‌ इन 
लाई राजा ले छोड़ि देवस ॥ ३६ ॥ 


सबै विद्यावन्त हरुले जानेका मन्सुबा र रीस वाट उत्पन्न हुने ई १८ वटा 
दुष्ट गुणहरु का बोट लोभ हो एस्कन राज! ले खूप धन्दा गरि कन जीतोस 
कारणा लोभ देखि नै प्रथम कहिये को १८ वटा दुष्ट गुण र अरु २ बिभांई 
:हरु उत्पन्न हुंदछन्‌ एस्कारण हे गृहवासी हो ! एस्तो दुष्ट गुण भयेको राजाकै 
जेठो छोरो भया पनि तेस्तो लाई राजा न तु लेउनु कदाचित भूकियेर भयेको 
-रहेछ भन्ये तेसकना राजा पाद देखि“खसालि जो तेसै वंश को योग्य पुरुषकन 
“राज्य को हक दिनु र प्रजा हरु मां कुशल आनन्द सदा बढ्दछन्‌ ॥ ३७॥ 
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सेनापत्यं च राज्यं च दण्डनेतृत्रमेव च। 
सर्वलोकाधिपत्यं च वेदशास््रविदहंति ।।३८॥। 


Ago Ho १२ । श्लोक १०० ॥ 


मौलान शाख्नविदः शरान्‌ लब्धलक्षान्डुलोदूगतान्‌। 
सचिवान्‌ सप्त चाष्टौ वा प्रकुवीत परीक्षितान्‌ NS 


मनु० प्र० ७। श्लोक ५४ ॥ 


अन्यानपि प्रकुर्वीत शुचीन्म्राज्ञानवस्थितान्‌ | 
सम्यगर्थसमाहत्‌ नमात्यान्‌ सुपरीक्षितान्‌ ।४०॥। 
मनु० झ० ७। झोक ६० ॥ 
झर्थ :--जो.२ पुरुष वेदशास्त्र जान्ने धर्मात्मा इन्द्रिय जीतने निसापी 
अंति बलियोमन भयेका हरु छन्‌ उनै हरु लाई पल्टनको, राज्यको दण्डको अनि 
प्रधान पद को हक दिनु पर्छ श्रर सानो चित्त भयेका हरु लाई दिनु योग्य 
छेन ॥ ३८॥ 
जोहरु ्राफनै राज्य मां जन्मेका, शास्त्रहरु जान्ने, शुरवीर, जस्का बिचार 
खेरो जादैन, भलाकुलका, धर्मात्मा, निज राज्य का सेवकहरु हवुन एस्ता 
सात कि झाठ जना राम्रो जांच गरेर मंत्री तुलेवृद इनैहरु की सभा मां झाठों 
(कि नवौं राजा हवस्‌ इ सवं मिलेर गणे न गरणे कामहरु बिचार गर्दे 
रहुन्‌ ॥ ३६ ॥ 
एसै गरि अरु २ पनि राज्य र पल्टन को स्वामी जत्ति जनाले राज्य 
कार्य चलनु शकछ उत्तिनें शुद्ध, धर्मात्मा, विद्यावन्त; सिपालु, धीरो मन भयेका 
हरु राज्य का सम्पत्ति बढाउनु लाई जांच गरियेका मंत्री तुलेवुन्‌ ॥ ४० ॥ 
७ र वंशास््रावि 
दूतं चेव प्रुत सवशाख्विशारदस्‌ । 
इङ्गिताकारचेष्ट्गै शुचिं दक्षं कुलोद्गतम्‌ ।४१॥ 
मनु० अ० ७। झ्लोक ६३॥ 
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अङ्च्घमिच्छेहण्डेन लब्धं रक्षेदवेक्षया । 
रक्षितं पर्धयेद्भृदूधधा इद्धं पत्रेषु निःक्षिपेत्‌ ॥४२॥ 
मनु० ग्र ७। ञ्जोक १०१ ॥ 
अथं :--तेस्ते जो सबै शास्त्र मां पूरा, झनुवार श्रनि चालचलन वाट 


पराया मन को कुरा थाहापाउने चोखो खूप समझना राखने, देश को वेला को 
कुरा जान्ने, रूपवन्ते, बोलेया अनि भ्राफनु कुल मां मुखिया हवस तेस्कन र 


निज राज्य अन्ति पर राज्य को समाचार दिने श्ररु२ पनि दुतहरु 
JAJI ॥ ४१ ॥ 

राजा र राजा को कारन्दार हरुले नपायेको राज्य कन दण्ड बाट, हात 
परे को राज्य को जगेरा हेर चाहा गरि, जगेरा गरेको राज्य र घन कन 
वियाज र बेपार वाट बढाउनु, बढे को धन लाई श्रेष्ठ विद्वानहरु बाट विद्या 
की बढ्ति मां खर्च गर्दे सवं लाई उंभो लावने मन्सुवा राखुन्‌ ॥ ४२ ॥ मनु ० 

विधि :--सदा दिन स्त्री पुरुष पहिलो पहर विते पच्छि सुतुब्‌ ति 
चाधो पहर मां विमुमेर प्रथम परमेश्‍वर कन मन माँ समझना गरि घम र 
सम्पत्ति को बिचार गर्दे रहुन्‌ घर्म र सम्पत्ति को लागि धन्दा गर्दा कोई बेला 
दुख भये पनि वडिया कर्म गणु न छोड़ न्‌ तर सदादिन शरीर र आत्मा की 
रक्षा का निमित्त चांहिदो ्राहारा चालचलन अनि ौषध सुपथ्य भ्रादि कर्म 
सित सदा काल धन्दा गर्दै एस लोक भ्रनि पर लोक को कर्म पूर्ण पाणु 
लाई ईश्वर की स्तुति बिन्ती श्नि ध्यान पनि गर्दै रहुन्‌ जस्मा परमेश्वर की 
कृपा अनि गुहार ले गर्दा कठिन कार्य पनि पुरो गणु सकुब्‌ एस्को लागि अ्रधिल 
तिर मंत्रहरु कहिन्छन्‌ :-- 

१४ 
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। a | 
mawa प्रातरिन्द्रं हवामहे प्रांतर्मित्रावरुणा प्रातरश्चिना । 
प्रातर्मग पूषणं ब्रह्म॑णस्पतं प्रात।सेममुत रुद्र हंबेम# ॥ १ ।! 
प्रातर्जितं भगमुग्रं हुवेम बयं पुत्रमदितेयों विंघुती । 

0 २» | [| ७ १० 
आध्रश्चिद्यं मन्यमानस्तुर्िद्राजां चिद्यं भग भक्षीत्याह ॥२ ॥ 


हे स्त्री पुरुष हो ! जसरि हामि उपदेश गर्णे विद्यावन्त हरु ( घ्रात ) 
बिहानै ( अग्निम्‌ ) आफैं उज्यालो (प्रातः इन्द्रम्‌) श्रेष्ठ सम्पत्ति सित 
को ती सम्पत्ति दिने (प्रातः मित्रा वरुणा) प्राण उदान्‌ झै पियारो सर्व 


` श्वक्तिमान्‌ (प्रातः अश्विना) सूर्यं चन्द्र बनाउने परमात्मा की (हवामहे) 


स्तुति गर्दछौं धनि ( प्रातः भगम्‌ ) श्रम बल्‌ र सेवा गणु सुहाउने 
( पूषणम्‌ ) पुष्टपार्णे ( ब्रह्मणस्पतिम्‌ ) निजको सेवक, वेदर 
ब्रह्माण्ड कन पालने ( प्रातः सोमम्‌ ) घट मां बसेर श्रेष्ठ काम मां 
लाउने ( उत रुद्रम्‌ ) अनि पापी हरु कन रुवाउने र सवे रोग निको 
पारणं जगदीश्वर की ( हुवेम) स्तुति र विन्ती गर्दछौं उसे गरि 


` विहानै पिच्छे तिमिहरु ले पनि गर्दै रहनु ॥ १ ॥ 


1 


( प्रातः ) चार घड़ी रात रहदा ( जितम्‌ ) जयगर्णे ( भगस्‌ ) 
सम्पत्ति दिने ( उग्रम्‌ ) मापाको ( अदितेः ) अन्तरिक्ष को ( पुत्रम्‌ ) 
सूर्य कन उत्पन्न गणें अनि (यः) जो सूर्यं आदि लोक हरु कन 
( विधर्ता ) अनेक रीति सित थामि राखने ( प्राध्रः ) सबै परिबाट 
थामि राखने ( यंचित्‌ ) जस्‌कसै लाई पति ( मन्यमानः ) जान्ने 
( तुरश्चित्‌ ) विगारसि कन छिटै दण्ड दिने (राजा ) संबैकन 
उज्यालो पाणे ( यम्‌ भगम्‌ ) जुन भ्रम्वल गणु सुहाउने चीजकन 
( चित्‌) पनि ( भक्षीति ) एस परि सित झम्वल गर्दछु अनि एसै 
गरि भगवान्‌ परमेश्वर ले सबै कन म सूर्यादि जगत कन वनाउने अनि 


श शोष हए कारण iii अनि 
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भग प्रणेतर्भग सत्यराधो भगेमां धियमुर्दवा ददन्नः 

भग प्र णो जनय॒ गोभिरश्वैर्भग प्र नुसिंर्नबन्त॑ः स्याम! ॥ ३ ॥ 
उतेदानीं भर्गवन्तः स्यामोत ग्रपित्व उत मध्ये अहम । 
उतोदिता मधवन्त्सूयॅस्य बयं देवानी सुम॒तौ स्याम-॥ ४ ॥. 


मेरो खटन मानः भनि उपदेश गर्दैछ र. ( वयम्‌ ) हामिहरु उसैको 
( हुवेम ) गरदछों ॥ २॥ 

१ हे ( भग ) सेवा गणु योग्य ( प्रणत) सबै कन उत्पन्न गणे अनि 
वड़िया काम मां लावने ( भग ) सम्पत्ति दिने! ( सत्यराधः ) सत्य 
धन दिने ( भग ) सांचो चालचलन गणं हरुलाई घन दिने परमेश्वर ले 
( नः ) हामिहरु कन ( इमाम्‌ धियम्‌ ) एस बुद्धि कन ( ददत्‌ ) दिनु 
हवस त्योदान दियेर हामिहरु को जगेरा ( उदंव ) गणु हवस हे 
( भग ) तपाई ले ( गोभिः ) गायहरु नि ( भ्रश्वँः ) बड्या २ 
'पशु घोड़ा हरु को संयोग वाट राज्य लक्षिमकन ( न: ) हाम्रो लागि 
( प्रजनय ) उपजाय दिनु हवस हे ( भग ) तंपांई की कृपाले हामिः 
( बृभिः ) भला २ मान्छेहरु सित ( मृवन्त स्याम) बड़े २ बोर... 
मान्छे हरु ले पूर्ण भयेका हाँ ॥ ३॥ 
हे भगवद ! तपांई को कृपा ( उत ) र आफनु पौरख ले हामिहरु 
( इदानीमु ) .प्रचकाल नै ( प्रपित्वे ) श्रेष्ट हुनु र उंभो लागनु को 
लागि ( उत ) अनि ( अन्हामु ) इन दिने का (मध्ये) मध्य मां 
( भगवन्त ) सम्पत्ति ले पूर्ण र समथंवान ( स्याम) हुनु सकौ 
( उत ) अनि हे ( मघवन ) पूज! को योग्य ग्रस्य धन दिने 
( सूर्य॑स्य उदिता ) सूर्ये लोक को उदय मां ( देवानामु सुमतौ ) पूर्ण 
विद्वाव धर्मी तपाई हर की वड्या वुद्धि ( उत ) अनि सुमति मा 
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भै एव भर्गवॉर5 अस्तु देवास्तेन वयं भगवन्तः स्याम । 


| 
त्वा भग सर्ब इज्जोहवीति स नों भग पुरऽएता मंबेह ॥५॥ 
र क्र० मं० ७। सू० ४१ । मं० १-१ ॥ 


एस परिले परमेश्वर सित बिन्ती उपासना गरे पछि बाइरह उ दांत 
मांझनु मुख कुला गरि नुहाउनु र एक कोश कि एक कोश ग्राघा ज ya एकान्त 
जंगल मां गयेर योग झभ्यास की रीति सित परमेश्वर की उपासना ग ya 
भूल्केदा कि एक घडी आधा घडी दिन चढे सम्म माँ घर झायेर सदा 
गणु पर्णों काम सन्ध्योपासना झधिल तिर लेखिये की विधि भे योग्य वेला माँ 
गर्दे रहोस्‌ ई सघें गणु पणां कर्मे मां लेखियेका मंत्र हरुका अर्थ पञ्च 

| हेणु ॥ 

प्या शद गरेर कर्म थाल्दा दाहीनो हात मां पानी लियेर :--- 


ओम. अमृतोपस्तरणमसि स्वाहा |। १॥ 
अमृतापिधानमसि स्वाहा ॥ २ || 


ओं सत्यं यशः श्रीमयि श्री! अयतां स्वाहा || रे ॥ 
, आश्यलायन Jo सू० Ao Lao २४ । सू० १२। २१ । २२ ॥ 


» हे ( भग ) सबै सम्पत्ति ले पुणं. जगदीश्वर जस्मां ( तम्‌ त्वा ) ब 
तपांई की ( सबं ) सब्र सज्जन ले ( इज्जोहवीति ) रुतं शरणा 
गर्दछन ( सः ) त्यो तपांई है ( भग ) धन दाता ( इह्‌ ) एस संसार 
अनि ( नः ) हाम्रो गृह कार्ये मां ( पुर एता ) अगुवा र सत्य कर्म 
बढाउने ( भव ) हुनु हवस्‌ जस्मां ( भगएव ) तपाई सम्पूर्ण धन दिने 
हुना ले हाम्रो ( भगवान्‌ ) पूजा गणु सुहांबदो देवता ( भव ) हुनु 
हवस ( तेन ) तेइ कारण ले ( देवाः वयमु ) हामि विद्यावन्त हरु 
( भगवन्त ) सम्पूर्ण सम्पत्ति ले पूणं भयेर संसार को उपकार मा 
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ई तोनोटा मंत्र एक २ ले एक २ ग्राचमन गणु र दुवे हात धुईकन कान 
आंखा नाखहरु लाई शुद्ध पानी सित छुयेर चोखो ठांउ र चोखो विछाउना 
मां जता पटि को हावा शुद्ध छ उत्त तिर. मोहोड़ा फर्काई वसनु अनि नाभि 
को मुन्तिर देखि मूल इन्द्रिय कन उंभो तिर तानि हृदया को प्राण वायु लाई 

“बल सित वाइरह निकालेर सके सम्म थुन्नु र विस्तार २ सित भीत्र तानेर 
सामथ्यं जस्तोथुन्नु यो एक प्राणायाम भयो एसै गरि थोरै भन्दा थोरै तीन 
प्राणायाम गरुण हात ले नाख न समातोस । यो प्राणायाम गरेको वेला मन माँ 
परमेश्वर की स्तुति विन्ती उपासना गर्दै रहोस्‌ :— 


ओं शक्षों देर्वाराभिर्ट्य आपो भवन्तु पीतये । 
शंयोरभिल्न॑बन्तु नः ॥ यजु० भ्र ३६ मं० १२॥ 
एस मन्त्र कन एक खेप भनेर तीन झाचमन गणु उस पच्छि माईली रः 
सांइली औंला ले वतन को पानी छुइकन लेखिये का मन्त्रहरु भन्दै प्रथम 
दाहीनो पच्छि वाया छुनु :-- 
औँ चाकू वाकू ।। यो मन्त्र ले मुख मां दाहीनो र बांयातिर ॥ 
औं प्राणः प्राणः ।। एसले नाख को दाहीनो र वायातिर ॥ 
औँ चश्षश्चक्षः ।। एसले आंखा को दाहीनो र बाँया तिर॥ 
ओं श्रोत्र श्रोत्रम्‌ || एसले कान को दाहीनो र बाँया तिर ॥ 
आँ नामिः || एस ले नाइटो मां ॥ 
ओं हृदयम्‌ ।। एस ले छाति मां ॥| 
औँ कण्ठ; || एस ले कण्ठ मां ॥ , 
औँ शिर! ।। एस ले मस्तक मां ॥। 
आँ बाहुम्यां यशोबलस्‌ || यस ले दुइ पाखुरा का फेद कुम्‌ मां ॥ 
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ES ओस्‌ करतलकर पृष्ठ ॥ एस ले दोई हत्के ला मां भनि बाइरी पटि 
छुइकन छकेनु ॥ ; | ः 
. ओस्‌ भूः पुनातु शिरसि ।। यो मन्त्र भनेर कपाल मां पानी छर्कनु ॥ . 
ओस्‌ सुवः पुनातु नेत्रयोः ॥ एस ले दोई आंखा मां प्र० दाहीनो प० 
वाया मां॥ 
ओस्‌ स्वः पुनातु कण्ठे ॥ एस ले कण्ठ मां पानी छकनु ॥ 
ओस्‌ महः पुनातु हृदये ॥ एस ले छाति मां पानी छकंनु ॥ 
ओम्‌ जन; पुनातु नाभ्यास्‌ ॥ एस ले नाभि मां पानी छकंनु ॥ 
ओस्‌ तपः पुनातु पादयो? ॥ एस ले दुई पाव मां छर्कनु ॥ 
“ओम सत्यं पुनातु पुनः शिरसि ॥ एस ले फेरि निघार मां छकंु॥ ` 
ओस्‌ खं ब्रह्म पुनातु सर्वत्र ॥ एस ले सबै आंग मां पानी छकेनु ॥ 
प्रथम कहिये की विधि ले प्राणायाम पनि गर्दे रहनु । ग्नि मुन्तिर 
लेखियेका मन्त्र को जप पनी मन्मां गदे जानु = | 
ओं भूः, ओं शुवः, ओ स्वः, ओं महः, ओं जनः, ओ तप, 
आं सत्यसू ॥ त्तै० प्र० १० । Ago २७॥ 
एस्तै परिले थोरै भन्दा थोरे तीन खेप श्रनि घेरे चंहि एकाइस प्राणायाम 
गरुण उसपच्छि सृष्टि बनाउने परमात्मा को र सृष्टिक्रम को विचार अधिल 
तिर लेखियेका मन्त्रहरु वाट गरुण YA जगत्‌ ईश्वर लाई सबै थोक माँ 
परिपूर्ण निसापी सबै ठांउ मां सदाकाल मां सबै प्राणिहरु को कमंहरु लाई 


देखने हो भनि जानेर पाप कर्म पटि आफनु मन पनि जानु न दिनु तर सदा 
` कालश्च को काम मां ने लगाई राखुन्‌ ॥ ` | 
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. ओस्‌ ऋतं च॑ सत्यं चामीँद्वात्तपसोञ्ध्यजायत । . 
ततो रात्र्यजञायत तत॑ः समुद्रो अणः ॥ १ ॥ 
ओम्‌ समुद्राईणेवादधि संवतमरो अंजायत। 
अहोरात्राणि विदधद्विश्वस्य मिषतो वशी॥ २॥ 
ओम्‌ सूर्याचन्दरमसों घाता यंथापूर्वमंकल्पयत्‌ । 
दिवे च एथिवी चान्तरिक्षमथो स्वः ॥ ३॥ 
ऋण० Ho १० । Yo १६० | मं १-३॥ 
ई मन्त्रहरु भनेर ( ग्रों शन्नो देवी ) यो मन्त्र ले तीन खेप पानी अचाउनु 
अनि अधघिल तिर लेखियेका मन्त्रहरु ले सबै मां परिपूर्ण भई रहेको परमात्मा 
की स्तुति विन्ती गणु :-- 


NN 


ओं प्राची दिगग्निराविंपतिरसितो र॑क्षितादित्या इषबः। 
WA नमोऽधिपतिभ्यो नमं रक्षिभ्यो नम इषुभ्यो नमं एस्यो 
अस्तु । योउस्मान्द्रेष्टि यं व॒यं द्विष्मस्तं बो जम्भें दध्मः ॥१॥ 

ओं दक्षिणा दिणिन्द्रोऽयिंपतिस्तिरश्चिराजी रक्षिता पितर 
इषवः । तेभ्यो० ॥ २ ॥ 

ओं प्रतीची दिग्वरुणोऽचिंपतिः पृर्दाक्‌ राक्षिताञ्जमिर्षषः 
तेस्यो० ॥ ३ ॥ 

ओं उदीची दिक्सोमोऽधिंपतिः स्व॒जो रक्षिताशनिरिषंवः 
तेम्यो०'॥ ४ ॥ 
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ओं भ्रुवा दिग्विष्णुरधिंपतिः कल्माषंग्रीवो रक्षिता बीरुध 
इष॑बः । तेभ्यो ॥ ५ ॥ 

ओं ऊध्बी दिग्बृहस्पतिरधिपति; श्चित्रो रक्षिता वर्षमिषवः । 
तेभ्यो० ॥ ६ ॥ wato कां० ३। सू० २७.। मं० १-६॥ 


ई मन्त्रहर लाई पढ्दै जानु प्रनि आफनु मन ले चारं पटि बाईरह भीत्र 
परमात्मा कन परिपूर्ण छन भनि जानेर न डराउने दोमन नगरां सुरिने ग्रानन्द 
पौरखी भई रहनु त्यस्‌ पच्छि परमात्मा को उपस्थान श्रर्थ परमेश्वर को छेवमां 
हामिहरु छौं हामिहरु का छेव मां परमेश्वर छन भनि वृद्धि ले याद गर्दे मन्त्र 
पनि पढ्दै रहनु :-- 


जातवेंदसे सुनवाम॒ सोममरातीयतो नि दंहाति वेदः ! 
स न॑ः पर्षदतिदुर्गाणि बिश्वा नावेव सिन्धुं दुरितात्यप्रिः ॥१॥ 
Wo Ho १। सू० ६६ ¦ मं) १॥ 
चित्र देवानामुदगादनीकं चक्षुमित्रस्य वरुणस्यामेः । आ 
आ द्याबांएथिबी अन्तरिक्ष यैं आत्मा जर्गतस्तस्थुषश्च ॥१॥ 
यजु० Ho १३। मं० ४६॥ 
उदु त्य जातवेदसं देवं बन्ति केतवः । इशे विश्वाय सूर्यस्‌ ॥२॥ 
यजु० अ० ३३ । मं० ३१॥ 
ओं उद्यं तम॑सस्परि स्व; पश्यन्तु उत्त॑रम्‌ । 
देवं देवत्रा तयमर्गन्म ज्योतिरुत्तमम्‌ ॥ १ ॥ 
; यजु० अ० ३५। मे १४॥ 
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SA पुरस्तांच्छुकरमुचरंत्‌ । पश्येम शरदः शतं जीवम 
शुरई शतश शृणुयाम श॒रद॑ः शतं प्र ब्र॑वाम शरद शतमदीनाः 
स्याम शरद शतं भूयं शरदः शतात्‌ ॥ ४ ॥ 

यजु० Ho ३६ । मं० २४॥ 

ई मन्त्रहरु ले परमात्मा लाई ननीक मां जानेर( शन्नोदेवीर० ) यो मन्त्र 
ले तीन खेप पानी झचाउनु र ( आओ भूमु वः स्वः । तत्सवितु० ) यो गायत्री 
मन्त्र को अर्थ जस्तो परमात्मा की स्तुति विन्ती उपासना गरुण । हे परमेश्वर 
दया को ढुकुटी ! तपांई की दया ले जप उपासना कमंहरु गरेर हामिहरु धर्म, 
धन, इच्छा अनि मोक्ष कन पूरो पाणु लाई छिटै समर्थ हॉ फेरि ¬ ` 


ओं नम॑: शंम्भवार्य च मयोभवाय॑ च नमः शङ्करां च 
अयस्कराय च नमः शिवाय च शिवतराय च ॥ 
यजु० Ao १६ 1 मंत्र ४.१ ॥ 


यो मन्त्र ले परमात्मा कन नमस्कार गणु र ( शों शन्नो देवी० ) यो मन्त्र 
ले तीन खेप पानी अचाउनु अनि अग्निहोत्र को काम थालनु ॥ 
इति संक्षेपतः सन्ध्योपासन विधिः समाप्तः ॥ १ ॥ 


अथाग्निहोत्रम्‌ 


जसरि सांज बिहान दुवे सन्धि बेलामा सन्ध्योपासना गर्दछन्‌ उसै गरि 
स्त्री पुरुष दुवै ले गिनिहोत्र पनि दुइ वेला मां संबै गर्दै रहोस ( सामान्य- 
छ कोई कारण ले लोग्ने स्वाष्णि मां एक जना झग्निहोत्र गर्दा दाखिला 

छैन भन्ये एकै जना लोग्ने कि स्वाष्णि ले दोई ज्यामि को कमें गरोस 


अर्थ एक २ मन्त्र लाई दुई २ खेप भनेर दुई २ आहुति पोलोस ॥ 
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प्रकरण ) मां लेखेको ( भ्रों भूभु वः स्वः ) इत्यादि तीन मन्त्र ले आगो लेउनु, 
सल्काउनु, तेजपाणु', ( रों भ्रयन्त इध्म ) इत्यादि चार मन्त्र ले तीन हून्को 
ग्रागोल्टो पोले पच्छि ॥ 


ओम्‌ अदितेऽनुमन्यस्व ॥ 
इत्यादि चार मन्त्र ले वेदि को चारै पटि विधि जस्तो पानी छकनु र 
शुद्ध गरिये को वासुने चीज पित्त घोव झागोमां ततायेर वर्तन मां लिकन 
वेदिको पश्चिमु पटि पूर्व मोहोड़ा फर्काई वसिकन सामान्यप्रकरण मां लेखेको 
ाघारावाज्यभागाहुति ४ चार पोलनु अनि अघिल तिर लेखियेका मन्त्रहरु ले 
बिहान को झग्निहोत्र को कमं गरुण 


ओं सर्यो ज्योतिर्ज्योतिः सर्यः स्वाहा ॥ १॥ 
ओं सूर्यो बर्चो ज्योतिवर्चः स्वाहा ॥ २॥ . 
ओं ज्योतिः सूर्यः सूयों ज्योतिः स्वाहा ॥ ३ ॥ 
ओं स॒जूदेवेन॑ सवित्रा स॒जूरुषसेन्द्रंबत्या । 
जुषाणः सुयो वेतु स्वाह ॥ ४॥ 
अब अधिल तिर लेखियेका मन्त्र वेलुका भ्रर्निहोत्र को जान्नु :— 
ओम्‌ अझ्नि््योतिज्योतिरग्निः स्वाहा ॥ १ ॥ 
` ओम्‌ अग्निवच ज्योतिषः स्वाहा ॥ २॥ 
ओम्‌ अक्निज्यातिज्योतिरभिः स्वाहा ॥ ३ ॥ 
यो मन्त्र कन मन मां भनेर तेस्री आहुति पोलनु ॥ 
ओं सजुर्देवेन॑ सबित्रा सजूराज्येन्द्रवत्या । 
जषाणो आग्निवेतु स्वाहा यजु० भ्र ३ मं० १०॥ 
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ई भ्रघिल तिर लेखियेका मन्त्रहरुले विहान वेलुका होम गणु पछे :- 
औं भूरग्नये प्राणाय स्वाहा ।। इदमम्नये प्राणाय-इदं न 
मम ॥ १ ॥ 
ओं शुवर्वायवेऽपानाय स्वाहा ॥ इदं वायवे5पानाय-इदं न 
मम || २ ॥ 
औं स्वरादित्याय व्यानाय स्वाहा !। इदमादित्याय व्या- 
नाय इदं न मम ॥ ३ ॥ 
ओं ua स्वरग्निवास्वादित्येभ्यः प्राणापानव्यानेभ्यः 
स्वाहा ।। इदभग्निवास्वादित्येम्यः प्राणापानव्यानेभ्यः-इदं न 
मम ।। ४॥ 
ओम्‌ आपो ज्योती रसोऽमृतं बरह्म भूस वः स्तरों स्वाहा ५।। 
ओं यां मेघां देवगणाः पितरंश्वोपार्सते । 
तया मामद्य मेधयाऽभ्े मेधाविनं कुरु स्वाहा । ६॥ 
Ao ग्र ३२। मं० १४॥ 
ओं विश्वानि देव सवितर्दुरितानि परां सुव । 
यड्भ्रं तं न आ सुंब स्वाहा ॥७॥ 
Ao ग्र ३०। मं० ३॥ 
ओस्‌ अग्ने नय॑ सुपथा राये अस्मान्विश्वानि देव वयुनानि 
विद्वान्‌ । युयोध्युस्मज्जैहराणमेनो भूयिष्ठां ते नम उक्ति 
विधेम॒ स्वाहा ॥ ८ ॥ य° अ० ४०। मं० १६॥ 
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ई आठोठा मन्त्रै पिच्छे एक २ गरि मराठ आहुति पोलनु र : 
ओं सर्व वे पूर्ण स्वाहा ॥ 
यो मन्त्र तीन खेप भनेर तीन पूणं आहुति पोलनु ॥ 
इत्यरिनहोत्रविधिः संक्षेपतः समास: ॥ २ ॥ 


अथ पितृयज्ञः तेस्रोहो 
ग्नि होत्र विधि सके पच्छि पितृयज्ञ गणु' रथं जींवदो माता पिता की 
सेवा गणु ॥ ३॥ 


eS 


अथ बलिबँश्वदेव विधिः चौथो 


ओम्‌ अग्नये स्वाहा || १ ।। ओं सोमाय स्वाहा || २ ॥ 

ओं अग्नीषोमाभ्यां स्वाहा ।।३।। ओं विश्वेभ्यो देवेभ्यः स्वाहा ।४। 
ओं धन्वन्तरये स्वाहा ॥ ५ ।! ओं कुह स्वाहा ॥ ६ ॥ 

` ओम्‌ अनुमत्यै स्वाहा ।। ७ ॥ ओं प्रजापतये स्वाहा ॥ ८ ॥ 


ओं द्यावाधूथिवीभ्या स्वाहा ।।९।। ओं स्विष्टकृते स्वाहा ।। १०॥। 
मनु० अ० ३ । श्लोक ८५, ८६ ॥ 


ई दश मन्त्र ले घीव मिसाए को भात कि भात पकायेकी छैन भन्ये 
अमिलो र नुन सित को अन्न छोड़िकन ज्ये २ थोक पाकेको छ तेसँकी दश 
आहुति पोले पछि भ्रधिल तिर लेखिये का मन्त्रहरु ले वलिदान गरोस :-- 


ओं सानुगायेन्द्राय नमः ।। एस ले पूर्वमा 
आं सानुगाय यमाय नम; ।। एस मन्त्र ले दक्षिण मां 
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औँ सानुगाय वरुणाय नम ॥ एस ले पश्चिम्‌॥ 

औँ सानुगाय सोमाय नमः ॥ एस ले उत्तर मां॥ 

आँ मरुद्भ्यो नसः ॥ एस ले दैलो मां ॥ ` 

आँ अदूस्यो नमः! || एस ले पानी मां ॥ 

आं वनस्पतिभ्यो नम ।। एस ले ओखली र मुसली मां ॥' 

ओं श्रिये नमः ॥ एस ले ईशान दिशा मां 

ओ मद्रकान्ये नभ! ।। एस ले नैऋत्य दिशा मां ॥' 

ओं ब्रह्मणे नमः ।। ओं वास्तुपतये नमः ॥ एस ले माझा मां ॥ 

ओं विश्वेभ्यो देवेभ्यो नमः ॥ आँ दिवाचरेभ्यो भूतेभ्यो 
नमः ॥ ओं नक्तंचारिभ्यो भूतेभ्यो नमः ।। एस ले उंभोतिर । 

आँ सर्वात्मभूतये नस, || एस ले पच्छि ल तिर ॥ 


औँ पितूभ्यः स्वघायिभ्यः स्वघा नमः ।। एस ले दक्षिण मां ॥ 
Ago भ्र० ३ । श्लो० ८७-९१ ।॥ 
ई मन्त्रह ले एवटा पात कि थाल मां कहिये को दिशाहरु मां भाग 
राखनु तेस बेला कोई अतिथि आई पुगेछ अन्ये उसे लाई दिहालनु होइन भन्ये 
आगो मां लाई दिनु अनि घीव मिसाये को र नुनसित को अन्न लिकन :-- 
शुनां च पतितानां च ati. पापरोगिणाम्‌ | 
वायसानां कृमीणां च शनकेर्निवपेदू झ्रवि ॥ 
मनु० अ० ३ श्लो० ९२॥। 
' शर्थ :- कुकुर, खसेको, चाण्डाल, कुष्टी रोग हुने, काग अनि कमिलाः 
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२२२ संस्कारविधि: 


इरुका नांउ मां छः भाग घरति मां राखोस ति छः भाग. जस २ को नांउ मां 
छन्‌ उस २ लाई दिनु पछ ॥ ४॥ 


अथ अतिथि यज्ञः पांचवा 
जो धर्मी पर उपकार र सत्य उपदेश गणे पनपखे नभये को सङिलोमन 
भयेको सबै को हित गणां विद्यावन्त हरुलाई खाने पीने दियेर सेवा गणु अनि 
उनिहरु सित सवै कुरो सोधनि गरिकन विद्या हात पाणु अतिथि यज्ञ कहिन्छ 
इ पञ्चमहायज्ञ स्त्री पुरुष ले दिनहुं गर्दै रहुन्‌ ॥ ५ ॥ 


एस पच्छि पक्षयज्ञ भ्र्थ पूर्ण मौसी को दिन सधें को श्रग्निहोत्र की 
आहुति पोले पच्छि सामान्यभ्रकरण मां कहेको स्थालीपाक पकायेर अधिलतिर 
का मन्त्र ले फरक झाहुति पोलनु :-- 

ओस्‌ अग्नये स्वाहा | १॥ ओम्‌ अग्नीषोमाभ्यां 
स्वाहा ।। २ ॥ ओं विष्णवे स्वाहा ॥ २ ॥ 

ई तीन मन्त्र ले स्थालीपाक की तीन आहुति पोले पच्छि सामान्यप्रकरण 
मां लेखिये की व्याहृति आहुति चार पोलनु तर एस मां एति फरक छ कि 
आंसी का दिन मां :--- 

ओसू अग्नीषोमाभ्यां स्वाहा ॥ एस मन्त्र को साटो मां ॥ 
ओस्‌ इन्द्राग्नीभ्यां स्वाहा || यो मन्त्र भनोस ॥ 

एस परिले पक्ष याग पनि गरुण अनि जस्को घर मां अभाग्य ले अग्निहोत्र 
हुनु सकेन भन्यो पक्षयाग हरुमा सामान्यप्रकरण मां कहिये झैं वेदि, यज्ञको 
सर्दाम, यज्ञ को ठांउ, ग्रागो सल्काउनु, तीनोटा श्रागोल्ठो पोलनु, वेदि की चारै 
तिर पानी. छकनु, आधघारावाज्यभागाहुति ईश्वर उपासना, स्वस्तिवाचन; 


शान्तिकरण हरु पनि ठीका ठीक गरुण ॥ 
CEC-0.In Public Domain. Panini Kanya Maha Vidyalaya Collection. 


Digitized by Arya Samaj Foundation Chennai and eGangotri 
गहाश्रमप्रकरणम्‌ २२३ 


जव २ नया श्रन्न पाक छ तव २ नवशस्येष्टि .श्रनि नया" साल लाग्दा 
श्रधिल तिर लेखिये को कमं. गणु ग्रर्थे जव २ नया अन्न पाकछ तब २ शस्येष्टि 
गरेर नया अन्न को भोजन गरुण नवशस्येष्टि र संवत्सरेष्टि गणु पन्यो भन्ये 
जुन दिन मन उज्यालो हुन्छ उसे दिन शुभ जान्नु र गांव नि शहर देखि 
वाईरह कोई शुद्ध वारी मां यज्ञशाशा वनायेर ईश्वर की स्तुति ( विश्वानिदेव 
सवित० ) देखि 'वामदेव्यगान' सम्म सवै कर्म गरेर प्रथम आधारावाज्य- 
आगाहुति चार व्याहुत्याहुति चार अप्टाज्याहुति झाठ सर्व सोरह झाहुति 
पोलेर :— ` 
ओं पृथिवी द्यौः प्रदिशो दिशो यस्मे द्यमिरादृताः । 
तमिहेन्द्रमुपहये शिवा नः सन्तु हेतयः स्वाहा ॥ १ ॥ 
ओं यन्मे किंचिदुपेप्सितमस्मिन्‌ कर्मणि वृत्रहन्‌ । तन्मे. 
सर्वे समृध्यतां जीवतः शरदः शत स्वाहा ॥ २॥ 
ओं सम्पचिभूः तिभू मि शिज्येष्ठयर श्रेष्ठय श्रीः प्रजा- 
'मिहावतु स्त्राहा ॥ इदमिन्द्राय-इदं न मम ॥ हे ॥ 
७७ Po ७ Aa र 
औं यस्यामावे वेदिकलौकिकानां भूतिर्भवति कमणाम्‌ । 
ह ~ [a ° कर्मणि 
इन्द्रपत्नीमुपह्यये सीता& सा मे त्वनपायिनी भूयात्कमणि 
स्वाहा ।। इदमिन्द्रपत्न्य-इद्‌ न मम ।। ४ ॥ 
ओम्‌ अश्वावती गोमती छज्तावती बिर्भाच या प्राणभृतो 
~ ८ Q 
अतन्द्रिता । खढमालिनीमुर्वरामस्मिन्‌ कर्मण्युपह्णये भ्र्‌ वा» सा मे 


७, ~ . 
त्रनपायिनी भूयात्‌ स्वाहा ।। इदं सीताये-इंद्‌ न मम ॥ ५ ॥ 
पार० कां | Mo १७। ८-९ ॥ 
कर्म गणं ले ई पांचोटा मन्त्र ले मुख्य होम पांच धोवकी थाहुति 
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आं सीताये स्वाहा ॥ १ ॥ आं प्रजाये स्वाहा ॥ २ ॥ 
से 

ओं शमायै स्वाहा ।। ३ || ओं भूत्ये स्वाहा ।। ४ ॥ 
पार० कां २ । कं० १७। १० ॥ 
ई चार मन्त्र ले चार अनि ( यदस्यकर्मण० ) यो स्विष्टकृत झाहुति एक 
ई पाँच स्थालीपाक आहुति पोले पच्छि ( झंत्वन्नोऽने ब० ) ई अष्टाज्याहुति 
आठ व्याहृति भाहुति चार सबै बारह धीव की आहुति पोलिकन वामदेव्यगान 

ईश्वरउपासना स्वस्तिवाचन ग्नि शान्तिकरण गरि यज्ञ सिघेवुन ॥ 


अथ शालाकर्मविधि वक्ष्यांसः 


शाला भने को कुरो त्यो हो जो मान्छे अनी पशुहरु बसनु लाई कि चीज 
हरु राखनु लाई घर कि ठांउ बनाइन्द छन्‌ । एस्मां दुवटा कुरा छन एक नाप 
अर्को विधि ति दुई मां प्रथम नाप पच्छि बाट विधि को कुरो लेखिने छ॥ 
रत्र प्रमाणानि :-- 


उपमितां प्रतिमितामथों परिमिर्तामुत । 
शालाया विश्वर्वाराया नद्धानि वि चुतामासे॥ १ ॥ 
हविधान॑ममिशाल॑ पत्नीनां सदनं सद॑ः । 
सदो देवानामसि देवि - शाले॥२॥ 
अथवे ० कां० ६ । सू० ३। मं० १, ७॥ 
अर्थ :--मान्छेहह लाई योग्य छ कि जस्तै घर “बनाये पनि त्यो 
( उपमितामु ) सबै परिले बढिया ढांचा सित को हवस ज्येलाई हेरिकन 


बिद्यावन्तहरु ले सरणि गरुण ( प्रतिमिताम्‌ ) एवटा दैलो को सोझो मां अर्को 
दैलो हबस उसै गरि कुणा र पाटा पनि सोझो २ मां हवुन ( अथ) ( परि- 
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मितामू ) फेरि त्यो शाला चारै पटि नाप मां बराबर हवस ( उत ) अनि 
( शालया-विशववारया ) त्यो घर को दैलो हरु वाटो चारै तिर को हावा 
आवुच्‌ ( नद्धानि ) त्यस्को बन्धन र वनौरी खपे बलियो हवुच हे मान्छे हो ! 
एस्ती शाला कन जसरि हामि कमि हरु ले ( विचृतामसि ) वड्या प्रकार ले 
बन्धन गर्दछौं तिमिहरु ले पनि उसे गणु' ॥ १॥ 

तेस घरमां ( हविर्धानं ) होम को सर्दाम राखने ठांव एक ( अरिनशालमु ) 
होम गर्णे ठांव ( पत्नीनाम्‌ ) सदनम्‌ ) आईमाई हरुको वसने ( सदः ) ठांव 
( देवानामु ) लोग्नेमान्छे अनि विद्यावन्त हरुको वसने भेटने अनि सभा गणे 
( सदः ) ठांव तेस्तै नुहाउने भान्सा गणं ध्यान गरं ठाव कि घर हरु फरक २ 
हुनु पर्छ एसपरिकी ( देवि ) र माई लाग्दी ( शाले ) वनिये की शाला सुख 
दिने हुंदछे ॥ २ ॥ 


अन्तरा द्यां च॑ पूथिबी च यद्दयचस्तेन शालां प्रतिं 
गृह्वामि त इमास्‌ । यदन्तरिक्षं रज॑सो विमानं तत्क्वेऽहमदरं 
१ श्र [a = र त 
शेवधिर4 । तेन शालां प्रतिं गृह्णामि तस्मे ॥ ३ ॥ 
ऊर्जेस्बती पर्यस्वती पृथिव्या निर्मिता मिता । 
विश्वा बिश्रती शाळे मा हिंसीः प्रतिगहृतः ॥ ४ ॥ 
अथवं० कां० &। सू० ३ । मं० १५, १६ ॥ 
अर्थ :--तेस शाला मां ( अन्तरा ) भिन्न २ ( पृथिवीम्‌ ) भूई अर्थ 
चारं तिर चोखो ठांव हवस ( च ) अनि ( द्याम्‌ ) जस्मां सूर्य को छाया देखा 
परोस तेस्ता उज्यालो भू ई जस्तो अचल घर वनावुन्‌ (च ) नि (यत्‌) 
जो ( व्यचः ) तेसको फांट छ हे नारी! (ते) तेरो लागी हो (तेन) 
तेस ले पुणं भयेको ( इमाम्‌-शालाम्‌ ) यो घर बनाउद छु त॑ एस्मां बास 
१५ 
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गणु अनि म पनि वसनु लाई एस कन ( प्रतिगृह्णामि ) आफ्नो पार्दछु ( स्‌) ) 
जो तेस्को माझा मां ( अन्तरिक्षम्‌ ) हलो खालसा छ अनि (कक स. 
घर को ( विमानम्‌ ) नाप लामो श्रगलो छाना अनि ( उदरम्‌ ) ५4 त्र एता 
र उता फांटिलो हवस ( तत्‌ ) तेस को ( शेवधिम्यः ) सुख दिने अनेक स 
इरु कन ( प्रहम्‌-कृण्वे ) म सुहांउदिलो वनाउद छु ( तेन ) ति प्रथम र 
येको गुण हर ले पूणं भयेको ( शालाम्‌ ) घर कन (तस्मै) सर्व एह का 
को लागी ( प्रतिगृह्मामि ( निज को पार्दछु ॥ ३ ॥ 


जो ( शाले ) घर ( उज्जंस्वती ) बल, निरोग, पौरख वढाउने घन घान्य 
ले पूणं (जा ) डर दूध रस हरु ले पूर्ण ( पृथिव्याम्‌ ) पृथिवी माँ 
( मिता-निमिता ) नापसित वनियेको ( विश्वान्नमु ) सम्पूर्ण अन्न धन kei 
( विभ्रती ) लिराखने ( प्रतिग्रह्वतः ) लिनेकन ( माहिसीः) दुख न 
तेस्तो घर वनाउनु पछे ॥| ४ ॥ 


AA NOLS निळा 


रणा शालां निर्मितां कविभिनिमितां मितास्‌ । 


~ ७ [| 


इन्द्राम्री र॑क्षतां शालामस्तों सोम्यं सद; ॥ ५ ॥ 
झथवं० कां० & । सू० ३। मं० १६॥ 


अर्थ :--( अमृतौ ) नाश न हुने ( इन्द्राग्नी ) हावा र आगो (कविभि:) 
ठूलो विद्यावन्त कमि हरुले ( मितामु ) ठीकाठीक नाप जस्तो ( निमितामु ) 
बनांयेकी ( शालाम्‌ ) शाला कन ( ब्रह्मणा ) चारै वेद जान्ने विद्वान ले सवै 
ऋतुमां सुख दिने ( निमिताम्‌ ) बनायेको ( शालाम्‌ ) घरमा. बसने हरुलाई 
( रक्षताम्‌ ) जगेरा गरुण अर्थ चारं तिर को शुद्ध हावा आईकन दुगन्ध सित 
को हावा लाई निकाल दै रहोस अनि जुन आगो मां शुगन्ध सित को घीव 
पोलिन्दछ तेस ले दुर्गन्ध कन पन्सायेर सुगन्ध कन वसावस त्यो ( सोम्यम्‌ ) 
धन निरोग सर्व दा सुख दिने ( सदः ) बसनु लाई बड़िया घर हुंदछ तेसै कन 
बास का निमित्त निजको पार्देछौं॥ ५ ॥ 
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या हिपक्षा चतुष्पक्षा षट्पक्षा या निमीयते । अष्टार्पक्षां 


दशपक्षा शालां मान॑स्य॒ पत्नीमभिगभे इवा शये ॥ ६ ॥ 
अथव ० कां० ६ । सू० ३ । मं० २१ ॥ 
अर्थ :--हे मान्छे हो! ( या- द्विपक्षा ) जो दुई पक्ष अर्थ माझा मां 
एंक अनि पूर्व र पश्चिम मां एक २ वटा हवस कि ( चतुष्पक्षा ) जस्को चारे 
पटि एक २ घर श्रनि इन का माझा मां ठूलो एवटा हवस कि ( षट्पक्षा ) 
माझा मां ठूलो एक घर पूर्व र पश्चिम मां जोड़ा २ उत्तर दक्षिण मां एक २ 
घर हवस ( या ) जो एस्तो घर बनाईनद छ त्यो वड्या हुंदछ अनि यो 
भन्दा पनि ( ग्रष्टापक्षाम्‌ ) चारै पटि जोड़ा २ अनि मांभा मां एक हवस कि 
( दशपक्षाम्‌ ) मांझा मां पनि जोड़ा भ्रनि चारे पटि पनि जोड़ा २ घर हवस्‌ 
तेस ( मानस्य ) चांहिदों नापसित बनाया को ( शालामु ) घर कन जसरि 
( पत्नीमु ) स्त्रीलाई पायेर ( अग्नि: ) आगो जस्तो रज र वौर्य्ये ( गर्भइव ) 
गर्भेरूप भयेर ( शाशये ) गर्भ स्थान मां रंहंद छ उसेगरि सवे घर को दैलो 
दुई २ हात सीधा बराबर हवस अनि जो चारं पटि को घर हरु को नाप छ २ 
हात र मांझां घर को नाप १२ बारह २ हात को हवस कि चारै पटि को 
झाठ २ हाते र माझा को चहि सोरह २ हाते नाप मां हवुन अथवा मझौला 
घर वीश २ हात का हवुन एस्तो घर बनायेर घरबासी हरु वसनु पर्दछ अनि 
त्यो सभा हुने घर हो भन्ये बाईरि पटि दैलो मां चारे तिर भयाल राखुन मांभा 
को सुरिलो खम्बा वनायेर सवे पटि उधारो रांखनु पर्देछ जस्मां. भयाल उचार्दा 
चारै पटि को हावा तेस भीत्र ग्रावस अनि सबै घरहरुका . चारे पटि बतास' 
झाउनु को लागि खालसा ठांउ राखुन तेसँगरि वृक्ष फुल हरु श्रनि पोखरी पनि 
हुनु पदछ एस्ता परिले घर बनाई सबै मान्छेहरु बसुव्‌ ॥ ६ ॥ 


प्रतीची त्वा प्रतीचीनः शाले प्रेम्यहिँसताम्‌ । 


अग्निह्यईन्तरापंशचर्तस्य॑ प्रथमा दाः ॥ ७॥ 
` अथवं० कां० ६ । सू० ३। मं० २२ ॥ 
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अर्थ :--जो ( शाले ) घर (प्रतीचीनः ) पूर्व दैलो भएको अनि जो 
( प्रतीचीम्‌ ) पश्चिम द्वार भयेको ( अहिसतीम्‌ ) विभचांई विना को अर्थ 
पश्चिम दैलो को सोझो मां पूर्व को दैलो जस्मा छ ( हि-अन्तः ) खुतै माझा 
मां ( अग्नि: ) आगो को ठाँउ ( च-ग्रापः ) अनि पानी को ठांड ( ऋतस्य ) 
सत्य को ध्यान गर्णे ठाँउ .( प्रथमा-द्वाः ) पहिलो दैलो छ म ( त्वा-प्रेमि ) 
तेस घर मां राम्रो गरि बसद छु ॥ ७॥ 
मा न; पाश प्रति मुचो गुरुमारो लघुभव । 


ब॒धूमिंव त्वा शाले यत्र कामे भरामासे ॥ ८ ॥ 
अथर्व० कां ६ । सु० ३। मं २४॥ 


अर्थ :- हे कमि हो ! जसरि ( नः शाले ) हामिहरु का ग्रह ( पादम्‌ ). 
गृह वन्धन कन ( मा-प्रतिमुचः ) कैले पनि न छोडोस्‌ जस मां ( गुरर्भारः ), 
गर भारी पनि हलू हवस तेस्तो ( त्वा त्यस घर लाई वनावुन ( यत्र-कामम्‌ ) 
जांहां जस्तो मन्सुवा हुन्छ वहां उस्तै हामीहरु ( वधूमिव ) स्त्री लाई भै त्यो 
घर कन ( भरामसि ) नीजको पार्दछौ ॥ ८ ॥ 
एस परि को नाप सित घर वनि सके पच्छि पसने बेला मां गणु पणो 
बिघि लेखिन्छ ॥ 
विधि :--जब घर बनि सकछ तब तेस्कन वडार कुढ़ार राम्रो सित 
गणु र चारै तिर बाइरी दैलो हरु मां चारोटी वेदि घर भीत्र (माझा मां एक, 
अथवा तांबो की वेदी वनाउनु जस्मां एवटी वेदि ले सबै ठांव मां काम चलोस 
अनि सामान्यप्रकरण मां लेखियेका सर्दाम ग्रर्थ दाउरा, घीव, चावल, गुलियो. 
वासुने, पोसिलो चीजहरु पहिले न॑ जोह्दोगरि राम्रो केलाई राखनु र घरपति 
लाई मन परेको बेला मां शुभ दिन जानि घर पैसा को कमं गणु तेस्मां 
धर्मात्मा विद्यावन्त हरुलाई ऋत्विज, होता, अध्वयु अनि ब्रह्मा तुलेवुन तिनेहरु 
माँ होता को वेदि की पश्चिम दिशा माँ आसन पूवं मोहोड़ा गरि बसनु, 
अध्वयु को उत्तर मां आसन दक्षिण पटि मोहोड़ा उद्गाता को पुर्वेदिशा मां 
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शासन पश्चिम्‌ तिर मोहोड़ा अनि ब्रह्मा को वेदि की दक्षिण दिशा मां आसन 
उत्तर पटि मोहोड़ा फर्काई बसनु यस्‌ परिसित ' चारै विछौना मां चारै जना 
लाई वसायेर घरपति चाँही पश्चिम मां पूर्व मोहोड़ा गरि वसोस्‌, घर भीत्र की 
बेदि को चारै पटि अर्को चार बिछौना विछाई राखनु र घर को मूल दैलो मां 
बाइरी पटि ब्रह्मा समेत उभेर श्रधिल तिर को मन्त्र ले :-- 
ओस्‌ अच्युताय भौमाय स्वाहा || पार० ३।४।३॥ 

एक आहुति होम गरिकन धजा सित को ( खांवो ) उभेवस श्रनि घर को 
( छाना ) मां चारै कुणा मां चारोटी धजा उभेवुत््‌ कमंगर्णेर घरपति ले 
धजा उभाये पच्छि ( खांवो ) को फेद मां पानी लाई माटो खांदेर बलियो 


वारुण ॥ 
फेरि दैलो को अगाडि पटि वाइरह गैकन अधिल तिर लेखियेका चारोठा 


अन्त्र भनेर पानी छकंणु :-- 
ओम्‌ इमाश्चच्छ्यामि थुवनस्य नाभिं वसोर्धारां प्रतरणी 
ATI इहेव Ya निमिनोमि शालां चेमे तिष्ठतु 
घृतञ्चुक्षसाणा || १ ,| पार० ३।४।४॥ 
एस ले पूर्व दैलो को अगाडि छकनु ॥ 
अश्वावती गोमती सनताबत्युच्छ्यस्त्र महते सौमगाय । 
आ त्वा शिशुराक्रन््त्वा गावो घेनवो वाश्यमानाः ॥ २ ॥ 
पार० ३।४।४॥ 
एस मन्त्र ले दक्षिण को दैलो मां ॥ 
आ. त्वा इमारस्तरुण आ वत्सो जगदेः सह। 
आ त्वा परिस्न ता इुम्म आदध्नः कलशेरुप । 
हेमस्य पत्नी वृहती सुवासा रयिं नो घेहि सुभगे सुवीर्यस्‌ ।। ३े।। 


पार० ३।४।४॥ 
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एस ले पश्चिम दैलो मां ॥ 


अश्वावदूगोमदूर्जस्वत्परण बनस्पतेरिव | 
अभि नः पूर्यतां रयिरिदमचुश्र यो वसानः ॥ ४ ॥। 


पार० ३।४। ४॥ 
यो मन्त्र ले उत्तर को दैलो मां अगाडि तिर पानी छर्नु र पच्छि वाट | 
सबै दैलोहरु मां राम्रो पाणु का निमित्त फूल पातहरु झूण्डेवुच केराका थामहरू 
उभेवुन र घरपति ले :-- 
हे ब्रह्मन्‌ ! प्रविशामीति || पार० ३।४।५॥ 
एस्तो बचन भनोस अनि ब्रह्मा ले :-- 
चरं भवान. प्रविशतु | [ 
एस्तो जुवाप देवसं अनि ब्रह्मा की आज्ञा लिकन :-- 
MA ऋनं प्रपद्ये शिवं प्रपद्ये || पार० ३ 1 ४1 ६॥ 
यो बचन भनेर घर भीत्र पसुन नि जो घीव ततायेर छानिकन सुगन्ध ' 
मिसाई राखेको थियो तेसकन वतंन मां लिकन जुन दैलो वाटो प्रथम पसेको 
थिथो तेई बाटो पसिकन सामान्यप्रकरण मां कहें जस्तो आंगो सल्काउचु 
तीनोटा भ्रागोल्डो पोलनु पानी छर्कनु अचाउनु भ्रनि झाघारावाज्यभागाहुति 
चार ब्याहृति आहुति चार स्विष्टकृत आज्याहुति एक अर्थ चारै दिशा को 
दैलो की वेदि मां नौ २ आहुति पोलनु र पूर्व दैलो की वेदि मां :-- 
ओं प्राच्या दिशः शालाया नमो महिम्ने स्वाहा || १ ॥ 
ओं देवेभ्यः स्वाह्य भ्यः स्वाहा ॥ २ ॥ 
YA २ आहुती दिनु :-- 
- औं दक्षिणाया दिशः शालाया नमो महिम्ने स्वाहा ।। १ ॥ 
ओं देवेभ्यः स्वाह्य भ्यः स्वाहा || २ ॥ 
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इ दुई मन्त्र ले दक्षिण दिशा को दैलो की वेदि माँ एकर ले एक २ 
आहुति पोलनु :-- 
ओं प्रतीच्या दिशः शालाया नमो महिम्ने साहा ॥ १ ॥ 
आं देवेभ्यः स्वाद्यभ्यः स्वाहा ।। २ ॥ 
इ दुई मन्त्र ले पश्चिम दैलो को वेदि मां प्रथम कहे जस्तो ग्राहुति 
पोलनु र :— 
ओं उदीच्या दिशः शालाया नमो महिम्ने स्वाहा ॥ १ | 
ओं देवेभ्यः स्वाह्म भ्यः स्वाहा || २ ॥ 
इ दुई मन्त्र ले उत्तर दैलो की वेदि मां कहे जस्तो दुई घोव की आहुति 
पोले पच्छि घर भीत्र की वेदि मां गैकन ऋत्विज हरु झाफनु २ दिशा को 
विछेउना मां बसनु र :-- 1 
ओं भ्र बाया दिशः शालाया नमो महिम्ने स्वाहा ॥ २ ॥ 
ओं देवेम्यः स्वाह्य भ्यः स्वाहा ॥ २ ॥ 


ओं ऊध्बीया दिशः शालाया नमो महिम्ने स्वाहा ॥ १ ॥ 
औं देवेभ्यः स्वाद्य म्य स्वाहा ॥ २ ॥ 


औं दिशो दिशः शालाया नमो महिम्ने स्वाहा ॥ १ ॥ 

ओं देवेभ्यः स्ताह्य भ्यः स्वाहा ॥ २ ॥ 

ई छ वोटा मन्त्र ले एक २ गरि छ घीव की आहुति घर भीत्र की वेदि 

मां पोलेर फेरि पूवं दैलो की वेदि मां आगो बालिकन ब्रह्मा ऋत्विज हरु 
ग्राफनो २ दिशा को भासन मां बसुन तेस वेदि को उत्तर पटि एक कलश 


राखनु अनि सामान्यप्रकरण मां कहेको स्थालीपाक तेस बले को झागो मां 
पकाई कन सूल दैलो छोडि भरको देलोनेर गैकत उभेर ब्रह्मा समेत घरपति 
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भोत्र की वेदि मां पसिकन ब्रह्माहह लाई झाफना २ दिशा को विछौना मां 

बसाईकन आफुवहि पूर्व मोहोड़ा फर्काई वसोस र तताई कन कस्तुरी हरु वासुने 

चीज मिसाया को घीव सवै का अगाड़ि एक २ वर्तन मां राखनु र चमच :-- 

ओं वास्तोष्पते प्रतिं जानीह्यस्मान्त्स्वबिशो अंनमीबो भवा 

! । यक््वेमह्दे प्रति तन्नो जुषस्व॒ शन्नो भव डिपदे शं चतुभ्पदे 

स्वाहा ॥ १ ॥ 

वास्तोष्पते प्रतरणो न एथि गयस्फानो गोभिरश्रेमिरिन्दो । 

अजरास्ते सख्ये स्यांम पितेव पत्रान्‌ प्रति नो जुपस्च स्वाहा ॥२॥ 


वास्तोष्पते शग्मया संसदा ते सक्षीमहिं रण्वया गातुमत्या । 
पाहि क्षेम उत योगे वरं नो यूयं पात स्वस्तिभिः सर्दा नः 
स्वाहा ॥ ३ ॥ 
ऋ० Ho ७। सू० ५४। Ao १-३॥ 
अमीवहा बांस्तोष्पते विश्वां रूपाण्याविशन्‌ । 
सखां सुशेवं एवि नः स्वाहा ॥ ४॥ 
Wo मं० ७ । सू० ५५ | मं० १॥ पार० ३।४।७॥ 


लिकन ई चार मन्त्र ले घीव की चार श्राहुति पोलेर पकाएको 
स्थालीपाक अर्को कांसे वर्तन मां लाई चांहिदो घीव मिसाउनु र श्राफनु २ 
अगाडि राखि थोरे २ गरि :— 


ओम्‌ अग्निमिन्द्र' बृहस्पतिं विश्वाश्च देवानुपहये । 
सरस्ततीश्च वाजीञ्च वास्तु मे दत्त वाजिनः स्वाहा ॥ १ ॥ 
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सर्पदेवजनान्त्सर्वान्हिमवन्त॑ सुदर्शनम्‌ । वस्न अ रुद्राना- 
'दित्यानीशानं जगदेः सह । एतान्तसर्वान्‌ प्रपद्येऽहं वास्तु मे दच 
वाजिनः स्वाहा || २ ॥ 

पूर्वाहमपराह' चोभौ माध्यन्दिना सह । प्रदोषमर्धरात्रं च - 
थ्युष्टां देवी महापथाम्‌ । एतान्स्सर्वान्‌ प्रपद्येऽहं वास्तु मे दच 
वाजिनः स्वाहा ॥ ३ ॥ WA 

आं कर्चारश्व विकर्चारं विश्वकर्माणमोषधींश्च वनस्पतीन्‌ । 
एतान्त्सर्वान्‌ प्रपद्येऽहं वास्तु मे दत्त वाजिनः स्वाहा ।। ४ ॥ 

थातारं च विधातारं निधीनां च पति सह । एतान्त्सर्वीन्‌ 
अपद्य5ह वास्तु मे दच वाजिनः स्वाहा ॥ ५ ॥ 


स्योन९ शिवमिदं वास्तु दत्तं ब्रह्मप्रजापती । सर्वाश्च देवताश्च 
श्वाहा || ६ || पार० ३।४।८॥ 

ई छोटा मन्त्र ले घीव सित को भात की छ श्राहुती पोलेर कांसे ada 
मां ( उदुम्वर ) नेभारो पलाश को पात शाडवल गोमय दही, मह, घीव, कुश 
अनि जौ ई सर्वे थोक मिसाईकन : -- 

ओं श्रीश्च त्वा यशश्च पूर्वे सन्धौ गोपायेताम्‌ ॥ 
पार० ३। ४। १०॥ 
यो मन्त्र ले पूर्व को देलो मां छणु ॥ 
यज्ञश्च त्वा दक्षिणा च दक्षिण सन्धौ गोपायेताम्‌ LA 
पार० ३४ ४॥ ११ ॥ 
एस ले दक्षिण दैलो मां छणु ॥ 
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२३४ 
अन्नञ्च त्वा ब्राह्मणश्च पथिमे सन्धो गोपायेताम्‌ ॥ 
पार० ३। ४ । १२ ॥ 


एस मन्त्र ले पश्चिम्‌ मां ॥ 


उर्क च त्वा बनता चोत्तरे सन्धौ गोपायेताम्‌ | 


पार० ३ । ४। १३॥ 
एस ले उत्तर मां छणु र पानी पनी छकनु ॥ 
केता च मा सुकेता च पुरस्ताद गोपायेतामित्यस्नियें 
केता55दित्यः सुकेता तो प्रपद्ये ताभ्यां नमोऽस्तु तौ मा पुरस्तादू 
गोपायेतास्‌ ॥ १ || पार? ३1 ४।४॥ 
यस ले पूर्व दिशा को दैलो मां ईश्वर को ध्यान गरि दक्षिण तिर 
फर्कनु :-- 
दृक्षिणतो गोपायमानं च मा रक्षमाणा च दक्षिणतो 
गोपायेतामित्यहवैं गोपायमान* रात्री रक्षमाणा ते प्रपद्ये ताभ्यां 
नमोऽस्तु ते मा दक्षिणतो गोपायेताम्‌ ।। २ ॥ 


पार० ३।४।५॥ 


एस मन्त्र ले दक्षिण दैलो मां जगदीश्वर कन छेवे मां छ भनि मानेर 
पश्चिम दैलो मां उतै मोहोड़ा फर्काउनु र :-- 


दीदिविश्व मा जाणूविश्व पथाद्‌ गोपायेतामित्यन्नं वे दीदिवि? 
प्राणो जागृविस्तौ . प्रपद्ये ताभ्यां नमोऽस्तु तौ मा पथाद्‌ 


गोपायेतास्‌ ।। ३ || पार० ३। ४। १६॥ 
एस परिकार सित परिचम दिशा को दैलो मां सर्ब कुरो मां रक्षा गण 
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परमात्मा को ध्यान गणु र उत्तर दैलो मां उत्तै तिर मोहोड़ा पारि 
उभिकन :— 

अस्वप्नश्च मानवद्राणथोचरतो गोपायेतामिति चन्द्रमा वा 
अस्वप्नो वायुरनवद्राणस्तौ प्रपद्ये ताभ्यां नमोऽस्तु तौ मोत्तरतो 
गोपायेतामिति ।। ४ ॥ पार० ३।४। १७॥ 


घर्मस्थूणाराज९ श्रीस्तूपमहोरात्रे द्वरफलके । इन्द्रस्य गृहा 
बसुमन्तो वरूथिनस्तानहं प्रपद्ये सह प्रजया पशुभिस्सह । यन्मे 
किञ्चिदस्त्युपहृतः सर्वगणः सखायः साधुसम्मतः । तां त्वा शाले 
(३ 
अरिष्टवीरा waa: सन्तु सवतः || ५ ॥। 
| पार० ३।४। १८॥ 
यो मन्त्र ले उत्तर देलो मां सवे का स्वामी परमात्मा को ध्यान गरिकन 
सुपात्र वेद जान्ने होता हरुलाई स्त्री समेत धर्मात्मा ब्राह्मण अनि इष्ट मित्र 
छिमेकी हरुकन वडिया भोजन गराई सुहांउदो मान सनितो सित लोगने ले 
लोग्ने मान्छे हर लाई स्वाष्णि ले स्वाष्णि मान्छे हर लाई विदा दिवुन छुटिने 
बेला मां घरपति लाई सबै जना ले :-- 
सर्वे भवन्तो5त्रानन्दिताः सदा भूयासुः ॥ 
एस्तो आशीर्बाद द्यिर धर २ मां जावुन्‌ ॥ 
एस्तै परिले बगैचा हरु बनांउदा पनि कर्म गरुण तर एस्मा 'एति फरक छ 
कि जुन दिशा को बतास बगैचा पटि जान्छ उसै दिशा मां होमु गणु जस्मा 
सुगन्ध उडेर वृक्षहरु मां लागनु जावस तेस बगैंचा मां घर वनायेको छ भन्ये 
तेसमां पनि प्रथम कहियेकी विधि गरुण ॥ . 
इति शालादि संस्कारबिधिः ॥ 
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. यत्ता परिसित घरवासी ले घर वनायक्रन ग्रह आश्रम मां आफ्नु २ वरं 
को गणु पर्णे कर्मेहरु ठीकाठीक सित गदे रहुन्‌ ॥ 


` अथ ब्राह्मण स्वरूप लक्षणम्‌ 
अध्यापनमध्ययनं यजनं याजनं तथा । 
दानं प्रतिग्रहश्चेव घ्राह्मणानामकल्पयत्‌ !। १ ।। मनु०॥ 


शमो दमस्तपः शौचं क्षान्तिराजवमेव च । 


० ७०० ~ ° ७ 
ज्ञानं विज्ञानमास्तिक्यं ब्रह्मकम स्वभावजस्‌ ।। २ ।। 
गीता० १८ । ४२ ॥ 
अर्थं :--१--कपट छोडेर प्रीति सित पुरुष ले केटाहरु लाई स्त्रीले 
) केटिहरु कन पढ़ावुन्‌ । २-¬सम्पूणं विद्या पढुन्‌ । ३--अग्निहोत्र यज्ञहरु 
गरुण । ४--यज्ञहरु गरावुन्‌ । ५--विद्या र धनहरु सुपात्रहर लाई दिवुष्‌ । 
६--धमे सित कमायेको धन को दान घर वासीहरु सित लिनु । यिनीहरु मां 
` पढ्नु, यज्ञ गण, दान दिनु, धर्म हो ञ्नि पढाउनु यज्ञगराउनु दान लिनु 
ई तीन कर्म जीविकाहो तर :-- 
प्रतिग्रह; प्रत्यवर! || मनु० १० । १०६ ॥ 
दान लिनु घटिया कामहो पढ़ाई कन यज्ञ गराई कन जौविक्रा गणु बडिया 
छ॥ १॥ 
( शमः ) मन मां पाप गणां कमं चिताउनु पनि न दिनु ( दमः ) कान 
# धमं भने को निसाप मां रहनुहो पच्चखे न गणु निसाप हो पन्पखे न 
गरु भनेको आफ्नु र प्रर्का को लाई एक जस्तो ठानेर विभांई विना 
कोफाटो विना*को भयेरं सर्धे सांचो बोलनु विगार झगड़ा ढांट कुरा 
देखि फरक रहनु हो सबै मान्छे को एई एवटा धमं छ चार वर्ण को 
कुरा फरक भयो पनि मुख्ये एई हो ॥ 
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मुख इन्द्रिय हरु लाई पाप कर्म देखि सदा फरफ राखेर धर्म को काम माँ लाई 
राखनु ( तपः ) कन्ये बसि विद्या, योग को काम, पूरो पाणु' लाई चीसो 
तातो, खिसी गणु गुण गांउनु, भोक पियास, अपमान मानहरु जोड़ा २ कन 
सहनु ( शौच ) मन पणु, मन न पर्णु छोडेर आत्मा लाई पानी ले धूयेर 
शरीर लाई चोखो राखनु ( क्षान्ति ) गुण गांउदा न सकिनु, खिसी गर्दा न 
रिसाउनु, कस्तै विझांई गरे पनि माफ दिनु ( श्राजंवम्‌ ) भ्राफुलाई आफुले 
न सर्काउनु, सोझो सङि लो भई रहनु ( ज्ञानमु ) सवै शास्त्र पढेर विचार 
गरिकन ति शब्द हरु का र सम्बन्ध को अर्थ ठीका ठीक जानि पढाउने सामर्थ्ये 
राखोस ( विज्ञानमु ) पृथिवी देखि परमेश्वर सम्म को चीजहरु को ज्ञान श्रनि 
तिन लाई चलाउनु जान्नु ( आस्तिक्यम्‌ ) परमेश्वर, वेद, धर्म, परलोक, 
पच्छिलो जन्म, अघिल्लो जन्म, कमं को फल अनि मोक्षे हरु मां बलियो भरोसाः 
गणु ई नवटा कर्म लाई निज को गणु पर्णे काम हो भनि मान्नु वड्या २ 
गुण कमं स्वभाव हरु लाई लिनु इत्यादि गुण कमं जस्को मां छं तेई चहि 
ब्राह्मण अनि ब्राह्मणी हो भनि जान्नु विवाह पनि एस्तै परिको गुण कर्म 
स्वभाव हरु मिलाई कन गण, मान्छेहरु मां एस्ता २ स्वभाव भयेका लाई 
ब्राह्मण वणां को हक रहोस ॥ २॥ 


अब क्षेत्रि कस्तो हुनु पर्छ अर्थ राजा 
प्रजानां रक्षणं दानमिज्याध्ययनमेव च । 
विषयेषवप्रसक्तिश्च' क्षत्रियस्य समासतः ॥१॥ मनु १।८६॥ 
शौर्य तेजो श्रृतिदाक्ष्यं युद्धे चाप्यपलायनम्‌ । 


दानमीश्वरमावशच क्षत्रकर्म स्वभावजम्‌ ।।२ ॥ गोता १८ । ४३॥ 
. अर्थ :- धेरै बर्ष सम्म कन्ये बसेर ( ग्रघ्ययनम्‌ ) अर्थ र शाखा समेतः 
वेद शास्त्र हरु लाई ठीकांठीक पढ्नु ( इज्या ) ्रस्तिहोत्र यज्ञहरु गर्दरहनु 
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{ दानम्‌ ) सुपात्र हरु लाई विद्या र धन अनि प्रजा हरु कन बिगारसि हरु 
देखि जोगायेर निर्भयको दान दिनु ( प्रजानां रक्षणम्‌ ) प्रजाहर लाई सबै 
थरिको विपत मां रक्षा गणु इत्यादि काम राजा को घमं हो अनि हत्यार को 
काम सीखाउनु, ग्रडडा मां निसाप केलाउनु, पल्टन राखनु इत्यादि कर्म न 
को जीविका हो ( विषयेष्वप्रसक्ति ) रंग र वस्‌ र स्त्रीहरु मां नफांसियेर 
सदा जीतेन्द्रिय रहनु लोभ, व्यस्यकाम, मातने चीज खानु, घटिया कम हरु 
देखि फरक रहनु, YA, मानगर्णे भई रहनु ( शौयैम ) हत्यार को लढ़ाई मां, 
मरणु, अनि हत्यार चलाउनु मां न डराउनु ( तेज: ) मापा को बीर भेकन 
कसैसित कांतर डरावने न हुनु ( धुतिः ) कति कै आपत विपत दुख भये पनि 
आतिसन खानु धीरो भै रहनु ( दाक्ष्यम्‌ ) संग्राम, च दूतको Aa काम्मा 
अनि बिचारगर्दा खूप चंखेई हुनु ( युद्धे चाप्यपलायनम्‌ ) लढांई मा सष कम्वर 
कंसि रहनु डरायर शत्रु को पाव मां नपणु ( दानम्‌ ) एस्को अर्थ कहियो 
( ईश्वर भाव: ) जसरि परमेश्वर ले सबै माथि दया गरि बाबु जस्तो भई 
ga छोडि पाप र धर्म गणे लाई ठीकाठीक सित सुख र दुख फल दिदैछ आफै 
सबै कुरो जान्ने हुनाले सबै को ग्रात्मा मा वसेर घटिया बड़िया कम हरु लाई 
ठीकाठीक हेदै छन उसै गरि प्रजाहरु सित चालचलन गद गुत दूतहरु वाट सब 
प्रजा अनि राज कारन्दार हरुको असल कमसल कामहरु बुझ रहनु सदादिन 
Aa केलाउनुमां, अनि प्रजाहरु लाई सुखी तुलेउनु मां, भलाहरु लाई मान 
गणु अनि विगारसि हरु लाई दण्ड दिनु मां लागि रहनु फेरि सबै परिबाट 
[निज को शरीर लाई निरोगी, बलीयो, खुपै तेजी, लामो भ्रायुको पाणु र झाफु 
लाई राहा मां अनि धर्म मां हिड़ाई सबै काम पूरो पाणं गुण जस्को मांछ 
तेई चहि क्षेत्री र क्षेत्रिणी हुनु पर्छ इन का पनि एस्तै गुण कर्महरु मिलायेर 
विवाह गणु' जस्तो बाहुन ले केटा हरु लाई अनि बाहुनी ले केटी हरु लाई 
पढाँ उ छन उसै गरि राजा ले लोग्नेमान्छे हरुको राणी ले आईमाई हरु को 
निसाप हेणु' तिनीहरु लाई उंभो लाउने युक्ति गर्दे रहनु राजः बाहेक अरु २ 
क्षेत्री हरुले पनि राज्य मां कारन्दार का काम गद रहुनु ॥ 
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२३६ 
अब वैश्य अर्थ खेती गरं कस्तो हुनु पछ 


पशूनां रक्षणं दानमिज्याध्ययनमेव च । 
बणिक्पथं कुसीदं च वैश्यस्य कृषिमेव च ।।१।। मनु० १।६०॥ 
अर्थ :--( भ्रध्ययनम्‌ ) वेद शास्त्र हरु पढ्नु ( इज्या ) अग्निहोत्र यज्ञहरु 
आणु' ( दानम्‌ ) श्रन्न हरु को दान गणु ई तीन कर्म धमं हो अनि ( पशूनां- 
रक्षणम्‌ ) गाय भैंसी पशुहरु कन पालनु तिन का दूधघीव वेचनु ( वनिक्‌- 
पथम्‌ ) व्यपार, देश २ की वोली जान्नु, माटो को बीऊहरु को गुण जानु, 
झनि सवै कुरो को भाव जान्नु ( कुसीदम्‌ ) ( व्याज ) लिनु ( कृबिमेवच ) 
खेती की विद्या जान्नु रन्न हरु को जगेरा, मल र माटो को जांच अनि जोतनु 
बीऊ छगु इत्यादि काम जान्नु ई चारोटा काम वैश्य को जीविका हो एस्तो 
गुणा कर्म जस्को मां छं त्यो वैश्य वेश्यनी हुन । इन लाई जांच बुझ गरिकन 
गुण मिलने जस्तो को विवाह गणु पछ ॥ १॥ 


अब शूद्र को अर्थ सेवागरण कस्तो हुनु पछ 


. शकमेव हि शूद्रस्य प्रभुः कम समादिशत्‌ । 
झ्तेषामेब वर्णानां शुभ्र पामनस्रयया ॥१॥ मनु० १। ६१॥ 
अर्थ :--( प्रभुः ) परमेश्वर ले ( शूद्रस्य) जस्को मां विद्या छैन, 
जसलाई पढ्दा पनि विद्या हुनु सकदिन, पुष्ट शरीर सेवा गणु मां सिपालु छ 
za लागि ( एतेषामेव वर्णानाम्‌ ) ई वाहुन क्षेत्रि अनि वैश्यहरु का 
( अनसूयया ) गुमान न गरि कन प्रीति सित सेवा गणु ( एकमेवकर्म) एई 
एवटा कर्म ( समादिशत्‌ ) गणु लाई श्राज्ञा दियेका छन र जस्मा मू्खेई र 
सेवा गणे गुणहरु पाइन्छ ति शूद्र अनि शुद्राणी हो। एस्तं गुणहरु जांच बूझ 
. गरिकन इनेहरु का विवाह गणु इन लाई एस्तं हक हुनु पछ। एस्ता २ गुण 
कर्म जस्तो चार वर्ण भयो भन्ये तेस कुलमा तेस देशमां अनि ति मान्छे हरु मा 
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खूपै वढ्ति हुनेछ जुन बण मां जन्मेको छ तेइ जस्तो गुण कमं भए झन 
असलहो ॥ १॥ 

वेदोदितं खर्क कर्म नित्यं कुर्यादतन्द्रितः 

त्व ङुर्षन्यथाशक्ति प्राप्नोति परमां भतिस्‌ || १ ॥ 


हेतार्थान्‌ प्रसंगेन न विरुद्धेन कमणा | 
न विद्यमानेष्वर्थेषु नार्त्यामपि यतस्ततः || २ || 
मनु० अ० ४। छु० १४, १५॥' 
अर्थं :--दुइ जन्म भयेका वाहुन हरु ले वेद मां कहेको ्राफनो २ कमं 
लाई अलसी नगरिकन सधं गर्दे रहुन त्यो कर्म लाई झाफुले सके सम्म गद 
रह्यो भन्ये मोक्ष पनि पाउनेछ ॥ १॥ 
घर बासी ले घटिया कर्म बाट कैले पनि सम्पत्ति न बटुलोस नत 
बिगारसि हरु सित लागेर आफु सित हुंदा हुंदै छैन भनेर झरुसित नमागोरु 
कतिके दुख परे पनि पाप कमं वाट धन न वटुलोस ॥ २॥ 
इन्द्रियार्थेषु सर्वेधु न प्रसज्येत कामतः । 
अतिप्रसक्तिं चैतेषां मनसा सन्निवर्तयेत्‌ ॥ २ ॥ 
सर्वान्‌, परित्यजेदर्थान्‌. स्वाध्यायस्य विरोधिनः 
यथा तथाऽध्यापयस्तु सा ह्यस्य कृतकृत्यता || ४ ॥ 
मनु० ग्र ४। श्लो० १६, १७॥ 
अर्थ :-- इन्द्रिय हरुको सर्दाम मां मन्सुबा सित कैले न अलभझोस, सर्दाम 
हरुमा अलभने मेलो मन-ले पनसाउदै रहोस्‌ ॥ ३ ॥ 
विद्या पढ्दा र धमं गर्दा ज्ये २ काम हरु छेक थुन गणां छन ति सबै लाई 
छोडि देवस जसो तसो गरि विद्या पढ्दै रहनु ने घरवासी लाई बड्या 
हुन्छ॥ ४॥ 
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बुद्धिवृद्धिकराण्याशु धन्यानि च हितानि च । 
नित्यं शास्त्राण्यवेज्षेत निगमांश्‍चेब वेदिकान्‌ । ५ | 


यथा यथा हि पुरुपः शास्त्रं समधिगच्छति | 

तथा तथा विजानाति बिज्ञानं चास्य रोचते ॥ ६ || 

न संवसेच्च पतितेने चाण्डालैर्न पुक्कसैः । 

न मूखेर्नावछिप्तेश्च नाससयननत्यावसायिमिः ॥ ७ ॥ 

नात्मानमवमन्येत पूर्वाभिरसमृद्धिमिः | 

आमृत्पोः भ्रियमन्विच्छेन्नेनां मन्येत दुलंभाम्‌ ॥ ८ ॥ 

सत्यं त्र यात्‌ प्रियं ब्रूयान्न त्र यात्सत्यमम्रियम्‌ | 

प्रियं च नाजृत जू यादेष धर्मः सनातनः ॥ ९ || 

? Ajo अ० VI एलो० १९, २०, ७९, १३७, 235 ॥ 
अथ :-हे मान्छे हो ! जो धमं धन म्रनि वुद्धि हरु लाई सारै छिटो गरि 


` बढाउने वेद शास्त्र हुन तिन लाई र वेद को शाखा हरु लाई तिमिहरु ले दिनहाँ 
हेरदै गर ॥ ५ ॥ 


मान्छेहरु ले जत्ति २ शास्त्र हरु लाई बिचार गर्छ उत्ति २ वूझदै लान्छ 


जत्ति २ वुभदे जान्छ उत्ति २ विद्या मां रुचि हुँदै जान्छ ॥ ६॥ 


सज्जन घरवासी हरुले घटिया काम गणे, चण्डाल, कंजर, मुखं, व्यर्थं 


सेखि गण, कुविचार गणे भये एस्ता हरु सित कैले संगै न वसुन्‌ ॥ ७ ॥ 


घरवासी हरु प्रथम ठूलो धनी थियो पच्छि वाठ कोई वेला कंगाली भयो 


भन्यो एस्ता वेला आफनु मनमां हाय म सारै कंगाली भई गये भनि हरेस 


१६ 
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नखावस तर मरण सम्म पनि लक्ष्मी को लागि पौरख गर्दे रहोस लक्ष्मी लाई 
टाढ़ो छ भनि न ठानोस ॥ 5 ॥ [ 
| मान्छे हरुले संघे सांचो २ कुरा गरुण अनि अरु हरु लाई ताक 
बद्धि दिदै रहुन काणा लाई काणा मुखं लाई मूर्ख भनि मन zi ॥ ड 
सित नगरुण झनि मर्का को मन उज्यालो पाणु लाई चेन्न कुर नगरुण 
को धर्म यो हो ॥ &॥ * 
अभिवादयेड्‌द्रांथ. दधाच्चेबासनं स्वकम्‌ | न 
गच्छतः को ऽन्बिय टॅ 
कृताज्जलिरपासीत गच्छतः शतो ऽन्वियात्‌ ।। १ 
श्र तिस्मृत्युदितं सम्यङ्‌ निबद्धं स्वेषु कर्मसु । 
aga निपेवेत.. सदाचारमतन्द्रितः ॥ ११ ॥ 
आचाराल्छमते ह्यापुराचारादीप्सिताः प्रजाः । 
आचाराद्धनमक्षय्यमाचारो हन्त्यलक्षणस्‌ ।। १२ ॥ 
दुराचारी हि पुरुपो लोके भवति निन्दितः । 
दुःखभागी च सततं व्याधितोऽन्पायुरेव च ॥ १३ ॥ 
सर्लक्षणहीनोऽपि यः सदाचारवान्नरः। . 
श्रद्धानोउनहयथ शतं वर्षाणि जीवति ॥ १४ ॥ 
मनु० ४। १५४-१५८ ॥ 
अर्थ :-- सधैंभरि विद्या मां जेठो र जन्म मां जेठो हरु लाई मान गर्दे रहोस 
जव २ तिनि हरु आफु थाई झाउंछन तब २ उठिकन मानसित लेयर निजका 
विछौना मा बसावुत्‌ अनि हात जोरेर चेव मां बसि चाहिदो कुरा सोघुन ति 
जेठो पाको ले जुवाप दिवुन अनि जव ति जानु लागछत तब थोरै वाटो सम्म 
पच्छि २ पुरे उनु गई ढोक दियेर मान सित विदा गरुण ज्येठो पाकोहरु घरि २ 


जहाँ तहां न जावुन ॥ १०॥ 
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बरवासी हरुले दिनहौं ग्रलसि नगरिकन वेद र मनुस्मृति मां वेदसित 
मिलने कुरो कहिये को निजको कर्महरु गर्दै रहनु भ्रनि धर्म को मूल जो परम्परा 
देखि चलि आये को सांचो र सत पुरुष हरु को कमे छन तिन लाई संघे गर्दे 
रहनु ॥ ११॥ 
धर्मे को अम्बल गर्णा ले नै लामो आयु हुंदछ धमं गर्णा ले नै भने जस्तो 
सन्तान हुंदछन धर्मे ले कै ले नसकिने धन पाईन्छ धर्म को काम ले घटिया 
कमं नाश हुंद्छ ॥ १२॥ 
घटिया कमं गर्णे मान्छे सवै ठाउ मां खिसी गरिन्दछ दुखी भईकन सदा 
काल व्यथा ले ग्रस्त भई छोटो आयु को हुने छ॥ १३ ॥ 
जो मान्छे मां विद्या न भये पनि सांचो चाल चलन मां वसिकन सत्ये 
मां भरोसा गर्दे घटिया कमं देखि फरक रहन्छ त्यो सुखी भयेर सय बर्ष सम्म 
जीवने छ ॥ १४॥ 
यद्यत्परवशं कर्म तत्तद्तत्नेने वजयेत्‌ । 
यद्यदात्मवशं तु स्याचत्तत्सेवेत यत्नतः । १४ ॥ 
6 . ” £] 
सर्व परवशं दुःखं सर्वमात्मवशं सुखम्‌ । 
एतद्विद्यात्समासेन लक्षणं सुखदुःखयोः ।। १६ || 
अधार्मिको नरो यो हि यस्य चाप्यन्तं धनम्‌ । 
हिंसारतथ॒ यो नित्यं नेहासौ सुखमेधते ॥ १७ ।| 
Ago Ho ४ । श्लो० १५६, १६०, १७० ॥ 


अर्थे : मान्छे ले ज्ये काम गर्दा पराया खटन मां पणु. जान्छ तेस्‌ २ 
काम कन बल गरि २ छोड्नु अनि ज्ये २ काम गर्दा मन्सुबा जस्तो गणु 
याईन्छ तेस २ लाई घन्दा गरि पुरो पाण ॥ १५ ॥ 


कारण पराय को एँचो मां पर्णे काम सबै दुख को हो आफनै मनसुबा 
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जस्तो गणु पाईने काम सबै सुख को हो छोटो गरि सुख र दुख को चीन्हो एस 


लाई जान्नु ॥ १६ ॥ 
जो मान्छे पापी छ अनि जस ले पाप कर्म बाटो धन वठुलेको छ अनि जो 


मान्छे सदादिन विगारसि काम मां लागि रहें को छ तेसले एसै जन्म मां ग्निः 
झर्को जन्म मां पनि सुख पाउने छैन ॥ १७ ॥ 
नाधर्मश्जरितो ठोके सद्यः फलति गौरिव । | 
शनैरावर्चमानस्तु कच्‌ मूलानि कृन्तति॥ १८ ॥ 
यदि नात्मनि पुत्रेषु न नेत्रेषु नप्तृषु । | 
न स्वेवन्तुः कृतोऽधर्मः कतत भेवति निष्फलः ॥ १० It 
wa शौवे चेगारमेत्सदा । 
सिष्यां्च शिष्याद्धमेण वाण्बाहृदरसँयतः ।॥ २० It 
मनु० ० ४ । श्लो० १७२, १७३, १७५ 10 
अर्थ :--मान्छे ले खुतै जानोस कि जसरि गाय को सिह्यार गणलि तेसे 
बेला दघ पाईन्दैन उसै गरि पाप को फल पनि गरेकै वेला हुदैन तर विस्तार २ 
सित पाप गर्णे को सुख लाई पन्सेउदै २ ल गेर सुख को बोट लाई ढालि दिन्छर 
पच्छि बाट दुख माथि दुखे भोग्नु पणेंछ ॥१८॥ « 
पाप फल पाप गर्णे मान्छे को जीवनि भरमां भये अन्ये छोरा को 
पाला मां हुने छ छोरा को जीवनि मां पनि भयेन भन्ये नाति को पाला मां 
झवश्य पाप कराउने छ कारण गरेको पाप कसँ गरि कन पनि फोसरोः 
हुने छैन ॥ १६ ॥ WA 
5 क कारण मान्छे हरु लाई योग्य छ कि सत्य धर्म मा र भला मान्छेको 
चालचलन मां अनि भीतरि र बाईरी को शुद्धेई मां रमाई रहनु आफ्नु सुख 
हात भ्रति पेट लाई खटन माँ राखिकत चेला हरु कन सीखाउ दै. 


गरुण ॥ २० ॥ 
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परित्यजेदर्थकामौ यौ स्यातां धर्मवर्जितौ । 
धम चाप्यसुखोदक लोकविक्ष्टमेव च ।। २१ ॥ 


थम शनस्संचिनुयाइल्मीकमिव पुत्तिकाः 
परलोकमहायाथ सवभ्ूतान्यपीडयन्‌ ।। २२ ॥ 
उत्तमरुततमे नित्यं सम्वन्धानाचरेत्सह | 

निनीषुः  कुलयुत्कषमधमानधमॉस्त्यजेत । २३ ॥। 
वाच्यर्था नियताः सर्वे वाइमूला वाख्विनिःसृताः 

तान्तु यः स्तेनयेद्वाचं स॒ aza ।। २४ ॥ 
स्वाध्यायेन जपेहमिस्त्रेविद्येनेज्यया सुतैः 


= EN * 
महायज्ञ यज्ञश्च ब्राह्मीयं क्रियते तनुः || २५ ॥ 
सनु० Yo ४ । एलो० १७६, २३८, २३५, २३६ ॥ 


अर्थं :--पाप कर्म देखि सम्पत्ति कमाउनु र पाप क्म देखि मन्सुवा कत 
धूरो पार्णे जति काम हरु छन्‌ तिन लाई सबै परिले छोडि दिनु श्रनि जो धर्म 
कर्म जस्तो देखाह पर्ण तर पच्छि वाट दुख दिने कर्म हरु र मान्छे हरु लाई 
चटिया वाटो मां लाउने काम हरु पनि छोडि दिनु ॥ २१॥ 

जसोगरि धमिरा ले विस्तार २ सित ठूलो गुड वनाउदछ उसे गरि मान्छे 
ले अर्को जन्म मां गोहार गरोस भनि प्राणिहरु लाई दुख न दिकन धर्म को 
सांबल वटुलदै रहोस ॥ २२ ॥ 

जसले झाफनु सन्तान हरु लाई उंभो लाउनु खोजदछ तेसले सधैभरि 
घटिया २ मान्छे हरुकी संगति छोडिकन बडया २ हरुकी संगति गर्दै 
रहोस्‌ ॥ २३॥ 

वचन मै सवें कुरो को द्वुगो राखिन्छ वचन नै सवे कुरो को मूल 


हो बचन बाट नै सबै काम धन्दा पूरो हुंदछ र जस्ले त्यो बचन 
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लाई चोर छ गर्थे ढांट कुरा गदछ तेसले सबै कुरो चोरदै छ भनि जान्नु एस 
कारण ढांट कुरा छोड़ेर.सघें सांचो कुरा गरदै रहोस ॥ २४॥ 

मान्छे हरु ले घमं गर्दे वेद शास्त्र हर पढ्नु, पढाउनु, ोंकार सित गायत्री 
मन्त्र को अर्थ विचार, ध्यान, झग्निहोत्रहरु मां होम, उपासना, ज्ञान, विद्या, 
असी पूणं मां इष्टि पञ्चमहायज्ञ, अग्निष्टोमहरु, राहासित प्रजा पालन, 
सांचो उपदेश योग को कामहरु बडिया २ कमं ले यो .शरीर लाई वाहुन को 
तुलेवुन्‌ ॥ २५ ॥ 


अब सभा को काम 
राज्यकाज्य को काम र अर ठूलो २ कार्य मां प्रथम सभा ले ठहराई कन 
गणु पदछ ॥ 
एस मां प्रमाण :_ 
तं स॒भा च समिंतिश्च सेनां च ॥ १॥ 
थवं० कां १५ | सू० ६ । मं०२॥ 
सम्य॑ समां में पाहि ये च सम्यांः सभासदः ॥ २ ॥ 
झथर्व० कां० १९ । सू० ५५ | मं० ६ ॥ 
~ ~ विः श्वांनि सू 7 
त्रीणि राजानां विदथे पुरूणि परि विश्वानि भूषथः 
सदासि ॥ ३ ॥ Wo Ho ३:। सू० ३८ 1 Ao ६॥ 
अर्थ :--संसार मां जो राज्य काज्य को काम धर्म सित गरिन्दछ तेस 
काम मां सभा ले र संग्राम ले अनि पल्टन ले सबै परिबाट जगेरा गरुन ॥ ९ ॥ 


` हे ( सभ्य ) सभा को योग्य सभा पति राजा ! (मे सभामु ) तिमि ले 
मेरी सभा कन ( पाहि ) रक्षा र उंभो लावदें गर (चये) अनि जो हरु 
( सभ्यः ) सभा को योग्य धर्मी ( सभासदः ) विद्यावन्त पञ्चहरु ले पनि 
सभा को बन्दवस्त जगेरा गरिकन सबै की बढ़ति गर्दे रहुन ॥ २ ॥ 
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जो ( राजाना ) राजा र प्रजा दुई थरि का भला २ मान्छे हर ले 
( विदथे ) वडिया ज्ञान र नाफा हुने कायं प्रनि संग्राम हरुमां ( त्रीणि ) राज 
सभा, घर्म सभा, अनि विद्या सभा भर्थ विद्या धर्महरु वढ़ाउनु लाई तीन परि 
की ( सदांसि ) सभा वनाई तिसभाले संसारी सबै कार्य गरुण ।। ३ ॥ 
अनाम्नातेषु धर्मेषु कथं स्यादिति चेङ्वेत्‌ । 
HA Qa ४” 
ये शिष्टा त्राह्मणा ब्र युस्स धमः स्वादशङ्कित; । ९ ॥ 
धर्मेणाधिगतो येस्तु वेदः सपरिब्ंहणः । 
ते शिष्टा ब्राह्मणा ज्ञेयाः श्र तिम्रत्यक्षहेतबः ।। २ ।। 
| मनु० ग्र० १२। इलो० १०८, १०६ ॥ 
अर्थ :- हे मान्छे हो ! कतं मनुस्मृति शास्त्र हृरुमां धर्म को कुरा कहिये 
को नपाउदा शंका भई भन्ये तेस कुरा मां निष्कपटि पूर्ण विद्यावन्त ले जसो 
भन्छ उसै माग्नु योग्य छ ॥ १॥ 
निष्कपटि पूर्ण विद्यावन्त सबै हुनु सकदैन तर जो २ हरुले वेद पढ़ने तपस्य 
र धर्म सित साङ्ग उपाङ्ग वेदहरु पढ़ेका छन जो २ हरुले वेद के वचन र्‌ 
छ्यात्‌ २ भयेका कुरा हरु वाट कुरा काटनु र टुंगो वसाउनु सकछत्‌ तिनेहरु 
पूर्ण विद्यावन्त परोपकार गण धर्मात्मा हुन्‌ ॥ २ ॥ 
- ~» 10 ह च 
दशावरा , वा पारषध घम पारकम्पयत्‌ । 
त्र्यवरा वापि वृत्तस्था तं धर्म न विचालयेत्‌ ॥ २ ॥ 
ee नैरुक्तो © ति 
प्रेविधयो हेतुकस्तकी नेरुक्तो धर्मपाठकः । 
त्रयश्चाश्रमिणः पूर्व परिप्त्स्याइशावरा '। ४ ॥ 
ऋग्वेदविद्यजुविच्च॒ सामवेदविदेव च। 
wai परिषज्ञेया धघर्मसंशपनिणये ॥ ४ ॥ 
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एकोऽपि वेदविद्धम॑ यं व्यवस्येद द्विजोत्तमः । 
म विज्ञेयः परो धर्मों नाज्ञानाधुदितो5युवः ॥ ६ ॥ 
` मनु० No १२। zo ११०-११३ ॥ 
अर्थ :--तेस्ते पूर्ण विद्यावन्त हरु सारै थोरै भये दश जना की सभा 
हवुन कि ठुलो २ विद्यावन्त हुरुकी तीन जना ले पनि सभा हुनु सकदछिन ती 
सभा ले जस्तो २ धर्म कर्म ठहरावछिन उस्तै २ कायं सबै ले गरुण ॥ ३ ॥ 
तिदश जना मां वेदहरु जान्ने तीन जना चौथो कारण र भ्रकारण जान्ने 
पांचौ न्यायशास्त्र जान्ने छठौं निरुक्तशास्त्र जान्ने सातौ धर्मशास्त्र जान्ने भाठों 
कुमार वेद पढ्दै रहने नवां गृहस्थी दशवां जंगलवासी एस्ता २ भला पुरुष हर 
की सभा हुनु पछिन ॥ ४॥ 
तेस्तै गरि ऋक वेद जान्ने यजुर वेद जान्ने प्रनि साम वेद जान्ने हरु तीन 
जना विद्वान को पनि कार्य भ्रकार्य ठहराउनु को लागि सभा हुनु पर्दछे अनि 
जत्ति तत्ति सभा मां घेरे सज्जनहरु भया वड्या हुन्छ ॥ ५ ॥ 
दुई जन्म भयेका हरु मां श्रेष्ठ चौथो श्रम को संन्यासी ले ज्ये २ काम 
धर्म हो भनि ठहरांउछ त्येई २ ग्रसल धर्म हो भनि जान्नु तर मूर्ख हरुता 
हजारों लाखों करोड़ो जना ले ठहराये को पनि धर्म को कार्य हो भनि न मान्नु 
तेस्कारण धर्मात्मा विद्वानहरु र वेर जसो ठूलो विद्वान संन्यासी को वेद वचन 
हरु वाट टहरायेका धमं कार्ये सवे जना ले मान्नु सुहाउछ ॥ ६ ॥ 
सभा मां कुरा को तोक मिलेन भभ्ये जस्को पटि घेर जना छन्‌ उतै पटि 
को' कुरा मान्नु दुवे पटि वरावर भये जता पटि ठूला २ ज्ञानिहरु छन उतै.पटि 
को कुरा सददर गर] दोई पक्ष मां वरावर ज्ञानीहरु छन भन्ये श्रेष्ट सन्यासी 
को सल्लाह लिनु पछ जुन पटि पन्पखे मिना को सवै को हित गणे सन्यासी को 
कुर मिल्दछ तेई चही वडिया भनि जान्नु । 


TOE ETN ~ Ee - अ. 
चतुमिरापि चवत नित्यमाश्रमिमिद्विञेः | 
दशलक्षणको . धर्मस्सेबितव्यः प्रयत्नतः ॥ ७॥ 
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शतिः क्षमा दमोऽस्तेयं शौचमिन्द्रिय निग्रहः । 


धीर्विद्या सत्यमक्रोधो दशकं धर्मलक्षणस्‌ || ८ ॥ 
मनु० झ० ६ । श्लो० ६१, ६२ ॥ 


अर्थं :-_कन्ये वसि वेद पढ़ने, घरवासी जंगलबासी सन्यासी भयो सबै 
“जना ले ग्रधिल तिर ले खिये को धर्म कार्य कन ग्रम्वल गरुण ति वाहेक 
-प्रधमं को कामहरु कन वल गरिकन छोड्नु सुहाउछ ॥ ७ ॥ 


धर्म भने को पन्पखे छोडि सांचो २ काम कुरो गणु र असत्य कुरो लाई 
“सवे परि वाट छोड्नु हो एस्को लक्षण अर्थ चीन्हो एगारह वटा छन्‌ (हिसा) 
मन न परे पनि कसै को विभांई न गणु ( धुतिः ) सुख दुख नाफा टुटा हुंदा 
पनि विचेत भईकन धम लाई न छोड्नु तर मन लाई वलियो राखेर धमं नै 
-गर्दे रहनु ( क्षमा ) खिसी गर्दा) सर्काउदा, मान अपमान कन सहिकन धर्म 
गरि रहनु ( दमः ) मन लाई घटिया काम देखि पनुस्यायेर बडिया काम माँ 
लगाउदै रहनु ( अस्तेयम्‌ ) मन ले वचनले कमं ले झनराहा र अधर्म सित 
अर्का को माल न लिनु ( शौचम्‌ ) मन पणु न पणु छोडेर गात्मा लाई ग्नि 
“पानी ले शरीर लाई चोखो पाणु ( इन्द्रिय निग्रहः) कान श्रांख। हात हरु 
इन्द्रिय हुन इन लाई अदल माँ राखि धर्म मां लाउनु ( घीः ) वेद सत्य शास्त्र 
पढ्दै, कन्येझै वसदै, सत्संग गर्दे, अनि कुसंग कुकर्म मातने कुरो हरु छोड्दै 
-बुद्धि लाई बढाउदै रहनु ( विद्या ) ज्ये वाठ धरति देखि लियेर. परमेश्वर 
सम्म ठीकाठीक सबै थोक जानिन्छ ती विद्या लिनु ( सत्यम्‌ ) ज्ये २ सत्य 
-छव्‌ तेइ २ मान्नु सत्यनै बोलनु सांचो काम नै गणु ( अक्रोध ) रिसराग 
.छोड़ेर उज्यालो मन राखनु लाई धर्म कहिन्छ एस्ता बड्या २ गुणहरु लिनु 
अनि अनराह पजो पन्पखे सित को काम विभाई गणु फाटो गणु धीरोभई न 
रहनु सहनु न शकनु मनमां घटिया कुरो चिताउनु चोणु मैलो रहनु फोहोर 
गणु इन्द्रिय हर लाई अदल मां नराखि कुकाम माँ लाउनु मातने चीज खाने 
“घटिया वानि गरेर वुद्धि नाश गणु अविद्या भनेको केई न जानि कन पाप गरि 
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रहनु न भये को कुरो मान्तु नभये को कुरो वोलनु रिसाहा भयेर विगारसि 
हुनु ई एगारह पाप को लक्षण हो ई देखि सदा फरक बसनु ॥ 5 ॥ 


न सा समा यत्र न सन्ति बद्धा न ते बद्धा ये न वदन्ति धमम्‌ । 
नासौ धर्मो यत्र न सत्यमरित न तत्सत्यं यच्डलेनास्युषेतस्‌ ।।९॥ 


महाभारते विदुरग्रजागर पर्व ॥ 


सभां वा न प्रवेष्टव्यं वक्तव्यं वा समञ्जसम्‌ । 
अन्न वन्‌ वित्र वन्वापि नरो भवति किल्बिषी || १० ॥ ` 
धर्मों विद्धस्त्वधर्मेण सभां यत्रोपतिष्ठते । 
za चास्य न कृन्तन्ति विद्धास्तत्र सभासद! ।। ११ || 
Ago झ० ८ । क्लो० १३, १२॥ 
Au सेवितः सञ्चिर्नित्यमदद षरागिमिः | 
6. 
हृदयेनाम्यनुज्ञाता यो घर्मस्तक्षिबोधत !। १२ ॥ 
मनु० अ० २ | क्लो० १॥ 
अर्थ :--बुढ़ो पाको नवसे की सभा हुंदिनं जो धर्म को कुरा गर्दैनन्‌ 


तिनेहरु जेठो पाको होईनन्‌ त्यो धर्म होईन जस्मां सत्ये छुन छल सित को कुरो 
सत्ये ठहरिन्दैन ॥ ६ ॥ 

मान्छे हरु लाई सभा मां पसनु योग्य छैन सभा मां पस्यो भन्ये सांचो 
कुरा नै गरोस सभा मां वसेर असत्य कुरो सुनिकन चुपलागि वस्यो भन्ये कि 
सत्य छोडि ग्रसत्य बोल्यो भन्ये त्यो ठुलो पापी हुनेछ ॥ १० ॥ 

जुन सभा मां धर्म लाई अधरम ले घायते पारेको आई पुगछ पञ्चहरुले 
त्यो धाव निको पारेणं भन्ये ती सभा का पञ्चहरु नै घायते भयेका छन 
भनि जान्नु ॥ ११ ॥ 
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ज्ये २ कामहरु मन पगु' मन न पणु' देखि फरक भयेका विद्यावन्त हरु ले 
उनका चित्तसित मिलने भनिकन झम्वल गर्दछन तेई २ काम तिमिहरु ले 
गणु ॥ १२॥ 
धर्म एव हतो हन्ति धर्मो रक्षति रक्षितः । 
तस्माद्वो न हन्तव्यो मा नो घमो हतोऽब्रधीत्‌ ।।१२।। 
वृषो हि भगवान्धर्मस्तस्य यः कुरुते ह्यलम्‌ । 


बृष्लं तं बिदुरदेवास्तस्माद्ध्म न लोपयेत्‌ ।।१४॥। 
मनु ० IE 


अर्थ :--जो मान्छे ले धर्म को नाश गर्दछ धमं ले पनि तेस्को नाश 
गर्नेछ अनि जस्ले धमं को जगेरा गगदछ धमं ले पनि तेस्को जगेरा गणछ 
एस्कारण मारे को धमं ले कोई वेला मलाई पनि मार्छ की भनेर डर ले धम 
लाइ न माणु' अर्थ घमं कन कैले न छोड्नु ॥ १३॥ 
सुख हरु बर्षाउने सबै सम्पत्ति दिने धर्म नै होतेस धमं मेटाउने मान्छे लाई 
विद्यावन्त हरु ले कुमान्छे हो भनि ठह्राउछन ॥ १४॥ 
न जातु कामान्न भयान्न लोभाद्धम त्यजेज्जीवितस्यापि हेतोः 
घर्मो नित्यः सुख दुःखेत्वनित्ये जीवो नित्यो हेतुरस्य त्वनित्यः !। 
महाभारते ॥ 
यत्र धमो ह्यधर्मेण सत्यं यत्रातृतेन च । 
हन्यते प्रेक्षमाणानां हतास्तत्र सभासदः !। १९ ॥ 
मनु० अ० ८ । श्लो० १४ ७ 
निन्दन्तु नीतिनिपुणा यदि वा स्तुबन्तु, 
ठक्ष्मीस्समाविशतु गच्छतु वा यथेष्टम्‌ | 
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आग्रे वा मरणमस्तु युगान्तरे वा, 
न्याय्यात्पथः प्रविचलन्ति पदं न धीराः || १७ || 
भद रिः ॥ 
अर्थं :--मान्छे हरुले फनु मन्सुवा पूरो पाणु लाई हवस कि खिसी 
गर्छन भन्ने डरले पनि धमं छोड्नु योग्य छैन लोभले कि ढांट कर्म गरेर ग्रधमं 
गरिकन चक्रवर्त्ती राज्य पाउने भये पनि धमं छोडेर चक्रवर्ती राज्य न लिवुन 
खाने पीवने ओढ्ने कुरो हरु ग्रधमं गर्दा पावने रहेछ भन्ये पनि कि प्राणे गये 
“पनि धर्म लाई न छोडुन कारण आत्मा र धमं सधैं भरि रहने हुन्‌ तर सुख र 
दुख दुवे थोरै दिन रहने हुन्‌ थोरै दिन रहने कुरो को लागि सधे भरि रहने 
कुरो लाई छोड्नु सारे मूखेंइ काम हो अनि एस धमं को बोट जो यो शरीर 
` दत्यो पनि थोरै दिन को हो र त्यो मान्छे खुपै को हो जस्ले थोरे दिन रहने 
शरीर अनि सुख दुख को झमेला मां परिकन पनि धर्मं कन छोड देन ॥ १५॥ 
जुन सभा मां वसेका पञ्च हरु का मुखेञ्जि धर्म लाई पाप ले सांचो लाई 
डांट ले मारिन्द छ ती सभा मां सबै पञ्चहरु मरे जत्ति के हो ॥ १६॥ 


सवै मान्छे हरुले यो थाहा पाउनु कि संसार मां आफना जीविका को 
लागि सिपालु भई बसेका मान्छे हरुले खिसी गरुण कि सरणी गरुणा कतिक 


श्चन हात लागोस कि पर जावस ग्राजं मणु' परोस कि धेरै वर्ष वितेर मणु 


परोस तँपनि जो मान्छे ले धर्म को वाटो देखि एक पाईला पर सरदैन त्यो 
मान्छे खुपै को हो धन्य हो ॥ १७॥ 


सं गंच्छष्वं सं ब॑दध्यं सं वो मनासि जानताम्‌ | 
देवा भागं यथा पूर्वे संजनाना उपासंते ॥ १ ॥ 
ऋण० Ho १० । सू० १६१। मं २॥ 
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इष्टवा रूपे च्याकरोससत्यानृते प्रजापतिः । 
अभ्रद्धामनतेडदघाच्छुद्धा७ सस्ये प्रजापतिः ॥ २ ॥ 
मै यजु० Ho १६ | Ao ७७ ॥! 
सह नाववतु सह नौ थुनक्तु सह वीर्य करवावहे/। तेजस्वि 
नावधीतमस्तु मा विद्विषावहै । ओं शान्तिश्शान्तिश्शान्तिः ।1३॥ 
तेत्तिरीयार० अष्टमः प्रपाठकः । प्रथमो ऽचुवाकः ।। 
अर्थ :- हे घरवासी मान्छे हो ! तिमिहरु लाई म ईश्वर ले गाज्ञा दिदै 
छु कि ( यथा ) जसोगरि ( पूर्वे ) प्रथम विद्या पढेका योग को कर्म गरेका 
( संजानाना ) राम्रो गरि जान्ने ( देवाः ) विद्यावन्त हरु मिलिकन ( भागम्‌ ) 
सत्य सत्य लाई जांच गरि असत्य कन छोडि सत्य को ( उपासते ) पिछा मां 
पर्दथे उसै गरि ( समु जानदामु ) ग्राफ ले धम ग्रधर्मं घटिया वड्या लाई 
राम्रो गरि जान्ने ( वः ) तिमिहरु को ( मनांसि) मन आफुभीत्र मिलने 
भयेर प्रथम कहिये को एक धमं मां लागोस अनि तिमिहरु तेइ धमं मां _ 
( संगच्छध्वमु ) राम्रो मिलिकन पुगनु जस्मां तिमिहरु का एक मत भयेर 
झगड़ा छोड़ेर ( संवदध्वम्‌ ) राम्रो बातचीत गरि सोधनि र जुवाप गर्दै सबै 
जना उंभो लागने काम गर ॥ १ ॥ 

( प्रजापतिः ) सबै सृष्टि कन उत्त्पन्न गर्णे, पालने, सबै मां परिपूर्ण, 
सबै जान्ने निसापी एकेवटा स्वामी परमात्मा से ( सत्य अशते ) सांचो र ढांट ' 
को ( रूपे ) भिन्न २ लक्षण भयेको पाप र धर्म लाई ( इष्ट्वा ) उसको ज्ञान 
ले ठीका ठीक हेरिकन ( व्याकरोत्‌ ) भिन्न २ गरि छूटेउदछ ( अनृते ) ढांट 
को काम धम मां ( अश्रद्धाम्‌ ) अपत्यारो गराउछ ग्नि ( प्रजापतिः ) तेई 
परमात्मा ले सांचो बोली पन्पखे विना राहा सित को धमं मां ( श्रद्धाम 
ग्रदधात्‌ ) पत्यारो गरांउद छन्‌ तिमिहरु पनि तेसै गणु । २॥ 

हामि हरु लोग्ने स्वाष्णी सेवक स्वामी मित्र २ वाढु छोरा हरुसित (सह) 
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आति संग मिलिकन ( नौ ) हामि दुई भाफु भीत्र जगेरा ( बतु ) SA 
झनि ( सह ) प्रीति सित मिलिकन ( वीर्यम ) वल को बढ़ती ( pi za 
गरदै गरांउदे रहौं ( नो ) हामिहरु ( हि पढेको पढ़ायाको कळी 
( तेजस्वि ) खूप मापा को ( अस्तु ) हुदै रहौ अनि हा sa 
९ माविद्विपावहै ) झगडा गर्णे नहौं तर सदा दिन मित्रभाव सत स॒ Ya 
ले वसेर सबै काम धन्दा कन बढाउदै भ्रानन्द लाई पनि बढाउदै ग जु 
भगवान को यो 'ओमु' नांउ छन उसै की कपा र हामेहर को पौरख ले हाम्रा 
शरीर मन अनि हंस हरु का तीन परिकार का दुख हर जो य र > 
ति सबै नाश हवुद अनि हामिहरु मिलिजुलि रहेर धर्मे, धन, £ » ” 
मोक्ष पनि पाउनु सकने भई सम्पूर्ण जगाह मां आफै पनि आनन्द माँ वास 
अरुलाई पनि श्रानन्द मां राखौं ॥ 
इति गृह आश्रम संस्कारबिधिः समासः ॥ 


अथ वानप्रस्थ संस्कारविधि वक्ष्यामः 
वानप्रस्थ संस्कार भनेको रीति झै विवाह गरिकन सन्तान पनि हवस अनि 
छोरा ले पनि विधि झैँ वेद पढि विवाह गरिकन एकटा छोरा अन्मोस अर्थ 
जव छोरा को पनि छोरा जन्मन्छ तव त्यो मान्छे ले जंगल मां गयेर वनवासी 
भई अघिल तिर कहियेका कर्महरु गरोस ॥ 
एस्मा मन्त्रहर : ` 
ब्रक्मचर्याश्रम॑ समाप्य गृही भवेद्‌ गृही भूत्वावनी भवेद्नी 
YA प्रत्रजेत्‌ ।। १ || शतपथ ब्राह्मणे० ॥ 
` त्तेन दीक्षामाप्नोति दीक्षयाप्नोति दक्षिणाम्‌ । 
दक्षिणा भ्रद्धामाप्नोति श्रद्धया सत्यमाप्यते । २ |। 
यजु० अ० १६ | मं० ३० ॥ 
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अर्थ :--माच्छे हरु ले रीति भें वेद हरु पढ़िकन घर बासी हवुन्‌ घरवासी 
क्रये पछि वनवासी हवुन वनवासी भई कन सन्यास कमं लिनु पछे ॥ १॥ 

जव मान्छे ले वेद पढ़ने व्रत र सत्य बोलने ब्रत-हरु लिद छन तब तेस्‌ 
( ब्रतेन ) ब्रत से श्रेष्ठ { दिक्षाम्‌ ) दिक्षे ( श्राप्नोति ) पांउद छ ( दिक्षया ) 
तेस दिक्षे बाट ( दक्षिणाम्‌ ) मानसित को धन हरु ( ग्राप्नोति ) पांउछ तेस 
( दक्षिणा ) मान घन वाट (“श्रद्धामु ) सत्य मा पत्यारो ( आप्नोति ) हुंदछ 
त्यस ( श्रद्धया ) पत्यारो ले ( सत्यम्‌ ) सत्य ज्ञान सांचो २ कुरो हरु लाई 
( आप्यते ) पांउदछ एस्कारण मन लाई कन वेद पढ़ने ब्रत र घर वासी को 
क्रमं गरेर खुतै वनब।सी हुनु पं ॥ २॥ 


अस्याद॑घामि समिधमग्नै त्रतपते त्वार्यि । 


त्रतश्व श्र॒द्धां चोपैमीन्धे त्वां दीक्षितोऽञहम्‌ ॥ ३ ॥ 
यजु० अ० २०। मं० २४॥ 


आ नयैतमा रमस्व सुकृतां लोकमपि गच्छतु प्रजानन्‌ | 


तीत्बी तमाँसि बहुधा महान्त्युजो नाकमा क्रमतां तृतीय॑म्‌ ॥४॥ 
ग्रथवे० कां ९ । सू ५ । मं० १ ॥ 
अर्थ :- हे ( व्रतपतेअने ) रीतिकन राखने ईश्वर ( दीक्षितः ) दीक्ष 
यायेको ( अहम्‌ ) म ( त्वयि ) तिमि मां बलियो सित अडियेर ( ब्रतम ) 
बेद पढ्ने व्रत हरु कन लिनु ( च ) अनि तेस्को सर्दाम ( धद्धाम ) सत्य मा 
यत्यारो ( च ) प्ननि तेस्को सर्दाम हरु लाई ( उपेमि ) हातपारु एस्का रण 
जसरि झागो मां ( समिधम ) आगोल्ठो ( अभ्यादधामि ) लांउद छू उसैगरि 
विद्या र ब्रत हद लिकन बालद छु अनि तेस्तँ नै (त्वा) तिमि लाई म आफ 
नु मां राखछु नि संघै भरी ( इन्धे ) प्रगट गणे छु॥ ३ ॥ 
हे घरबासी हो ! ( प्रजानन्‌ ) राम्रो गरि जानिकन तिमिहरु ( एतम्‌ ) 
ले एस बनबासी को कर्म जाई ( रभस्व ) गणु थाल ( झानय ) तिमिहरु 
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का मन गुइ कार्य देखि फर्काव अनि ( सुकृताम्‌ ) धमि हरुले ( लोकम्‌ ) हेणु 
सु'हांउदो बनवासी को कमं लाई ( गच्छतु ) समात ( वहुधा ) घेरे परिको' 
( महान्ति ) ठूलो २ ( तमांसि ) संसारी, ग्रज्ञान दुख अनि मोह हरु लाई 
( तीर्त्वा ) तरिकन कि अलग भैकन ( श्रजः ) तिमीहरु को आत्मा लाई न 
मणे अजम्बरि मानेर ( तृतीयनाकम्‌ ) तेसरो दुख बिनाको वनवासी कोः 
कर्म मां ( आक्रमतामु ) रीति झै पाइला टेक ॥ ४॥ 


भद्रमिच्छन्त ऋष॑यस्वविदस्तपों दीक्षाईपर्निषेंदुरगें । 


ततों राष्ट्र बलमोजश्च जातं तदस्मै देवा उप॒संनमन्तु ॥ ५ ॥ 
अथव० कां० १६ । सू० ४१। Ao १ ॥ 


मा नों मेधां मः नों. ढीक्षां मा नों हिंसिष्ट यत्तपः । 
शिवा नः शं सन्त्वायुषे शिवा भंबन्तु मातरः ॥ ६ ॥ 


अ्थर्वं० कां० १९ | सु० ४० | मं० ३॥ 


हे पढ़न्ता मान्छे हो! जसरि ( स्वविद: ) सुख पाउने ( ऋषयः ) 
` जान्ने मान्छे हरु ( अग्ने ) पहिले नै ( दीक्षाम्‌ ) वेद पढ़ने ब्रत मां उपदेश 
लिकन ( तपः ) सास को कर्म, विद्या पढ्नु, इन्द्रिय जीतनु इत्यादि शुभ 
कामहरु कन ( उप निषेदुः ) पायेर भ्रम्बल गर्दछ उसै गरि एस ( भद्रम्‌ )' 
कल्याण गण वनबासी कर्म कन ( इच्छन्तः ) पाउने मन्सुबा गर जसरि राजा' 
को छोरा ले बेद पढ्ने व्रत गरि ( ततः ) तेस पच्छि ( ग्रोज: ) सामर्थ ( च ) 
अनि ( वलमु ) वलहरु पाईकन ( जातमु ) राम्रो गरि :पायेको ( राष्ट्रम्‌ )' 
राज्य को मन्सुवा र जगेरा गर्दछन्‌ अनि (अस्मै) एस निसापि धर्मी 
विद्यावन्त राजा लाइ ( देवा: ) विद्वान हरुले ढोक दिदछव्‌ उसे गरि सबै ले 
( तत्‌ ) वनवासी कमं गरेको तिमि लाई ( उप सं नमन्तु ) छेव मां झायेर' 
ढोक दिवुन ॥ ५ ॥ 
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मित्र हरु ले ( नः ) म वनवासी की ( मेधामु ) बुद्धि कन (मा हिसिष्ट) 
नाश न गरुण ( नः ) हाम्रो ( दीक्षाम्‌ ) दीक्षाकन (मा) नाश न गरुण 
अनि ( नः ) हाञ्रा ( यत तप ) जो सास को कमं हरु बड्या तप छन तेस 
लाई पनि नाश न गरुण ( नः श्रायुषे) हाम्रो श्रायुको लागि सबै जता 
( शिवा सन्तु ) भलो गणे हवुन जसरि हाम्रो ( मातरः ) शामा वज्यु बुढी 
बज्यु हरु ( शिशिवा ) भलो गण हुंदछन्‌ उसँगरि सबैजना ले मलाई वनवासी २ 
कर्म मां सल्लादिने ( भवन्तु ) हवुन्‌ ॥ ६॥ 


श्रद्धे ये ह्य पवसंत्यरण्ये शान्त्या विद्वांसो मेक्ष्यचर्या 

चरन्तः । घयद्वारेण ते विरजाः प्रयान्ति यत्रामृतः स पुरुषो 
ह्यव्ययात्मा ।। ७ || मुण्डकोपनि० मु० १। खं० २। मं० ११॥ 

अर्थं :-हे मान्छे हो ! (ये विद्वांसः) जो विद्वान्‌ हरु ( भरण्ये ) 
जंगल मां ( शान्त्या ) सङि लो मनसित ( तपः श्रद्धे ) प्राण को काम म्नि 
परमात्मा मां पत्यारो गर्दै ( उपवसन्ति ) वनवासी हरुका छेव मां बसदछन्‌ 
अनि ( भैक्ष्यचर्यासु ) भीक्षा को काम ( चरन्त ) गर्दछन्‌ श्रनि जंगल मां 
वसद छन्‌ ( ते हि ) तिनिहरु ने ( विरजाः ) विना विभांई को बिना पापको 
चोखो भयेर ( सूर्यद्वारेण ) प्राण को वाटो देखि (यत्र: ) जां हां ( सः 
अमृत ) त्यो जन्मनु र मणु देखि फरक रहेको ( अव्ययात्मा ) नाश नहुने 
( पुरुषः ) पूर्णं परमात्मा वसेका छन (हि प्रयान्ति) वहां नै जान्छन्‌ 
एस्कारण वनबासी कम श्रेष्ठ छ ॥ ७॥ 
एवं गृहाश्रमे स्थित्वा विधिवत्स्नातको हिज! । 
वने वसेत नियतो यथाबद्विजितेन्द्रियः || १ ॥ 
गृहस्थस्तु यदा पश्येद्‌ बलीपलितमात्मनः | 
अपत्यस्यैब चापत्यं तदारण्यं समाश्रयेत्‌ ।। २॥ 
१७ ` 


CC-0.In Public Domain. Panini Kanya Maha Vidyalaya Collection. 


Digitized by Arya Samaj Foundation Chennai and eGangotri 


२५८ संस्कारविधिः 


सन्त्यज्य ग्राम्यमाहारं सर्वेञ्चेव परिच्छदम्‌ । 
पुत्रेषु भार्या निश्चिप्प बनं गच्छेत्सहेव वा ।। ३ ।। 
मनु० अ० ६। क्लो० १-३ ॥ 
अर्थं :--प्रथम कहियेभे मेले सित वेद पढ्ने ब्रत मां पूरा विद्या पढ्किन 
, विदा हुने बेला मां विधि जस्तो नुहांउने दुई जन्म भयेका वाहुन, क्षेत्री, वैश्यहरु 
इन्द्रिय जीतने मन जीतने भईकन राम्रो गरि घरवासी कर्म गरेर बनमा 


बसुन्‌ ॥ १॥ ` 
गृहस्थ हरु ले जव आफना शरीर का छाला चावरि परेको र केश फूले 


को देखद छन अनि छोरा को पनि छोरा जन्मनदछ तव बन मां गयेर 
बसुन्‌ ॥ २॥ 
जब वनबासी की दीक्षे लिन्छन तव गांव को खाने पीने चीज हरु अनि 
घर को मालहरु छोड़िकन छोरा सित स्वाष्णि लाई छोडि कि साथै मालि 
जंगल मां जावस ॥ २ ॥ 
अग्निहोत्रं समादाय गृह्य चाग्निपरिच्छदम्‌ | 
ग्रामादरण्यं निःसृत्य निषसेक्षियतेन्द्रियः ।। ४ ।। 
मनु० No RI श्लो० ४ ॥ 
अर्थं :--जब घरवासी वनलेवासी हुनु खोजछ तव आगो मां होम्‌ गर्णे 
सर्दाम हरु साथमां लियर घर बाट निकलिकन जंगल मां गै जीतेन्द्रिय भयेर 


वसोस्‌ ॥ ४ ॥ 
स्वाध्याये नित्ययुक्तः स्यादान्तो मैत्रः समाहितः | 
दाता - नित्यमनादाता . सर्वभूतानुकम्पकः || ५ ॥ 
मनु० Mo ६। क्लो० ८॥ 
तापसेष्वेव पिप्रेपु यात्रिकं भैक्षयमाहरेत्‌ । 
गृहमेधिषु चान्येषु हिजेषु ष न्वारिषु ६ | 
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एताश्चान्या सेवेत दीक्षा बिप्रो बने वसन । 
विविधाश्चीपनिषदीरात्म संसिद्धये . श्र तीः ॥ ७ || 
मनु० ग्र ६-। श्रो० २७२ ॥ 


अथ :--वहां जंगल मां वेद शास्त्र हर पढ्नु पढाउनु मां लागि रहोस्‌ 
मन र इन्द्रिय हरु जीति कन निजकी स्वाषिण संगै भये पनि ज सित सेवा 
वाहेक कुचेष्टा नगरोस सवे सित मित्र को विचार राखने, जांगरिलो, सबै लाई 
दिने कसँ सित क्यई न लिने, सवे प्राणिहरु मांथि दया गणां हवस ॥ ५॥ 


जंगल मां जो २ पढाउने अनि सास को कर्म गर्णे तपसी धर्मात्मा 
विद्यावन्त हरु छन्‌ कि जो २ घर बासी वन वासी हरु छन तिनीहरु सित 
भिक्षा मागोस ॥ 


एसपरि ले वन मां वसद ई कहेका प्नि अरु २. दीक्षे हरु का ग्रम्वल 
गरोस अनि श्रात्मा र परमात्मा जान्नु को निमित्त नाना प्रकार को ज्ञान अनि 
उपासना सीखाउने वेद मन्त्र हर को अर्थ विचार गणु एस्तै परि ले सन्यास 
लिने इच्छे न भईन जेल वनवासी को कर्ममा रहोस । ७॥ 


अव विधि :--वनवासी हुने समय पचास वपं देखि उंभो को उमेर मां 
हो जव छोरा को पनि छोरा जन्मन्‌ छ तब निजकी स्वाष्णि लाई छोरा बुहारी 
भाई हरु कन पन्ति घर को काम हरु सीखायेर वन तिर जानु को लागि कम्बर 
कसोस स्वाष्णि पनि संगै जानु खोजछे भन्ये साथै मां लेजावस्‌ नत्र जेठा छोर 
को जिम मामां सोंपि दियेर ग्रामा की सेवा राम्रो गरि गर्दे रहनु भनि अथि 
दिनु प्रति स्वाष्णि लाई चहि तेले छोरा छोरी लाई सधे भरि धमं को बाटो 
मां हिड्नु अघमं को काम हरु छोड्नु लाई भ्रथि बुद्धि दिदै रहनु भनि जनाई 
राखनु र तेस पच्छि सामान्य प्रकरण मां कहे झे यज्ञशाला वेदि हरु घीवहरु 
सबै सर्दामु जुटाईकन ( ग्रों भूभुव स्वद्यौरिव० ) एस मन्त्र ले आगो सल्काउनु 


( ग्रों भ्रयनृत इघ्म ) इत्यादि चार मन्त्र ले ग्रागोल्ठो पोलनु :-- 
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ओस्‌ अदितेऽनुमन्यस्व ।! गो० १।३।१॥ 
ई चार मन्त्र ले वेदि को चारै पटि पानी छकंनु र अआघारावाज्यभागाहुति 
चार व्याहृति भ्राज्याहुति चार पोले पच्छ स्वस्तिवाचन र शान्तिकरण भनेर 
स्थालीपाक बनाईकन तेस मां खारेको घीव मिसाई कन अघिल तिर लेखियेका 


मन्त्र हरु ले होम गणु :-- 

ओं काय स्वाहा । कस्मे स्वाहा । कतमस्मै स्वाहा । 
आधिमाधीताय स्वाहा । मनः प्रजापतये स्वाहा । चित्त बिज्ञाता- 
यादित्यै स्वाहा । अदित्यै मह्यै स्वाहा । अदित्ये सुमृडीकायं 
स्वाहा । सरस्वत्ये स्वाहा । सरस्वत्यै पावकायै स्वाहा । सरस्वत्ये 
बृहत्यै स्वाहा । पूष्णे स्वाहा । पूष्णे प्रपथ्याय स्वाहा । पूष्ण 

नरन्धिषाय स्वाहा । त्वष्ट्र स्वाहा । त्वष्ट्र पुररूपाय स्वाहा ॥ 
यजु० अ० २२ । मं० २०॥ 
शुबनस्य पतये स्वाहा । अधिपतये स्वाहा । प्रजापतये स्वाहा ।। 
यजु० Ao २२ । मं० ३२। 
ओम्‌ आयुर्यज्ञेन कल्पता& स्वाहा । प्राणो यज्ञेन कल्पता 
स्वाहा । अपानो यज्ञेन कल्पता& स्वाहा । व्यानो यज्ञन कल्पता& 
स्वाहा । उदानो यज्ञेन कल्पता& स्वाहा । समानो यज्ञेन कल्पता 
स्वाहां । चजुर्यज्ञेन कल्पता स्वाहा । श्रोत्रै यज्ञेन कल्पता 
स्वाहा । वाग्यज्ञेन कल्पता& स्वाहा । मनो यज्ञेन कल्पता 
स्वाहा । आत्मा यज्ञेन कल्पता& स्वाहा । ब्रह्मा यज्ञेन कल्पता 
स्वाहा । ज्योतिर्य ज्ञेन कल्पता स्वाहा । स्तर्यज्ञेव कल्पता 
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स्वाहा | पृष्ठं यज्ञेन कल्पता& स्वाहा । यज्ञो यज्ञेन कल्पता 
सत्राहा || यजु० अ० ३२। मं० ३३॥ 


= : 
एकस्म स्वाहा । द्वाभ्या स्वाहा । शताय स्वाहा । एकशताय 
र ) 
स्वाहा । व्युष्टय स्वाहा । स्वर्गाय स्वाहा | 
यजु० झ० २२ | मं० ३४ ॥ 
ई मन्त्र हरु पिच्छे एक २ गरि तीर चालीस भात की भ्राहुति पोलेर फेरि 
सामान्यप्रकरण मां कहियेकी व्याहृति आहुति चार पोलिकन सामगान गांउनु 
र सबै इष्ट मित्र हर सित भेटि छोरा हरु माथि घर को सवे भार सोंपिकन 
अग्निहोत्र को सर्दाम साथ मां लि जंगल माँ गई एकान्त मां बास गरि योग ' 
साधन शास्त्र हरु को विचार माहात्मा हरुको संगत गरेर निजको आत्मा अनि 
परमात्मा लाई छ्यात २ चीन्नु कन धन्दा गर्दै रहोस ॥ 
इति वानप्रस्थ संस्कारविधि: समाप्तः ॥ 


स-न 


अथ संन्यास संस्कारविधि वक्ष्यामः 


तेस लाई संन्यास संस्कार भन्दछन जस्ले माया मोह को जाल पन्पखे हरु 
छोड़िकन विरक्तभई कन सबै देश मां पर उपकार को निमित्त घुमेर हिंडद 
छ अर्थ :— 
सम्यडू न्यस्यन्त्यधर्माचरणानि येन वा सम्पङ्‌ नित्यं 
kaaa उपविशति स्थिरीभवति येन स 'संन्यास!' संन्यासो 
विद्यते यस्य स 'संन्यासी' || प 
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वेला :--वनवासी कर्म को थालनि मां प्रथम कहिये को छ कि वेद पढ़ने 
ब्रत पूरा पारिकन घरवासी हवस घरवासी भईकन वनवासी हुनु वनवासी 
भयेर संन्यासी हवस एसरि भेलँसित आश्रम हरुको कमं गर्दे २ वूढेस काल मां 
जस ले संन्यास लिन्छ उसै लाई क्रम संन्यास कहिन्छ ॥ 


दोस्रो प्रकार-- 


यदहरेब बिरजेत्‌ तदहरेव प्रत्रजेद्नाडा ग्रह्यद्वा ॥ 
जावालोपनि० ॥ 


ब्राह्मण ग्रन्थ को बचन हो ॥ 

अर्थ :--जुन दिन बलियो गरि विरक्त मन हुन्छ तेइ दिन वनवासी को 
कर्म पूरा नभये पनि कि वनवासी को कर्म नगरि कन घरवासी देखिने संन्यास 
कर्म लेवस कारण संन्यास कमं मां ठीकाठीक ज्ञान, र खूप राम्रो गरि विरक्त, 
हुनु नै मुख्य कुरा हो ॥ | 

तेस्रो प्रकार !-- 


ब्रह्मचर्यादेव प्रव्रजेत्‌ ।। जाबालोपनिषत्‌ ॥ 

यो पन्ति ब्राह्मण ग्रन्थ को वचन हो ॥ 

वेद पढ्ने व्रत पुरो गरिकन सांचे .मन पनि विरक्त भये छ अनि सम्पूर्ण 
“जान्ने कुरो पनि जाने को छ संसारी काम कुरो मां पनि मन असल गरि हटि 
गयेछ र पन्पखे छोडिकन सबै को उपकार गर्णे मन्सुवा भये छ अब म मरण 
पर्यन्त संन्यास घर्म लाई ठीकाठीक गणु सकछु भन्ने विचार मन मां भई गयो 
भन्ये तेस ले घरवासी र बनवासी को कमं नगरिकन पढ्ने ब्रत पुरो गरेर 
संन्यास कमं लेवस ॥ 

एस्मा वेद को वचन ॥ 


शरय्येणाबंति सोम्ममिन्द्रं पिबतु वृत्रह | 
बलं दर्घान आत्मनि करिष्यत्‌ वीय महदिन्द्रायेन्दो परिखव ॥१॥ 


a 
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आ प॑षस्व दिशां पत आर्जीकात सोम मीढ्वः । 
ऋतवाकेन स॒त्येन॑ शरद्धया तप॑सा सुत इन्द्रयिन्दो परिखव ॥२॥ 
० Ho ६ | Ho १३३। मं० १ २॥ 


अर्थ :--म ईश्वर ले संन्यास लिने तिमिहरु लाई उपदेश गर्दै छु कि 
जसरि ( वृत्रहा ) वादल लाई नाश गरा ( इन्द्र ) सूर्य ( शय्येरणावति ) 
बिगरणे चीजहरु ले भरिये को भूई मां हुने ( सोमम्‌ ) रस कन पींवद छ उसे 
गरि संन्यास लिने ले वड़िया २ कन्दमूल र फलहरु को रस ( पिवतु ) पीवस 
ञ्नि ( श्रात्मनि ) आफनु शरीर मां ( महत्‌ वीयंम्‌ ) ठलो २ सामथ्यं कन 
( करिष्यन्‌ ) हात पार भन्ने मन्सुवा गर्दे ( वलं दधानः) खूप वलियो 
भयेर ( इन्द्राय ) वडिया सम्पत्ति को लागि हे ( इन्द्रो ) चन्द्रमा झै सवै कन 
झानन्द दिन्ये पूणं विद्यावन्त संन्यासी भयेर तेले सवे लाई ( परिस्रव ) सत्य 
उपदेश को वृष्टि गर ॥ १ ॥ 

हे ( सोम ) शितल गुण ले पूर्ण ( मीढूवः ) सत्य ले सबे.को हृदय 
भीजाउने ( दिशां पते ) सबै दिशा मां मान्छे हरु लाई सांचो ज्ञान दिकन 
पालने, ( इन्दो ) मन जीत ने गुण ले पूणं भयेको संन्यासी :] तं (ऋतवाकेन) 
ठीकाठीक बोलना ले ( सत्येन ) सांचो २ बोलना ले ( श्रद्वा) साचो कुरो 
लिनु मां मन्सुवि अनि ( तपसा ) प्राण को काम र योग को काम देखि 
( झ्रारजिकात्‌ ) सोझो हुनाले ( सुतः ) सवे कुरो मां सिपालु "हुदै तेले आफ्नु 
शरीर इन्द्रियहरु मन वुद्धि समेत ( झापवस्व ) शुद्ध गर ( इन्द्राय ) सबै 
सम्पत्ति ले पुर्ण परमात्मा को लागि ( परिस्रव ) सबै परि बाट घुमदै 
गर ॥ २॥ 


ऋतं akajaa सत्यं बर्दन्त्सत्यकर्मन्‌ । श्रद्धा बदन्त्सोम 
राजन्‌ थात्रा सॉम परिष्कृत इन्द्रायेन्दो परि सब ॥ ३ ॥ 
` ऋ० मं० & । सू० ११३। मं० ४॥ 
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अर्थ :-हे ( ऋतदुम्न ) सत्य को धन र सत्य कीत्ति भये को श्रेष्ठ 
संन्यासी ( ऋतं वदन्‌ ) पन्प्षे छोड़िकन सांचो कुरा गर्दै ( सत्य कमंन्‌ ) सत्य 
चेद मां कहेको काम गणो संन्यासी ( सत्यं वदतु ) सत्य २ वोल्दै ( शरद्धां ) 
सांचो कुरो लिनु मां रचि का निमित्त ( बदब्‌ ) उपदेश गर्दै ( सोम ) शितल 
गुण ले पुणं ( राजन्‌ ) उज्यालो प्रांत्मा भयेको ( सोम ) योग को सम्पत्ति - 
ले प्रिये को ( इन्दो ) सबै कन झानन्द दिने संन्यासि तं ( धात्रा) सबै 
_ लोक हरु थामने परमात्मा सित योग को काम गरिकन ( परिष्कृत ) शुद्ध 
भई कन ( इन्द्राय ) योग बाट हुने सम्पत्ति कन पूरो पाणु' लाई ( परिस्रव ) 

खुपै पौरख गर ॥ ३ ॥ ; 

०) 


यत्र ब्रह्मा Wama उन्दस्यां३ बाचं वद॑न्‌ । ग्राव्णा सोम 
महीयते सोमेनानन्दं जनयक्निन्द्रायेन्दो परि खव ॥ ४ ॥ 
हे ऋ० Fo ६ | सू० ११३ | मं० ४ ॥ 
अर्थ :--हे ( छन्द स्यामु) कसै को एँचो मां न वसने ( वाचम्‌ ) 
बचनहरु ( वदन्‌ ) भवुदे ( सोमेन ) विद्या योग ईश्वर की सेवा बाट 
( भ्नांनन्दमु ) सबै को लागि भ्रानन्द कन ( जनयद्‌ ) उत्पन्न गरदै ( इन्दो ) 
आनन्द दिने ( पवमान ) चोखो भई चोखो पाणे संन्यासी ( यत्र, सोमे ) 
जांहां सम्पूर्ण सम्पत्ति सित को परमात्मा मां ( ब्रह्मा ) चारे वेद जान्ने 
विद्वान ( महीयते ) ठुलो भयेर मानमनितो पांउदछ जसरि ( ग्राव्णा ) मेघ 
देखि सबै संसार लाई झानन्द हुंदछ उसे गरि सबै कन ( इन्द्राय ) श्रेष्ट मोक्ष 
को. आनन्द को लागि सबै सर्दामहरु ( परिस्नव ) सबै परि वाट हात 
लाईदे॥४॥ ; 


यत्र ज्योतिरजत्न॑ यास्मिंल्लोके स्वहिंतम्‌ । तस्मिन्‌ मां 
YA पबमानासृते लोके आचित इन्द्रायेन्दो परि खव ॥ ५ ॥ 
Wo मं ६ । सु० ११३ । मं०७॥ 
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अर्थ : है ( पवमान ) अज्ञान को दुख हरु लाई नाश गणं शुद्ध स्वरूप 
( इन्दो ) सवे परिको आनन्द दिने परमात्मा ( यत्र ) जांहां तिम्नो स्वरूप मां 
( अजस्रम्‌ ) सधैं भरि फिजिरहेकी तिम्री ( ज्योति ) ज्योति ग्रथ तेज छ 
( यस्मिन्‌, लोको ) अनि जुन ज्ञान ले हेण सुहांउने तिमि मां ( स्वः ) सदा 
"दिन को सुख ( हितम्‌ ) रहि रहेको छ ( तस्मिन्‌ ) तेस ( अमृते ) जन्म 
मरण अनि ( अक्षिते ) नाश नहुने ( लोके ) हेणु योग्य निज स्वरूप मां 
( मा ) मलाई ( इन्द्राय ) श्रेष्ट धन पाउनु को लागि (बेहि) कृपा गरेर 
राखनु हवस श्रनि मेरो माथि ग्रामा को बरावर तिठाई कन ( परिस्रव ) 
श्रानन्द वर्षाई पिनु हवस ॥ ५॥ 


यत्र राजा वेवस्व॒तो यत्रांव्रोधने दिवः । 
त्राूर्यहृतीरापस्तत्र मामसते कृधीन्द्रायेन्दो परि स्रव ॥ ६ ॥ 
। _ ऋ० मं० ६ | सु० ११३ | मं० ८॥ 
अर्थ :--हे ( इन्दो ) आनन्द दिने परमात्मा ( यत्र ) जांहां तिमि मां 
( वेवस्वत ) घाम को टक ( राजा ) टलकी रहेको छ ( यत्र ) जांहां तिमि 
मां ( दिवः ) विजुली कि घटिया मन्सुवा हरु ( अवरोधनम्‌ ) अटकिन्छन्‌ 
` ( यत्र) जांहाँ आफुमा ( अमुः ) ति वीऊ रूप ( यह्वती ) ठूलो आकाश माँ 
रहेको ( रापः ) प्राण बचाउने हावा छन्‌ ( तत्र ) तेस तपाई की निज स्वरूप - 
मां (मामु ) म लाई ( अमूतमु ) मोक्ष थांई ( कृधि ) पुरेई दिनु हवस 
( इन्द्राय ) वड्या सम्पत्ति को लागि ( परिस्नव ) तपांई कन मैले पाँउ ॥६॥ 
. यत्रानुकाम चरणं त्रिनाके त्रिंदिवे दिवः । लोका यत्र 
ज्योपष्मन्तस्तत्र मामसृतै कृपीन्द्रायेन्दो परि खव ॥ ७ ॥ 
ऋ"० मं & । सू ११३ । मं० ६ ॥ 
अर्थ :--हे ( इन्दो ) परमात्मा (यत्र ) जो तपांई मां ( अनुकाम ) 
चिताये जस्तोः ( चरणम्‌ ) गरि रहनु पाईन्छ ( यत्र ) जांहां ( त्रीनाके ) 
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झास्मिक शरीर को दैविक दुख देखि फरक ( त्रिदिवे ) सूर्यश वीजुली ग्रागो 
तीनैवटा ले उज्यालो पारियेको सुख स्वरूप मां ( दिवः ) मनसुवा गणु 
सुहांउने चोखो मन्सुवा हुने (लोका) ठीका ठीक ज्ञान सित को (ज्योतिष्मन्त) 
शुद्ध उज्यालो मत्‌ भयेका मां मोक्ष पाउने सिद्ध पुरुष हरु रहंद छन (तत्र) तेस 
तपांई की निज स्वरूपमां ( मामु ) मलाई ( अमृतमु ) मोक्ष ( कृषि ) गराई 
दिनु हवस अनि ( इन्द्राय ) तेस श्रेष्ट धन को लागि (akaa ) तपाई 
कन पांड ॥ ७ ॥ 
यत्र कामां निकामाश्च यत्र ब्रध्नस्य विश्टपंस्‌। स्व॒धा च 
यत्र ततश्च तत्र मामखृतं कृधीन्द्रायेन्दो परि खव ॥ ८ ॥ 
 ऋ०मं०९।सु० ११३ | मं० १०॥ 
अर्थ :--हे ( इन्दो ) बिना मन्सुबा को आनन्द दिने सच्चिदानन्द स्वरूप 
परमात्मा ( यत्र ) जांहां आफुमां ( कामाः ) मन्सुवा हरु ( निकामा ) 
हरांउद छन ( च यत्र ) अनि जो आफुमां ( व्रध्नस्य ) ठूलो टलकने घाम को 
(.विष्टपम्‌ ) भिन्न २ सुख ( च, यत्र ) अनि जुन आफुमां ( स्वघा ) आफनै 
चीज मात्र लिनु (च ) अनि जुन तिमि माँ (तृप्ति ) सबै कुरो ले अघाउनु, 
पणे ( तत्र ) तेस तिमरो निज स्वरूपमां ( मामु ) मलाई ( अमृतम्‌ ) मुक्ति 
पाउने ( कृधिः ) तुलेई दिनु हवस ( इन्द्राय ) सवै दुख नाश गणु को लागि 
तपांई ले म माथि ( परिस्रव ) दया की वर्षा गणु होला 1 ८ ॥ 


यत्रांनन्दाथ मोदाश्च सुरदः प्रमुद आसते । कामस्य 
यत्राप्ताः कामास्तत्र माममृत कृधीन्द्रायेन्दो परि खव ॥ ९॥ 
` ऋ० मं० ९। सु० ११३ । मं० ११॥ 

अर्थ :- हे ( इन्दो ) सवं ग्रानन्द ले पूणां जगत ईश्वर ! ( यत्र) जो 
आफु मां ( आनन्दाः ) सवै आनन्द को सर्दाम ( च, मोदा ) श्नि सम्पूर्ण 
आनन्द ( मुदः ) सम्पूरणं हषे ( च प्रमुद ) श्रेष्ट आनन्द ( आसते ) हरु रहि 


CC-0.In Public Domain. Panini Kanya Maha Vidyalaya Collection. 


Digitized by Arya Samaj Foundation Chennai and eGangotri 


न्यासप्रक रणाम्‌ २६७ 


वसेका छन ( यत्र ) जुन ाफुमां ( कामस्य ) मन्सुवी पुष को ( कामाः ) 
मनसुबा हरु ( झासाः ) पुगद छन्‌ ( तत्र ) तेस तिम्री स्वरूप मां ( इन्द्राय ) 
बडिया धन को लागि ( माम्‌ ) मलाई ( झमृतम्‌ ) जन्मनु र मणु' को दुख 
देखि फरक मोक्ष पांउ भ्र्थ मोक्ष को समय सम्म एस संसार मां गराउनु 
न पणे ( कृधि ) तुलेउंनु हवस एसै गरि सबै को मां ( परिस्नव ) उतरनु 
हवस ॥ 8 ॥ 


यद्देवा यत॑यो यथा शुर्वनान्यपिंन्वत | 


अत्रा समुद्र आ गुळ्हमा छर्येमजमर्चन ॥ १० ॥ 
ऋण मं० १०। सू० ७२। मं ७॥ 
अर्थे :-हे ( देवाः ) पूरा विद्यावन्त ( यतयः ) संन्यासी तिमिहरु 
( यथा ) जस्तो गरि ( अत्र, समुद्रे ) एस ग्राकाश मां ( गुढ्म्‌ ) गुस सित 
( आसुयंम्‌ ) आफै उज्यालो सूर्य्यं हरु लाई पनि उज्यालो पाणे परमात्मा 
छत ( श्रा अजभर्तत ) चारं तिर बाटो उस लाई तिमिहरु का आत्मा मां 
राख अनि आनन्द हव उसे गरि ( यत भुवनानि) जो सवै भुवन मां बसने 
घरवासी हरु छन तिन लाई सदा दिन्‌ विद्या अनि उपदेश ले ( भ्रपिन्वत ) 
परि पूर्ण पादे रहनु तिमिहरु का मुख्य धमं एई हो ॥ १० ॥ 
सद्रमिच्छन्त ऋष॑यः स्व॒विंदस्तपों दीक्षामुप नि षेंदुरग्रं । 
ततों राष्ट्र बलमोजश्च जातं तदस्मे देवा उप॒ सं नमन्तु ॥११॥ 
ग्रथवे० कां० १९ । सु० ४१। मं० १॥ 
अर्थ :--हें विद्यावन्त हो ! ज्ञो ( ऋषयः ) वेदार्थं विद्या लाई श्रनि 
( स्वविद ) सुख कन पाउने ( अग्ने तपः ) प्रथम वेद पढ्ने व्रत राम्रोगरि अर्थ 
विस्तार २ सित पुरो पारि ( भद्रम्‌ ) कल्याण हुने ( इच्छन्त ) मन्सुवा गर्दे 
( दीक्षामु ) संन्यास कमं लाई ( उपनिपेदुः ) वेद पढ़ने ब्रत मां नै हांत पारुण 
तिनीहरु लाई ( देवाः ) विद्यावन्त हरुले ( उपनमन्तु ) ठीकाठीक मान गर्दे 
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रहुन्‌ ( ततः ) तेस पच्छि ( राष्ट्रम्‌ ) राज्य ( बलम्‌ ) वल ( च झोज: ) अनि 
पराक्रम हरु ( जातम्‌ ) उत्पन्न हवस ( तत्‌ ) तेस कारण (ग्रस्मै ) एस 
संन्यास कमे गण लाई बल गर्दे रहुन ॥ ११ ॥ 


अब मनुस्मृति को शिलोक हरु लेखिन्छ 
बनेषु तु विहृत्येचे तृतीय भागमायुषः । 
चतुर्थमायुषो भागं त्यक्त्वा संगान्‌ परित्रजेत्‌ ॥ १ ॥ 
अधीत्य विधिबद्ठोदान पृत्राँथोत्पाध धर्मतः । 
~ ~ = 
इष्ट्बा च शक्तितो यज्ञर्मनो मोले नियोजयेत्‌ ॥ २ ॥ 
प्राजापत्यां निरूप्येष्टिं सर्ववेदसदक्षिणाम्‌ । 
आत्मन्यग्नीन्समारोप्य ब्राह्मणः प्रन्रजेद्‌ गृहात्‌ ॥ २ ॥ 
यो दत्वा सर्वभृतेम्यः प्रब्रजत्यमयं गृहात्‌ । 
तस्य तेजोमया लोका भवन्ति ब्रह्मादिनः ।। ४ ॥ 
आगारादभिनिष्क्रान्तः पवित्रोपचितो मुनिः । 
सञ्चुपोदेषु कामेषु निरपेक्षः परिब्रजेत्‌ ॥ ५ ॥ 
अनग्निरनिकेतः . स्याद्‌ ग्राममन्नार्थमाश्रयेत्‌ । 
उपेक्षको ऽसङ्कसुको युनिर्भावसमाहितः।। ६ ॥ 
नाभिनन्देत मरणं नाभिनन्देत जीवितम्‌ । 
कालमेव प्रतीक्षेत निर्देश भृतको यथा ॥ ७॥ 
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इष्टिपूते न्यसेत्पादं बस्नपूत जलं पिबेत्‌ । 
सत्यपूतां. वदेद्वाचं मनःपूतं समाचरेत्‌ || ८ ॥ 
अध्यात्मरतिरासीनो निरपेक्षो निरामिषः | 
आत्मनेव सहायेन सुखार्थी विचरेदिह ॥ ९ ॥ 
क्लुसकेशनखश्मश्र $ पात्री दण्डी ङुसुम्भवान्‌। 
विचरेन्नियतो नित्यं सर्वभूतान्यपीडयन्‌ ।। १० ॥ 
इन्द्रियाणां निरोधेन ` रागद्वेषक्षयेण च। 
अहिंसया च भूतानाममृतत्वाय कल्पते। ११ ॥ 
दूषितोऽपि चरेद्धर्म यत्र तत्राश्रमे रतः। 

समः सर्वेषु भूतेषु न लिङ्ग धर्मकारणम्‌ ॥ १२ ॥ 
फल कतकवृक्षस्य यदप्यम्बुप्रसादकम्‌ | 

न नामग्रहणादेव तस्य वारि प्रसीदति। १३॥ 
प्राणायामा ब्राह्मणस्य त्रयोऽपि विधिवत्कृताः । . 
च्याहृति्रणवेयुःक्ता विज्ञेयं परमं तप! ॥ १४ ॥ 
दह्यन्ते ध्मायमानानां धातूनां हिं यथा मलाः | 
तथेन्द्रियाणां द्यन्ते दोषाः प्राणस्य निग्रहात्‌ । १५ ॥ 
प्राणायामैर्दहेदोषान्‌ धारणाभिथ किल्विषम्‌ । 
प्रत्याहारेण संसर्गान्‌. ध्यानेनानीश्वरान्‌ गुणान्‌ ॥ १६ ॥ 
उच्चावचेषु भूतेषु दु्ञैयामकृतात्मभिः | 
'च्यानयोगेन संपश्येदू गतिमस्यान्तरात्मनः ।। १७ ॥ 
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सम्यब्दर्शनसंपन्नः  कर्मभिगे  निवध्यते । 
दर्शनेन बिहीनस्तु संसारं प्रतिपद्यते | १८ ॥ 
आहिंसयेन्द्रियासंगेबेंदिकेश्‍चेव कर्ममिः । 
तपसश्चरणेशोग्रः साधयन्तीह तत्पदम्‌ ॥ १९ ॥ 
यदा भावेन भवति सर्वभावेषु निःस्पृहः । 
तदा सुखमवाप्नोति प्रेत्य चेह च शाश्वतम ॥ २० ॥ 


र > कज 
अनेन विधिना सर्वांस्त्यक्त्वा सङ्गाञ्छन; शन; । 
सर्बडन्दविनियुक्तो CC ब्रह्मण्येबावतिष्ठते || २१ ॥ 


इदं शरणमज्ञानामिदमेव बिज्ञानताम्‌ । 
इदमन्विच्छतां स्त्र्यमिदमानन्त्यमिच्छतास््‌ ।। २२ ॥ 


अनेन क्रमयोगेन परिव्रजति यो हिज! । 


स॒ विधूयेह पाप्मानं परं न्रह्माधिगच्छति ॥ २३ ॥ 

मनु० Wo ६ । एलो० ३३, ३६, ३८, ३६, ४१, ४३, ४६, ४६, ५२, 
६०, ६६, ६७, ७०-७५. ८०-८१, ८४-८५ ॥ 

अर्थ :--एस परिसित जंगल मां ग्रायु को तेस्रो भाग अर्थ सके २५ वर्ष 
सम्म नभये पनि १२ बर्ष सम्म बसेर आयु को चौथो भाग मां ग्रथ ७० वष 
पुगे पछि माया, मोहो संगी हरु लाई छोड़िकन संन्यास कर्म लेवस ॥ १ ॥ 

बिधि जस्तो वेद पढ़ने ब्रत मां सबै वेद पढ़ि कन घरवासी भई धमं सित 
सन्तान उत्पन्न गरि बनवासी मां सके सम्म यज्ञ गणु र संन्यास कर्म मां 
मन लगावस ॥ २॥ 

प्रजापति परमात्मा लाई पाउनुको लागि प्राजापत्येष्टि ( ज्ये मां जनई र 
टुपि श्राफालिन्छ ) गरिकन ध्राहवनीय, गाहंपत्य दाक्षिणात्य, नांउ भयेका 
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आगोहरु कन आत्मा माँ थनकेइ पढ्न्ता बाहुन्‌ घरबासी देखि संन्यासी 
हवस ॥ ३ ॥ 

जो मान्छे सबै प्राणिलाइ अभय को दान सत्य को उपदेश दिकन घरबासी 
देखि संन्यासी हुंदछ तेस ब्रह्मवादी वेद मां कहिये को सत्य कुरो ग्ण संन्यासी 
मोक्ष को लोक मां अनि श्ररु २ लोक मां पनि तेजोमय ( ज्ञान ले उज्यालो ) 
होइ जाने छन्‌ ॥ ४ ॥ 

जव सर्व मन्सुवा हराई जान्छ अनि तिन मां केहि आशा रंहदिन चोखो 
मन विचार शील होई जान्छ तव नै घरवास देखि निकलेर संन्यास कर्म लेवस 
कि वेद पढ़ने ब्रत देखि नै संन्यास लेवस ॥ ५ ॥ 

त्यो संन्यासी ( अनग्नि )| ाहवनीय अग्निकर्म हरु लाई छोडेको अनि 
आफनु लागि कहीं घर न बनावस भोजन वस्त्र को लागि गांव को छेव मां 
वास गरोस घटिया हरु का संगति छोड्दै बलियो बुद्धि सित बिचार शील भयेर 
परमेश्वर मां सब मन्सुवा कन थनकेंउदे घुमोस ॥ ६॥ 


वांचे को छु भनेर हषं नगरोस मणु पछे भनि शोक नगरोस तर जसरि 
सेवक ले स्वामी को आज्ञा परखिन्छ उसँगरि समय र मरण लाई पर्खोस ॥७॥ 


आँखा ले वाटो हेर्दै हिड़ोस लुगा मां छानेर पानी पीवस सबै सित सांचो 
बोलोस श्रर्थ सत्य उपदेश नै गदे रहोस ज्ये सुकै काम गरे पनि शुद्ध मन ले 
गरोस ॥ ८ ॥ 


एस संसार मां आत्मा को काम मां रहिकन सबै परिकी आशा छोड़ि. 
मद मांसहरु त्यागी कन आफनै आत्मा को गोहार बाट सुखी भइकन सबै लाई 
सत्य उपदेश गर्दे रहोस ॥ ९ ॥ 


† ( अनग्नि ) एइ वचन देखि अल्मलियर संन्यासीहरु ले आगो छूदैतव 
मर्दा संन्यासीहरु लाई पोल्देन यो पाप संन्यासी माथि झायो एस्को प्रथं 


झग्निहोत्र हरु छोड्नु मात्र हो न छूनु र मुर्दा न पोलनु होइन ॥ 
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कपाल को सवै केश दारी जू गा अनि हात गोडा को नन्‌ हरु वेला २ मां 
कटांउदै गरोस कमण्डलु र लौरो लिकन कुसुम्भ कि गेरु ले रंगाये को वस्त्र 
ओढेर सबै प्राणि हरु कन विभांई नगरि बलियो मन वाधि संधें घूमदे 
रहोस ॥ १० ॥ 

जुन संन्यासी ले इन्द्रिय हरु लाई घटिया काम देखि पन्सायेर मन फ्णुः 
मन न परु देखि फरक शुद्ध चित्त भये को सबै प्राणी को हित गर्दछ तेसले 
मोक्ष पाउने छ ॥ ११.॥ 

कतै तेस-संन्यासी लाई संसारी मूर्ख हरु ले दुख दियो अपमान गन्यो भन्ये 
पनि उस ले धर्म कै काम गरोस भ्रु २ पढ्न्तार घरवासी हरु ले पनि एसँ 
गणु सुहांउछ जो भयेका प्राणि हरु सित मेरो तेरो छोड़िकन बरावर चित्त 
राखनु को लागि नै संन्यास कमं हो फकत लौरो कमण्डलु को चीह्नो लिनु त 
धमं को कारण होइन ॥ १२ ॥ । 

निर्मली वृक्ष को फल ले-पानी लाई चोखो पादंछ तैपनि नांउ काढ़ना ले 
मात्रे पानी शुद्ध हुँदैन तर तेस लाई पिठो पारेर पानी माँ लायो भन्ये बिर 
मान्छे को पानी शुद्ध हुनेछ उसैगरि शराश्रम्‌ को नांउ ले मात्रे क्ये ई हुंदैन 
तर आफ्नु २ ग्राश्रम मां कहिये को कर्म गन्यो भन्ये आश्रम पनि फलाई लो 
हुनेछ नभये हुंदैन ॥ १३ ॥ 

एस शुद्ध आश्रम कन तुलेउनु को लागि संन्यासी ले विधि जस्तो योग 
शास्त्र मां कहिये भें सात व्याहृति को पहिले साते वप्रणव लायेर जस्तो प्राण 
को कर्म मां लेखेको छ तिन लाई मनमां जपदै तीन खेप सम्म सास को कमं 
गर्‍ये पनि श्रेष्ट तप गर्दै छ ॥ १४॥ 


कारण आगो मां पोलना ले जसरि घातु हरु का मल छूटद छ Ja गरि 
प्राण थुन्ने कमं ले इन्द्रिय हरुको विझाई छूटि जानेछ १५॥ 


एस कारण संन्यासी हरुले प्राण को काम गर्णा ले पाप एक चित्त गर्णा 
ले मन को पाप छोड़ना ले संगत देखि हुने पाप भनि ध्यान गर्णा ले ज्ञान 
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पनपखे हरु ग्रनीश्वर को गुण लाई पर सारेर पन्पल्ले न भयेका मूल ईश्वर को 
गुण हरु लाई लियेर सबै परिको पाप हरु लाई भस्म पारि देवस ॥ १६ ॥ 
` सानो हलो प्रांणी र भ्रप्राणी हर मां रहेको जसलाई दुष्ट जन हरु ले 

थाहा पाउनु सक दैनन्‌ तेस ग्रात्मा मां बसने परमात्मा की गति कन संन्यासी 
ले ध्यान को बाटोले ने हेरदै गरोस ॥ १७॥ 

जो संन्यासी ठीकाठीक ज्ञान र छ दशंन शास्त्र हद ले भरिये का छन्‌ 
त्यो घटिया कर्म मां परदैन अनि जेसमां ज्ञान, विद्या, योग को कमं, सत्संग 
घर्म को काम कि छ दर्शन शास्त्र हरु छैन बिना बिज्ञान को संन्यास कर्म 
लिदछ तेसले संन्यास कमं र मोक्ष मां पुगदैन तर जन्म मरण हुने संसार मां 
पुगनेछ एस्कारण एस्तो मूर्ख अधर्मी ले संन्यास कमं लिनु व्यथे छ अनि धिक्‌ 
कारनु योग्य छ ॥ १८ ॥: 2 

अनि जुन संन्यासी सबै को मित्र इन्द्रियहरु को कमं देखि लग भयेर वेद 
मां कहेको कमं गणो अनि प्राण को कमं सत्य वचन गणु इत्यादि कठिन कर्म 
हरु गर्दे संन्यासी हुंदछन्‌ तिनी हरु नै एसे जन्म एसै वेला मां परमेश्वर लाई 
पांउछन्‌ तिन ले संन्यास कर्म लियेको फलाई लो र वखान गणु योग्य 
हुंदछ ॥ १६ ॥ 

जव संन्यासी को मन मां सबै कुरो देखि इच्छा पनसि जांदछ तब एई 
लोक एसे जन्म मां पनि मरिकन पर लोक र मोक्ष मां पनि परमात्मा लाई 
पाई कन सदा काल सुख मां वसने छ।। २० ॥ म० 

एस परि ले बिस्तार २ गरि सबै संगति वाट हुने पाप हरु लाई छोड़ेर 
सुख, दुख, हानि, लाभ एस्ता सबै जोड़ा २ हरु देखि उत्पन्न हुने हषं शोक लाई 
छोडिकन विद्यावन्त संन्यासी परमेश्वर मां ने वास गर्दे छ ॥ २१ ॥ 

अनि जो मान्छे अधक लचो भयेर जान्नु खोजने ले संन्यास लियो भन्ये 
तेस ले पनि विद्या पढ्दै रहनु सत पुरुष हरुको संगत गर्दे रहनु प्राण को कमं 


१८ 
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अनि झोंकार को जप र तेस को अर्थ परमेश्वर को. विचार पनि गदे रहनु, 
प्रज्ञानी संन्यासी हरु ले पिछा पर्णे ठांउ एइही अनि "विद्यावन्त संन्यासी हरुको 
. .पनि ठाँउ एई हो सुख खोजने र सदा दिन को. लागि सुख. खोजने मान्छे हरुको 
पनि पिछा पणे जगह एई हो ॥ २२॥ . ;. 

एस्तो मैलैसित गरि जो २ वाहुन, छेत्री; वैश्य हरुले संन्यास कमं लिदछन 
तिनीहरु यस संसार को अनि एस शरीर को पाप, देखि फरक भई फरक पारेर 


परम्‌ ब्रह्म लाई पाउने छन ॥ २३ ॥ . ` ८ 

विधि :--जस ले संन्यास कमं लिनु खोजछ, उसले जुन दिन सबै परि 
बाट मन उज्यालो हुन्छ उसै दिन देखि ब्रत-गरिः तीन. दिन सम्म दूध पीकन 
बसनु अनि भूई को ओछेन भ्राण:को काम घ्याच एकान्तः मां ग्रोकार को जप ` 
गर्दै रहोस अनि सामान्य प्रकरण मां कहे झै यज्ञशाला वेदि दाउरा धीक 
-वासुने चीज हरु एक दिन पहिले. नै: जोहो गरि राखनु र चौथो दिन माँ 
संन्यास लिदा एक पहर रात बांकी: रहदा उठिकन बाईरह गै नुहाई निज कर्म 
गरि प्राण को कर्म ध्यान अनि ओंकार को" जप -गर्दे रहोस घाम भूल्के को 
बेला मां श्रेष्ट घर बासी धर्मी विद्यावन्त हरु लाई प्रथम कहे झै कर्मचारी 
बनाई कहे को मन्त्र हर ले आगो सल्काउनु दाउरा पोलनु घीव तताउनु भात 
पकाई स्वस्ति बाचत्‌ शान्ति करण पढ़िकन 'झों अदिते! इत्यादि मन्त्र ले वेदि 
को चारै तिर पानी. छकंनु र आधारावाज्याभागाहुति चार अनि व्याहृति 
आहुति चार होम गरे पच्छि :-- 


' औं भ्रुवनपतये स्वाहा. ।।१।। औँ भूतानां पते स्वाहा ।।२॥ 
“औँ प्रजापतये स्वाहा ।।३।। [ 


„ ईतीन मन्त्र ले तीन आहुति पोलेर सबै एगारह भ्ाज्याहुति पोलिकन 
कहियेकी विधि झै फ्काये को भात मां खारे को घोव मिसाई संन्यास लिने र 
ऋत्विज दुई ले तल लेखिये को मन्त्र हरु का टुनि मां स्वाहा भन्दै भात को 
होम गणु' बांकी दुई ऋत्विज ले पनि संसर्ग धीव को होम गणु :-- 
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ओं र होता ब्रह्म यज्ञो ब्रह्मणा स्वरवो मिताः | - 
अध्वयु ब्र ह्मणो जातो ब्रह्मणोऽन्तर्हितं इविः स्वाहा ॥ १ ॥ 

ब्रह्म स्त चो ृतवतीन्र ह्णा वेद्रुद्धिता ब्रह्म यज्ञश्र सत्रं च 
ऋत्विजो ये हविष्कृतः | शमिताय स्वाहा || २ ॥ 

HAJI प्रभरे मनीषामा सुत्राव्णे सुमतिमावृणान! । इममिन्द्र 

प्रति हव्यं गृभाय सत्यास्सन्तु यजमानस्य कामाः स्वाहा ।। ३ ॥ 

अंहोग्रुचं वृषभ यज्ञियानां विराजन्तं प्रथममध्वराणाम्‌ ।. अपां 
नपातमश्चिना हुवे घियेन्द्रण म इन्द्रियं दचमोजः स्वाहा ॥४॥ 

यत्र ब्रह्मविदो यान्ति दीक्षया तपसा सह । अग्निर्मा तत्र ` 
नयत्वग्निमेंधां दधातु मे । अग्नये स्वाहा ॥  इदमग्नये- 
इदन्नमम ॥ ५ ॥ जज 

यत्र० । वाधुमों तत्र नयतु वायु) ग्राणान्‌ दधातु मे वायवे 
स्वाहा ।॥ इदं वायवे-इदन मम ॥ ६ ॥ | 

यत्र० । दरयो मा तत्र नयतु चल्ुः यों दधातु मे । प्र्याय 
स्वाहा ॥ इदे सरर्याय-इदन्न मम ॥७॥ 

यत्र० । चन्द्रो मा तत्र नयतु मनश्रन्द्रो दधातु मे । चन्द्राय 
स्वाहा ॥ इद चन्द्राय-इद्न मम || ८ ॥ 

यत्र० । सोमो मा तत्र नयतु पयः सोमो दधातु,मे । 
सोमाय स्वाहा ॥ इदं सोमाय-इदन्न मम || ९ ॥ 
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यत्र । इन्द्रो मा तत्र नयतु बलमिन्द्रो दधातु में ।. इन्द्राय 
स्वाहा ।। इदमिन्द्राय-इदन्न मम || १० ॥ 
यत्र० । आपो. माः तत्र नयन्त्वमृतं मोपतिष्ठतु । अदूभ्यः 
स्वाहा || इदमद्भ्यः-इदन्न मम || ११॥ ` 
 चञत्र ब्रह्मविदो यान्ति दीक्षया तपसा सह । ब्रह्मा मा तत्र 
नयतु ब्रह्मा ब्रह्म दधातु मे ब्रह्मणे स्वाहा | इद्‌ ब्रह्मणं इदन्न 
. *ैमम.॥ १२॥ 


ग्रथवं० कां० १६ 1 सू० ४२ मं० १-४ तथा सूर ४३॥ 

` औं प्राणापानव्यानोदानसमाना मे शुध्यन्ताम। ज्योतिरहं 

` बिरजा विपाप्मा भूयास स्वाहा | १ !। ` 

` वबाब्मनथक्तुः श्रोत्रजिद्वाघ्नाण्रेतोबुद्धधाकूतिसंकल्पा मे. 

* शुध्यंतास्‌ ज्योतिरहं विरजा विपाप्माः भूयास स्ह {| २ ॥ 

` शिरः पाणिपादपाश्वपृष्ठीरूदरजंघाशिश्नोपस्थपायवी में 

*.. शुध्यंताम्‌ । ज्योति० । ३ ॥ 

: त्वकचर्ममाळसरुधिरमेदोमज्जास्नायवोऽस्थीनि - में शुधयं- 

ताम्‌ | ज्योति० ॥४॥  . 

श शृब्दस्पर्शरूपरसगन्धा मे शुध्यन्ताम्‌ ।,ज्योति० ॥ ५.। 
पृथिव्यप्तेजोबायुराकाश मे शुध्यन्ताम्‌ || ज्योति० ॥ ६ ।। 
अन्नमयप्राणमयमनोमयविज्ञानमयानन्दमया मे . शुध्यन्ताम्‌ | 

ज्योति ॥ ७ ॥ की 
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~~ जै 
विविष्टय स्वाहा ।। ८:॥ कषोत्काय स्वाहा ॥ ९ ॥ 


उचिष्ठ पुरुष हरित लोहित पिङ्गलाक्षि देहि: देहि दापयिता 
में शुध्यताम्‌ । ज्योति० || १० ॥ 


To ग्रा० प्र १० । Mo ५१-६१ i ; 
ओं मनोवाकूकायकर्माणि मे शुध्यन्ताम्‌ । ज्योति० ॥११॥ 
अव्यक्तभाषरहङ्कारज्योति० ॥१२॥ 
आत्मा मे शुष्यताम्‌ । ज्योति० ॥१३॥ 
अन्तरात्मा. मे शुध्यताम्‌।. ज्योति० ।(१४॥ 
परमात्मा मे शुध्यताम्‌ । ज्योतिरहं बिरजा बिपाप्मा 


भूयास< स्त्राहा%# ।। १४।। 
तँत्तिरीयार० प्र १० । अनु० ६६,.एञ्चियाटिक सोसाइटी बङ्गाल में मुद्रित ॥ 


# यहां ( प्राणापान ) देखि थालेर ( परमात्मा मे शुष्यताम्‌ ) मां 
टु गियेका मन्त्र हरु ले संन्यासी को लागि उपदेश गदछ ग्रथं जस्ले 
संन्यास लिन्छ उसले धर्म को काम, सत्य कुरो को उपदेश, योग को कमं, 
मन जीतनु, इन्द्रिय हरु जोतनु, धोर रहनु, भलो स्वभाव विद्या विज्ञान 
इत्यादि बड़िया २ गुण कमं सित को भयेर परमात्मा कन आफनु 
गुहारे जानि खूप बल सित शरीर मन इन्द्रिय हरु लाई अशुद्ध कर्म 
देखि पन्सेई शुभ कर्म मां लाई कन पन्पखे कपटेई पाप कर्म छोडेर 
झर हरु को बिझांई पति उपदेश बाट छोड़ाई कन आफु आनन्द भई 
सबै लाई आनन्द मां पुरेउदै रहोस ई सबै ( प्राणापानव्यान ) मन्त्र 
हर । तैत्तिरीय आरण्यक दशम प्रप्राठक । अनुवाक मा छन ॥ 
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ई पन्द्रह मन्वे पिछे एक २ भात की भ्राहुति पोलेर अधिल तिर को मन्त्र 
लेघीव पोलनु :-- 
ओमग्नये स्वाहा ।।१६।। ओं बिश्वेभ्यो देवेभ्यः स्वाहा ॥ १७।। 
ओ ध्र वाय भूमाय स्वाहा || १८।। ओं भ्र बक्षितये स्वाहा ।।१९॥ 
ओमच्युतक्षितये स्वाहा || २०।। ओमभ्नये स्विष्टकृते स्वाहा ।।२१॥। 
ओं धर्माय स्वाहा ॥२२॥ ओमधर्माय स्वाहा ।।२३॥ 
ओमड्धथ; स्वाहा ॥२४।। ओमोषधिवनस्पातभ्यः स्वाहा ।।२५।। 
ओं रक्षोदेवजनेभ्यः स्वाहा ।।२६।। ओं गृह्याभ्यः स्वाहा । २७।। 
ओमवसानेस्यः स्वाहा ।।२८।। ओमबसानपतिभ्यः स्वाहा ।।२९।। 
ओं सर्वभूतेभ्यः स्वाहा ।।३०॥। . ओं कामाय स्वाहा ।।२१।। 
ओमन्तरिक्षाय स्वाहा ।३२।। औं पृथिव्य . स्वाहा ।।२२॥ 
आं दिवे स्वाहा ॥३४॥ ओं पर्याय स्वाहा ॥३५॥ 
ओ चन्द्रमसे स्वाहा ।।३६।। ओं नक्षत्रेभ्य स्वाहा ।। २७॥। 
औमिन्द्राय स्वाहा ।।२८।। ओं बृहस्पतये स्वाहा ।।३९॥ 
औँ प्रजापतये स्वाहा ।।४०।] ओं ब्रह्मणे स्वाहा ॥४१॥ 
ओं देवेभ्यः स्वाहा ।।४२।! औं परमेष्ठिने स्वाहा ॥४३॥ 
तैत्तिरीयारण्यक. प्र १० । Ngo ६७॥ 
ओं aa ॥४४॥ आओ... तद्वायुः ॥४५९॥ 
ओं तदात्मा ॥४६॥ ओं तत्सत्यप्‌ ।।४७॥। 
आ तत्सर्व ॥४८। औं तत्पुरोनंमः ।।४९॥ 
अन्तश्चरति भूतेषु गुहायां विश्वमूर्तिष । त्वं यक्ञस्त्वं 
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बषट्कारस्त्वमिन्द्रस्त् ४ रद्रस्त्वं विष्णुस्त्वं बरक त्वं प्रजापतिः | 
त्वं तदाप आपो ज्योती रसोञ्यत॑ त्रक्ष भू वः स्वरों 
स्वाहा% ।।५०॥। तैत्तिरीयार० प्र १० । ग्रनु० ६८ ॥ ` 
ई ३५ मन्त्र ले पँतिस्‌ घोव की आहुति पोले पच्छि संन्यास क लिने ले 
पांच -छबोटा केश छोड्किन चूड़ा कर्म मां राखेको केश दारी झू गा रौंहरु लाई 
कटायेंर नुहांउनु अनि! आफ्नु कपाल मां पुरुष -सूक्त को मन्त्र हरुले १०८ खेप 
“ग्रभिषेक' गरोस.फेरि ( औं अमूतोपस्तरणमसि_ स्वाहा ) ई मन्त्र हरुले पानी 
अचाई कन प्राण को काम गरि दुई हात जोरि कन वेदि को छेव माँ बसेर 
आंखां चिमलिकेन मन मां :- 
ओं ब्रह्मणे नमः || १॥ ओसमिन्द्राय नमः॥ २ ॥ 
ओं द्याय नमः ॥ ३ ॥ ओँ सोमाय नमः ॥ ४ ॥ 
ओमात्मने नमः ।। ५ ।। ओमन्तरात्मनें नमः ।। ६ || 
. इ छवोटा मन्त्र को जप गणु र :-- Fe नन 
ओमात्मने स्वाहा ।।१।। ओमन्तरात्मने स्वाहा ॥२॥ 
ओं प्रमात्मने . स्वाहा ॥२।। ओं प्रजापतये स्वाहा ॥४॥। 
05 र Y मन्त्र ले चार घीव की झाहुति पोलिकन, संन्यास कम लिने पुव्ष ले 
.( विवाह प्रकरण ) माँ लेखिये को मघुपंकं को कर्म गरि प्राण को कर्म 


गरोस अनि: ` 2 

` औँ भूः सावित्री प्रविशामि तत्सवितुवरेण्यम्‌ ।। १ ॥ 

`. ओ झुबः सावित्री प्रविशामि भगो देवस्य धीमहि ॥ २ ॥ 
- ओं ख। सावित्रीं प्रविशामि धियो यो नः प्रचोदयात्‌ ।।३॥ 
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anuai प्रविशामि तत्सबितु्वरेण्य भगों 
देवस्य धीमहि । धियों यो नः प्रचोदयात्‌ ।। ४ ॥ 
इ मन्त्रहरु मन्मा जपेर :-- 
ओमग्नये स्वाहा ॥१॥ ओं भूः प्रजापतये स्वाहा ॥२॥ 
ओमिन्द्राय - स्वाहा ॥३॥ ओँ प्रज्ञापतये स्वाहा ॥४।। 
ओं विश्वेभ्यो देवेभ्यः स्वाहा ।।५।। ओं ब्रह्मणे स्वाहा ॥६।। | 
ओं प्राणाय स्वाहा ।।७।। ओमपानाय स्वाहा ॥८॥ 
ओं व्यानाय स्वाहा ॥९॥ ओग्नुदानाय स्वाहा ॥१० || 
ओं समानाय सत्राहा ॥ ११॥ 

ई ११ मन्त्र ले घीव की ग्ाहुति पोलेर :-- . 
ओं भूः स्वाहा ॥ ल्‍ 

एस मन्त्र ले पूर्ण श्राहुति पोलनु र :-- 
पुत्रैषणायाश्च वित्तेषणायाश्च ` लेकैषणायाश्रोक्त्यायाथ 

भिक्षाचर्यं चरन्ति# ॥ श० कां० १४॥ 
= : 
Fe पुत्रषणा बिचेषणा लोकेषणा मया परित्यक्ता मचः 
सवभूतेभ्योऽभयमस्तु स्वाहा% ।। 

% छोरा छोरी की माया, धन सम्पत्ति की माया, यो संसार मां मान 
अनि नांड को मन्सुवा हरु लाई छोड़ेर परमात्मा थांई आफु लाई 
सोम्पि कन जस्ले भिक्षा कायं गदं छन तिनै हरु ले सत्य उपदेश गरि 
सबै लाई अभय दान दिदछन र्थ दाहीनो हात मां पानी लिकन मैले 
झाज देखि सन्तान सम्पत्ति मान नांउ हरु पांउ भन्ने आशा छोड़े 
म देखि कोई पनि न डरावुनु यो मेरो सत्य बचन हो।। श०।। १४॥ 
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यो शिलोक भनेर सबैको मुखेनजि हत्केला को पानी भूई मां खसाई देवस . .. 


र नाईटो सम्म को पानी मां उभिकन फेरि: २. 


ओं भूः सावित्रीं प्रविशामि तत्सवितुर्वरेण्यस्‌ ॥ 
आं श्रुवः सावित्रीं प्रविशामि भर्गो देवस्य धीमहि li 
. ओं स्वः सावित्रीं प्रविशामि थियो यो नः प्रचोदयात्‌ LA... 
ओं भूश्च बः स्वः सावित्रीं प्रविशामि परो रजसे सावदोम्‌ ॥ 
एस मन्त्र लाई मन मां जपिकन प्रणव को अर्थ परमात्मा को घ्यान गणु 
भ्रनि प्रथम कहेको ( पुत्रषणायाश्च० ) यो सबै कण्डिका भनेर घल तिर 
को प्रेष्य मन्त्र भनोस्‌ :— 
आं भूः संन्यस्तं मया। आँ शुवः संन्यस्तं मया ॥ 
ओं स्वः संन्यस्तं; या. || | 
ई तीनोटा मन्त्र मन मां भनेर अंजुला भरि पानी लिकन पूवं तिर फकि _ 
संन्यास हुने ले :-- 
ओं अभयं सर्वभूतेभ्यो मचः स्वाहा ॥ 
यो मन्त्र ले ग्रंजुला को पानी पूर्व दिशा तिर खसालि दिनु ॥ 
येना सहख वह॑सि येनाग्ने समबेदसम्‌ । 
तेनेमं यज्ञं नों वह स्वर्देबेष गन्तवे ॥ 
झथवं० कां० & | सू० ५। म० १७॥ 
Fs Ff FRE RSS HMAC 
# हे ( श्रग्ने ) ( येन ) जस्मां ( सहस्नम्‌ ) सबै संसार लाई आगो ले 
यामि राखेको छ श्रनि ( येन ) जस्मां ( सर्ववेदसम्‌ ) घर को माल, ; 
माया, जनई, टुपि हर कन ( वहसि ) राखेको छ तिन लाई छोड़ 
(तेन) तिन लाई छोड़ना ले (नः) हामि लाई (इमं-स्वः) यो सुख दिने 
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२८२ संस्कारविधि 


झनि एसै कुरा मां मनुस्मृति लै भन्द छ ॥ 
७ NA ग ववेदस ¢ 
प्राजापत्यां निरूप्येष्टिं _ सववेदसदाक्षिणास्‌ | 
आत्मन्यग्नीन्‌. समारोप्य ब्राह्मणः प्रत्रजेदू गृहात्‌ ।। मनु० ॥ 
एस को अर्थ पहिले नँ लेखि दिये को छ ॥ 
यस पछि नबोलिकत ट्रुपि मां छोडेको पांच छवोटा केश लाई एक २ वटा 
गरि उखे लेर जनई निकालि हात मां लिनु अंजुलि मां पानी भणु' र: 
ओमापो वे सर्वा देवताः स्वाहा ।' १।! ओं भूः स्वाहा ।।२॥ 
यो मन्त्र भनिकन ती केशहरु र जनई अनि हत्केला को पानी पनि पानी 
मां खसालि देवस त्यस पछि आचार्य ले पानी वाट शिष्य लाई निकालि कन 
शेरु बस्त्र को ( कोपीन ) पटुका धोरो खाष्टो प्रीति सित देवस अनि 
( वेदारम्भ प्रकरणमां ) कहेको ( ओ यो मे दण्ड ) एस मन्त्र ले लौरो समातेर 
सबै होम को आागो हरु लाई झात्मे मां ठहरावस ॥ 


यो विद्याद्‌ ब्रह्म प्रत्यक्षं परूँषि यस्यं संभारा ऋचोः 
यस्यानक्यम्‌' ॥ १ ॥ 


( यज्ञम्‌ ) संन्यांस कर्म रूपि यज्ञ ( देवेषु ) विद्यावन्त हरु भये मां 
( गन्तवे ) जानु को लागि ( वह ) हात परोस ॥ १॥ अथ०,॥ 

१ (य) जो मान्छे ले (प्रत्यक्षम्‌) छथात्‌ २ गरि ( व्रह्मविदधात्‌ ) 
परमात्मा लाई जान्द छ ( यस्य ) जस्को ( परुषि) कठोर स्वभाव, 
हरु ( संभारा ) होम को सर्दाम हो अनि ( यस्य ) जस्को ( ऋचः ) 
सत्य बोलनु सुनाउनु अनि ऋक वेद ने ( अन्नुक्यम्‌ ) चांहिदो वोलने 
बचन्‌ हो तेई संन्यासी हवस ॥ १ ॥ 
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संन्यासप्रक रणम्‌ २८३ 
सामांनि यस्य लोमानि यजुहुदयमुच्यतें परिस्तरंण- 
मिद्धविः ॥ २ ॥ 
यद्वा अतिथिपतिरतिथीन्‌ प्रतिपश्यति देव॒यज॑नं प्रेक्षते ॥ ३॥ 
यद॑भिवदति दीक्षामुंपैति यदुद॒कं याचत्यपः प्र ण॑यति ॥ ४ ॥ 
या एव यज्ञ आपः प्रणीयन्ते ता एव ता; ॥ ५ ॥ 


२ ( यस्य ) जस्को ( सामानि-लोमानि ) सामवेद रौं जस्तो हो ( यजुः 
हृदयम्‌ ) यजुवद हृदय जसतो छ भनि ( उच्यते ) कुरा गरिछ अत्ति . 
( परिस्तरणम्‌ ) जस्को विद्या विछौना सवे सर्दाम हरु ( हविरितु ) 
होम गणु योग्य छन उस ले संन्यास कमें लिनु पर्दछ ॥ २॥ 


३ ( वा, यत्‌ ) कि जो ( ग्रतिथिपति ) अतिथि हरु लाई सम्भार गर्णे 
( अतिथिन्‌ ) अतिथि हरु लाई ( प्रति पश्यति ) नजर लांउद छ तेई 
विद्वान संन्यासी हरु मां ( देवयजनम्‌ ) विद्यावन्त हरु ले यज्ञ गरे 
जस्तै ( प्रेक्षते ) ज्ञान को नजर ले हेदेछ अनि संन्यास कर्म को हक 
पनि पांउछ ॥ ३॥ 


४ श्रनि ( यत्‌ ) जो संन्यासी ले ( अभिवदति ) अर सित बातचीत 
गर्दछ कि ढोक दिदैछ तेसले ( दीक्षाम्‌ ) दीक्षे पांउदै छ भनि जान्नु 
अनि ( यत्‌, उदकम्‌ ) पानी मांगे को चंहि ( अपः ) यज्ञ को वतन 
मां उसले पानी ( प्रणयति ) लांउदे छ भनि जान्नु ॥ ४॥ 

५ ( यज्ञे ) यज्ञमां ( या एव ) जत्ति २ ( आप: प्रणियनते ) पानीहरु 
चलाईन्द छ (ता एव ) तेत्ति २ नै ( ताः) ति बतंन मां राखेको 
पानी संन्यासी को लागि यज्ञे मां चलाया को पानी हो ॥ ५ ॥ 
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२८४ संस्कारविधिः 
यदांवसथान्‌ कल्पर्यन्ति सदो हबिर्थानान्येबं तत्क॑ह्पयन्ति ॥६॥ ` 
यहुपस्तृणान्ति बरहिरेव तत्‌ ॥ ७॥ - ¦ ह! 
तेषामासंन्नानामतिथंरात्मन्‌ जुहोति ॥ द ॥ 
खुचा हस्तेन प्राणे यूपे खुक्कारेण वषट्कारेण ॥ ९ ॥ 

ते वै प्रियाश्राग्रियाश्चत्विजः स्वर्ग लोकं गमयन्ति 
यदातिथयः  ॥ १० ॥ 


६ संन्यासी ले ( यत्‌ आवसथान्‌ ) जांहां बसने ठांउ ( कल्पयन्ति ) 
चितांउदै छन तिनेहरु ( सदः ) यज्ञको ठाँउ ( हविर्धानान्येव ) घीव 
लाउने वतन ( तत्‌ कल्पयन्ति ) हरु ने हुनु जांदछ ॥ ६॥ 

७ संन्यासीं हरुले ( यत्‌ ) ज्ये ( उपस्तृणन्ति) विछोता गर्दछन्‌ 
( बहिरेवतत्‌ ) त्यो कुश फिजाया को जस्तो हो ॥ ७॥ ` 

= अनि ( तेषामु ) तिनहृर को ( भ्रासन्नानामु ) नजिक मां वसने का 
छेवमां ( अतिथि ) वसेर अतिथि'ले भोजन गर्दछ त्यो ( आत्मने ) 
वेद झग्नि मां होम गरे के ( जुहोति ) ग्राफु मां आहुति दिदेंछ ॥८॥ 

९ अनि संन्यासी ले ( हस्तेन्‌ ) खादा हात चलाये को ( स्रुचा ) चमच 
ले बेदि मा होम गरे जस्तो जान्नु जसरि ( यूपे ) किला मां जन्तुहरु 
वान्धछन उसे गरि संन्यासी ले ( त्रुककारेण ) चमच्‌ में ( वषट्‌ 
कारेण ) होम्‌ गरे भें (प्राण) प्राण मां मन र इन्द्रियहरु लाई 
बान्धछन्‌ ॥ ९ ॥ 

१० ( एतेवं ) इनहरु ने ( ऋत्विजः ) वेला २ मां भेटने ( प्रियाः च 
अप्रियाः च ) मन पर्दो मन न पर्दो पनि संन्यासी हरु ( यत्‌ ) जस्मां 
( अतिथयः ) श्रतिथि रूप हुन्‌ एसै कारण घरवासी हरु लाई 
( स्वर्गं लोकम्‌ ) रमित लाग्दो सुख को देश मां ( गमयन्ति ) पुरेई 
दिदछन्‌ ॥ १०॥ 
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रणम्‌ ; २८५ 
प्राजाप॑त्यों वा एतस्य यज्ञो बिततो य उंपहरति'' ॥ ११॥ 
प्रजापतवों एष विक्रमान॑नुविक्रमते य उपहरंति'' ॥ १२॥ 


यो$तिंथीनां सं अहंवनीयो यो. वेश्‍भाने स गाइँपस्यो 
यस्मिन्‌ पर्चन्ति स देक्षिणाभिः'' ॥ १३ ॥ 


११ ( एतस्य ) एस सन्यासी को ( प्राजापत्य ) “प्रजापति परमेश्वर लाई 
जान्ने घर घर्म स्वरूप ( यज्ञ ) राम्रो गरि गणु' सुहांउने संन्यास कर्म 
( विततः ) फिजिरहेको छ भ्र्थ ( यः ) जस्ले एस लाई सबै भन्दा 
ठूलो ठानेर ( उपहरति )' लिंदछ (वै ).. त्यही नै संन्यासी 
हुनेछ ॥ ११ ॥ 
१२ (य: एष ) जो यो संन्यासी ( प्रजापते ) परमेदवर कन जान्ने संन्यास 


घर ( विक्रमान्‌ ) सत्य कमं सित ( अनुविक्रमते ) मिलने कर्म ग्देछ . 


( वे ) उसे ले सवे शुभगुण हरु लाई ( उपहरति ) लिंदछ ॥ १२॥ 

१३. ( यः ) जो ( झतिथिनामु ) बडिया संन्यासी हरु सित संगत गरेको 
( सः ) त्यो संन्यासी को लागि ( ग्राहवनीयः ) आहवनीय श्रग्नि हो 
अर्थ वेद पढ्ने व्रत गर्दा होम गरेको झागो हो अनि ( यः ) जो 
संन्यासी ले ( वेश्मनि.) घर मां कि अर्‌ ठांउ मां बास गरेकोछ 
( सः ) त्यो उस्को लागि ( गाहंपत्य ) घर संबन्धि आगो हो अनि 
संन्यासी ले ( यस्मिन्‌ ) जुन पेट को आगो मां श्रन्नहरु लाई (पचन्ति) 
पकांउद छन्‌ ( सः) त्यो ( दक्षिणाग्नि) वनवासी को आगो हो 
एंसरि सबै भागो लाई आफै मां ठहरावस ॥ १३॥ 
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तुं च्‌ | १ .पूर्वा$तिंथे- 
इष्टं च॒ वा एष पते च गृहाणामश्नाति यः . 


रक्षार्ति ॥ १४॥ 
wato कां० ९ । प्रनु० ३। सू० ६( १) (२). ३) ॥ 


% तस्यैवे बिदुयो यहस्यात्मा यजमानः, भद्धा पत्नी, 
झरीरमिध्ममुरो वेदीलोमानि बर्हिवे दः शिखा, हृदय यूपः) काम 
आज्यं, मन्युः पशुस्तपो5ग्निर्दमः शमयिता, दक्षिणा वाग्घोता 
प्राण, उद्गाता चक्तुरध्वयु मनो, ब्रह्मा शरत्रमग्नीत्‌ । यावद्‌ 
भ्रियते सा दीक्षा, यदश्नाति तद्धविर्यत्यिबति तदस्य सोमपानं, 
यद्रमते तदुपसदो, यत्सङचरत्युपविशत्युचिष्ठते च स प्रवर्ग्यो , 
पा 4001 05 31112 ला > 


१४ ( ये: ) जुन घरवासी ले ( अतिथेः ) संन्यासी भन्दा ( पूर्व ) पहिले 
( ग्रश्‍नाति ) भोजन गर्दछ ( एषः ) उस्ले ( ग्रहाणाम्‌ ) घरवासी 
_हरु को ( इष्टम्‌ ) इष्ट सुख च (च) अनि सुख को सर्दाम हरु 
( पूर्तंमु ) तेस्तै सवं सम्पत्ति की बड़ति ( च ) प्नि उस्को उपाय हरु 
कन ( बै अश्नाति ) खूत खांदे छ ग्रथे नाश गर्दछ एस्कारण घरवासी 
ले प्राये को संन्यासी लाई प्रथम खुवाई कन उस्ले खावस ॥ १४ ॥ 

# अब ` तैत्तिरीय झारण्यको अर्थ कहिन्छ--( एवम्‌ ) एस परिसित 
संन्यास कर्म लिने ( तस्य विदुषः ) तेस विद्यावन्त संन्यासी को संन्यास 
घर रूपि ( यज्ञस्य ) राम्रोगरि अम्वल गणु सुहाउने यज्ञ को 
( यजमान ) पति ( श्रात्मा ) निजको आत्मा हो अनि ईश्वर वेद 

सत्य धर्म पर उपकारगर्दा मां ( श्रद्धा सांचो लाई लिनु पणे काम 
जो छ त्यो संन्यासी की (पत्नी ) स्वाष्णि भें हो संन्यासी को 
( शरीरमु ) जीव चंहि ( इध्मम्‌ ) यज्ञ मा पोलने दाउरा हो अनि 
उस्को ( बक्षः स्थल ) पेट चहि ( वेदि ) यज्ञ की वेदि हो अनि उस्को 
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यन्युखं तदाहवनीयो, या व्याहृतिराहुतियं दस्य विज्ञानं तज्जुहोति 
यत्सायं प्रातरत्ति तत्समिधं, यत्मातमंध्यन्दिनर सायं च तानि 
सबनानि,। ये अहोरात्रे ते; दशपीणमासौ, येऽद्रमासाथ मासाथ 
ते चातुर्मास्यानि, य ऋतवस्ते पशुबन्धा, ये संवत्सराश्च 
परिवत्सराश्च तेऽहगणाः, सववेदसं वा एतत्सत्रं यन्मरणं 
तदवभृथः, एतद्वौ जरामयमग्निहोत्र€ सत्रं, य एवं विद्वानुदगयने 


जीव मां भयेका रौंहरु ( लोमानि वहि ) कुश वरावर जान्नु अनि . 
( वेदः ) वेद र तिन का शब्द को अर्थ मेल कन जानेर कर्म गणु 
चहि संन्यासी को ( शिखा ) टुपि हो श्रनि ( हृदयम्‌ यूपः ) हृदय 
चंहि यज्ञ को खांवो हो भ्रनि उस्को जीव मां ज्ये २ (कामः आज्यम्‌) 
कमं हुंद छन्‌ ति सबै ज्ञान को आगो मां होम ने चीज हो अनि 
संन्यासी को (मन्युः) रिस चहि (पशुः) छोड्नु सुहांउने जीवको मल 
कि मैलो वरावर हो म्रनि ( तपः ) संन्यासी ले प्राण को कमे, योगको 
कमं, धर्म, कर्म ज्ये २ गर्दैछ त्यो (अग्नि) वेद रूपि झागो हो भनि जान्नु 
झनि ( दमः ) घटिया काम देखि इन्द्रिय हरु पन्सायेर वाडिया काम 
मां लाउदै छन त्यो ( शमयिता ) दुष्ट हरु कन दण्ड दिने सज्जन हो 
भनि जान्नु अनि संन्यासी को सत्य ( वाक) उपदेश गरें जो बचन 
छ त्यो सवै मान्छे लाई ( दक्षिणा ) भय दान दिने हो संन्यासी को 
शरीर मां ( प्राण: ) प्राण जो छ त्यो ( होता ) होता वराबर जान्नु 
( चक्षुः उद्गाता ) आंखा चहि उद्गाता हो अनि ( मनः श्रध्वयु ) 
मन चंहि अरध्वयु जतिकै है जो ( ोत्रम्‌ ) कान छ त्यो ( ब्रह्मा 
अरनीत्‌ ) ब्रह्मा अनि आगो लेउने जतिकै हो ( यावत्‌ ध्रियते ) जति 
संन्यासी ले लिदैछ ( सा दीक्षा ) ति सबै दीक्षे हो अनि संन्यासी ले 
( यत्‌ भ्रश्‍नाति ) ज्ये २ खाँदै छ ( तद्धवि ) त्यो होमको घीव जस्तै 
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२८८ संस्काररविघः 


मीयते देवानामेव महिमानं गत्वाऽऽदित्यस्य सायुज्य गच्छत्यथ 
यो दक्षिणे प्रमीयते पितृणामेव माहिमानं गत्वा चन्द्रमसः साउज्य 
ha na ~ न 
सलोकतामाप्नोत्येतौ वै दर्याचन्द्रमसोमहिमानौ ब्राह्मणो बिद्वान- 
हक हास नाचि 0... 


हो ( अनि यत्‌ पिवति ) पानी र दूध हरु पीये को चहि ( तदस्य 
सोम पानम्‌ ) संन्यासी को लागि सोमपान गरे जत्ति के हो (यत्‌ 
रमते ) एता उति इलेको चहि ( तदुपसदः ) अरु २ सरर्दाम जस्तै हो 
( यत्‌ सचरति उपविशत्युत्तिष्टते ) हिँडे को बसेको उठेको चंहि 
( स प्रबग्यं ) संन्यासी को प्रवग्यं हो' ( यत्मुखमु )-सुख चंहि संन्यासी 
को वेद पढ्ने व्रत गर्दा को आगो हो ( तदाहवनीय ) ज्येकन 
आहवनीय भन्द छन ( या व्याहृतिराहुति ) व्याहृति चंहि आहुति 
जस्तै हो ( यदस्य विज्ञानम्‌ ) जो एस संन्यासी को विज्ञान छ. 
( तज्जुहोति ) त्यो होम गरि रहे को छ ( यत्सायं प्रातरत्ति ) बिहान 
वेलुका ज्ये खाँदैछ त्यो ( तत्समिधम्‌ ) श्रागोल्ठो जस्ते हो 
( यत्प्रातमेध्यदिनरँ9सायं च ) विहान मध्यन्दिन सांज मां कर्मं गरेको 
( तानी सवनानी ) ति तीन सवन हो ( ये अहोरात्रे ) रात अनि दिन 
„~ हि (ते दशं पौणंमासौ ) पूर्ण र औंसी को यज्ञ हो (ये ऽधंमासाश्च) 
`.  मासाश्च ) कृष्ण पक्षे र शुक्ल पक्षे अनि महीना हरु जो छन 
' ` (ते चातुर्मास्यानि) तिनीहरु संन्यासी को चार महीने यज्ञ हो 
: ( य ऋतवः जो बसन्त ऋतु हरु छन ( ते पशुबन्धा ) तिनेहरु संन्यासी 
_ क्रो लागि छवटा पशु बांधेका कि राखेका हुन ( ये संवत्सराश्च 
परिवत्सराश्च ) जो भिन्न २ वषं हरु छ्‌ ( ते ग्रहगणः) तिनीहरु 
संन्यासी को टुई राते तीन राते बतं हो ( सबंवेदसं ) सर्वस्व दान अर्थ 
दुपि जनई इत्यादि प्रथम को चीम्हो हर लाई छोड्नु ( एतत्सत्रमु ) 
नै सबै भन्दा ठूलो यज्ञ हो ( यत्मरणम्‌ ) संन्यासी को मरण जो छ 
९ तदवभृथः ) यज्ञ तुरे को वेला को स्नान हो ( एतद्वै जरामयेमग्नि- 
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भिजयति, तस्माद्‌ ब्राक्मणो महिमानमाप्नोति, तस्माद्‌ ब्राह्मणो 


महिमानमित्युपनिषत्‌ ॥ 
तै त्ति० प्रपा० १० । अनु० ६४ ॥ 


अथ संन्यासे पुनः प्रमाणानि ॥ 
$ न्यास इत्याइमनीषिणो ब्रह्माणम्‌ । ब्रह्मा विश्वः कतमः . 
स्वयम्भूः प्रजापतिः संवत्सर इति । संबत्सरोऽसाबादित्यो य एष 
आदित्ये पुरुषः स॒ परमेष्ठी ब्रह्मात्मा । याभिरादित्यस्तपात 


होत्र९9 सत्रम्‌ ) बुढ़ेस काल कि नमरे सम्म यो सत्ये उपदेश योग को 
काम नै संन्यासी ले गणु पणं अग्निहोत्र जस्तो लामो यज्ञ हो 
( य एवं विद्वानुदगयने ) जुन विद्वान ले संन्यास कर्म लिकन विज्ञान 
योग को काम हरु गरिकन शरीर छोड़द छ त्यो विद्यावन्त हरु को 
महिमां मां पुगेर आफै उज्यालो भये का परमात्मा लाई पाउने छ 
अनि जोहरु विज्ञानरयोग को काम गर्दैनन तिनीहरु संसारी दक्षिणायन 
रूपि लण्ठा मां मणुँ पुगदछन' तेस्ता हरु आमा वावु का पीछा मां ने 
परि बारम्बार चन्द्रलोक जस्तो घटनु र वढ़नु होइ रहन्छ अनि इ 
दुई कुरो लाई जुन विद्यावन्त ब्राह्मण अर्थ संन्यासी ले जीतद छ त्यो 
ति दुई देखि पुढो रहेको परमात्मा को शरण मां पुगेर मुक्ति को 
मियाद सम्म मोक्ष को सुख कन भोग गद रहछ ॥ 
तैत्ति० प्रपाठ० १० । नु ० ६४॥ 
# ( न्यास इत्याहु) एस अनुवाक को अर्थ सजिलो छ एस्कारण 
भावार्थ मात्र कहिन्छन्‌--न्यास कि संन्यास शब्द को श्रथ प्रथम क हिये 
को छ तेई रीति सित जो संन्यासी हुंदछ त्यो परत्मात्मा को उपासक 


१९ 
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२६० संस्कारविधिः 


रश्मिभिस्ताभिः पर्जन्यो वर्षति, पजन्येनोषधिवनस्पतयः प्रजायन्त, 
ओषधिवनस्पतिभिरन्नं भवत्यन्नेन प्राणाः प्राणबलं बलेन 
तपस्तपसा श्रद्धा श्रद्धया मेधा मेधया मनीषा मनीषया मनो 
मनसा शान्तिः शान्त्या चिचं चिचेन स्थतिर स्मृत्या स्मार 
स्मारेण विज्ञाने विज्ञानेनात्मानं वेदयति, तस्मादन्नं ददन्त्सवा- 
ण्येतानि ददात्यन्ना्‌ प्राणा भरन्ति भूतानां प्राणैर्मनो मनसश 
विज्ञानं विज्ञानादानन्दो ब्रह्मयोनिः । स वा एष पुरुषः पञ्चधा 
पञ्चात्मा येन सर्वमिदं प्रोतं प्रथिवी चान्तरिक्षं च योश्च 


हो त्यो परमेश्वर सुर्यं चन्द्र सबै लोक हरु मां परि पुरां भई रहेका 
छन्‌ जस्को सामथ्यं ले घाम तातो छ तेस तातो देखि बर्षिन्छ, वर्षा 
बाटो झार जंगल उञ्रन्छन तिनेहरु बाटो अन्न, अन्न देखि प्राण, प्राण 
मां बल, वल देखि तप अथ प्राणं को र योग को काम तेस देखि 
सत्य मां पत्यारो पत्यारो वाटो बुद्धि, वुद्धि देखि विचार शक्ति बिचार 
मां ज्ञान, ज्ञानले मन सङ्लो तेस बाटो याद रहनु याद देखि समकनु 
तेस समझना देखि पच्छि र अघि को ज्ञान, तेस बाटो परि २ को ज्ञान 
अनि तेस देखि संन्यासी ले आात्मा लाई जान्द छ, जनाउनु सकद छ 
एस्कारण अन्न को दान श्रेष्ट छ, ज्ये देखि प्राण वल विज्ञान हरु 
हुंदछन्‌ प्राणहरु को पनि ओत्मा जसले यो सवै जगत लाई बाइरह 
भीत्र गरि परि पुणं सित ढाकि वसेका छन्‌ सबै जगत लाई बनाउने 
हो उसै ले प्रथम की अनि पछिल्ली श्रृष्टि लाई पनि बनाउछन्‌ उस 
लाई जान्ने मन्सुबा ले जानि कन हे संन्यासी तं फेरि २ मणां ठांउ मां 
न पुग्‌ तर बैकुण्ठ को पूर्ण सुख मां पुगनु एसै कारणा सबै तप भन्दा 
श्रेष्ट तप संन्यास कन भन्दछन्‌ । हे परमेश्वर तपांई सबै थोक मां 
बसेका सारै मसिनो छो प्राण को पनि प्राण हो सवै लाई मिलाउने 
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संन्यासप्रकरणम्‌ २६१ 


दिशश्चावान्तरदिशाश्च, .स॒ वे सर्वमिदं जगत्‌ स भूतश स 
भव्यं जिज्ञासकूलप्त ऋतजा रयिष्ठाः श्रद्धा सत्यो महरवाँस्तमसो 
बरिष्ठात्‌ । ज्ञात्वा तमेवं मनसा हृदा च भूयो न सप्युग्ुपयाहि 
विद्वान्‌ । तस्मान्‌ न्यासमेषां तपसामतिरिक्तमाहुः । वसुरण्वो 
विभुरसि प्राणे त्वमसि सन्धाता ब्रहम स्त्वमसि विश्वसृचेजोदास्त्व- 
मस्यग्नेरसि वर्चोदास्त्वमसि द्यस्य दम्नोदास्त्वमसि चन्द्रमस 
उपयामगृहीतोऽसि ब्रह्मणे त्या महसे । ओमित्यात्मानं युञ्जीत । 
महोपनिषदं देवानां शुह्यम्‌ । य एवं वेद ब्रह्मणो महिमान- 

माप्नोति तस्माद्‌ ब्रह्मणो महिमानमित्युपनिषत्‌ | 
तैत्तिJ प्रपा १० । मनु० ६३ ॥ 

संन्यासी ले गण परा कमं 
इते दृश्ह मा मित्रस्य मा चक्षुषा सर्वाणि मतानि 
समीक्षन्ताम्‌ | मित्रस्याहं चक्षुषा सबीणि भतानि समीक्षे । 

मित्रस्य चक्षुंषा समीक्षामहे ॥ १ ॥ यजु० अ० ३६] भं० १८॥ 


सवे लाई वनाउने थामने सूर्यहरु लाई तेज दिने आगो भन्दा पनि 
रापि लो विद्या को दाता सूर्ये लाई बनाउने जुन लाई उज्यालो पाणं 
सबै भन्दा ठूलो पूजा गणु सुहांउने देव हुन्‌ ( ओम्‌ ) एस मन्त्र लाई 
मन मां भनेर परमात्मा भयेमां आफनु आत्मा लाई लगावस जस्ले 
विद्यावन्त हरु ले लिनु योग्य एस माहा श्रेष्ट विद्या लाई कहियेकी 
जसते जान्द छन त्यो संन्यासी ले परमात्मा को महिमा जानेर आनन्द 
मा बसने छ॥ तैत्तिरि० ॥ 
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अग्ने नयं सुपथां राये अस्मान्‌ विशवानि देव वयुनानि 
विद्वान्‌ । ययोध्यस्मज्जुहुराणमेनो भूयिष्ठान्ते नम उक्ति 
विधम ॥ २ ॥ 
` यस्तु सवीणि भतान्यात्मब्नेबालुपश्यति । 
सर्वभतेषु चात्मानं ततो न वि चिकित्सति ॥ २ ॥ 


यस्मिन्त्सबोणि भृतान्यात्मेवाभइजानतः । 


तत्र॒ को मोहः कः शोक एकत्वमनुपश्यतः ॥ ४ ॥ 
यजु० Ao ४० । म० १६, ६, ७ ॥ 


परीत्य भतानिं परीत्य लोकान्‌ परीत्य सवी प्रदिशो 
दिशश्च । उपस्थायं प्रथमजामतस्यात्मनात्मानमभि सं 
बिंबेश ॥ ५ ॥ यजु० अ० ३२। मं० ११॥ 
ऋचो अक्षरें परमे व्योमन्‌ यस्मित्‌ देवा आधि विशवे 
निषेदुः । यस्तन्न वेद किमृचा करिष्यति य॒ इदद्विदुस्त इमे 
समासते ॥ ६ ॥ ऋह० Ho १। सु० १६४। मं० ३६॥ 
 समाधिनिधू तमलस्य चेतसो निवेश्चितस्यात्मनि यत्सुखं 
भवेत्‌ । न शक्यते वणयितु' शिरा तदा स्वयं तदन्तः करणेन 
गृह्यते || ७ || मंत्रायणी उपनिषद्‌ ॥ । 
अर्थ :--हे ( इते ) सबै दुख नाश गणे परमात्मा! तपांई ले ( मा ) 


मलाई संन्यास कर्म मां ( दह ) बढाउनु हवस । हे सबै को मित्र ! तपांई ले 
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( मित्रस्य ) सबै को मित्र भला पुरुष को ( चक्षूषा ) नजर गरि (मा) 
मलाई सबै को मित्र तुलेउ जस्मा ( सर्वाणि भूतानि ) सवे प्राणि हरु ले 
मलाई मित्र को नजर सित ( समिक्षन्ताम्‌ ) हेरुण अनि ( अहम्‌ ) मपनि 
( मित्रस्य चक्षूषा ) मित्र को नजर ले ( सर्वाणि भूतानि ) सवं प्रारि हरु 
लाई ( समीक्षे ) हेरद छु एसरि तपांई की कृपा र हाम्रा पौरख ले आफुभीत्र 
( मित्रस्य चक्षूषा ) मित्र को नजर ले हेराहेर गर्दै रहौं॥ १॥ 

हे ( अग्ने ) आफ उज्यालो सबै दुख लाई भस्म पाणे ( देव ) सबै सुख 
दिने परमेश्वर ( विद्वान्‌ ) तपांई ले ( राये ) योग र विज्ञान रूपि घन पाउनु 
लाई ( सुपथा ) वेद मां कहेको धमं को वाटो ले ( अस्मान ) हामि लाई 
( विश्वानि ) सम्पूर्ण ( वयुनानि ) श्रेष्ठ ज्ञान र भला २ कर्म हरु ( नय) 
कृपा सित हात पारि देउ अनि ( अस्मत्‌ ) हामि देखि ( जुहुराणम्‌ ) पन्पखे 
कपटेइ सित ( एनः ) पाप हरु लाई ( युयोधि) अलग पारि दिनु हवस 
एस्कारण ( ते ) तपांई को ( भूयिष्ठाम्‌ ) घेरे परिकार ले ( नम उक्तिम्‌ ) 
सेवा र बखान ( विधेम ) गर्दै रहन्छौं ॥ २ ॥ 

( यः तु ) जुन संन्यासी ले ( ्रात्मन्नेव ) परमेश्वर मां कि आफ्नै 
आत्मा बराबर ( सर्वाणि भूतानि ) संसार को सबै प्राणि झप्रारि हरु लाई 
( अनुपश्यति ) हेदेछ कि ठान्दछ (च ) अनि ( सर्व भूतेषु ) सबै प्राणि 
अप्रारित हरु मां ( आत्मानम्‌ ) परमात्मा लाई हेदंछ ( ततः ) एस्कारण त्यो 
ज्ये सुके काम मां पनि ( न, विचिकित्सति ) दोमन गर्देन अर्थ परमेश्वर लाई 
सबै को भीत्र वसने सबै कुरो जान्ने हो भनि मानेर सबै प्राणि हरु को नाफा 
टूठा दुख सुख मां ग्राफै लाई जस्तो ठान्ने चहि ले श्रेष्ठ संन्यास धमं कन 
पाउने छ ॥ ३॥ 

( विजानतः ) विज्ञान ले पूण संन्यासी को ( यस्मिन्‌ ) पन्पखे विना 
धर्म ले भरियेको संन्यास कर्म मां ( सर्वाणि भूतानि ) सर्वं प्रारण हरु लाई 
( भ्रात्मैव ) आफै लाई जस्तो मान्नु अर्थ आफै लाई के अर लाई पनि ठान्नु 
कि जान्नु कि ( अभूत ) हुंदछ ( तत्र ) तेस संन्यास कर्म मां ( एकत्वमनु- 
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पश्य तः ) आत्माहरु एकै परि को देखने संत्यासीकन ( को मोहः ) क्यों 
साया ( कः शोकः ) क्यो शोक हुंदछ अर्थ कसँ सित माया मोह न हुनाले 
सोक सुर्ता छोड़ि पर उपकार सधैं गर्दै रहोस ॥ ४॥ 

एस परिसित परमात्मा की स्तुति बिन्ती गर्दे बलियो सित धमं .मां वसेर 
( परित्य भूतानि ) सवे प्राणि श्रप्रारिण हरु मां परि पूर्णं ( परित्य लोकान्‌ ) 
सबै लोक हरुमां परिपूर्ण ( सर्वा प्रदिशो दिशश्च ) सबै दिशा उप दिशा हरु 
मां परिपूर्णं भई रहेका परमात्मा ले ( ऋतस्य ) मूल बीऊ को संयोग ले 
( प्रथमजाम्‌ ) महतत्वा सृष्टि हर लाई थामेर पालन गर्दछन्‌ ( ग्रात्मानमु ) 
तेस आत्मा को ( उपस्थाय ) छेव मां भई संन्यासी ले ( ग्रात्मना ) निजको 
आत्मां बाटो ( अभिसंविवेश, ) दिन हौं समाधि योग ले पुग्दै मरोख ॥ ५ ॥ 

अर्थं :-हे संन्यासी हो ! ( यस्मिद्‌ ) जुन ( परमे ) सबै भन्दा श्रेष्ट 
( व्योमन्‌ ) आकाश भे परिपूर्ण ( अक्षरे ) नाश नहुने परमात्मा मां (शचः) 
ऋगवेद हरु अनि ( विश्वे ) सम्पूर्णं ( देवाः) पृथिवी लोक इरु अनि सवै 
विद्यावन्त हरु ( ग्रधिनिषेदुः रहेका अनि रहदै छन ( यः) जो मान्छे ले 
( तदु ) तेस पूर्ण परमात्मा लाई ( न, वेद ) जान्दैन तेस ले ( ऋचा ) वेद 
हरु पढ्किन ( कि, करिष्यति ) क्ये पाउनु सकछ अर्थ विद्या न पढ़िकन 
परमेश्वर लाई कैले जान्नु सक्दैन अनि विद्या पढ़िकन पनि जस्ले परमेश्वर 
लाई जान्दैन उस्को खटन पनि मान्दैन त्यो मान्छे को जीवति व्यथं खेरो जांदेछ 
तर (ये) जो २ विद्वान हरु ले ( तत्‌ ) तेस ब्रह्म लाई ( विदुः ) जान्द छन 
(ते, इमे, इत्‌ ) तिनीहरु नै उस परमेश्वर मां ( समासते ) राम्रो गरि 
समाधि योग देखि स्थिर हुनेछ ॥ ६ ॥ 

( समाधिनिधू तमलस्य ) समाधि योग देखि पाप नाश भयेको ( चेतसः ) 
चित्त को वाटो ले ( आत्मनि ) परमेश्वर मां ( निवेशितस्य ) पसेको हंस 
लाई ( यत्‌, सुखम्‌ ) जस्तो सुख ( भवेत्‌ ) हुंदछ त्यो (गिरा) बचनले 
( बर्णेयितुमु, न, शक्येते ) कहनु सकिन्देन कारण ( तदा ) तेस समाधि मां 
हंस झाफं ले ( तत ) तेस ब्रह्म लाई ( अन्तःकरणेन ) निज ज्ञान बाट जान्दछ 
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तेस्तो कुरा वचन ले कहेर कहु सकदैन एस्कारण संन्यासी हरु परमेश्‍वर मां 
खूप भरोसा राखि उनका खटन लाई पन्पखे छोडिकन मानेर सत्य उपदेश र 
सत्य विद्या वड़ांउदं मान्छे हरु लाई सुखी पादं रहुन ॥ ७ ॥ 


संमानादू ब्राह्मणो नित्ययुद्दिजेत विषादिव । 


अभृतस्येव चाकाडूक्षेदवमानस्य सर्वदा ।। १ || 
मनु० २। १६२ ॥ 


यमान, सेवेत सततं न नियमान्‌ केवलान बुधः । 
यमान्‌ पतत्युर्बीणो नियमान्‌ केबलान भजन || २ ॥। 


Ago ४1 १०४ ॥ 


अर्थ :--संत्यासी ले संसार मा मान देखि बिष जस्तो डरांउदे रहोस 
अपमान लाई चंहि अमृत जस्तो मान्दै रहोस कारण संन्यासी ले अपमान सित 
घिन गरि मान खोजनु थाल्यो भन्ये ठुलो भयेर ढांटने अनि विगारसि हुनेछ 
एस्कारण खिजेउन कि सराउन मान गरोस, कि अपमान गरोस मरोस, कि 
बांचोस नाफा भया पनि टुटा लागे पनि, प्रीति गरोस कि फाटो गरोस 
बड्या २ खाने पीने झोढ़ने कुरो बसने ठांउ पावस कि न पावस जाडो . 
लागोस कि उखुम्‌ भये पनि पाप कन बददर र धर्म को सदद र गर्दे रहोस यो 
भन्दा बडता ठूलो धम अरु केई नमानोस परमेश्वर बाहेक अरु की उपासना 
न गरोस वेद मां कहेको बाहेक भ्ररु कुरा न मानोस सानो ठूलो चीज लाई कि 
प्राणि ग्रप्राणि हरु केहि लाई पनि ईश्वर भनि नमानोस सदा दिन परमेश्वर 
कन स्वामी ठहरायेर निज चंहि सेवक भई रहोस तेस्ते उपदेश अरु लाई पनि 
गर्दै रहोस ज्ये २ कर्म गर्दा जहान मां छिमेक मां, इष्ट मित्र नोकर मां, सानो 
ठूलो हरु मां, प्रीति बड़दछे तेस २ कुरो को उपदेश गरोस वेद वाहेका का धर्म 
पोस्तक बायवल, कुराण, पुराण, काब्यालङ्कार इत्यादे ढ़ांट कुरा भयेका हरु 
ज्ये २ पढ्दा सुन्दा मान्छे हर घटिया कमं गणे भयेर बिगारसि हुंदछन ति सबै 
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लाई छेक थुन गर्दै रहुन्‌ विद्वान हरु र परमेश्वर बाहेक रर देवता नमानोस 
तथा विद्या, योग को काम, सतको संगति अनि सत्य बोलनु बाहेक अरु तीर्थ 
नमानोस विद्वान हरु लाई भेटनु दर्शन हो, ढुंगा को माठो को थपना लाई 
हेणु दर्शन न मानोस मान्नु पनि न लावस एस्तै परिले घरासी हरु ले आमा, 
बावु, गुरु, अतिथि र स्वाष्णि को लागि विहाइते लोगने अनि लोग्ने ले 
विहाइते स्वाष्णि बाहेक रु केहि कुरो पूजनु सुहांउद॑न तर वेद धर्म की 
बड़ति र वेद वाहेक पाखण्ड धमं को नाश-गणु' मां सदा कम्बर कसि रहोस 
वेद शास्त्र हरु मां पत्यारो वेद वाहेक प्रर २ शास्त्र हरु मां भ्रपत्यारो गदे 
रहोस गरांउदै रहोस आफै पनि बड्या गुण कमं स्वभाव को भइ कन सबै. 
लाई उस्तै तुलेउनु मा घन्दा गदं रहोस अनि जो २ कुरो प्रथम लेखिये को 
छ त्यो २ संन्यासी को कमं हरु गर्दै रहोस बददर गणु सुहांउने कमं हरु लाई 
बददर गणु न छोडोस ( आसुर ) अर्थ ईश्वर हूं, ब्रह्म हूं, भन्ने हरु लाई पनि 
ढांट पार्दै रहोस परमेश्वर को गुण कर्म स्वभाव अनि निसाप हरु जनांउदँ 
रहोस एस परिसत कमं गर्दे झाफे आनन्द मां अनि अररु लाई पनि आनन्द मां 
राखोस, सबंदा ( अहिंसा ) विभांई न ग्ण ( सत्यमु ) सत्य वोलने, सत्य लाई 
मान्ने सत्य, ने गणं ( प्रस्तेयमु ) मन ले बचन ले कर्म ले पनि ग्रनराहा सित 
अर्का को माल न लिनु श्रर्का लाई पनि लिनु न लाउनु ( ब्रह्मचर्यम्‌) सदा 
इन्द्रियहरु लाई जीतेर आठ परि को मंथ्रुन कमं हरु छोडेर वीयं को जगेरा अनि 
बढ़ति गर्दै लामो जीवनि को भयेर पर उपकार गर्दे रहोस ( अपरिग्रह ) मैं 
हूं भन्ते सेखि छोड़ेर संसार को कोने कुरो मां मोहित न हवस ई पांच यम हरु 
को अम्वल सदा गर्दे रहोस इनेहरु सित पांच नियम अर्थ ( शौच ) वाइरह 
भीत्र चोखो रहनु ( सन्तोष ) पौरख गदे रहनु नाफा टुटा मां नरमाउनु न 
सुर्ताउनु ( तपः ) सधैं पन्पखे छोडेर राहामां हिड्नु प्राण को योग को कर्म 
गणु ( स्वाध्याय ) ओंकार को जप अर्थ उस्को ग्रथ ईश्वर कन मनमा बिचार 
गर्दै रहनु ( ईश्वर प्रणिधान ) आफु लाई वेद मां कहियकी ईश्वर की याज्ञा 
मां सोपि दिकन परमेश्वर को परमानन्द सुख लाई जीवदै मां भोग गरि मरे 
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पाँच्छ सवे आनन्द ले भरिये को मोक्षे पाउनु संन्यासी हरु को मुख्य काम 
हो । हे जगदीश्वर सवंशक्तिमान्‌ सर्वान्तयामिन्‌ दयालो न्यायकारित्‌ साच्चदा- 
नन्दानेन्त नित्य शुद्ध वुद्ध मुक्त स्वभाव भ्रजर अमर पवित्र परमात्मन्‌ तपांई 
फनी कृपाले संन्यासी हरु कन प्रथम कहेको कर्ममा लगाई मुक्ति सुख दिनु. 
हवस ॥ 


इति संन्यास संस्कारविधि समाप्तः 


अथात्त्येष्टि कर्मविधि वक्ष्यासः 


अन्त्येष्टि संस्कार भने को शरीर को टु निमां गरिणे कमंहो तेस देखि 
उता फेरि शरीर को लागि केहि कर्म गणु पर्देन एसै लाई नरमेध, पुरुषमेध, 
नरयाग, पुरुषयाग पनि भन्दछन्‌ ॥ 


भस्मान्त शरीरस्‌ || यजु० ० ४० । मं० १५॥ 
निषेक्कादिश्मशानान्तो मन्त्रर्यस्योदितो बिधिः ।। 
मनु० २। १६ ॥ 


एस शरीर को संस्कार ( भस्मान्तम्‌ ) ग्रथं भस्म भईनजेल सम्म हो ॥१॥' 

शरीर को थालनि गर्भ रहेको देखि हो मुर्दा पोलेर खराशि भये को टु निः 
कम हो ॥ २॥ 

( सोधनि ) गरुड़ पुराण हरु मां दशगात्र, एकादशाहा, द्वादशाह, 
सपिण्डी कर्म, महीने, बर्षउनि, गया मां पिण्ड दिनु भनि लेखिये का कमं हरु: 
सवे ढांट हुन ? 
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( जुवाप ) हां २ सबै ढांटै ढांट हुन कारण वेद मां ई कमं हरु कहियेका 
छैनन्‌ र गणु पनि पर्देन नि मणां को हंस सित बांचे का जाहान हर को 
तेरो मेरो केहि रहन्दैन त्यो मणे को हंस ले उस्को कर्म जस्तो जुनि मां जन्म 
'लिदछ ( सोघनि ) मरेपछि हंस कांहां जान्छ ? 


( जुवाप ) यमालय मां ( सोघनि) यमालय क्ये लाई भन्दछन्‌?) . 
( जुवाप ) बायु को घर लाई ( सोधनि ) हावा को घर कांहां छ? 


( जुवाप ) भ्रन्तरिक्ष मां जो यो उंभोतिर शून्य खाल्सा छ ( सोघनि ) 
गरुड पुराण मां यम लोक लेखे को ढांट होकित ? 


( जुवाप ) खुतै ढांट हो ( सोधनि ) तेसो भये दुनिया ले क्ये न मानेको 
( जुवाप ) वेद न जान्दा र उपदेश हुरांउदा यम की कथा जति. भये की सबै 
ढांट लेखियेकी छ कारण एस्तो २ कुरो कन यम कहिये को छ॥ 


षठिद्यमा ऋष॑यो देवजा इति ॥ १ ॥ 
त्रट० Ho १ । सु० १६४ । Ao १५॥ 


शकेम॑ वाजिनो यमंस्‌ ॥ २ ॥ 
ऋण० मं० २ । सू० ५। मं० १॥ 


य॒माय॑ जुहुता हविः । य॒मं हं य॒ज्ञो गच्छत्यग्निदूतो 
अरंकृतः ॥ ३ ॥ क्र० मं० १०। सू० १४। मं० १३॥ 

यमः सुयर्मानो विष्णुः सम्स्रियमणी वायुः 
पूयमांनः ॥ ४ ॥ ayo अ० ८ । मं० ५७॥ 

वाजिनं यमस्‌ ॥ ५ ॥ ऋ० मं. ८। सू० २४। मं० २२॥ 
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यम मातरिश्वानमाहुः ॥ ६ ॥ 
ऋण Ho १ 1 सू० १६४ । म० ४६॥ 
एस्मा यम ऋतु को नांउ हो ॥ १॥ 
एस्मा परमेश्वर को नांउ यम कहिन्छ ॥ २ ॥ 
एस्मा आगो लाई यम भनिन्छ ॥ ३॥ 
एस मन्त्र मां हावा, विजुली, YA लाई यम कहिन्छ ॥ ४॥ 
एस्मा पनि छिटो हुना ले हावा को नांउ यम हो ॥ ५॥ 
एस्मां परमेश्वर को नांउ यम हो ॥ ६॥ 
ई सवे चीज हरु को नांउ यम हो एस्कारण पुराण हरु मां ढांट कुरा 
छन्‌ ॥ 
विधि :— ` 
संस्थिते भूमिभागं खानयेदश्षिणपूर्वस्यां दिशि दश्षिणापर- 
स्यां बा || १ ॥ दक्षिणाप्रवणं प्राग्दक्षिणाप्रवणं वा प्रत्यग्द्भिणा- 
प्रवणमित्येके | २ ।। यावानुद्बाइुकः पुरुषस्तावदायामम्‌ ।।३॥ 
व्याममात्रं तियक्‌ । ४ ।। वितस्त्यर्वाक ॥ ५ ।। केशश्मश्र लो- 
मनखानीत्युक्त पुरस्तात्‌ ।। ६ ।। दिशुल्फं वर्हिराज्यं च || ७।। 
दध्न्यत्र सर्पिरानयन्त्येतत्‌ पित्र्यं पूषदाज्यम्‌ ।। ८ mi 
दिशमग्नीन्नयान्ति यज्ञपात्राणि च || ९ || आश्वलायन To ग्र YI 
कृण्डि० १ । सु० ६-१६, १५४५-१७ तथा कण्डि० २ । सू० १॥ 


कोई मान्छे मच्यो भन्ये लोग्ने मान्छे लाई लोग्ने मान्छे ले भ्राईमाई लाई 
झाईमाई हरु ले नुहाई कन चन्दन र सुगन्ध हरु घसि दिनु अ्रनि नया लुगा 
झोढ़ाई दियर जत्ति गरुडउस्को शरीर छ उत्ति खारे को घीव सके देखि घेरे 
घीव हवस अनि जो दुखी र मंगटा रहेछ भन्ये उसित केई छैन तेस्ता को लागि 
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कोई धनी मान्छे कि पंच हरु मिलेर विस सेर घोव मां घटि न हवस, धनी 
हरु ले शरीर को बराबर घीव तौलिकन एक सेर घीव मां एक रत्ती कस्तूरी, 
एक मासा केशर हवस, एक मन घीव मां एक सेर गर एक सेर तगर अनि 
बन्दन को चूरा पनि सके सम्म मिसाई कन कपुर, श्रीखण्ड, पलाश इत्यादि 
सर्दाम हरु शरीर भन्दा तौल मां दोबर जस्तो पोलने ठांउ मां पुरेउनु उस 
पच्छि त्यो मरे को लाई लैजानु ग्रनि पहिले की वेदि श्रं पोलने ठांउं बनाये 
की छैन भन्ये नया वेदि भूई मां खुनोस त्यो पोलने ठाँउ गांव देखि दक्षिण मां 
कि नैऋत्य मां कि प्राग्नेय दिशा मां हवस त्यो खाडल को दक्षिण, नऋत्य 
झाग्नेय दिशा तिर त्यो मुर्दा को पैताला पाणु कपाल चंहि उत्तर ईशान 
वायव्य पटि पाणु ॥ १॥ 
पैताला तिर खाडल लिक गैरोह हवस कपाल तिर अलिक झलगो 
रहोस ॥ २॥ 
त्यो खाडल को नांप मान्छे उभेर हात उंभो तिर ठाड़ो पार्दा जत्ति अग्लो 
हुन्छ उत्ति लामो हवस अनि दोई हात पसार्दा जत्ति नांप हुन्छ उत्तिनै फांट 
हवस अर्थ मणे को तीन हात झाधा फांट हवस्‌ छाती सम्म गेरोह 
हवस ॥ ३॥ 9 
खाडल भीत्र आधा हात कि वित्ता भर फांट रहोस त्यो खाडल मां 
थौरै २ पानी छकंनु गोवर भये लिपि दिनु र भ्राधा सम्म दाउरा चिठाउनु 
भोगुटि क॑ बरावर दावरा मिलाई कन ठांउ २ मां थोरे २ कपुर पनि राखोस 
र तेस्को माथि मांभा मां मुर्दा राखनु जस्मां चारं तिर बराबर खाली रहोस 
त्यो खाल्सा मां चन्दन, पलाश को दाउरा हरु मिलाउदै लेउनु र भूई देखि 
उंभो एक वीत्ता सम्म हवस यो काम गर्दै रंहदा अलग चूलाह बनाई आगो 
बालनु र घीव तताई छानेर वतन मां राखोस्‌ तेस्मा कस्तूरी केशर इत्यादि 
बासुने चीज हरु मिलावस र लामो २ चारोटा टांगा मां चार चमच बांधोंस 
ति सुनको काठको चांदी फलामु ज्ये सुके को भये पनि तीन तोला देखि पांच 
तोला सम्म घीव अटाउने हवस तिन लाई टांगा मां बलियो गरि बांधिकन 
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चीव की बत्ति सलकाई कपुर मां बालेर ठाव को देखि :थलिकन पैताला सम्म 
zia ठांवै आगो सलकाउनु आगो सल्काये पच्छि :-- 


ओमग्नये स्वाहा || १ ।। ओं सोमाय स्वाहा || २ ॥ 
ओं लोकाय स्वाहा ॥ ३ || ओमनुमतये स्त्राद्दा ॥ ४ || 
ओं स्वर्गाय लोकाय स्वाहा ॥ ५ ॥ 

आश्वला० Yo ४। कृ० ३। सू० २५-२६ ॥ 


ई पांचोटा मन्त्र ले ५ आहुति पोलेर आगो लाई खूप वलनु दिनु सलके 
यच्छि चार जना अलग २ उभियेर वेद को मन्त्र हरु भन्दै 'स्वाहा' शब्द मां 
चीव पोल्दै जानु :-- 


अथ वेदमन्त्राः 


र्यं चक्षुर्गच्छतु वातमात्मा थां च गच्छ पृथिवीं च 
धर्मणा । अपो वा गच्छ यदि तत्र ते हितमोषधीषु प्रतितिष्ठा 
शरीरे! स्वाहा ॥ १ ॥ 

अजो भागस्तपसा तं तपस्व तं ते शोचिस्तपतु तं ते अचि! । 
यास्ते शिवाम्तन्वो जातवेदस्ताभिबहेन॑ सुकृतामु लोकं 
स्वाहा ।। २ ॥ 

अवसूज पुनरग्ने पितृभ्यो यस्त आहुतश्चरति स्वधाभिः । 
आयुर्यसान उप वेतु शेषः सँगच्छतां तन्वा जातषेदः स्वाहा ॥ ३॥ 

अग्नेर्वर्म परिगोभिव्ययस्तर सम्प्रोण ष्व पीवसा सेदसा च । 
. नेत्वा घष्णुहरसा जह षाणो दशम्बिधक्ष्यन्पय ह्ुयाते स्वाह ।। ४॥। 
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यं त्वमग्ने समदहस्तश्चु निर्वापया पुनः । कियाम्ब्वत्र रोहतु 

पाकदूर्वा व्यल्कशा स्वाहा ॥ ५ ॥ 
ऋ० मं १०। Ho १६। मं० ३-५, ७, १३ ॥ 

परेयिवांसं प्रवतो महीरनु बहुभ्यः पन्थाम्ुपस्पशानम्‌ । 
वैवस्वतं सङ्गमनं जनानां यमं राजानं हविषा दुवस्य स्वाहा ।। ६ ॥ 

यमो नो गातु' प्रथमो बिवेद नेषा गव्यूतिरपभेदेवा उ । 
यत्रा नः पूर्वे पितरः परेयुरेना जज्ञानाः पथ्या २ अनुस्वाः 
स्वाहा ॥ ७ ॥ 

मातली कव्यैर्यमो अङ्गिरोमिइ हस्पतिऋ क्वभिर्वाइृधानः । 
याँश्च देवा वाब्वधुये च देवान्त्स्वाहान्ये स्वधयान्ये मदति 
स्वाहा ।। ८ ॥ 

इमं यम प्रस्तरमा हि सीदाङ्गिरीमिः पितृभिः संविदानः | 
आ त्वा मंत्राः कविशस्ता वहंत्वेना राजन्हविषा मादयस्व 
स्वाहा । ९ ॥ 

अङ्गिरोमिरागहि यज्ञियेभिय म वेरूपेरिह मादयस्व । विवस्वन्तं 
हुवे यः पिता ते5स्मिन्यज्े बर्हिष्या निषद्य स्वाहा || १० || 

रहि प्रेहि पथिभिः पू्व्येभियंत्रा नः पूर्वे पितरः परेयुः । 
उभा राजाना स्वधया मदंता यमं पश्यासि वरुणं च देवं 
स्वाहा ॥ ११ ॥ 

सं गच्छस्व पिदामिः सं यमेनेष्टापूतेन परमे व्योमन्‌ । 
हित्वायावद्यं पुनरस्तमेहि से गच्छस्व तन्वा सुवचः स्वाहा || १२॥। 
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अपेत बीत वि च सर्पतातोऽस्मा एतं पितरो लोकमक्रन्‌ । 
होमिर ~ . चे 
अहोमिरड्विरक्तुभिव्य क्त यमो ददात्यवसानमस्मे स्वाहा ।। १३ || 


यमाय सोमं सुनुत यमाय जुहुता हाविः | यमं ह यज्ञो 
गच्छत्यग्निदृतो भरडकृतः स्वाहा || १४ || 


यमाय घृतबद्धविजु होत प्र च तिष्ठत। सनो देवेष्वा 
यमद्दीर्घमायुः प्र जीवसे स्वाहा || १५ ॥ 


यमाय मधुमत्तमं राज्ञे हव्यं जुहोतन । इदं नम ऋषिभ्यः 

' पूर्वजेभ्यः पूर्वेभ्यः पथिकृद्धयः स्वाहा ॥ १६ ॥ 
त्रट० Ho १० । सू० १४। मन्त्र १-५, ७, ९, १३, १५-१६ ॥ 
कृष्ण! श्वेतोऽरुषो यामो अस्य ब्रध्न ऋज उत शोणो 


यशस्वान्‌ । हिरण्यरूपं जनिता जज्ञान स्वाहा || १७ ॥ 
ऋ० मं० १०।सू०२०।मं०९॥ 
ई ऋग्वेद का मन्त्रहरु भन्दै चारे जना ले सत्रह २ घोव की आहुति 
पोलनु र फेरि श्रधिल तिर लेखिये का मन्त्रहर ले उसे गरि घीव पोलनु ॥ 


प्राणेभ्यः साधिपतिकेभ्यः स्वाहा ॥१।॥। पृथिव्य स्वाहा | २॥ 
अग्नये स्वाहा ॥ ३ ॥। अन्तरिक्षाय स्वाहा ॥ ४ ॥ 


वायवे स्वाहा ।। ५ ॥ दिवे स्वाहा ।। ६ ॥ 
पर्याय स्वाहा ॥ ७ ॥ दिए्म्यः स्वाहा ॥ ८ ॥ 
चन्द्राय स्वाहा ॥ ९ ॥ नक्षत्रेम्य! स्वाहा ॥१०॥ 
अद्भ्यः स्वाहा ॥११॥ वरुणाय ` स्वाहा ॥१२॥ 
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नाभ्ये 
बाचे 
प्राणाय 
चन्षुषे 
श्रोत्राय 
लोमभ्यः 
' त्वचे 
लोहिताय 
मेदोभ्य! 
मा०सेम्यः 
स्नावभ्यः 
अस्थभ्यः 
_सज्जम्य; 
पायवे 
ग्रायासाय 
'बियासाय 
JI 


शोचमानाय 


संस्कारविधिः 


` स्वाहा ।। १३।। पूताय 


स्वाहा ।।१५।। प्राणाय 
स्वाहा | १७।। चक्षुषे 
स्वाहा ।। १९।। श्रोत्राय 
स्वाहा ॥२१।। लोमभ्यः 
स्वाहा ।।२३।। त्वचे 
स्वाहा ॥२५॥ लोहिताय 
स्वाहा ।,२७॥। मेदोभ्यः 
स्वाहा ।।२९]| मा9सेभ्यः 
स्वाहा ।। ३१॥ स्नावभ्यः 
स्वाहा ।।३ ३॥ अस्थम्यः 
स्वाहा ।।३५।। मञ्जभ्यः 
स्वाहा ॥३७।। रेतसे 
स्वाहा ॥३९॥ आयासाय 
स्वाहा ।।४१।। संयासाय 
स्वाहा ।।४३।। उद्यासाय 
स्वाहा ।। ४५।। शोचते 
स्वाहा ।।४८॥। शोकाय 


एक 
५ 


स्वाहया ।।१४॥ 
स्वाहा । १६॥ 
स्वाहा ।। १८।। 
स्वाहा ।।२०॥ 
स्वाहा ।।२२।। 
स्वाहा ।।२४॥। 
स्वाहा ।। २६॥। 
स्वाहा ।।२८।। ` 
स्वाहा ।।३०॥ 
स्वाहा ।।३२।। 
स्वाहा ।1२४॥। 
स्वाहा ।। ३६।। 
स्वाहा ।।३८।। 
स्वाहा ।।४०।। 
स्वाहा ॥॥४२॥ 
स्वाहा ।॥४४॥ 
स्वाहा ।।४६।। 
स्वाहा ॥४८॥ 
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तपसे स्वाहा ।।४९।। तप्यते - स्वाहा ॥॥४०॥ . 
तप्यमानाय स्वाहा ।।५१।। तप्ताय स्वाहा ।।५२।। 
धर्माय स्वाहा ।।५३।। निष्कृत्य स्वाहा ।।५४।। 
्रायशचित्यै स्ताहा ।।५४।। भेषजाय स्वाहा ॥४६।| 
यमाय ` स्वाहा ।।५७॥। अन्तकाय स्वाहा ।।५८॥। 
मृत्यवे स्वाहा ।।५९॥। ब्रह्मणे स्वाहा ।।६०।। 


न्रह्महत्याये स्वाहा ॥६१॥ विश्वेभ्यो देवेभ्यः स्वाहा ।।६२।। 
द्यावापृथिवीम्या५ स्वाहा ।।६३।। 


यजु० Yo ३६ | मं० १-३, १०-१३ ॥ 
ई तिसँट्‌ मन्त्र ले ६३ आहुति पोलनु र फेरि :-- 


८ छैय चञ्जुषा गच्छ वातमात्मना दिवं च गच्छ परथिवी च 
धमंभिः । अपो वा शच्छ यदि तत्र ते हितमोषधीषु प्रतितिष्ठा 
शरीरे! स्वाहा ।। १ ॥ 

सोम एकेभ्यः पवते घृतमेक उपासते । येभ्यो मधु प्रधावति 
तांश्चिदेवापि गच्छतात्‌ स्वाहा ॥ २ ॥ 
ये चित्पूर्व ऋतसाता ऋतजाता ऋतावृधः । ऋषीन. तपस्वतो 
यम तपोजाँ अपि गच्छतात्‌ स्वाहा । ३ ॥ 
'तपसा ये अनाष्ष्यास्तपसा ये स्वर्ययुः । तपो ये चक्रिरे 
महस्तांश्रिदेवापि गच्छतात्‌ स्वाहा || ४ ॥ 
२० ` 
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ये युद्धचन्ते प्रधनेषु शूरासो ये तनुत्यजः | ये वा सहस- 
दक्षिणास्तांश्चिदेवापि गच्छतात्‌ स्वाहा । ५ ॥ 

स्योनास्मं भव पृथिव्यनृक्षरा निवेशनी । यच्छास्म शम 
सप्रथाः स्वाहा ॥ ६ ॥ 

अपेमे जीवा अरुधन्‌ ग्रहेम्यर॑तन्रिवहंत परि ग्रामादितः | 
मृत्युयंमस्यांसीद तः प्रचेता अदनं पितृभ्यो गमयांचकार 
स्वाहा ॥ ७ ॥ 

यमः परोऽवरो विवस्वान्‌ ततः परं नाति पश्यामि किञ्चन । 
यमे अध्वरो अधि मे निविष्टो श्वो बिवस्वानन्वाततान 
स्वाहा || ८ ॥ 

अपागूहन्नमृतां मत्यंभ्यः कृत्वासवर्णामदर्धाववस्वते। उताश्च- 
नावभरद्‌ यचदासीदजहादुद्वा मिथुना सरण्यूः स्वाहा ॥ ९ || 

इमो युनज्मि ते वही असुनीताय वोढवे । ताभ्यां यमस्य 


सादनं समितीश्चाव गच्छतात्‌ स्वाहा || १० ॥ 
झथवं० कां० १८। सु० २। मन्त्र ७, १४-१७, १६, २७, ३२-३३, ५६ ॥ 


ई दश मन्त्र ले दश २ आहुति पोलिकन :-- 
अग्नये रयिमते स्वाहा ॥ १ ॥ 


पुरुषस्य सयावर्यपेदघानि मृज्महे । यथा नो अत्र नापरः 
पुरा जरस आयति. स्वाहा || २ || तं० आऽ प्रश ६। झ० १० ॥ 
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य एतस्य पथो गोप्तारस्तेम्यः स्वाहा । ३ || 

य एतस्य पथो रक्षितारस्तेभ्यः स्वाहा ॥ ४ ॥ 

य एतस्य पथोऽभिर्षितारस्तेम्यः स्वाहा ।। ५ || 

ख्यात्रे साहा || ६ ॥ अपाख्यात्रे स्वाहा ७-।। = _ ` 

अमिलालपते स्वाहा । ८ ॥ अपलालपतेः स्वाहा .॥ -९-॥। 

अग्नये कर्मकृते स्वाहा || १० ॥ ` 


यमत्र नाधीमस्तस्म स्वाहा || ११ ॥ 
do ग्रा प्र ६ । प्र २॥ 


अग्नये वैश्वानराय सुवर्गाय लोकाय स्वाहा ॥ १२ ॥ 
तै० आ० प्र ६। अ० ३॥ 

आयातु देवः सुमनामिरुतिभियमों हृ वेह प्रयताभिरक्ता | 
आसीदता& सुग्रयतें ह॒ ब्िष्यूजाय जात्यं मम शत्रुहत्य 
स्वाहा ।। १३ ॥ 

योऽस्य कौष्ठय जगतः पार्थिवस्येक इद्वशी । यमं भङ्ग्यश्रवो 
गाय यो राजाऽनपरोध्यः स्वाहा ॥ १४ ॥ 

यमं गाय भङ्ग्यश्रवो यो राजाऽनपरोघ्यः । येनाऽऽपो 
नयो धन्वानि येन घौ प्रथिवी इढा स्वाहा ।। १५ ।। 


हिरण्यकक्ष्यान्त्सुधुरान. हिरण्याक्षानयःशफान । अश्वान- 
नश्शतो दानं यमो राजामितिष्ठति स्वाह || १६ ॥ 
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_ यभो दाधार प्रथिवीं यमो विश्वमिदं जगत्‌ | यमाय 

सवमित्तस्थे यत्‌ प्राणद्वायुर्षितं स्वाहा || १७ ॥ 

यथा पञ्च यथा पड़ यथा पञ्चदशर्षयः । यमं यो विद्यात्‌ 
स त्रूयाधथेक ऋषिविजानते स्वाहा । १८ ॥ 

त्रिकद्र केभिः पतति षडूवीरेकमिद बृहत्‌ । गायत्रीत्रिष दु- 
प्डन्दा०सि सर्वा ता यम आहिता स्वाहा || १९॥ . 

अहरहर्नयमानो गामश्वं पुरुषं जगत्‌ । पैवस्वतोः न तृप्यति 
पष्जचभिर्मानवयंमः स्वाहा || २० ॥ 

वेवस्वते विविच्यन्ते यमे राजनि ते जनाः । ये चेह 
सत्येनेच्छन्ते य उ चानृतवादिनः स्वाहा || २१ ॥ 

ते राजन्निह विविच्यन्तेऽथा यन्ति त्वासुंप । देवांश्च ये 
: नमस्यन्ति ब्राक्षणांश्चापचित्यति स्वाहा || २२ ॥ 

यस्मिनबृत्ते सुपलाशे देवेः संपिबते यम; । अत्रा नो विश्पतिः 
पिता पुराणो अनुवेनति स्वाहा || २३ ॥ 

उत्त तभ्नोमि एथिवीं त्वत्परीमं लोकं निदधन्मो अहण 
रिषस्‌ । एता स्थूणां पितरो . धारयन्तु ते5त्रा यमः सादना 
मिनोतु स्वाहा ॥ २४ || ते. ग्रा प्र ६। ग्र ७॥ 

यथाऽहान्यहुपूव भवन्ति यथर्चव ऋतुभिर्यन्ति क्लप्ताः । 
यथा नः पूवमपरो जहात्येवा धातरायू₹षि कल्पयेषां स्वाहा ॥२५। 
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नहि ते अग्ने तनुवे क्रं चकार. मत्यः कपित्रेमस्ति तेजनं 


पुनजरायुगोंरिव । अप नः शोशुचदघमग्ने शुशुष्या रयिम्‌ | अप 
शोशुचदघं मृत्यवे स्वाहा २६ ॥ | 


` तैत्ति० प्रपा० ६। अनु० १०॥ ` 

ई छवीस आहुति पोलनु र सबै एस. ( भों भ्रर्नये स्वाहा ) मन्त्र देखि 

( मृतवे स्वाहा ) सम्म एक सय र एकाइस आहुति हुंद छ चारै जनाको 
जोड्दा चार सय श्रनि चौरासी भई दुइ' जना मात्र भया २४२ आहुति हुंदछ 
र घीव उब्न्यो भन्ये इने एक सय एकाइस वटा मन्त्र दोहोरेंउद शरीर भस्म 
भइ न जेल सम्म ग्राहुति' पोलनु डढ़ि सके पच्छि फेरि सबै मलामि हरुले 
नुहाउनु आफना २ लुगा पनि धुनु, र जस्को घर मां मरो भये को थियो त्यो 
घर मां छकंने, लिपने, धुने कमं हरुले शुद्ध गरि प्रथम कहेका स्वस्तिवाचनु 
शान्तिकरण को पाठ, ईश्वर को उपासना गरिकन YA स्वस्तिवाचन र 
शान्तिकरणा का मन्त्र हरुले टु गियेकां ठांउ मां स्वाहा भन्दै बासुने चीजहरु 
मिसाये का घीब की घ्राहुति होम गणु जस्मां मरणे ले : दुर्गग्ध पारे को हावा 
कन धपायेर चोखो हावा लाई धर भीत्र पसनु लावस र सवैका चित्त ग्रानन्द 
मां रहुन्‌ तेस दिन मां रात भई गई भन्ये थोरै जसो होम गणु र भोलि पल्ट 
बिहानै प्रथम कहे झै स्वस्तिवाचन- श्रनि" शान्तिकरण का मन्त्र हरु भन्दै 
आहुति पोलुन तेस्‌ पच्छि तेस्रो दिन मां मर्ण का कोई आफनो मान्छे ले पोले 
को ठांउ मां गइकन बांकी रहेका हड्डि हरु बटुलेर भरको ठांउ मां गाडि देवस 
झव एस बाहेक म्र कमं मणां का लागि केहि गणु पर्देन कारण ( भस्मान्त(9 
शरीरम्‌ ) यो यजुर्वेद को मन्त्र ले भनि सके को छ कि पोलने कमं 
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र हड्डि बटुले पच्छ्ि मणे को लागि फेरि भरको कर्म केहि छैन हां पुगिसरि 
आउने भये तेसले बांचेक बेला कि मरे पच्छि पनि उस्को जाहान हरु ले. वेद 
विद्या र वेद मां कहिये को धर्म बढाउनु लाई अनि विपत्ति मां परे का हरु 


को गोहार निमित्त वेद शास्त्र सुनाई हिड्ने को लागि जत्ति सकदो घन को दान 
` दियो-भन्ये खुप प्रसल कुरा हो ॥ 


इति मृतक संस्कारविधिः समाप्तः ॥ 


इति श्रीमत्परमहंसपरिब्राजकाचार्याणां श्रीयुतविरजानन्द 
सरस्वतीस्वामिनां महाविदुषां शिष्यस्य वेदविहिताचार- 
घर्मनिरूपकस्य भ्रीमदयानन्द्सरस्वतीस्वामिनः 
कृतौ संस्कारविधिय्रन्थः पूचिमगात्‌ LA 


नगयुगनवचन्द्रे विक्रमाकस्य वर्षे, 
ससितदल सहस्ये सोम युग्युग्मतिथ्याम्‌ ॥ 
निगमपथशरण्येभूय पएबात्र यन्त्रे, 
विधि विहित कृतीनां पद्धतिम्मु द्विता ऽभूत्‌ ॥ १ ॥ 
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